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1. LbChwa!/W9 ²{¢Btb9 

Niniejszy raport przygotowano w ramach realizacji usługi badawczej dla Ministerstwa Edukacji 

Narodowej/Ośrodka Rozwoju Edukacji pt. .ŀŘŀƴƛŜ ŜƭŜƳŜƴǘƽǿ ǎȅǎǘŜƳǳ ǇǊŀŎȅ Ȋ ǳŎȊƴƛŜƳ ȊŘƻƭƴȅƳ 

realizowanej w miesiącach czerwiec–wrzesień 2011 roku.  

Zawarto w nim analizę treści wywiadów pogłębionych tj. opinii przedstawianych przez dyrektorów, 

nauczycieli, uczniów i absolwentów szkół odnoszących sukcesy w pracy z uczniem zdolnym. Opis wyników 

badania znajduje się w piątym rozdziale niniejszego raportu.  

W rozdziałach: 

Á 5.1 Rola dyrekcji i tradycji szkoły w pracy z uczniem zdolnym – przedstawiono rolę dyrekcji i szkoły 

jako instytucji w rozwoju uczniów uzdolnionych. W szczególności skoncentrowano się na roli 

tradycji, zarządzaniu szkołą i kadrą pedagogiczną oraz współpracy z instytucjami zewnętrznymi; 

Á 5.2 Rola nauczycieli w pracy z uczniem zdolnym – zaprezentowano źródła sukcesów nauczycieli 

pracujących z uczniami zdolnymi oraz metody i formy pracy z tymi podopiecznymi;  

Á 5.3 Perspektywa ucznia – opisano motywację uczniów do rozwoju oraz preferowane przez nich 

metody i formy pracy;  

Á 5.4 Perspektywa absolwenta – pokazano najbardziej skuteczne metody i formy pracy 

z perspektywy czasu, rolę środowiska szkolnego (w szczególności nauczyciela) i pozaszkolnego  

w rozwijaniu zdolności. 

Analizę wyników oparto na wypowiedziach/opiniach respondentów. Z uwagi na jakościowy charakter 

badania dokonano charakterystyki sytuacji ǿȅƱŊŎȊƴƛŜ szkół badanych, ze szczególnym uwzględnieniem tych 

elementów pracy z uczniem zdolnym, które wynikały z celów szczegółowych badania. W raporcie posłużono 

się uogólnieniami opisując ƴŀƧǿŀȍƴƛŜƧǎȊŜ elementy pracy z uczniem zdolnym prezentowane przez 

respondentów.  

Zapisy raportu odnoszące się do nauczyciela i ucznia (użyto rodzaju męskiego) należy odpowiednio 

przeformułować w odniesieniu do nauczycielek i uczennic. 
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2. STRESZCZENIE 

Niniejszy raport zawiera analizę treści n=120 wywiadów pogłębionych zrealizowanych w 30 szkołach (10 

szkół podstawowych, 10 gimnazjów i 10 szkół ponadgimnazjalnych) wyselekcjonowanych – jako osiągające 

sukcesy w pracy z uczniem zdolnym – przez Ministerstwo Edukacji Narodowej. Analizie poddano wyniki  

I etapu usługi badawczej realizowanej dla Ministerstwa Edukacji Narodowej/Ośrodka Rozwoju Edukacji pt. 

.ŀŘŀƴƛŜ ŜƭŜƳŜƴǘƽǿ ǎȅǎǘŜƳǳ ǇǊŀŎȅ Ȋ ǳŎȊƴƛŜƳ ȊŘƻƭƴȅƳ. Rozmowy przeprowadzono wśród czterech grup 

docelowych: dyrektorów, nauczycieli, uzdolnionych uczniów i absolwentów w czerwcu i lipcu 2011 r.  

L59b¢¸CLY!/W! ¦½5h[bL9c 

Ważnym elementem sukcesu szkoły jest spotkanie „odpowiedniego ucznia z odpowiednim nauczycielem”. 

Chodzi o połączenie energii i dociekliwości ucznia z pasją i zaangażowaniem nauczyciela. Za sposób 

organizacji sfery, w której odbędzie się to spotkanie odpowiada dyrekcja szkoły. To na niej spoczywa ciężar 

zapewnienia warunków, dzięki którym te spotkania będą jak najbardziej efektywne bez względu na to, czy 

będą to zajęcia organizowane poza systemem klasowo-lekcyjnym czy będą one związane ze wsparciem dla 

nauczycieli, którzy doskonalą swoje umiejętności.  

Większość dyrektorów badanych szkół podkreśla ważną rolę tradycji szkoły w procesie naboru uczniów. 

Dobry wizerunek szkoły wśród lokalnej społeczności jest bezcennym kapitałem. Dzięki niemu odbywa się 

skuteczna preselekcja kandydatów do nauki w danej szkole. Przyszli uczniowie wybierają szkołę kierując się 

zazwyczaj dwoma czynnikami: rankingami i opinią o danej szkole. Naturalnie najwyraźniej można to 

obserwować na etapie szkoły ponadgimnazjalnej, gdzie nie obowiązuje rejonizacja. 

Na wszystkich poziomach kształcenia identyfikacja zainteresowań i diagnoza potencjału uczniów jest 

zadaniem nauczycieli. Nie zaobserwowano stosowania uniwersalnego i obligatoryjnego systemu 

obejmującego wszystkich uczniów. Rozwiązania stosowane są na zasadzie sprawdzonych dobrych praktyk.  

Zazwyczaj w szkołach (szczególnie na poziomie szkoły podstawowej) jest stosowana niesformalizowana 

diagnostyka miękka wykorzystująca obserwację uczniów (ich aktywność, proponowane rozwiązania, 

porównanie z grupą rówieśniczą), analizę ich spostrzeżeń, pomysłów, wypowiedzi ustnych, prac pisemnych 

oraz monitorowanie postępów w nauce. Rzadko wykorzystywane są testy kompetencji i potencjału 

intelektualnego (np. Test matryc Ravena, testy inteligencji ogólnej/wielorakiej). 
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Za rozwiązanie związane z oceną szans osiągania ponadprzeciętnych wyników w nauce można uznać 

selekcję uczniów realizowaną przez szkoły ponadgimnazjalne podczas rekrutacji. W zależności od 

możliwości i przyjętej przez szkołę strategii funkcjonowania na rynku usług edukacyjnych selekcja może być 

rozciągniętym w czasie procesem, jednorazowym przedsięwzięciem rekrutacyjnym bądź dowolną 

kombinacją narzędzi diagnostycznych. 

Ocena potencjału uczniów gimnazjów odbywa się w trakcie ich uczestnictwa w zajęciach kół 

przedmiotowych lub tematycznych (np. w postaci dni tematycznych – chemicznych, matematycznych czy 

zajęć pozalekcyjnych) organizowanych przez szkoły ponadgimnazjalne. Ponadto tworzone są zespoły szkół 

(gimnazjów i liceów) w celu przygotowania uczniów gimnazjów do nauki w szkole ponadgimnazjalnej. Ma to 

na celu wzajemne rozpoznanie potencjału, zainteresowań czy warunków pracy oferowanych przez szkołę 

(oferty edukacyjnej, wyposażenia, metod pracy). 

Wsparciem procesu diagnozy uzdolnień uczniów są stosunkowo często wywiady z rodzicami oraz – 

sporadycznie – opinie poradni psychologiczno-pedagogicznej lub psychologa szkolnego. 

WSPARCIE ORGANIZACYJNE ROZWOJU UCZNIA ZDOLNEGO 

Wszystkie szkoły, które odwiedzono podczas realizacji tego etapu badania, charakteryzują się wysoką 

kulturą pracy i zarządzania. Wśród dyrektorów dominuje postawa proaktywna, związana z poszukiwaniem 

nowych możliwości rozwoju samej szkoły, jak i poszczególnych uczniów.  

Najczęściej pojawiają się opinie świadczące o równorzędnym traktowaniu uczniów bez względu na ich 

predyspozycje. „Otwarte drzwi dla każdego” spotyka się najczęściej w szkołach, działających na terenach 

gdzie obowiązuje rejonizacja oraz na niższych szczeblach nauczania (szkoły podstawowe i gimnazja). 

Koncentracja potencjału i budowanie grup uzdolnionych w poszczególnych dziedzinach jest domeną szkół 

ponadgimnazjalnych. Poza metodami, które przygotowują uczniów do pracy w określonych zawodach, 

wspominano o bogatej ofercie zajęć pozalekcyjnych skierowanej do ochotników wykazujących się pasją 

w danej dziedzinie. Zazwyczaj uczniowie zainteresowani danym przedmiotem sami zgłaszają się do dyrekcji, 

która oddaje ich pod opiekę kompetentnego nauczyciela (często akademickiego). 

Do dyrektora należy rozplanowanie pracy szkoły w taki sposób, aby umożliwić uczniom zdolnym udział  

w zajęciach, które są dla nich najbardziej interesujące. Najlepszym przykładem jest organizowanie zajęć 
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przedmiotowych w godzinach porannych, a po południu prowadzenie form mniej obciążających ucznia. 

Zdarza się także organizowanie zajęć pozalekcyjnych w soboty lub weekendy. 

Szkoły w różny sposób radzą sobie z nieobecnościami na lekcjach uczniów przygotowujących się do udziału 

w olimpiadach czy konkursach. Wypracowano różnorodne rozwiązania (np. prawo ucznia do urlopu 

naukowego, zwolnienia ze wszystkich zajęć przed drugim i trzecim etapem olimpiady). Skorzystanie z tych 

rozwiązań jest każdorazowo konsultowane z nauczycielami w celu ustalenia sposobu zaliczania zaległości. 

Rozwiązaniem idącym trochę dalej jest tworzenie klas olimpijskich, ale są to praktyki odosobnione,  

w szkołach, w których potencjał na to pozwala.  

W trosce o jak najlepszy kontakt nauczyciela z każdym uczniem podczas lekcji wprowadzane są rozwiązania 

mające na celu ograniczenie liczebności uczniów w klasie. Według respondentów liczebność klasy 30 osób 

nie pozwala na indywidualny kontakt z uczniem. Wypracowane i stosowane są modele pracy w grupach 

dwudziestokilkuosobowych.  

WSPARCIE MERYTORYCZNE ROZWOJU UCZNIA ZDOLNEGO 

W pracy z uczniami zdolnymi wykorzystywane są indywidualne lub zespołowe zajęcia realizowane poza 

systemem klasowo-lekcyjnym, bowiem klasyczny system nie jest wystarczająco efektywny dla ich 

kształcenia. 

Uzdolnione dzieci i młodzież (uczniowie i absolwenci) informują, że podczas codziennych zajęć lekcyjnych 

rzadko oferowane jest bardziej indywidualne podejście. Zbyt niski poziom nauczania przedmiotu w grupie 

oraz konieczność przejścia przez podstawę programową razem z innymi uczniami są najczęściej zgłaszanymi 

barierami w ich rozwoju.  

Stosowanie podejścia indywidualnego jest zazwyczaj możliwe dopiero w systemie pozalekcyjnym. Wówczas 

wykorzystywane są metody pracy uwzględniające podmiotowość wychowanków, ich potencjał oraz 

samodzielność w podejmowaniu decyzji. W związku z tym nie ma większych ograniczeń w wyborze 

rozwiązań metodycznych, nie istnieje ostry podział metod na specyficzne dla nauczania przedmiotów 

humanistycznych i specyficzne dla nauk przyrodniczych i ścisłych.  

Opinie kadry pedagogicznej potwierdzają informacje przekazane przez uczniów i absolwentów. Najbardziej 

efektywne są ich zdaniem metody wykorzystujące samodzielną pracę. W systemie klasowo-lekcyjnym 

będzie to przygotowywanie referatów i prezentowanie ich na forum klasy, czy samodzielne wykonywanie 
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dodatkowych zadań włącznie z omawianiem ich z opiekunem, a także współprowadzenie zajęć lekcyjnych  

z nauczycielem przez szczególnie zaawansowanego w danej dziedzinie ucznia. Zajęcia pozalekcyjne powinny 

aktywizować uczestników i – bardziej niż obowiązkowe – wykorzystywać ich możliwości. Stąd najczęściej 

podobają się zajęcia warsztatowe realizowane podczas weekendów, samodzielne prowadzenie kół 

zainteresowań dla swoich kolegów, czy udział w obozach lub innych wyjazdach naukowych.  

Ponadto uzdolnieni wychowankowie podkreślają, że bardzo cenna jest możliwość uczestniczenia  

w zajęciach dla wyższych klas, a nawet klas kolejnego etapu nauczania (w szkołach działających w zespole), 

czy realizacja rozszerzonego programu w formie fakultetów, wybieranych dopiero po roku lub dwóch latach 

nauki (najczęściej w szkołach ponadgimnazjalnych) lub też wprowadzenie do planu lekcji obowiązkowych 

zajęć, w ramach których uczniowie mogą realizować dowolnie wybrany przedmiot, z którego nie są 

oceniani.  

Większość przebadanych szkół współpracuje z instytucjami zewnętrznymi. W przypadku szkół 

ponadgimnazjalnych są to najczęściej uniwersytety. Uczniowie czy absolwenci bardzo pozytywnie 

wypowiadają się o następujących formach współpracy: zapraszanie wykładowców akademickich na 

spotkania i dyskusje, prowadzenie zajęć czy kółek przedmiotowych przez nauczycieli akademickich lub 

studentów, realizowanie części lekcji w uczelnianych pracowniach i laboratoriach, umożliwienie dostępu do 

biblioteki uniwersyteckiej, udział w wykładach.  

Gimnazja i szkoły podstawowe współpracują przeważnie z instytucjami (np. centra doskonalenia 

zawodowego) oraz ǇƻŘƳƛƻǘŀƳƛ ǏǊƻŘƻǿƛǎƪŀ ƭƻƪŀƭƴŜƎƻ (np. biblioteki, teatry, ośrodki sportowe).  

Ponadto szkoły często współpracują z organizacjami pozarządowymi. Organizacje te infrastrukturalnie  

i finansowo wspomagają rozwój uczniów. 

Uczniowie doceniają wszelkie kontakty szkół z różnorodnymi organizacjami, mogącymi wesprzeć ich  

w rozwoju w mniej popularnych dziedzinach. Wielu spośród uczniów objętych badaniem należy do grona 

stypendystów Krajowego Funduszu na Rzecz Dzieci, który oferuje im niespotykane w skali kraju możliwości 

rozwoju.  

Wśród barier utrudniających szybszy rozwój uczniowie wymieniają przede wszystkim brak czasu i problemy 

z własną motywacją. Niektórzy respondenci odczuwają też presję ze strony rodziców i nauczycieli, by 

rozwijać się w zbyt wielu kierunkach. Dlatego zadaniem, które zdaniem dyrektorów jest niezmiernie istotne 

i któremu poświęca się dość dużo energii, jest motywowanie uczniów do wytężonej pracy. Dyrektorzy 
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wymieniają różnorodne formy materialne i niematerialne, które są wykorzystywane przez szkoły. 

Najbardziej powszechne jest przyznawanie stypendiów za osiągnięcia w nauce. Tylko w przypadku szkół 

podstawowych pojawiają się głosy, że jest to zbyt wczesny etap na stosowanie materialnych form 

zachęcania do dalszej pracy.  

Dyrektorzy mówią o różnych rodzajach stypendiów oferowanych przez instytucje publiczne, np. ministra, 

prezydenta miasta, marszałka oraz fundacje np. Krajowy Fundusz na Rzecz Dzieci czy Fundusz Pomocy 

Młodym Talentom Jolanty i Aleksandra Kwaśniewskich. Dodatkowo padają przykłady stypendiów 

fundowanych przez osoby prywatne np. rodziców absolwenta.  

Pozostałe niematerialne formy nagradzania uczniów wiążą się z zaprezentowaniem ich osiągnięć na forum 

szkoły czy klasy. Są one szczególnie ważne w przypadku uczniów szkół gimnazjalnych.  

Sami uczniowie i absolwenci podkreślają wewnętrzną motywację i determinację do nauki i osiągania 

sukcesów. Na etapie kształcenia podstawowego ogromną rolę odgrywa rodzina i jej wsparcie, w trakcie 

gimnazjum to głównie dzięki środowisku szkolnemu wychowankowie czerpią motywację do poszerzania 

posiadanych kompetencji.  

Motorem napędowym do dalszego rozwoju jest najczęściej niespodziewany sukces w konkursie czy 

olimpiadzie, związane z tym wyróżnienia bądź też fascynacja osobą nauczyciela. Nie bez znaczenia są też 

względy praktyczne – możliwość dostania się do wybranego liceum czy na uczelnię lub dobre 

przygotowanie do wejścia na rynek pracy. 

Niezależnie od metod pracy, z którymi uzdolnieni wychowankowie mają okazję się zetknąć w procesie 

edukacji, wszyscy podkreślają ogromną rolę nauczyciela – opiekuna merytorycznego. W dużej mierze to od 

jego charyzmy, pasji i zaangażowania zależy sukces uczniów. Dążenie do rozwoju i determinacja jaką  

w trakcie nauki wykazują się sami podopieczni jest w dużej mierze pochodną energii przekazywanej przez 

nauczyciela. Uczniowie doceniają skłonność mentora do poświęcenia swojego wolnego czasu czy 

podejmowania inicjatyw pozaszkolnych, a także pomoc w rozwiązywaniu problemów osobistych.  

Badanie wskazuje także na niezwykłą wagę więzi pomiędzy uczniem a nauczycielem dla rozwoju zdolności 

podopiecznego. Funkcję wspierającą pełni technologia, pod warunkiem, że jest faktycznie wykorzystywana, 

a nie stanowi jedynie artefaktu. 



Badanie elementów systemu pracy z uczniem zdolnym ω 

 

8 
 

 
Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

Choć wielu badanych uczniów czy absolwentów nie wie jeszcze dokładnie, co chciałoby robić w przyszłości, 

to jednak duża część z nich posiada niezwykle precyzyjną wizję swojego dalszego życia, i to na wczesnych 

etapach edukacji. W tych szczegółowych planach widać niekiedy wyraźny wpływ rodziców. Wśród uczennic 

pojawia się troska o możliwość połączenia pracy zawodowej z życiem rodzinnym. Wskazuje to na 

konieczność wzięcia pod uwagę zwiększenia faktycznej dostępności doradztwa zawodowego w szkole oraz 

położenia większego nacisku na aspekty równościowe podczas dyskusji o wzorcach ról społecznych  

w procesie edukacji szkolnej. 

W kontekście przyszłych wyborów życiowych, ale także obecnych rozterek i barier, z którymi mierzyć się 

muszą uczniowie zdolni, szczególnie istotne wydaje się wsparcie psychologiczno-pedagogiczne. Niestety  

w badanych szkołach, mimo dostępności takiej pomocy, uczniowie decydują się na nią niezwykle rzadko. 

Zniechęcająca wydaje się funkcjonująca nawet wśród szczególnie uzdolnionych uczniów stygmatyzacja osób 

korzystających ze wsparcia psychologicznego. Zmiana tego niekorzystnego postrzegania mogłaby się 

przyczynić do znacznego zwiększenia rzeczywistej dostępności pomocy psychologiczno-pedagogicznej  

w szkołach i objęcia nią większej liczby potrzebujących jej uczniów. 

OPIEKUN UCZNIA ZDOLNEGO  

Dyrektorzy są świadomi odpowiedzialności, która spoczywa na nauczycielach – opiekunach uczniów 

zdolnych. Dlatego poszukują kadry, która posiada bardzo wysokie kwalifikacje. Nierzadko są to tytuły 

naukowe (doktorskie czy profesorskie).  

W związku z tym, że konieczne jest zatrudnianie kadry dysponującej jak najlepszym przygotowaniem 

merytorycznym, stawki wynagrodzenia określone w przepisach są często niewystarczające. 

Wykorzystywane są zatem formy współpracy takie jak: zawieranie umów cywilnoprawnych (w tym  

w ramach prowadzonej przez nauczyciela działalności gospodarczej, umowy zlecenia na realizację zajęć 

ponadprogramowych z wykładowcami uniwersyteckimi) oraz zmiana pracodawcy (dyrektor szkoły) na 

fundację działającą przy szkole 

Dyrektorzy opowiadając o początkach swojej pracy oraz o współczesnych trudnościach z kadrą 

pedagogiczną wspominają, iż tworzenie szkoły odnoszącej sukcesy to proces długoletni. Pozyskiwanie kadry 

pedagogicznej przygotowanej do pracy z uczniami zdolnymi jest bardzo żmudne i wymaga wielu 

kompromisów. Zbudowanie zespołu pracującego z uzdolnionymi dziećmi czy młodzieżą często wymaga 

zwolnienia mniej zaangażowanego nauczyciela, co w polskim systemie oświatowym nie jest najprostsze. 
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Podczas zatrudniania nauczycieli, którzy mają pracować z uczniami zdolnymi dyrektorzy w szczególności 

zwracają uwagę na “umiejętności miękkie” nowego pedagoga. Nauczyciel musi być dla uczniów 

autorytetem (wzorem do naśladowania) szanującym uczniowskie wybory i decyzje. Decydują o tym 

umiejętności stawiania celów i proponowania sposobów ich osiągania, konsekwencja w realizacji 

założonego programu z jednoczesną gotowością do współpracy. Umiejętności miękkie muszą być poparte 

wiedzą profesjonalną oraz życzliwością i kompetencjami społecznymi. 

Są różne sposoby doboru odpowiednich nauczycieli. Można wymienić co najmniej trzy zdiagnozowane  

w ramach badania, są to: kształcenie od podstaw, szukanie najlepszych kandydatów na rynku, popieranie 

swoich absolwentów. Zawsze jednak są to osoby, które świadomie dokonały wyboru zawodu i angażują się 

w jego wykonywanie.  

Dla włączenia się pedagogów w nauczanie uczniów uzdolnionych przydatny jest impuls, inspiracja ze strony 

kierownictwa szkoły i/lub doświadczonych nauczycieli. Bodźcem zachęcającym do aktywności są sami 

uczniowie: ich ambicje, pytania, ciekawość i radość z „odkrywania świata”, ale również sukcesy przez nich 

osiągane. Najczęściej dyrektorzy stosują demokratyczny system zarządzania kadrą nauczycieli pracujących 

z uczniami zdolnymi. Są to osoby, które powinny mieć możliwość stosowania autorskich, często 

innowacyjnych rozwiązań. Ponadto zasady opieki nauczycieli nad uczniami zdolnymi są czasami spisywane 

w formie dokumentu, który zawiera obowiązki koordynatora. Chodzi o zapewnienie całościowej opieki nad 

danym uczniem, tak, aby sukcesy z jednego przedmiotu nie odbywały się kosztem zaległości w innych 

dziedzinach.  

Respondenci wymieniają następujące sposoby finansowego motywowania nauczycieli do lepszej pracy: 

dodatki motywacyjne, nagrody dyrektora, nagrody semestralne, premie, nagrody zdobywane razem  

z uczniem, inne okazjonalne nagrody pieniężne, o które występuje dyrektor do organu prowadzącego. 

Możliwa jest ponadto refundacja kosztów udziału w szkoleniach, studiach podyplomowych czy warsztatach.  

Nauczyciele pracujący z uzdolnioną młodzieżą mają świadomość konieczności stałego podnoszenia 

kompetencji zawodowych (wiedzy przedmiotowej, przygotowania do pracy z uczniami oraz umiejętności 

organizacyjnych). W związku z tym podejmują działania mające na celu rozwój własny – przede wszystkim 

samokształcenie. Jest to spowodowane nieadekwatnością oferty rynkowej do potrzeb nauczycieli.  
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Nauczyciele wskazują na bariery w uzyskiwaniu pomocy w pracy z uczniami uzdolnionymi. Brakuje opisów  

i przykładów dobrych praktyk, wskazań metod pracy z uczniami zdolnymi, warsztatów i forów wymiany 

poglądów z nauczycielami o podobnym charakterze pracy. 

W tej sytuacji nawiązywane są w sieci nieformalne relacje z innymi nauczycielami mające na celu wymianę 

doświadczeń np. w zakresie metod przygotowania dzieci i młodzieży do udziału w konkursach i olimpiadach.  

½!{h.¸ L hDw!bL/½9bL! ² twh/9{L9 Y{½¢!_¢h²!bL! ¦½5h[bL9c  

Zdecydowana większość środków przeznaczanych na rozwój uczniów zdolnych pochodzi z budżetu organu 

prowadzącego (pośrednio z subwencji oświatowej). Finansowanie działalności oświatowej nie zawsze 

przekłada się na zainteresowanie władzy lokalnej tematem rozwoju uzdolnionych uczniów. Dla organów 

prowadzących (szczególnie gmin czy powiatów) edukacja to tylko jedno z wielu zadań własnych. Oddzielne 

zajmowanie się problematyką uczniów uzdolnionych wymagałoby czasu i pieniędzy, których na poziomie 

jednostki samorządu terytorialnego często brakuje. 

W większości przebadanych szkół, jak już wspomniano, dominuje postawa proaktywna. Jej przejawem jest 

między innymi intensywne poszukiwanie źródeł finansowania. Dyrektorzy szkół przyznają, iż inicjują takie 

działania jak: 

Á zakładanie stowarzyszeń będących organizacjami pożytku publicznego i mogących zbierać od 

osób fizycznych 1% podatku, 

Á współpraca z radą rodziców w celu finansowania konkretnych projektów, 

Á współpraca z podmiotami prywatnymi w ramach ich programów społecznych (np. program 

stypendialny BGŻ). 

Jeśli chodzi o ograniczenia w procesie kształtowania uzdolnień, to dyrektorzy wymieniają jako dwa 

najważniejsze: czas oraz wynagrodzenie nauczycieli. Przepisy prawa regulują czas pracy nauczyciela na 40 

godzin tygodniowo (8 godzin dziennie), w opinii nauczycieli jest to czas niewystarczający na realizację 

programu nauczania.  

Dyrektorzy chcieliby dysponować możliwością wynagradzania za wykraczające poza normę zaangażowanie 

nauczycieli. Jednak zarobki nauczycieli to bariera w kontekście pracy z uczniami zdolnymi. Mimo mnogości 

form dodatkowej gratyfikacji dyrektorzy twierdzą, iż rzadko udaje im się odpowiednio wynagrodzić 
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nauczycieli – opiekunów uczniów zdolnych. Dlatego uważają, że nauczyciele nie mogą poświęcić całej 

swojej uwagi uczniowi zdolnemu, gdyż podejmują zatrudnienie w innych miejscach.  

Dyrektorzy wskazują też na problemy w pracy z uczniem zdolnym wynikające z systemu klasowo-

lekcyjnego. Głównie chodzi o ciągle niewystarczające możliwości indywidualnego podejścia do ucznia, choć 

obserwowane są zmiany w dobrym kierunku. Poruszano także kwestie formalne dotyczące obowiązków 

sprawozdawczych czy dokumentacyjnych związanych z opieką nad uczniem zdolnym.  
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3. PRZEDMIOT BADANIA, CELE I PYTANIA BADAWCZE 

3.1. Przedmiot badania 

Przedmiotem niniejszego badania był system kształcenia uczniów zdolnych. Badanie ogniskowało się wokół 

dwóch podstawowych zagadnień: 

Á uczniów zdolnych, 

Á systemów/metod i narzędzi kształcenia. 

Ucznia zdolnego zdefiniowano w tym badaniu jako takiego, który posiada co najmniej jedną z trzech 

wymienionych cech: 

1 wysokie osiągnięcia lub możliwości takich osiągnięć w dziedzinach nauki, twórczości lub działalności 

charytatywnej, 

2 wysoki poziom jednego z uzdolnień specjalnych (np. artystycznych, sportowych, organizacyjnych, 

poznawczych – zwykle przedmiotowych, społecznych), 

3 wysoki poziom zdolności ogólnych. 

Selekcja uczniów zdolnych oraz absolwentów przeprowadzana była w sposób subiektywny przez dyrektora 

lub opiekuna w danej szkole.  

3.2. Cele i pytania badawcze 

Głównym celem całego badania (wszystkich jego faz) jest identyfikacja metod, narzędzi i sposobów pracy 

z uczniem zdolnym, ich eksploracja oraz konfrontacja dobrych praktyk z rzeczywistością edukacyjną 

szkolnictwa polskiego na trzech poziomach kształcenia: podstawowym, gimnazjalnym  

i ponadgimnazjalnym.  

Celem niniejszej fazy badania było ǿȅƻŘǊťōƴƛŜƴƛŜ ŘƻōǊȅŎƘ ǇǊŀƪǘȅƪ w badanych 30 szkołach 

zidentyfikowanych jako takie, które ǇƻǎƛŀŘŀƧŊ ǎǳƪŎŜǎȅ ǿ ǇǊŀŎȅ Ȋ ǳŎȊƴƛŀƳƛ ȊŘƻƭƴȅƳƛ.  

W tym celu przeprowadzono w nich rozmowy z przedstawicielami czterech grup: dyrektorów, nauczycieli, 

uczniów i absolwentów. W każdej z nich realizowano następujące cele szczegółowe: 
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1 W ramach rozmów z dyrektorami – identyfikacja rozwiązań w zakresie pracy z uczniem zdolnym  

w wieloaspektowym kontekście ze szczególnym naciskiem na kwestie rozwiązań organizacyjnych: 

6.1.1. Jakie działania podejmuje szkoła, by wspierać i rozwijać dzieci zdolne? 
6.1.2. Jakie tradycje ma szkoła w tym zakresie i jak to jest odbierane w środowisku? 
6.1.3. Czy jest nastawiona na kształcenie najlepszych i wczesną selekcję elit, czy też jest ukierunkowana na 
stworzenie warunków rozwoju każdej jednostce? 
6.1.4. Co oferuje szkoła rodzicom, nauczycielom i uczniom w w/w zakresie? 
6.1.5. Czy istnieje odrębny system wspierania uczniów uzdolnionych w jakiejś dziedzinie? Jeśli tak, jakie są 
jego elementy? 
6.1.6. Czy i jaki system motywacji wspierający nauczycieli i uczniów zdolnych szkoła posiada? 
6.1.7. Jaką kadrą dysponuje szkoła, z jakimi kwalifikacjami? 
6.1.8. Co decyduje o doborze kadry zajmującej się dziećmi zdolnymi? Jaki jest system zarządzania tą kadrą? 
6.1.9. Na co może liczyć szkoła w zakresie organizacji i finansowego wsparcia systemu kształcenia uczniów 
zdolnych, kto ją wspiera w tych działaniach? 
6.1.10. Co jest źródłem sukcesu szkoły w pracy z uczniem zdolnym? 
6.1.11. Jakie trudności napotyka szkoła w rozwoju potencjału uczniów zdolnych? 
6.1.12. Jakie są kluczowe bariery, które musi pokonać szkoła, aby efektywnie wspierać uczniów zdolnych  
i jakie metody radzenia sobie z nimi wypracowała, a z czym sobie nie radzi? 

 

2 W ramach wywiadów z nauczycielami – identyfikacja praktycznych metod pracy z uczniem zdolnym, 

możliwości oraz ograniczeń systemowych; 

6.2.1. Czy istnieje w szkole „system” rozpoznawania uczniów zdolnych i jak on funkcjonuje? 
6.2.2. Jakie metody i narzędzia są stosowane do identyfikowania i diagnozowania uzdolnień wśród uczniów? 
6.2.3. Jakie narzędzia i metody pracy z uczniem zdolnym są stosowane przez nauczyciela i jaki system pracy  
z uczniem zdolnym jest najlepszy, najbardziej efektywny? 
6.2.7. Co sprzyja efektywnej pracy z uczniem zdolnym w systemie klasowo-lekcyjnym oraz na zajęciach 
pozalekcyjnych? 
6.2.4. Jaką postawę ma nauczyciel wobec „specjalnego” nauczania dzieci uzdolnionych? Jakie właściwości  
i postawy nauczycieli sprzyjają w pracy ze zdolnymi? 
6.2.5. Jakie predyspozycje powinien posiadać opiekun ucznia zdolnego (mentor)? 
6.2.6. Jakiej pomocy lub jakiego wsparcia potrzebują nauczyciele w zakresie pracy z uczniem zdolnym? 
6.2.8. Co dla nauczyciela jest źródłem inspiracji w pracy z uczniem zdolnym? 
6.2.9. Jaką współpracę z podmiotami zewnętrznymi podejmuje nauczyciel w ramach wspierania uczniów 
zdolnych? 
6.2.10. Jak wygląda rozwój własny nauczycieli w kontekście pracy z uczniem zdolnym i jakie są potrzeby  
w tym zakresie? 
6.2.11. Co jest źródłem sukcesu nauczyciela w pracy z uczniem zdolnym? 
6.2.12. Jakie są kluczowe bariery, które musi pokonać nauczyciel, aby efektywnie wspierać uczniów zdolnych  
i jakie metody radzenia sobie z nimi wypracował, a z czym sobie nie radzi? 
 

3 W ramach spotkań z uczniami – ocena efektywności i atrakcyjności elementów pracy z uczniem 

zdolnym z subiektywnego punktu widzenia: 

6.3.1. Co lub kto ucznia zdolnego motywuje do rozwoju, stymuluje, zachęca do rozwoju? 
6.3.2. Jak odbiera oferowane mu metody, techniki, narzędzia kształcenia? Na ile oferta edukacyjna zaspokaja 
jego potrzeby rozwoju? 
6.3.3. Jakie elementy kształcenia są z jego punktu widzenia najbardziej efektywne, które najbardziej 
atrakcyjne? 
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6.3.4. Jaki system pracy na zajęciach lekcyjnych najbardziej mu odpowiada? 
6.3.5. Czy czuje się wystarczająco motywowany, mobilizowany do nauki? 
6.3.6. Czy czuje potrzebę mocniejszego włączenia technologii do nauczania na lekcjach lub poza lekcjami 
(chodzi o realne profesjonalne narzędzia/oprogramowanie/symulacje do prac badawczych)? Czy i ew. czego  
z obszaru technologii brakuje mu (również we współpracy z nauczycielem)? 
6.3.7. W jaki sposób chciałby rozwijać swoje uzdolnienia i z kim chciałby w tym zakresie współpracować? 
6.3.8. Czy poza szkołą podejmuje działania kształcące, rozwijające jego pasje i zainteresowania? 
6.3.9. Jakie to działania i jaka jest ich skuteczność, atrakcyjność i dostępność? 
6.3.10. Na ile uczeń decyduje sam o swoim rozwoju i czy ma możliwość tworzenia własnego planu rozwoju? 
6.3.11. Na ile środowisko szkolne umożliwiło uczniom rozwój uzdolnień, a na ile środowisko pozaszkolne 
przyczyniło się do osiągnięcia przez nich sukcesu? 
6.3.12. Jakie jest środowisko, w którym uczeń przebywa poza szkolą? 
6.3.13. Jakie przeszkody musi pokonać? 
6.3.14. Jakie ma oczekiwania, co jeszcze szkoła może mu zaoferować? 

 

4 W ramach rozmów z absolwentami – ocena z perspektywy czasu warunków rozwoju (wszystkich 

elementów kształcenia i pracy z uczniem zdolnym), jakie oferowała szkoła: 

6.4.1. Co tak naprawdę było motorem napędowym jego rozwoju? 
6.4.2. Które elementy kształcenia były z jego punktu widzenia najbardziej efektywne, motywujące, 
inspirujące? 
6.4.3. Jak ocenia pracę nauczycieli, jak istotny był ich wpływ na jego rozwój? 
6.4.4. Jakie metody nauczania, pracy były najbardziej stymulujące? 
6.4.5. Na ile oferta edukacyjna zaspokoiła jego potrzeby rozwoju? 
6.4.6. Czy i w jakim stopniu korzystał z technologii do nauczania na lekcjach lub poza lekcjami (chodzi o realne 
profesjonalne narzędzia/oprogramowanie/symulacje do prac badawczych)? Jaka była w tym rola nauczyciela? 
6.4.7. Jak ocenia z perspektywy czasu organizację olimpiad (ich jakość, ilość, itp.)? 
6.4.8. Jak ocenia z perspektywy czasu organizację konkursów i turniejów organizowanych przez 
kuratoria oświaty (ich jakość, ilość, itp.)? 
6.4.9. W jakim stopniu na jego sukcesy w poprzedniej szkole wpływ miała szkoła, a na ile własna praca, dom, 
zajęcia pozaszkolne itp.? 
6.4.10. Jak ocenia z perspektywy czasu wpływ i proporcje takich elementów jak szkoła, rodzina, 
środowisko pozaszkolne na rozwój własnych uzdolnień? 
6.4.11. Jak ocenia wsparcie i jego elementy oferowane mu w obecnej szkole/uczelni w porównaniu  
z poprzednią ? 
6.4.12. Jak dalej potoczyły się jego losy edukacyjne, jakie ma plany? 
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4. ZASTOSOWANA METODOLOGIA 

4.1. Zastosowana metoda i technika badawcza 

Do realizacji celów badawczych posłużyła technika indywidualnych wywiadów pogłębionych (IDI – 

Individual In-Depth Interview). Polega ona na swobodnej rozmowie respondenta z moderatorem na 

podstawie wcześniej przygotowanego scenariusza. Rozmowa odbywa się w warunkach dogodnych dla 

respondenta, które sprzyjają otwartemu wyrażaniu opinii. Respondent przed wywiadem jest powiadamiany 

o tym, iż treść rozmowy będzie używana jedynie do zbiorczej analizy, a wypowiedzi nie będą 

wykorzystywane z podaniem imienia i nazwiska. Moderator prowadzący spotkanie to osoba posiadająca nie 

tylko doświadczanie badawcze, ale także znająca poruszaną problematykę. 

4.2. 5ƻōƽǊ ǇǊƽōȅ Řƻ ōŀŘŀƴƛŀ 

Na etapie przygotowania do realizacji tej części badania Ministerstwo Edukacji Narodowej przekazało 

wykonawcy badania listę jednostek, na której znalazły się starannie wyselekcjonowane szkoły ǇƻǎƛŀŘŀƧŊŎŜ 

ƻǎƛŊƎƴƛťŎƛŀ ǿ ȊŀƪǊŜǎƛŜ ǇǊŀŎȅ Ȋ ǳŎȊƴƛŀƳƛ ȊŘƻƭƴȅƳƛ.  

Wykonawca dotarł i zrealizował wywiady w 30 jednostkach, tj. 10 szkołach podstawowych, 10 gimnazjach 

oraz 10 szkołach ponadgimnazjalnych. Większość szkół biorących udział w badaniu (60%) znajduje się  

w miastach wojewódzkich. Pozostałe szkoły zlokalizowane są w mniejszych miastach lub gminach wiejskich.  

W każdej ze szkół zostały zrealizowane po 4 wywiady, tj. z dyrektorem, nauczycielem (opiekunem uczniów 

zdolnych), uczniem zidentyfikowanym jako zdolny oraz uzdolnionym absolwentem.  

Łącznie przeprowadzono 120 wywiadów na terenie całej Polski.  

Należy zaznaczyć, że przeprowadzone badanie ma charakter jakościowy. Pokazuje ǎȅǘǳŀŎƧť 

ǿȅǎŜƭŜƪŎƧƻƴƻǿŀƴȅŎƘ ǎȊƪƽƱ w obszarze pracy z uczniami zdolnymi. Trzeba jednak pamiętać, że jego 

wyników nie można odnosić do całej populacji szkół w Polsce.  
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5. htL{ ²¸bLYj² .!5!bL! 

Poniższy materiał zawiera cytaty z wypowiedzi badanych. W zapisie uwzględniono redakcję językową.  

5.1. wƻƭŀ ŘȅǊŜƪŎƧƛ ƛ ǘǊŀŘȅŎƧƛ ǎȊƪƻƱȅ ǿ ǇǊŀŎȅ Ȋ ǳŎȊƴƛŜƳ ȊŘƻƭƴȅƳ  

Większość szkół, w których realizowano badanie, to podmioty publiczne. Jednak na każdym etapie 

nauczania, na którym przeprowadzono wywiady, znalazła się co najmniej jedna szkoła niepubliczna. 

Organem prowadzącym są głównie jednostki samorządu terytorialnego, a także uniwersytet. W przypadku 

szkół niepublicznych są to fundacje i stowarzyszenia. 

Badane szkoły reprezentują zarówno duże miasta, jak i mniejsze miejscowości. W związku z tym są one 

zróżnicowane pod względem wielkości (mierzonej liczbą uczniów i nauczycieli). Badane szkoły liczyły 

zazwyczaj ponad 500 uczniów, ale znalazły się wśród nich i takie, do których uczęszcza poniżej dwustu 

uczniów. 

We wszystkich szkołach trzon kadry pedagogicznej stanowią nauczyciele pracujący na całym etacie, ale 

wszędzie zatrudnieni są tzw. „nauczyciele dochodzący”. Osoby te pracują na części etatu lub w ramach 

umów cywilnoprawnych. Dyrektorzy podkreślają, że wszyscy nauczyciele mają wyższe wykształcenie.  

W szkołach ponadgimnazjalnych w kadrze pedagogicznej odnaleźć można osoby z tytułami naukowymi 

(doktoratem czy sporadycznie z tytułem profesora). Natomiast w szkołach gimnazjalnych czy 

podstawowych pracują często nauczyciele, którzy mają przygotowanie do nauczania więcej niż jednego 

przedmiotu, a często dodatkowe studia podyplomowe (przygotowanie do prowadzenia zajęć 

pozalekcyjnych). Większość kadry pedagogicznej stanowią nauczyciele dyplomowani i mianowani. 

Najbardziej powszechne jest zatrudnianie w szkole pedagoga szkolnego, rzadziej psychologa czy doradcy 

zawodowego. W szkołach podstawowych dodatkowo pracują terapeuci i logopedzi.  
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5.1.1. 5ȊƛŀƱŀƴƛŀ ǎȊƪƽƱ ǎǇǊȊȅƧŀƧŊŎŜ ǊƻȊǿƛƧŀƴƛǳ ǳȊŘƻƭƴƛŜƵ  

Pytania badawcze: 
6.1.1. Jakie działania podejmuje szkoła, by wspierać i rozwijać dzieci zdolne? 
6.1.2. Jakie tradycje ma szkoła w tym zakresie i jak to jest odbierane w środowisku? 

hǊƎŀƴƛȊŀŎƧŀ ǇǊŀŎȅ ǎȊƪƻƱȅ  

Wyselekcjonowane do badania szkoły podejmują bardzo wszechstronne działania, które mają na celu 

wspieranie rozwoju uczniów zdolnych. Szczególnie istotne jest stworzenie szerokiej oferty edukacyjnej, 

która obejmuje zarówno zajęcia w systemie klasowo-lekcyjnym, jak również formy pracy pozalekcyjnej (koła 

przedmiotowe np. informatyczne, muzyczne, plastyczne, a także koła artystyczne np. teatralne, chór, zespół 

muzyczny).  

Do dyrektora należy rozplanowanie pracy szkoły w taki sposób, aby udział dzieci i młodzieży zdolnej  

w zajęciach, które są dla nich najbardziej interesujące, był możliwy. W większości przypadków zajęcia 

przedmiotowe organizowane są w godzinach porannych tj. przed rozpoczęciem zajęć lekcyjnych w szkole, 

 a po południu prowadzone są formy mniej obciążające ucznia, np. zajęcia sportowe, teatralne czy 

muzyczne. Zdarza się także organizowanie zajęć w soboty. 

 
/Ȋȅƭƛ ǘŀƪ ǘǊȊŜōŀ ȊƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀŏ ǇǊŀŎť ǎȊƪƻƱȅΣ ȍŜōȅ ōȅƱ ŎȊŀǎ ƴŀ ǎǇƻǘƪŀƴƛŜ ǎƛť ƳƛǎǘǊȊŀ ς nauczyciela i ucznia 

poza systemem klasowo-ƭŜƪŎȅƧƴȅƳΣ ŎȊȅƭƛ ƴŀ ŘƻŘŀǘƪƻǿȅŎƘ ȊŀƧťŎƛŀŎƘΦ OƪǊŜǏƭŀ ǎƛť ǘƻ jako ȊŀƧťŎƛŀ ǇƻȊŀƭŜƪŎȅƧƴŜ, 

ƪǘƽǊŜ zazwyczaj kojarzy ǎƛť Ȋ ǘȅƳΣ ȍŜ ǳŎȊƴƛƻǿƛŜ Ǉƻ ǎȊŜǏŎƛǳΣ ǎƛŜŘƳƛǳΣ ŎȊŀǎŀƳƛ ƻǏƳƛǳ ƭŜƪŎƧŀŎƘ ȊƻǎǘŀƧŊ ǿ ǎȊƪƻƭŜ 

ƛ ŎȊŜƎƻǏ jeszcze ŘƻŘŀǘƪƻǿƻ ǎƛť ǳŎȊŊΦ .ȅƱƻ ǘo trudne, dlatego ƻŘŜǎȊƭƛǏƳȅ ƻŘ ǘŜƎƻΣ ȊƳťŎȊƻƴȅ ƧŜǎǘ i ǳŎȊŜƵ, 

i ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭΣ ǿƛťŎ ƻǊƎŀƴƛȊǳƧŜƳȅ ǘŀƪƛŜ ȊŀƧťŎƛŀ naukowe od 6:30 do 9:00. OŘ фΥлл ŘƻǇƛŜǊƻ ȊŀŎȊȅƴŀƧŊ ǎƛť 

ȊŀƧťŎƛŀ ƭŜƪŎȅƧƴŜΦ Potem o 16:00 po lekcjach organizujmy ȊŀƧťŎƛŀ ǎǇƻǊǘƻǿŜΣ ǊŜƪǊŜŀŎȅƧƴŜΣ ǇǊƽōȅ ǘŜŀǘǊŀƭƴŜΣ 

ƪƽƱƪŀ muzyczne, czyli ȊŀƧťŎƛŀ ƴƛŜƻōŎƛŊȍŀƧŊŎŜ ǳŎȊƴƛa ς 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Wszechstronność oferty uzależniona jest przede wszystkim od zasobów szkoły. Chodzi tutaj zwłaszcza o 

dostępność kadry dysponującej przygotowaniem do prowadzenia danych zajęć. Czasami ważne jest 

wyposażenie konkretnej pracowni przedmiotowej. Dyrektorzy podkreślają, że wyposażenie ich szkół jest 

dość dobre, choć jak mówią: ƻŎȊŜƪƛǿŀƴƛŀ ƛ ƴŀǎȊŜ ƛ ǳŎȊƴƛƽǿ ǎŊ ǿƛťƪǎȊŜ ƴƛȍ ǘƻΣ ŎȊȅƳ Řȅǎponujemy.  

bŀŘ ǇǊŀŎƻǿƴƛŊ ŦƛȊȅŎȊƴŊ ƳǳǎƛƳȅ ǎƛť ƧŜǎȊŎȊŜ ǎƪǳǇƛŏΣ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎǳƧŜƳȅ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴƛŜ Ȋ ƴŀƧƭŜǇǎzym fizykiem 

w ƪǊŀƧǳΣ ƪǘƽǊȅ ǇǊȊȅƧŜȍŘȍŀ Řƻ ƴŀǎ Ȋ wŀŘƻƳƛŀ ǊŀȊ ǿ ƳƛŜǎƛŊŎǳΦ ¢ƻ ŘȊƛťƪƛ ƴƛŜƳǳ ǳŘŀƱƻ ǎƛť ƴŀƳ ǘť ǇǊŀŎƻǿƴƛť 
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ǇƻǿƻƱŀŏ Řƻ ȍȅŎƛŀΦ ¢ŀƪ ǿƛťŎ ōȅǿŀƧŊ ǎȊƪƻƱȅΣ ƪǘƽǊŜ ǎŊ ƭŜǇƛŜƧ ǿȅǇƻǎŀȍƻƴŜΣ ŀƭŜ ƴƛŜ Ƴŀ ƪǘƻ ǘŀƳ ǇǊŀŎƻǿŀŏ ƛ Řƭŀ 

kogo –  

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Na niższych etapach nauczania dzieci zachęcane są przez nauczycieli do koncentracji na zainteresowaniach, 

które są dla nich najważniejsze. Wówczas trud włożony w przygotowanie do udziału w konkursie częściej 

jest wynagradzany, a dzieci nie tracą zapału do dalszej pracy. 

5ŀƭŜƧ ǎǘŀǊŀƳȅ ǎƛť ƴƛŜ ƴŀǊȊǳŎŀŏ ƴŀŘƳƛŀǊǳ ǿƛŜŘȊȅΦ tƻ ǇǊƻǎǘǳ ǇƻƪŀȊǳƧŜƳȅ ƪƛŜǊǳƴƪƛ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ όΧύ ²ƻōŜŎ ǘŜƎƻ 

Ƴȅ ǎǘŀǊŀƳȅ ǎƛť ǇƻƪŀȊŀŏΣ ȍŜ ƧŜǏƭƛ ǿ ǘŜƧ ŘȊƛŜŘȊƛƴƛŜ ƧŜǎǘŜǏ ƴŀƧƭŜǇǎȊȅΣ ȊǊŜȊȅƎƴǳƧ z innej, a ōƛŜǊȊ ǳŘȊƛŀƱ ǿ tym, co 

ƴŀǇǊŀǿŘť Ŏƛť ƛƴǘŜǊŜǎǳje. I ǿǘŜŘȅ Ŏƛ ǳŎȊƴƛƻǿƛŜ ǊƻȊǿƛƧŀƧŊ ǎǿƻƧŜ ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƴƛŀΣ ƴƛŜ ǇǊȊŜƳťŎȊŀƧŊŎ ǎƛťΣ ōƻ ǘƻ 

ŎƘƻŘȊƛ ǊƽǿƴƛŜȍ ƻ ǘƻΣ ȍŜōȅ ǳŎȊƴƛƽǿΣ ȍŜ ǘŀƪ ǇƻǿƛŜƳ αƴƛŜ ȊŀŘǳǎƛŏέ ƴŀŘƳƛŀǊŜƳ ǿƛŜŘȊȅ – 

dyrektor, gimnazjum 

Szkoły w różny sposób radzą sobie z ƴƛŜƻōŜŎƴƻǏŎƛŀƳƛ ǳŎȊƴƛƽǿ ǇǊȊȅƎƻǘƻǿǳƧŊŎȅŎƘ ǎƛť Řƻ ǳŘȊƛŀƱǳ  

w olimpiadach czy konkursach. Zawsze jest to wyzwanie organizacyjne, gdyż z jednej strony chodzi  

o umożliwienie uczniom rozwijania zainteresowań i zdolności, ale z drugiej strony nie powinno się to 

odbywać kosztem innych zajęć. Dlatego wypracowano różnorodne rozwiązania (np. prawo ucznia do urlopu 

naukowego, zwolnienia z zajęć przed drugim i trzecim etapem olimpiady). Skorzystanie z tych rozwiązań 

jest każdorazowo konsultowane z nauczycielami w celu ustalenia sposobu zaliczania zaległości. 

Rozwiązaniem idącym trochę dalej jest tworzenie klas olimpijskich. Uczęszczanie do takiej klasy zdejmuje  

z ucznia ciężar osobistego nadrabiania i uzupełniania zaległości. Plan nauczania w takich klasach jest 

dostosowany do terminarza przygotowań do olimpiad.  

W trosce o jak najlepszy kontakt nauczyciela z każdym uczniem podczas lekcji wprowadzane są rozwiązania 

mające na celu ƻƎǊŀƴƛŎȊŜƴƛŜ ƭƛŎȊŜōƴƻǏŎƛ ǳŎȊƴƛƽǿ ǿ ƪƭŀǎƛŜ. W oczach respondentów klasa licząca około 30 

uczniów nie pozwala na indywidualny kontakt z uczniem. 

W niektórych badanych szkołach niepublicznych statutowo określono optymalną liczebność klasy, tj. 

średnio 16 uczniów. Wpływa to na lepszą efektywność pracy i sprawia, iż każdemu uczniowi można 

poświęcić więcej uwagi. 

Wypracowane i stosowane są modele pracy w grupach dwudziestoczteroosobowych. Podczas zajęć 

pozalekcyjnych grupy są jeszcze mniejsze. Wówczas w znacznie większym stopniu wykorzystywany jest czas 

przeznaczony na realizację materiału (podstawy programowej czy zadań dodatkowych).  
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όΧύ mamy tť ǇǊȊȅƧŜƳƴƻǏŏΣ ȍŜ ǇǊŀŎǳƧŜƳȅ ǿ ƳŀƪǎȅƳŀƭƴƛŜ нп-ƻǎƻōƻǿȅŎƘ ώƪƭŀǎŀŎƘϐΣ ƴŀ ǿƛŜƭǳ ȊŀƧťŎƛŀŎƘ 

seminaryjnych ǎŊ ǘƻ ƎǊǳǇƪƛ ŘȊƛŜǎƛťŎƛƻ- czy kilkunastoosobowe, ƻƪƻƱƻ ŘȊƛŜǎƛťŎƛǳ ƻǎƽōΣ ǿƛťŎ ƪƻƴǘŀƪǘ 

z ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜƳ ƧŜǎǘ ōŀǊŘȊƻ Ʊŀǘǿȅ ƛ Ȋ ǳŎȊƴƛŜƳ ǘŜȍ, nauczyciel ǿƛŘȊƛ ƪŀȍŘŜ ŘȊƛŜŎƪƻΣ ǊƻȊƳŀǿƛŀ Ȋ ƪŀȍŘȅƳ 

ŘȊƛŜŎƪƛŜƳΣ ǇƻƳŀƎŀ ƳǳΣ Řƻ ƪŀȍŘŜƎƻ ƧŜǎǘ ǿ ǎǘŀƴƛŜ ǇƻŘŜƧǏŏ ƛ ǘƻ ȊōƭƛȍŜƴƛŜ ǇƻȊǿŀƭŀ ƻǎƛŊƎƴŊŏ ǎǳƪŎŜǎȅΦ όΧύ ǿƛŜƳ 

ƻŘ ƳƻƛŎƘ ƪƻƭŜƎƽǿΣ ƪǘƽǊȊȅ tak ǇǊŀŎǳƧŊ; όΧύ ǿ ǘŀƪƛŎƘ ǇǊȊŜŎƛťǘƴȅŎƘ ǎȊƪƻƱŀŎƘ  ƴŀƧǿƛťƪǎȊȅ minus ƧŜǎǘ ǘŀƪƛΣ ȍŜ рл҈ 

enŜǊƎƛƛ ƛŘȊƛŜ ƴŀ ǳǎǇƻƪƻƧŜƴƛŜ ŘȊƛŜŎƛΣ ŀ ƴƛŜ ƴŀ ǇǊȊŜƪŀȊȅǿŀƴƛŜ ǿƛŜŘȊȅΣ ǘŀƪ ǿƛťŎ Ƴȅ ȊȅǎƪǳƧŜƳȅ ǘŜ drugie 50%, bo 

prowadzimy ƭŜƪŎƧť ƴŀ млл҈Σ ŀ ƴƛŜ ǘǊȊŜōŀ ǎƛť ǳƳťŎȊȅŏ Ȋ zachowaniem tych dzieci – 

dyrektor, gimnazjum 

Podobne rozwiązania stosowane są na poziomie ponadgimnazjalnym. Jedno z liceów na podstawie 

własnych doświadczeń ustaliło, iż najbardziej „wyważone” są klasy 24-osobowe. Ta optymalna w tym 

przypadku liczba uczniów nie wpływa na pozbawienie ucznia poczucia anonimowości. W klasach, gdzie jest 

zbyt mało podopiecznych, zdolny uczeń może być nadmiernie często „eksploatowany” przez nauczycieli 

różnych przedmiotów, co w konsekwencji może odnieść skutek odwrotny polegający na zniechęceniu do 

dalszej pracy. Z kolei klasy większe uniemożliwiają poświęcenie uwagi potrzebom każdego ucznia.  

!ƭŜ ƧŜǏƭƛ ǳ ƴŀǎ ƪƭŀǎŀ ǿ ƭƛŎŜǳƳ ǏǊŜŘƴƛƻ ƴƛŜ ǇǊȊŜƪǊŀŎȊŀ нп ƻǎƽōΣ ƳŀƳȅ ƪƭŀǎȅ ƻŘ мт ŎȊȅ му Řƻ нпΣ ǏǊŜŘƴƛƻ нлς22. 

όΧύ aȅ ǿȅŜƪǎǇŜǊȅƳŜƴǘƻǿŀƭƛǏƳȅ ƳƴƛŜƧ ǿƛťŎŜƧ нл ƻǎƽōΣ нлςнп ƻǎƻōȅ ƳŀƪǎȅƳŀƭƴƛŜΦ ¢ƻ ƧŜǎǘ ƛŘŜŀƭƴȅ ȊŜǎǇƽƱΣ 

ŘƭŀǘŜƎƻ ȍŜ ǘŜƴ ȊŜǎǇƽƱ ƪƭŀǎƻǿȅ Ƴƻȍƴŀ ǇƻŘȊƛŜƭƛŏ ƴŀ ƪƛƭƪŀ ǇƻŘȊŜǎǇƻƱƽǿΣ ƪǘƽǊŜ ǇǊŀŎǳƧŊ ǿ ƳƴƛŜƧǎȊȅŎƘ ƎǊǳǇŀŎƘ 

nad pewnymi rzeczami. W klasie 15-ƻǎƻōƻǿŜƧ о ȊŜǎǇƻƱȅ Ǉŀƴ ǇƻǿƻƱŀΚ Wtedy dziecko jest wystawione 

ǿƛŜŎȊƴƛŜ ƴŀ ƻŎȊȅ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀΣ ƻƴƻ ƴƛŜ ƳƻȍŜ ǎƛť ǎŎƘƻǿŀŏ Ȋŀ ƪƻƭŜȍŀƴƪťΣ ƪƻƭŜƎťΣ ǘȅƭƪƻ ƴŀ ƪŀȍŘŜƧ ƭŜƪŎƧƛ Ƴǳǎƛ ōȅŏ 

ƴŀ ǿȅǎƻƪƛŎƘ ƻōǊƻǘŀŎƘΦ ! Ƴȅ ǿƛŜƳȅΣ ȍŜ ƴƛŜ Řŀ ǎƛť рΣ тΣ у ƎƻŘȊƛƴ ǿ ǎȊƪƻƭŜ ŦǳƴƪŎƧƻƴƻǿŀŏ ƴŀ ƪŀȍŘŜƧ ƭŜƪŎƧƛ ƴŀ 

ǿȅǎƻƪƛŎƘ ƻōǊƻǘŀŎƘΣ ōƻ ǘƻ ƧŜǎǘ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ƴƛŜƳƻȍƭƛǿŜΦ tǎȅŎƘƛŎȊƴƛŜ ōȅ ŎȊƱƻǿƛŜƪ ǿȅǎƛŀŘƱΦ L Ǉƻ ǘȅŎƘ н ƭŀǘŀŎƘ  

Ȋ ǘȅŎƘ ƳŀƱȅŎƘ ƪƭŀǎ ǇƻƱŊŎȊȅƭƛǏƳȅ ƧŜ ƛ ǳǘǿƻǊȊȅƭƛǏƳȅ ƪƭŀǎȅ нл-kilkuosobowe. I powiem uczciwie, 24-osobowe 

ƳŀƳȅ ƪƭŀǎȅ ǿ ƭƛŎŜǳƳΣ ŘƻŎŜƭƻǿƻΣ ƴƛŜ ǇǊȊŜƪǊŀŎȊŀƳȅ ǘŜƧ ƭƛŎȊōȅΣ ǘƻ ǎŊ ōŀǊŘȊƻ ŘƻōǊŜ ƪƭŀǎȅΣ ƭƛŎȊŜōƴƛŜΦ L ǿǘŜŘȅ 

ƳƻȍŜƳȅ ƴǇΦ ǇƻŘȊƛŜƭƛŏ ƴŀ dwie ƎǊǳǇȅ Ǉƻ мнΣ ƻƴŜ ǎŊ Řƻ ƻōƧťŎƛŀ ǇǊȊŜȊ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀΣ ǳŎȊŜƵ ƴƛŜ ƧŜǎǘ ŀƴƻƴƛƳƻǿȅΦ 

Bo po przekroczeniu tej liczbyΣ ǳŎȊŜƵ ȊŀŎȊȅƴŀ ōȅŏ ŀƴƻƴƛƳƻǿȅ Řƭŀ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀ – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Rozwój uzdolnionych dzieci i młodzieży szkolnej zapewniany jest między innymi poprzez ƱŊŎȊŜƴƛŜ ǎȊƪƽƱ 

w zeǎǇƻƱȅ. Rozwiązania takie stosowane są przez szkoły w różnych województwach. Najczęściej łączone są 

gimnazja i licea, co umożliwia długofalową opiekę nad uczniem, w tym uczniem zdolnym. Z drugiej strony 

jest to pewna strategia wyboru młodzieży, która kontynuuje naukę w liceum.  
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aȅ ƧŜǎȊŎȊŜ ǿ ƭƛŎŜǳƳΣ ƪƛŜŘȅ ōȅƱƻ ƻƴƻ ŎȊǘŜǊƻƭŜǘƴƛŜ, ƻǊŀȊ ƳƛŜƭƛǏƳȅ ǇƻŘǎǘŀǿƽǿƪťΣ ǘǿƻǊȊȅƭƛǏƳȅ ǘŀƪƛŜ αǿǎǘťǇƴŜέ 

ƪƭŀǎȅ ƽǎƳŜΦ YƛŜŘȅ ǿŎƘƻŘȊƛƱƻ ƎƛƳƴŀȊƧǳƳΣ ǘŜȍ ƛ ǘŀƪŊ ƪƭŀǎť ǎƛƽŘƳŊΦ ² ŎŜƭǳ ŘƻǇǊƻǿŀŘȊŜƴƛŀ Řƻ ŎƛŊƎƱƻǏŎƛ ƻǇƛŜƪƛ 

nad uczniem. Teraz kiedy mamy gimnazjum i liceum, pƻŘ ƻǇƛŜƪŊ ƳŀƳȅ ǳŎȊƴƛŀ ǎȊŜǏŏ ƭŀǘ. Jest to bardzo 

ǿŀȍƴŜΣ ƧŜǏƭƛ ƴƛŜ ƪƭǳŎȊƻǿŜΦ tǊȊȅ ǘŀƪƛŜƧ ƻǇƛŜŎŜ ǘǊƻŎƘť ƻƪǊƻƧƻƴŜƧΣ ŀƭŜ ǇǊŀǿƛŜ ǎȊŜǏŎƛƻƭŜǘƴƛŜƧ ŘŀƧŜ ǘƻ ǿƛťŎŜƧ 

ƳƻȍƭƛǿƻǏŎƛ –  

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

²ǎǇƽƱǇǊŀŎŀ Ȋ ǇƻŘƳƛƻǘŀƳƛ ȊŜǿƴťǘǊȊƴȅƳƛ 

Większość szkół poddanych badaniu współpracuje z instytucjami zewnętrznymi. W przypadku szkół 

ponadgimnazjalnych są to najczęściej uniwersytety. Bardzo ścisłą kooperację pomiędzy tymi szkołami  

a uczelniami można zaobserwować w sytuacjach, w których uniwersytet jest organem prowadzącym szkołę 

bądź współuczestniczy w opracowaniu koncepcji jej pracy. Gimnazja i szkoły podstawowe współpracują 

przeważnie z instytucjami (np. centra doskonalenia zawodowego) oraz ǇƻŘƳƛƻǘŀƳƛ ǏǊƻŘƻǿƛǎƪŀ ƭƻƪŀƭƴŜƎƻ 

(np. biblioteki, teatry, ośrodki sportowe).  

aȅ ƴǇΦ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎǳƧŜƳȅ Ȋ uƴƛǿŜǊǎȅǘŜǘŜƳ όΧύΣ ƪǘƽǊy sprawuje nad nami patronat ƻŘ ǎŀƳŜƎƻ ǇƻŎȊŊǘƪǳ 

ƛǎǘƴƛŜƴƛŀ ǎȊƪƻƱȅΦ bƛŜƳƴƛŜƧ ƧŜŘƴŀƪ ŦƻǊƳŀ ǘŜƧ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎȅ ƧŜǎǘ ǿȅōƛŜǊŀƴŀ ǿǘŜŘȅ, kiedy jest taka potrzeba,  

w wybranych dziedzinacƘΦ bǇΦ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭ ƧťȊȅƪŀ ǇƻƭǎƪƛŜƎƻ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎǳƧŜ Ȋ WȅŘȊƛŀƱŜƳ Filologii Polskiej czy 

ǘŜȍ ²ȅŘȊƛŀƱŜƳ CƛƭƻȊƻŦƛƛΣ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎǳƧŜƳȅ ǘŜȍ z ǿȅŘȊƛŀƱŜƳ matematyki, a ǿ ǊŀƳŀŎƘ ŜƪƻƴƻƳƛƛ Ȋ ²ȅŘȊƛŀƱŜƳ 

bŀǳƪ 9ƪƻƴƻƳƛŎȊƴȅŎƘ ƛ ½ŀǊȊŊŘȊŀƴƛŀΦ ¦ŎȊƴƛƻǿƛŜ ǳŎȊťǎȊŎȊŀƧŊ ƴŀ ȊŀƧťŎƛŀΣ ǿȅƪƱŀŘȅΣ ŏǿƛŎȊŜƴƛŀΣ ƻŘǿƛŜŘȊŀƧŊ ƴŀǎ 

ȊŀǇǊȊȅƧŀȋƴƛŜƴƛ ǿȅƪƱŀŘƻǿŎȅΦ ²ǎǇƽƱǇǊŀŎŀ ǳƪƱŀŘŀ ǎƛť w takƛ ǎǇƻǎƽō, ȍŜ ƪƛŜŘȅ u nas jest ƧŀƪƛŜǏ 

zapotrzebowanie, to po drugiej stronie jest konkretna oferta – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

² ǘȅƳ Ǌƻƪǳ ώǳŎȊŜƴƴƛŎŜϐ ǿȅǎǘťǇƻǿŀƱȅ ƴŀ ǎŎŜƴƛŜ ¢ŜŀǘǊǳ 5ǊŀƳŀǘȅŎȊƴŜƎƻΣ ǿ ǳōƛŜƎƱȅƳ Ǌƻƪǳ ƴŀ ǎŎŜƴƛŜ ¢ŜŀǘǊǳ 

[ŀƭŜƪΣ ȊǿƛŜŘȊŀƧŊ ƪǳƭƛǎȅΣ ǊƻȊƳŀǿƛŀƧŊ Ȋ ŀƪǘƻǊŀƳƛΣ ƳŀƧŊ ǘŀƪȍŜ ƪƻƴǎǳƭǘŀŎƧŜ ȊŜ ǎŎŜƴƻƎǊŀŦŜƳΣ ƻǇŜǊŀǘƻǊŜƳ ǏǿƛŀǘŜƱ 

ƛ ǿǎȊȅǎǘƪƛƳƛ ƻǎƻōŀƳƛ ǇǊŀŎǳƧŊŎȅƳƛ ƴŀŘ ǎǇŜƪǘŀƪƭŜƳΦ Tƻ ǇǊȊȅƎƻŘŀ Řƭŀ ƴƛŎƘΣ ŀ ƧŜŘƴƻŎȊŜǏƴƛŜ ǘŀkie namacalne 

ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŜ – 

dyrektor, gimnazjum 

Ponadto szkoły często współpracują z ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŀƳƛ ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅƳƛ. Na ogół jednak kontakty te mają 

miejsce pomiędzy szkołą a stowarzyszeniami powstałymi z inicjatywy szkoły – np. stowarzyszeniem 
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absolwentów. Organizacje te wspomagają rozwój uczniów poprzez udostępnienie infrastruktury i pomoc 

finansową . 

tǊȊȅ ǎȊƪƻƭŜ ŘȊƛŀƱŀ ǎǘƻǿŀǊȊȅǎȊŜƴƛŜ ǇǊȊȅƧŀŎƛƽƱ ƛ ŀōǎƻƭǿŜƴǘƽǿ L [ƛŎŜǳƳΦ {ǘƻǿŀǊȊȅǎȊŜƴƛŜ ǘƻ Ƴŀ ƴŀ ŎŜƭǳ 

ƎǊƻƳŀŘȊŜƴƛŜ ǏǊƻŘƪƽǿ ƴŀ ȊŀƪǳǇ ǇƻƳƻŎȅ ƴŀǳƪƻǿȅŎƘΣ ŀƭŜ ǇǊȊŜŘŜ ǿszystkim udzielanie pomocy uczniom 

w nauce – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

²ǎǇƽƱǇǊŀŎŀ ƳƛťŘȊȅƴŀǊƻŘƻǿŀ ƛ ƳƛťŘȊȅǎȊƪƻƭƴŀ 

Współpraca międzynarodowa jest zaliczana przez dyrektorów (bez względu na poziom kształcenia) do 

obszarów rozwojowych. Na tym etapie niewiele jest przykładów współpracy bilateralnej. Związane jest to  

z nieznajomością szkół za granicą, trudnościami w dotarciu do odpowiednich szkół oraz w nawiązaniu z nimi 

współpracy. Dlatego też dyrektorzy potrzebują pośrednika (np. ambasady), który mógłby pomóc  

w znalezieniu partnera do współpracy. Sprawdzają się projekty koordynowane przez podmioty zewnętrzne 

np. Leonardo da Vinci, Socrates Comenius czy zjazdy szkół polonijnych. Organizowane są ponadto wyjazdy 

wakacyjne czy wycieczki zagraniczne. Doświadczenia zdobyte przez dzieci i młodzież oraz nauczycieli są 

oceniane przez dyrektorów bardzo wysoko. Zazwyczaj dyrektorzy wskazują, iż najcenniejsze jest poznanie 

innych kultur, integracja, możliwość podniesienia umiejętności porozumiewania się językiem obcym czy też 

porównanie się z rówieśnikami z innych krajów. 

aŀƧŊ ƳƻȍƭƛǿƻǏŏ ȊƻōŀŎȊŜƴƛŀ ƛƴƴȅŎƘ ƪǊŀƧƽǿΣ ǇƻǊƽǿƴŀƴƛŀ ǎǿƻƛŎƘ ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ Ȋ ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛŀƳƛ ǊƽǿƛŜǏƴƛƪƽǿ 

z ǘȅŎƘ ƪǊŀƧƽǿ, ƳŀƧŊ ƳƻȍƭƛǿƻǏŏ ǿǎǇƽƱȊŀǿƻŘƴƛŎȊŜƴƛŀ Ȋ ƴƛƳƛ. Nasi uczniowie bardzo pozytywnie to odōƛŜǊŀƧŊ – 

dyrektor, szkoła podstawowa 

Natomiast współpraca międzyszkolna jest szczególnie ceniona przez nauczycieli, gdyż mogą oni wymieniać 

się poglądami, pomysłami itp. w zakresie metod pracy oraz wzajemnie się mobilizować. Możliwość takiej 

współpracy daje dzieciom i młodzieży sposobność do współzawodniczenia i sprawdzenia swoich 

umiejętności i wiedzy.  

¢ǊŀŘȅŎƧŜ ǎȊƪƻƱȅ ǿ ǇǊŀŎȅ Ȋ ǳŎȊƴƛŀƳƛ ȊŘƻƭƴȅƳƛ  

Z wypowiedzi dyrektorów wynika, iż wewnętrzne regulacje dotyczące działania szkół stopniowo ulegają 

zmianie. Na postrzeganie szkoły przez otoczenie wpływa wiele czynników, które wypracowywane są 

zazwyczaj latami. Rolą dyrektorów szkół o ustabilizowanej renomie jest przede wszystkim podtrzymywanie 
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dobrych standardów. Pomaga w tym stosowanie długofalowej strategii, przyczyniającej się do rozwoju 

szkoły w zakresie pracy z uczniem zdolnym.  

5ƻōǊȅ ǿƛȊŜǊǳƴŜƪ ǎȊƪƻƱȅ wśród lokalnej społeczności jest bezcennym kapitałem. Jednym z warunków jego 

utrzymania jest skuteczna preselekcja kandydatów. Przyszli uczniowie wybierają szkołę kierując się 

zazwyczaj dwoma czynnikami: 

Á rankingami (wyników końcowych, maturalnych, udziału w konkursach i olimpiadach),  

Á opinią (obiegową) o danej szkole.  

Ta opinia najczęściej powoduje, iż do szkoły zgłaszają się kandydaci o specjalnych uzdolnieniach, którzy 

odnajdują się w środowisku osób podobnych do siebie. Są oni zmotywowani do rozwijania zainteresowań, 

cieszą się, że w szkole panuje atmosfera pracy i że nie są napiętnowani z powodu swoich uzdolnień. Szkoła 

stwarza zatem warunki do kontaktu z osobami (rówieśnikami czy kadrą pedagogiczną), które motywują się 

wzajemnie do wysiłku i dalszego rozwoju. Podawano przykłady dowodzące, że brak komfortowych 

warunków pracy, osamotnienie w działaniu i dążeniu do rozwoju zainteresowań są barierami 

uniemożliwiającymi zdobycie sukcesów. Z kolei indywidualne (często nieformalne) spotkania po zajęciach 

sprzyjają tworzeniu lepszej atmosfery, więzi między uczniami a nauczycielem, co poprawia nie tylko relacje 

w danej grupie, ale także przekłada się na lepsze wyniki pracy.  

{Ǉƻǘƪŀƴƛŀ Řƭŀ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ƛƴŘȅǿƛŘǳŀƭƴȅŎƘ ǇǊƻƎǊŀƳƽǿ ƻŘōȅǿŀƧŊ ǎƛť ƴǇΦ ǇǊȊȅ ƪŀǿƛŜΣ ƘŜǊōŀŎƛŜ, w kameralnej 

sali, kameralnym gronie. Mamy dobre warunki do ich realizacji ς pomieszczenia, ǿ ƪǘƽǊȅŎƘ ǎŊ czajniki, 

szklanki itp. Nauczycielka WOS-u ƴŀ ǇǊȊȅƪƱad Ƴŀ ǘŀƪŊ ȊŀǎŀŘťΣ ȍŜ ȊŀǿǎȊŜ ƪǘƻǏ ǇǊȊȅƴƻǎƛ ƧŀƪƛŜǏ Ŏƛŀǎǘƻ lub inne 

ǎƱƻŘȅŎȊŜ. Takie spotkania, poza walorami poznawczymi, ƳŀƧŊ ǘŜȍ ǿƛŊȊŀŏ ǳŎȊƴƛƽǿ Ȋ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜƳΣ  

ƪŀȍŘȅ Ȋ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƛ ƛƴŘȅǿƛŘǳŀƭƴƛŜ ǳǎǘŀƭŀ ich przebieg. Jest to forma indywidualna, wypracowana przez 

nauczyciela –  

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Dyrektorzy szkół niepublicznych, posiadających skromniejsze tradycje, zwracają uwagę na istotę 

zdefiniowania celu istnienia szkoły, swoistego „aktu założycielskiego”. To filozofia szkoły, określona na 

początku jej funkcjonowania oraz sposób działania powodują, że osiągane są sukcesy w pracy z uczniami 

zdolnymi.  
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{ȊƪƻƱŀ ǇƻǿǎǘŀƱŀ ǿ мффт ǊƻƪΣ ŘȊƛťƪƛ ǘȅǘŀƴƛŎȊƴŜƧ ǇǊŀŎȅ ƛ ƴŀǇǊŀǿŘť ǘŀƪƛŜƧ ǿƛȊƧƛΣ ƪǘƽǊŊ ƳƛŜƭƛ ƧŜƧ ǘǿƽǊŎȅΣ ǿōǊŜǿ 

ƭƻƎƛŎŜ ƛ ǇƻǿǎȊŜŎƘƴŜƳǳ ǿȅƻōǊŀȍŜƴƛǳΣ ȍŜ ǎƛť ƴƛŜ Řŀ – 

dyrektor, szkoła podstawowa 

Tradycje szkolne są pielęgnowane także poprzez utrzymywanie relacji z absolwentami. Z jednej strony 

oznacza to, iż do szkoły przyjmowane są dzieci byłych uczniów, z drugiej strony nauczycielami są byli 

wychowankowie szkoły. Zdarzają się także dyrektorzy, którzy są absolwentami danej szkoły.  

Nauczycielami nƛŜǊȊŀŘƪƻ ǎŊ ƴŀǎƛ ŀōǎƻƭǿŜƴŎƛΦ ! ƴŀ ǇǊȊȅƪƱŀŘ Ŏƛ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ ŀƪŀŘŜƳƛŎŎȅΣ ƪǘƽǊȊȅ ǳŎȊŊ ǿ ƪƭŀǎŀŎƘ 

matematycznych, to w 50% nasi absolwenci – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

όΧύ ǇƻƱƻǿŀ ǊŀŘȅ ǇŜŘŀƎƻƎƛŎȊƴŜƧ ǘƻ ŀōǎƻƭǿŜƴŎƛ ƭƛŎŜǳƳΦ 5ƭŀǘŜƎƻ ƳƻƎť ƛƳ ǿǎȊȅǎǘƪƛƳ Ƴƽǿƛŏ Ǉƻ ƛƳƛŜƴƛǳΣ 

ŘƭŀǘŜƎƻ ǘŀƪ ƛŎƘ ǘǊŀƪǘǳƧť ǿǎȊȅǎǘƪƛŎƘ Ƨŀƪ ǎǿƻƧŜ ŘȊƛŜŎƛ – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Często absolwenci są angażowani do prowadzenia zajęć dodatkowych. Ich bliski kontakt ze szkołami 

owocuje przekazywaniem informacji o miejscach, w których uczniowie szkół ponadgimnazjalnych 

(zwłaszcza zawodowych) mogą odbyć praktyki zawodowe. Takie pośrednictwo w znalezieniu interesującego 

miejsca stażu zawodowego jest ważne, gdyż uczniowie zdobywają doświadczenia i wracają do szkoły 

zachęceni do dalszego rozwoju, co z kolei wpływa na pogłębianie przez nich zainteresowań i osiąganie coraz 

lepszych wyników.  

όΧύ ŘȊƛťƪƛ tym absolwentom zdobywamy miejsca, ŘƻƪŊŘ ƴŀǎȊŀ ƳƱƻŘȊƛŜȍ ƳƻȍŜ ƛǏŏ ƴŀ ǇǊȊȅƪƱŀŘ ƴŀ ƳƛŜǎƛŊŎΣ 

dwa podczas wakacji Řƻ ǇǊŀŎȅΦ hƴƛ ǿǘŜŘȅ ǘŜȍ ȊŀŎƘťŎŀƧŊ ǎƛťΣ ƧŜǎȊŎȊŜ ōŀǊŘȊƛŜƧ ȊŀŎƛŜƪŀǿƛŀƧŊ ǎƛť ǘȅƳ ȊŀǿƻŘŜƳΣ 

ŀ ǇƽȋƴƛŜƧ ǿ ƪƻƴǎŜƪǿŜƴŎƧƛ ǎŊ ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƴƛ ŘƻŘŀǘƪƻǿȅƳƛ ȊŀƧťŎƛŀƳƛ w ǘȅŎƘ ƪƻƱŀŎƘ ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƵ ƛ ǳŘȊƛŀƱŜƳ 

w olimpiadach –  

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Podsumowując można stwierdzić, że w budowaniu tradycji szkoły dużą i pozytywną rolę odgrywa kapitał 

ludzki, w tym przypadku – absolwenci. Odpowiednia kultura pracy przekazywana z pokolenia na pokolenie 

owocuje liczącymi się osiągnięciami w pracy z uczniami zdolnymi.  



Badanie elementów systemu pracy z uczniem zdolnym ω 

 

24 
 

 
Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

Ewaluacja systemu pracy z uczniem zdolnym  

W badanych szkołach bardzo rzadko prowadzona jest systematyczna i sformalizowana ewaluacja pracy 

wyłącznie z uczniem zdolnym.  

aƻŎƴƻ ƴƛŜǎŦƻǊƳŀƭƛȊƻǿŀƴŊ oczywƛǏŎƛŜ ǘŀƪΦ ¢ƻ ȊƴŀŎȊȅ ƛƴŘȅǿƛŘǳŀƭƴŜ ǇǊȊȅǇŀŘƪƛ ōŀǊŘȊƻ ŎȊťǎǘƻ ǎŊ ƻƳŀǿƛŀƴŜΣ 

ǇǊȊȅƎƭŊŘŀƳȅ ǎƛťΣ ŎȊȅ ƧŜǎǘ ǘŀƪΣ Ƨŀƪ Ǉƻǿƛƴƴƻ ōȅŏ, ŎȊȅ ƳƻȍŜ ƧŜǎȊŎȊŜ ŎƻǏ ǿȅƳȅǏƭƛŏΣ ƴŀǘƻƳƛŀǎǘ ƴƛŜ ǇǊƻǿŀŘȊť 

ȍŀŘƴŜƧ ƪǎƛťƎi ǳŎȊƴƛƽǿ ȊŘƻƭƴȅŎƘΣ ƎŘȊƛŜ ǿǎȊȅǎŎȅ ƻƴƛ ǎƛť ȊƴŀƧŘǳƧŊΣ ŀ w rubrykach jest wpisane Ŏƻ ǎƛť Řƭŀ 

ƪŀȍŘŜƎƻ Ȋ ƴƛŎƘ ǿ ǎȊƪƻƭŜ ȊǊƻōƛƱƻΣ ƴƛŜ – 

dyrektor, szkoła podstawowa 

Najczęściej dyrektorzy wspominają o ocenie pracy w ramach realizacji innych działań, np. diagnozy 

predyspozycji najzdolniejszych czy też badania losów absolwentów. Takie podejście wskazywano w szkołach 

ponadgimnazjalnych i gimnazjach. W szkołach podstawowych dyrektorzy podkreślają wagę sprawozdań 

dotyczących pracy z uczniem zdolnym.  

W niektórych szkołach prowadzone są systematyczne ankiety wśród uczniów, które mają na celu ocenę 

oferty szkoły oraz zebranie informacji o potrzebach uczniów.  

Wszyscy badani dyrektorzy twierdzą, że najlepszą informacją zwrotną o działaniach podejmowanych na 

rzecz uczniów zdolnych są osiągane przez nich sukcesy. 

5.1.2. Praca zindywidualizowana a praca w grupie  

Pytanie badawcze 
6.1.3. Czy szkoła jest nastawiona na kształcenie najlepszych i wczesną selekcję elit, czy 
też jest ukierunkowana na stworzenie warunków rozwoju każdej jednostce? 
6.1.4. Co oferuje szkoła rodzicom, nauczycielom i uczniom w w/w zakresie? 
6.1.5. Czy istnieje odrębny system wspierania uczniów uzdolnionych w jakiejś 
dziedzinie? Jeśli tak, jakie są jego elementy? 
6.1.6. Czy i jaki system motywacji wspierający uczniów zdolnych szkoła posiada? 

¢ǿƻǊȊŜƴƛŜ ǿŀǊǳƴƪƽǿ ǊƻȊǿƻƧǳ Řƭŀ ƪŀȍŘŜƧ ƧŜŘƴƻǎtki  

Stanowisko dyrektorów dotyczące tworzenia warunków sprzyjających rozwojowi uczniów jest dość 

jednoznaczne. Najczęściej pojawiają się opinie świadczące o równorzędnym traktowaniu uczniów bez 

względu na ich predyspozycje. Zazwyczaj rekrutacja do szkoły przebiega według określonego systemu 

(konieczność przekroczenia progu punktowego, na który składają się m.in. wyniki sprawdzianu/egzaminu, 
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średnia ocen z wybranych przedmiotów). Zdarzają się uczniowie, którzy na poprzednim etapie edukacji nie 

mieli wysokiej średniej albo otrzymali niższą ocenę z zachowania. Przyjęcie do szkoły takiej osoby 

poprzedzone jest zazwyczaj wywiadem (rozmową z opiekunem z poprzedniej szkoły). „Otwarte drzwi dla 

każdego” spotyka się najczęściej w szkołach, gdzie obowiązuje rejonizacja oraz na niższych szczeblach 

nauczania (szkoły podstawowe i gimnazja). Dyrektorzy szkół ponadgimnazjalnych również podają 

pozytywne przykłady rozwoju ucznia.  

tǊȊŜŎƛťǘƴȅ ōȅƱΦ PƻƧŜŎƘŀƱ ƴŀ ƻƭƛƳǇƛŀŘť ƛ ȊŀƧŊƱ ŘŀƭǎȊŜ ƳƛŜƧǎŎŜΦ Tŀƪ ǇǊŀŎƻǿŀƱ ǿ ƻǎǘŀǘƴƛƳ ǊƻƪǳΣ ȍŜ kiedy znowu 

ǇƻƧŜŎƘŀƱ, ǘƻ ōȅƱ ƴŀƧƭŜǇǎȊȅΦ |ǊŜŘƴƛ ǳŎȊŜƵ – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

W rzeczywistości szkoły stosują jednak różnego rodzaju systemy selekcji, które prowadzą do tego, że  

w szkole spotykają się uczniowie o podobnym poziomie uzdolnień, co (jak stwierdzono w poprzednim 

podrozdziale) stymuluje ich do dalszego rozwoju i lepszych osiągnięć. Niektóre szkoły selekcjonują uczniów 

już na etapie rekrutacji, stąd „na starcie” dysponują inną grupą uczniów (zazwyczaj selekcja odbywa się 

przy pomocy testów predyspozycji do nauki konkretnego przedmiotu). Takie podejście jest zauważalne 

najczęściej wśród szkół ponadgimnazjalnych (brak rejonizacji pozwala na „właściwą” selekcję uczniów).  

W takich szkołach można wdrożyć system nauczania, który sprzyja rozwojowi uczniów zdolnych. 

Nauczyciele mogą się skoncentrować jedynie na pracy z uczniami o ponadprzeciętnych zdolnościach.  

W tych szkołach dalsza selekcja jest już dość ograniczona.  

W badanych szkołach, które takiego wstępnego doboru nie prowadzą (przede wszystkim w szkołach 

podstawowych i gimnazjach) diagnozę zdolności prowadzi się w sposób usystematyzowany (raz/kilka razy 

do roku). Dyrektorzy wymieniają przykładowe narzędzia, które im to zadanie ułatwiają: Test matryc Ravena, 

testy inteligencji ogólnej oraz wielorakiej. Innym sposobem jest ŎƛŊƎƱa ocena zdolności, która odbywa się na 

bieżąco np. poprzez rozwiązywanie zadań o podwyższonym poziomie trudności, dostępnych dla każdego 

ucznia. 

wƻƭŀ ǊƻŘȊƛŎƽǿ ǿ ǊƻȊǿƻƧǳ ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƵ ŘȊƛŜŎƛ  

Dyrektorzy niechętnie wypowiadają się na temat uwarunkowań rodzinnych zdolnych uczniów. Twierdzą, że 

nie mają prawa zbierać informacji ani na temat zatrudnienia, ani wykształcenia rodziców. Często posiadają 

informacje jedynie o uczniach, którzy sprawiają kłopoty wychowawcze, a rzadko o uczniach zdolnych. Z ich 

obserwacji wynika jednak, iż samo pochodzenie dzieci nie jest decydujące.  
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όΧύ ƳƴƛŜƧ ǿƛťŎŜƧ ǇƻƱƻǿŀ ǘƻ ǊƻŘȊƛƴȅ ƛƴǘŜƭƛƎŜƴŎƪƛŜΣ ǇƻƱƻǿŀ ǘƻ ǊƻŘȊƛƴȅ ǊƻōƻǘƴƛŎȊŜΣ ŎƘƱƻǇǎƪƛŜ όΧύ Ȋ ƻƪƻƭƛŎȊƴȅŎƘ 

wsi. Rola rodziny jest ogromna, rodzice, ǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜ ŎƛΣ ƪǘƽǊȊȅ Ŏƛťȍƪƻ ǇǊŀŎǳƧŊΣ ȊŘŀƧŊ ǎƻōƛŜ ǎǇǊŀǿť, ƧŀƪŊ 

ǿŀǊǘƻǏŏ ma ǿƛŜŘȊŀ ƛ ǎǘŀǊŀƧŊ ǎƛť ǿǇŀƧŀŏ ƛ ǇƻƳŀƎŀŏ ǎǿƻƛƳ ŘȊƛŜŎƛƻƳ ǿ ǘȅƳΣ ōȅ ƪǎȊǘŀƱŎƛƱȅ ǎƛťΣ ǇƻƴƛŜǿŀȍ ƧŜǎǘ ǘƻ 

ŘǊƻƎŀ Řƻ ƭŜǇǎȊŜƎƻ ȍȅŎƛŀ όΧύ ²ǎȊȅǎǘƪƻ ȊŀƭŜȍȅ ƻŘ ǏǊƻŘƻǿƛǎƪŀ – 

dyrektor, gimnazjum 

Bardzo ważne jest natomiast wsparcie rodziców polegające na pomocy w rozwiązywaniu różnych 

problemów, ale także na tworzeniu w domu atmosfery sprzyjającej pracy. Zaangażowanie i pracowitość 

rodziców są przekazywane z pokolenia na pokolenie. 

Ważne jest także, aby rodzice nie wymagali od dzieci zbyt dużego wysiłku i potrafili umiejętnie planować 

odpoczynek. Niektóre szkoły organizują dla rodziców uczniów zdolnych zajęcia z pedagogiem lub 

wychowawcą na temat ich roli w pracy z uczniem. Chodzi o umiejętne włączanie się rodziców do tego 

procesu, w sposób który nie generuje dodatkowego stresu.  

Część dyrektorów wspomina o tym, iż stwarzają rodzicom możliwości wpływania na rozwój ich dzieci na 

wyższym poziomie. Zdarzają się przypadki, gdy rodzice zakładają fundacje, które finansują dodatkowe 

zajęcia (szerszy zakres nauki języka, nauczanie języka obcego, który nie jest przewidziany w programie, 

wprowadzenie dodatkowego przedmiotu).  

DƱƽǿƴȅƳ ŜƭŜƳŜƴǘŜƳ ŀƪǘȅǿƴƻǏŎƛ ǊƻŘȊƛŎƽǿ ƧŜǎǘ ŘȊƛŀƱŀƴƛŜ ŦǳƴŘŀŎƧƛΦ 5ƭŀǘŜƎƻ ȍŜ ǊƻŘȊƛŎŜ ǇƻǇǊȊŜȊ ǘť ŦǳƴŘŀŎƧť 

w ǇŜǿƛŜƴ ǎǇƻǎƽō ǳȊǳǇŜƱƴƛŀƧŊ ƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŜ ǎǿƻƛŎƘ ŘȊƛŜŎƛΦ όΧύΦ ¢ǳ ǎŊ Ƨŀƪ ƴŀƧōŀǊŘȊƛŜƧ ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƴƛΣ ȍŜōȅ ƛŎƘ 

ŘȊƛŜŎƛ ǇƻȊŀ ǇǊƻƎǊŀƳŜƳ ǎȊƪƻƭƴȅƳ ƳƻƎƱȅ ǳŎȊȅŏ ǎƛť ŎȊŜƎƻǏ ǿƛťŎŜƧΣ ȍŜōȅ ǘŜƴ ǇǊƻƎǊŀƳ ōȅƱ ǎȊŜǊǎȊȅ – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Dzięki aktywności rodziców możliwe jest w niektórych szkołach zatrudnianie na zlecenie nauczyciela 

(wykładowcy z uczelni), który pracuje z uczniami przy rozwiązywaniu zadań na bardzo wysokim poziomie 

przekraczającym program szkolny. Ponadto rodzice aktywizują się przy organizacji transportu na konkursy 

czy olimpiady, które odbywają się w innej miejscowości (często robią to w ramach własnego budżetu).  

Niezależnie od poziomu kształcenia szkoły w umiejętny sposób wyróżniają rodziców, którzy potrafią 

poświęcić czas na dodatkowe prace na rzecz uczniów zdolnych. Organizowane są spotkania 

podsumowujące semestr w obecności wszystkich dzieci i rodziców, podczas których wręczane są nagrody 

dla uczniów, którzy odnieśli sukcesy. Dodatkowo rodzicom przekazywane są listy gratulacyjne czy 

podziękowania za pracę społeczną lub tytuły „przyjaciela szkoły”.  
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²ǎǇƛŜǊŀƴƛŜ ǊƻȊǿƻƧǳ ǳŎȊƴƛƽǿ ǳȊŘƻƭƴƛƻƴȅŎƘ ǿ ŘŀƴŜƧ ŘȊƛŜŘȊƛƴƛŜ  

Koncentracja potencjału i budowanie grup uczniów zainteresowanych/uzdolnionych w poszczególnych 

dziedzinach jest domeną szkół ponadgimnazjalnych. Poza technikami, które przygotowują uczniów do pracy 

w określonych zawodach, wspominano o bogatej ofercie zajęć pozalekcyjnych skierowanej do ochotników 

wykazujących się pasją w danej dziedzinie. Do dobrych praktyk szkół można zaliczyć, iż uczniowie 

zainteresowani danym przedmiotem sami zgłaszają się do dyrekcji, która organizuje ich w grupy. Dostają się 

oni pod opiekę nauczyciela (często akademickiego), który realizuje program w rozszerzonym zakresie. 

Zdarzają się przypadki, kiedy zbiera się grupa uczniów mających Indywidualny Tok Nauczania, którzy są 

zainteresowani rozwojem w danej dziedzinie i wówczas organizowane są zajęcia w tzw. grupie 

jedno/różnorodnej na wyższym poziomie nauczania.  

W czasie przygotowań do konkursów czy olimpiad konieczny jest wytężony wysiłek zarówno nauczycieli, jak 

i uczniów. Czynnik, który mobilizuje uczniów do wzmożonej pracy, to czas poświęcony na pracę z nimi. 

Zdaniem dyrektorów uczniowie szczególnie cenią metody pracy realizowane np. podczas obozów czy 

warsztatów naukowych. 

aƻǘȅǿŀŎƧŀ ƛ ƴŀƎǊŀŘȊŀƴƛŜ ǳȊŘƻƭƴƛƻƴȅŎƘ ŘȊƛŜŎƛ ƛ ƳƱƻŘȊƛŜȍȅ  

Zadaniem, które według dyrektorów jest niezmiernie istotne i któremu poświęca się dość dużo energii, jest 

motywowanie uczniów do dalszej pracy. Dyrektorzy wymieniają różnorodne formy materialne  

i niematerialne, które są wykorzystywane przez szkoły. Najbardziej powszechne jest przyznawanie 

ǎǘȅǇŜƴŘƛƽǿ za osiągnięcia w nauce. W niektórych szkołach zadania z tym związane wykonuje wyznaczona 

przez dyrektora osoba odpowiedzialna, np. pedagog szkolny. Służy ona na przykład informacją o rodzajach 

stypendiów, jest wsparciem przy wypełnianiu wniosków i pilnowaniu terminów. Dodatkowo na korytarzach 

szkolnych wywieszane są ważne informacje dotyczące możliwości uzyskania stypendium.  

Tylko w przypadku szkół podstawowych pojawiają się opinie, że jest to zbyt wczesny etap do stosowania 

materialnych form zachęcania uczniów do dalszej pracy.  

² ǎȊƪƻƭŜ ǇƻŘǎǘŀǿƻǿŜƧ ƴƛŜ ώƳŀ ǎǘȅǇŜƴŘƛǳƳϐΦ aȅǏƭťΣ ȍŜ ǘǳǘŀƧ ǘŜƴ ǎȅǎǘŜƳ ǇƻǿƛƴƛŜƴ ōȅŏ ōŀǊŘȊƻ ŘƻōǊȊŜ 

ǇǊȊŜƳȅǏƭŀƴȅΦ {Ŋ ǘŀƪƛŜ ǊƻȊǿƛŊȊŀƴƛŀΣ ǿƛŜƳΣ ŎƘƻŎƛŀȍōȅ ƧŜǎǘ ǘƻ ǎǘȅǇŜƴŘƛǳƳ 5ȊƛŜƱŀ bƻǿŜƎƻ ¢ȅǎƛŊŎƭŜŎƛŀΣ ǘŀƪ 

ȊǿŀƴŜ ǎǘȅǇŜƴŘƛǳƳ ƛƳΦ Wŀƴŀ tŀǿƱŀ LL. WƛŜƳΣ ȍŜ Ŏƛ ǎǘȅǇŜƴŘȅǏŎƛ ǎŊ ƎƱƽǿƴƛŜ Ȋ ƳŀƱȅŎƘ ƳƛŜƧǎŎƻǿƻǏŎƛ, to osoby  

ǿ ǊƽȍƴȅƳ ǿƛŜƪǳΣ ǿƱŀǏƴƛŜ ȊŘƻƭƴŜΣ ƪǘƽǊŜ ŘƻǎǘŀƧŊ ƳƛŜǎƛťŎȊƴŜ ǎǘȅǇŜƴŘƛǳƳ ƴŀ ǘƻΣ ȍŜōȅ ƳƽŎ ǎƻōƛŜ ǘŜ ǎǿƻƧŜ ǇŀǎƧŜ 

ǊŜŀƭƛȊƻǿŀŏΦ !ƭŜ ǘƻ ǎƛť ŘȊƛŜƧŜ Ƨŀƪōȅ ǇƻȊŀ ǎȊƪƻƱŊΦ WŜǎǘ ǘƻ ǇƻƳƻŎ ǊƻŘȊƛƴƛŜ ƛ ƪƻƴƪǊŜǘƴŜƳǳ ŘȊƛŜŎƪǳΣ ŀ ƴƛŜ ǇǊȊŜȊ 
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ǎȊƪƻƱťΦ aȅǏƭťΣ ȍŜ w szkole podstawowej ǇƱŀŎŜƴƛŜ ǇƛŜƴƛťŘȊƳƛ Ȋŀ ǘƻΣ ȍŜ ǎƛť ŘȊƛŜŎƪƻ ȊŜŎƘŎŜ ǳŎȊȅŏΣ ǘƻ ōȅƱōȅ 

ōŀǊŘȊƻ Řǳȍȅ ōƱŊŘ – 

dyrektor, szkoła podstawowa 

Dyrektorzy mówią o różnych rodzajach stypendiów oferowanych przez instytucje publiczne, np. ministra, 

prezydenta miasta, marszałka oraz fundacje np. Krajowy Fundusz na Rzecz Dzieci czy Fundusz Pomocy 

Młodym Talentom Jolanty i Aleksandra Kwaśniewskich. Dodatkowo padają przykłady stypendiów 

fundowanych przez osoby prywatne np. rodziców absolwenta.  

Jedna ze szkół niepublicznych wskazuje na skuteczny system motywowania za osiągnięcia naukowe, 

sportowe i społeczne. Stypendium za osiągnięcia w nauce przyznawane jest po osiągnięciu określonej 

średniej ważonej (tj. liczonej z uwzględnieniem liczby godzin z danego przedmiotu). Są to stypendia  

w wysokości od 50 do 200 zł miesięcznie, które odliczane są od czesnego. Uznanie wybitnego osiągnięcia  

w rywalizacji międzyszkolnej nagradzane jest przy pomocy jednorazowego czeku w wysokości od 50 do  

150 zł do samodzielnej realizacji w księgowości. Natomiast zaangażowanie w projekty społeczne procentuje  

w postaci stypendiów społecznych.  

¢ǊȊŜŎƛŀ ƪŀǘŜƎƻǊƛŀ ǎǘȅǇŜƴŘƛƽǿΣ ǊƽǿƴƛŜ ǿŀȍƴŀΣ a Řƭŀ ƴŀǎ ǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜ ŎŜƴƴaΣ ǘƻ ǎŊ ǎǘȅǇŜƴŘƛŀ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜΦ 

W ǎȊƪƻƭŜ ōŀǊŘȊƻ ŎŜƴƛƳȅ ǎƻōƛŜ ŀƪŎƧŜ ƴŀ ǊȊŜŎȊ ǎǇƻƱŜŎȊƴƻǏŎƛ ǎȊƪƻƭƴŜƧΣ ōŀǊŘȊƻ ŎŜƴƛƳȅ ǿƻƭƻƴǘŀǊƛŀǘΦ DȊƛŜŎƛΣ ƪǘƽǊŜ 

ǘŜ ǎǘȅǇŜƴŘƛŀ ƻǘǊȊȅƳǳƧŊ, ǘƻ ǎŊ ƴǇΦ ŘȊƛŜŎƛΣ ƪǘƽǊŜ ȊƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀƱȅ ƧŀƪŊǏ ŀƪŎƧť ŎƘŀǊȅǘŀǘȅǿƴŊ – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Pozostałe ƴƛŜƳŀǘŜǊƛŀƭƴŜ ŦƻǊƳȅ ƴŀƎǊŀŘȊŀƴƛŀ ǳŎȊƴƛƽǿ wiążą się z zaprezentowaniem ich osiągnięć na forum 

szkoły czy klasy. Odbywa się to najczęściej poprzez: 

Á gratulacje podczas apelu, podsumowania semestru czy roku szkolnego, 

Á zamieszczenie informacji w gazetce szkolnej, 

Á prezentacje prac plastycznych na korytarzach szkoły, 

Á przyznawanie tytułu artysty roku – dotyczy uzdolnień plastycznych, 

Á wyświetlanie informacji na korytarzu szkolnym z wykorzystaniem rzutnika. 

Uczniowie nagradzani są również poprzez możliwość uczestniczenia w wyjazdach wakacyjnych, 

wycieczkach szkolnych, za które nie ponoszą kosztów. 
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Niematerialne formy motywacji uczniów są szczególnie ważne w przypadku uczniów badanych szkół 

gimnazjalnych.  

WŜȍŜƭƛ ŎƘƻŘȊƛ ƻ ƎƛƳƴŀȊƧŀƭƛǎǘƽǿ, ȊǿƱŀǎȊŎȊŀ ƻƴƛ ŎƘŎƛŜƭƛōȅ ōȅŏ ŘƻǎǘǊȊŜȍŜƴƛΣ ƴŀǿŜǘ ƴƛŜ uhonorowani na forum czy 

ƻōŘŀǊƻǿȅǿŀƴƛ ƧŀƪƛƳƛǏ ǎǘȅǇŜƴŘƛŀƳƛΣ ŀƭŜ ŘƻǎǘǊȊŜȍŜƴƛ ŎƘƻŏōȅ tylko na forum klasy; to ich motywuje. Nie ta 

ǎȊƽǎǘƪŀΣ ƴƛŜ ǘŀ ǏǊŜŘƴƛŀΣ ǘȅƭƪƻ ǘƻΣ ȍŜ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭΣ ƪǘƽǊŜƎƻ ǎƛť ŎŜƴƛΣ ŘƻǎǘǊȊŜƎƱΦ MƻȍŜ to ōȅŏ ŘƻōǊŀ opinia 

wypowiedziana na lekcji przez nauczycielaΣ ǘƻ ōŀǊŘȊƛŜƧ ƳƻǘȅǿǳƧŜ ƴƛȍ ǘŜ ǿǎȊȅǎǘƪƛŜ ǎǘȅǇŜƴŘƛŀ ǊŀȊŜƳ ǿȊƛťǘŜ – 

dyrektor, gimnazjum] 

5.1.3. aƻŘŜƭ ȊŀǊȊŊŘȊŀƴƛŀ ǎǘȅƳǳƭǳƧŊŎȅ ƻǎƛŊƎƴƛťcia w pracy z uczniem 

Pytania badawcze: 
6.1.10. Co jest źródłem sukcesu szkoły w pracy z uczniem zdolnym? 
6.1.7. Jaką kadrą dysponuje szkoła, z jakimi kwalifikacjami? 
6.1.8. Co decyduje o doborze kadry zajmującej się dziećmi zdolnymi? Jaki jest system 
zarządzania tą kadrą? 
6.1.6. Czy i jaki system motywacji wspierający nauczycieli dzieci/uczniów zdolnych szkoła 
posiada? 

½ŀŀƴƎŀȍƻǿŀƴƛŜ ƪƭǳŎȊŜƳ Řƻ ǎǳƪŎŜǎǳ  

Wszystkie jednostki, które odwiedzono podczas realizacji tego etapu badania, charakteryzują się wysoką 

kulturą pracy i zarządzania. Wśród dyrektorów dominuje postawa proaktywna, związana z poszukiwaniem 

nowych możliwości rozwoju samej szkoły, jak i poszczególnych uczniów. To podstawowy czynnik, który 

decyduje o sukcesie szkół mających osiągnięcia w pracy z uczniami zdolnymi. Samym respondentom trudno 

jest wytłumaczyć, co jest źródłem tego zaangażowania.  

Cechą wspólną badanych dyrektorów jest aktywność na różnych polach: 

Á przystosowywania szkoły do potrzeb uczniów, 

Á kontaktów z instytucjami zewnętrznymi, 

Á pozyskiwania środków finansowych. 

Proaktywna postawa dyrektorów wszystkich badanych szkół łączy się ze ǏǿƛŀŘƻƳȅƳ (menedżerskim) 

ǎǘȅƭŜƳ ȊŀǊȊŊŘȊŀƴƛŀ. Z ich wypowiedzi można wnioskować, że szkoła ma świadczyć usługi edukacyjne jak 

najlepszej jakości. W takim podejściu uczniowie są utożsamiani z klientami, a efekty działania szkoły można 

oceniać po tym, jak radzą sobie jej absolwenci w dalszym procesie edukacji/funkcjonowania na rynku pracy. 

Jest to możliwe dzięki wewnętrznej motywacji dyrektorów do ciężkiej pracy.  
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Pƻ ǇƛŜǊǿǎȊŜ ƳǳǎƛƳȅ ŎƘŎƛŜŏΦ ¢ƻ ōǊȊƳƛ ōŀƴŀƭƴƛŜΣ ŀƭŜ ōŜȊ ǘŜƎƻ ƴƛŜ Ƴŀ ƳƻȍƭƛǿƻǏŎƛ ǊƻȊǿƻƧǳ ǎȊƪƻƱȅΦ όΧύ Po drugie 

ƪǿŜǎǘƛŀ ǇƻȊȅǎƪŀƴƛŀ Ƨŀƪ ƴŀƧǿƛťƪǎȊŜƧ ƭƛŎȊōȅ ƪƭƛŜƴǘƽǿ ƴŀ ǘť ǎǿƻƧŊ ǇǊƻǇƻȊȅŎƧťΣ Ƴƽǿƛť ƻ ǳŎȊƴƛŀŎƘ ƻŎȊȅǿƛǏŎƛŜ όΧύ 

wȅƴƪƻǿƻǏŏ Ǉƻǿƛƴƴŀ ƻōƻǿƛŊȊȅǿŀŏ ǿ ƻǏǿƛŀŎƛŜΦ ²ȅƪƻƴȅǿŀƴƛŜ ǊƽȍƴȅŎƘ ŘȊƛŀƱŀƵ ǿ ǎǇƻǎƽō ƳŀǊƪŜǘƛƴƎƻǿȅ όƴǇΦ 

ƪƭŀǎŀ ǿǎǘťǇƴŀύΣ ōȅ ȊƴŀƭŜȋŏ ƪƭƛŜƴǘƽǿ ƴŀ ǘŊ ǳǎƱǳƎťΣ ǇƻȊƻǎǘŀƧŜ ǘŜȍ ƪǿŜǎǘƛŀ znalezienia ƻōǎƱǳƎi ǘŜƎƻ ǇƻƳȅǎƱǳΦ όΧύ 

tƻ ǘǊȊŜŎƛŜ ǘƻ Ƨǳȍ ǘȅƭƪƻ ǇǊŀŎŀΦ tǊŀŎŀΣ ǇǊŀŎŀ ƛ ƧŜǎȊŎȊŜ ǊŀȊ ǇǊŀŎŀΧ ¢ƻ ƴƛŜ ƧŜǎǘ Ʊŀǘǿŀ ŘǊƻƎŀΣ ǘǊȊŜōŀ ōȅŏ ƴŀ ƴƛŊ 

gotowym – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Nastawienie na rynkową działalność szkoły łączy się z dostrzeganiem konieczności podejmowania ŘȊƛŀƱŀƵ 

promocyjnych. To między innymi dzięki temu badane szkoły (w szczególności gimnazja i szkoły 

ponadgimnazjalne) pozyskują w fazie rekrutacyjnej najlepszych uczniów (przynajmniej w tym zakresie,  

w którym szkoła się specjalizuje). 

όΧύ ŘƭŀǘŜƎƻ ǘǳǘŀƧ ƻǊƎŀƴƛȊǳƧŜƳȅ ŎƻǏ ǘŀƪƛŜƎƻ Ƨŀƪ Řƴƛ ƻǘǿŀǊǘŜΣ ȍŜōȅ ǇǊȊȅǎȊƭƛ i porozmawiali rodzice z rodzicami, 

uczniowie z kamratami, ȍŜōȅ wskazywali plusy i minusy, co jest nie tak, i ȍŜōȅ ōȅƭƛ ǏǿƛŀŘƻƳƛΣ ȍŜ ǎȊƪƻƱŀ ƧŜǎǘ 

Řƭŀ ƪŀȍŘŜƎƻΦ 5ƭŀ ǘȅŎƘΣ ƪǘƽǊȊȅ ŎƘŎŊΣ ǘŀ ƻŦŜǊǘŀ ƧŜǎǘ ŀǘǊŀƪŎȅƧƴŀΦ ¢ƻ ƴƛŜ ƻȊƴŀŎȊŀΣ ȍŜ ƪǘƻǏΣ ƪǘƻ ǇƽƧŘȊƛŜ Řƻ ƛƴƴŜƧ 

ǎȊƪƻƱȅ, jest lepszy, gorszy ς ƴƛŜΣ ƪŀȍŘŀ ǎȊƪƻƱŀ Ƴŀ ƛƴƴŊ ƻŦŜǊǘť ς 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Ważnym elementem sukcesu szkoły jest spotkanie „odpowiedniego ucznia z odpowiednim nauczycielem”. 

Chodzi o połączenie energii i dociekliwości ucznia z pasją i zaangażowaniem nauczyciela. Za sposób 

organizacji sfery, w której odbędzie się to spotkanie odpowiada dyrekcja szkoły. To na niej spoczywa ciężar 

zapewnienia takich warunków, aby te spotkania były jak najbardziej efektywne bez względu na to, czy będą 

to zajęcia organizowane poza systemem klasowo-lekcyjnym, czy będą one związane ze wsparciem dla 

nauczycieli, którzy doskonalą swoje umiejętności.  

ώ¾ǊƽŘƱŜƳ ǘŜƎƻ ǎǳƪŎŜǎǳ ƧŜǎǘϐ ǿƱŀǏŎƛǿŜ ǇƻŘŜƧǏŎƛŜ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƛΣ ich ǎǘŀƱŜ ŘƻǎƪƻƴŀƭŜƴƛŜ ǎƛťΦ όΧύ Wŀ Ƨŀƪƻ ŘȅǊŜƪǘƻǊ 

ǎǘŀǊŀƳ ǎƛť ǇƻȊȅǎƪƛǿŀŏ ƴƻǿŜ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧŜ όΧύ ǇǊŜƴǳƳŜǊŀǘŀ ǇǊŀǎȅ ŦŀŎƘƻǿŜƧΣ ŘƻǘȅŎȊŊŎŜƧ ǿƱŀǏƴƛŜ ǇǊŀŎȅ  

Ȋ ǳŎȊƴƛŜƳ ȊŘƻƭƴȅƳΣ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧŜ ȊŘƻōȅǿŀƴŜ ǿ ǘǊŀƪŎƛŜ ²ŜǿƴŊǘǊȊǎȊƪƻƭƴŜƎƻ 5ƻǎƪƻƴŀƭŜƴƛŀ bŀǳŎȊȅŎƛŜƭƛ (WDN), 

ǇǊƻǿŀŘȊƻƴŜƎƻ ǇǊȊŜȊ ƻǎƻōȅ ȊŀǇǊƻǎȊƻƴŜ όΧύ, ƴǇΦ ǇǊȊŜȊ ǇǊŀŎƻǿƴƛƪƽǿ /ŜƴǘǊǳƳ 5ƻǎƪƻƴŀƭŜƴƛŀ bŀǳŎȊȅŎƛŜƭƛ ŀƭōƻ 

poradni psychologiczno-ǇŜŘŀƎƻƎƛŎȊƴŜƧ όΧύ. {ǘŀǊŀƳ ǎƛťΣ ŀōȅ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ ǊƽǿƴƛŜȍ ōȅƭƛ ƴŀ ōƛŜȍŊŎƻ Ȋ ǘȅƳƛ 

ƛƴŦƻǊƳŀŎƧŀƳƛ ƛ ǇƻƎƱťōƛŀƭƛ je. 5Ȋƛťƪƛ ǘŜƳǳ ǿȅƱŀǇǳƧŜƳȅ ǿ ǘǊŀƪŎƛŜ ƴŀǎȊŜƧ ǇǊŀŎȅ ǳŎȊƴƛƽǿ ȊŘƻƭƴȅŎƘ ƛ ƻŘǇƻǿƛŜŘƴƛƻ 

kierujemy nimi, kierujemy ich ς 

dyrektor, gimnazjum 
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PredyspoȊȅŎƧŜ ƪŀŘǊȅ ǇǊŀŎǳƧŊŎŜƧ Ȋ ǳŎȊƴƛŀƳƛ ȊŘƻƭƴȅƳƛ  

Dyrektorzy są świadomi zadania, które stoi przed nauczycielami – opiekunami uczniów zdolnych. Dlatego 

poszukują kadry, która może pochwalić się bardzo wysokimi kwalifikacjami, są to często tytuły naukowe 

(doktorskie czy rzadziej profesorskie) – szczególnie w szkołach ponadgimnazjalnych. 

Z roku na rƻƪ ǿȊǊŀǎǘŀ ƭƛŎȊōŀ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƛ ȊŜ ǎǘƻǇƴƛŜƳ ŘƻƪǘƻǊŀΦ /ƻǊŀȊ ŎȊťǏŎƛŜƧ ȊŘŀǊȊŀƧŊ ǎƛť ǘŀƪƛŜ ǇƻŘŀƴƛŀ 

o ǇǊŀŎťΦ bƛŜ ƧŜǎǘ ǘƻ ǘŜƴ ǎŀƳ ƳƻȍŜ ǇƻȊƛƻƳ Ƨŀƪ ǇǊȊŜŘ нл ƭŀǘyΣ ōƻ ŎƻǊŀȊ ǿƛťŎŜƧ ƻǎƽō ƻǎƛŊƎŀ ǘŜƴ ǇƻȊƛƻƳ 

ǿȅƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŀΦ bŀǘƻƳƛŀǎǘ ƳȅǏƭťΣ ȍŜ ǘƻ ƧŜǎǘ ǘŜƴ ƪƛŜǊǳƴŜƪΣ ȍŜ ŎƻǊŀȊ ŎȊťǏŎƛŜƧ ōťŘȊƛŜƳȅ ǘŀƪƛŎƘ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƛ 

ǇǊȊȅƧƳƻǿŀŏ Řƻ ǇǊŀŎȅ –  

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

W związku z tym, że konieczne jest zatrudnianie kadry dysponującej jak najlepszym przygotowaniem 

merytorycznym, stawki wynagrodzenia określone w przepisach są często niewystarczające. Dlatego 

dyrektorzy ƛƴŘȅǿƛŘǳŀƭƴƛŜ ǇƻŘŎƘƻŘȊŊ Řƻ ȊŀǘǊǳŘƴƛŜƴƛŀ ƪŀȍŘŜƎƻ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀ i zdarza się, że proponują im 

nawiązanie współpracy bez podpisywania umowy o pracę na pełen czy część etatu (jeśli takie rozwiązanie 

jest zadowalające dla nauczyciela). Wykorzystywane są zatem formy współpracy takie jak: zawieranie 

umów cywilnoprawnych (w tym w ramach prowadzonej przez nauczyciela działalności gospodarczej, 

umowy zlecenia na realizację zajęć ponadprogramowych z wykładowcami uniwersyteckimi) oraz zmiana 

pracodawcy (dyrektor szkoły) na fundację działającą przy szkole (aƻȍƭƛǿƻǏŏ ȊŀǘǊǳŘƴƛŀƴƛŀ ǇǊȊŜȊ ŦǳƴŘŀŎƧŜ 

ŘȊƛŀƱŀƧŊŎŜ ǇǊȊȅ ǎȊƪƻƭŜ ǊƽǿƴƛŜȍ ǇƻǿƻŘǳƧŜΣ ȍŜ ǎǘŀǿƪa [wynagrodzenia jest] ǿǘŜŘȅ ǘǊƻŎƘť ǿȅȍǎȊa, ci 

ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ ƳƻƎŊ ǿƛťŎŜƧ ȊŀǊƻōƛŏύ. 

Dyrektorzy chętnie zatrudniają nauczycieli, którzy poza doświadczeniem dydaktycznym posiadają także 

ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŜ ǿȅŎƘƻǿŀǿŎȊŜ. Jest ono szczególnie ważne w pracy z uczniami zdolnymi, gdyż w pracy  

z tymi uczniami mogą pojawić się problemy w innych obszarach ich funkcjonowania.  

όΧύ ǳŎȊƴƛƻǿƛŜ ǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜ ȊŘƻƭƴƛ ǎŊ ǿ ōŀǊŘȊƻ ōƭƛǎƪƛŎƘ ƪƻƴǘŀƪǘŀŎƘ Ȋ ǊŀŎƧƛ ǇǊŀŎȅ ȊŜ ǎǿƻƛƳƛ ƻǇƛŜƪǳƴŀƳƛ 

ƴŀǳƪƻǿȅƳƛΦ ¢ŀƪ ǿƛťŎ ƴǇΦ ȊŜ ǎǿƻƛƳƛ ǇǊƻōƭŜƳŀƳƛ ȊƎƱŀǎȊŀƧŊ ǎƛť ǿƱŀǏƴƛŜ Řƻ ƻǇƛŜƪǳƴŀ ƴŀǳƪƻǿŜƎƻΣ ǳ niego 

ǎȊǳƪŀƧŊ ǿǎǇŀǊŎƛŀ – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

W tej roli świetnie sprawdzają się nauczyciele, którzy w swojej dotychczasowej karierze mogą pochwalić się 

pracą w szkole podstawowej.  
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² ǇƻŘǎǘŀǿƽǿŎŜ ƛƴŀŎȊŜƧ ǿȅƎƭŊŘŀ ƧŜŘƴŀƪ ǇǊŀŎŀ ǿȅŎƘƻǿŀǿŎȊŀΣ ǿȅŘŀƧŜ ǎƛťΣ ȍŜ ƳŀƧŊ ƻƴƛ ǿƛťŎŜƧ ǎŜǊŎŀ Řƻ 

ǳŎȊƴƛƽǿΦ ² ƭƛŎŜǳƳ ǘƻ ǇƻŘŜƧǏŎƛŜ ōȅǿŀ Ƨǳȍ ƛƴƴŜΣ ƳƴƛŜƧ ǿȅŎƘƻǿŀǿŎȊŜΣ ōŀǊŘȊƛŜƧ ǇǊȊŜȊ ǇǊȅȊƳŀǘ ǿȅƴƛƪƽǿΦ ¢ŀƪ 

ǿƛťŎ ōŀǊŘȊƻ ŎƘǿŀƭť ǎƻōƛŜ ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŜ ƴŀǳŎȊŀƴƛŀ ǿ ǇƻŘǎǘŀǿƽǿŎŜΣ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ Ȋ podstŀǿƽǿƪƛ ȊƴŀŎȊƴƛŜ 

ŎȊťǏŎƛŜƧ ǿƛŜŘȊŊ, co to jest wychowania ucznia. Kim innym nauczyciel jest w ǇƻŘǎǘŀǿƽǿŎŜΣ ŀ ƪƛƳ ƛƴƴȅƳ  

w szkole ǏǊŜŘƴƛŜƧ ƛ ŎƻǏ w tym jest – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Sposoby selekcji i motywowania kadry  

Zarządzanie szkołą, która ma sukcesy z uczniami zdolnymi bądź aspiracje do ich osiągania, jest wyzwaniem 

w sferze organizacyjno-formalnej. W ramach badania trafiano głównie do szkół ze stałym gronem 

nauczycielskim, które sprawdza się od wielu lat w pracy z uczniami zdolnymi. Dyrektorzy opowiadając  

o początkach swojej pracy oraz o współczesnych trudnościach z kadrą pedagogiczną wspominają, iż 

tworzenie szkoły odnoszącej sukcesy to ǇǊƻŎŜǎ ŘƱǳƎƻƭŜǘƴƛ. Pozyskiwanie kadry pedagogicznej 

przygotowanej do pracy z uczniami zdolnymi jest bardzo żmudne i wymaga wielu kompromisów. 

Zbudowanie zespołu pracującego z uzdolnionymi dziećmi czy młodzieżą często wymaga zwolnienia mniej 

zaangażowanego nauczyciela, co w polskim systemie oświatowym nie jest proste. 

tƻŎȊŊǘƪƻǿƻ ƴŀƭŜȍŀƱƻ ǇǊȊŜǇǊƻǿŀŘȊƛŏ ǇƻǿƻƭƴŊ ȊƳƛŀƴť ƪŀŘǊȅΦ WŜǎǘŜƳ ŘȅǊŜƪǘƻǊŜƳ ƻŘ Ǉƛťǘƴŀǎǘǳ ƭŀǘΣ ǿƛťŎ 

ƳƛŀƱŜƳ ǘǊƻŎƘť ŎȊŀǎǳ ƴŀ ǘƻ, ōȅ ǇŜǿƴŜ ȊƳƛŀƴȅ ǇǊȊŜǇǊƻǿŀŘȊƛŏΦ ¢ȅƭƪƻ ǿ ǎȊŎȊŜƎƽƭƴȅŎƘ ǇǊȊȅǇŀŘƪŀŎƘ Ƴƻȍƴŀ 

w ǇƻƭǎƪƛƳ ǇǊŀǿƛŜ Ȋǿƻƭƴƛŏ nauczyciela – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

W przebadanych szkołach nie zidentyfikowano takich, w których pedagodzy byliby podzieleni na zespoły do 

pracy z uczniami zdolnymi i inne. Dyrektorzy (jak i nauczyciele) zgodnie podkreślają brak takich podziałów. 

Każdy z nauczycieli raczej pracuje w ramach swojego przedmiotu i stara się identyfikować uzdolnionych 

uczniów i motywować ich do pracy. Wyjątkiem mogą być szkoły, które prowadzą preselekcję uczniów.  

W takich jednostkach z zasady nauczyciele pracują tylko z uczniami uzdolnionymi. 

Podczas zatrudniania nauczycieli, którzy mają pracować z uczniami zdolnymi, dyrektorzy w szczególności 

zwracają uwagę na ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ ƳƛťƪƪƛŜ ƴƻǿŜƎƻ ǇŜŘŀƎƻƎŀ. Twarde umiejętności – przygotowanie 

zawodowe, studia podyplomowe itp. traktują jako oczywiste tło, które powinien posiadać każdy kandydat. 

Są różne sposoby doboru odpowiednich nauczycieli. Można wymienić co najmniej trzy zdiagnozowane  

w ramach badania: 
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Á kształcenie od podstaw, 

Á szukanie najlepszych kandydatów na rynku, 

Á popieranie swoich absolwentów. 

Pierwszy sposób rekrutacji zakłada zatrudnianie osób młodych z niewielkim stażem zawodowym 

pasjonujących się dziedziną, której nauczają. Jest on preferowany przez dyrektorów, którzy obawiają się 

rutyny i wypalenia zawodowego. Zgodnie z drugą strategią rekrutacji wyszukuje się na rynku pracy 

nauczycieli o najwyższych kompetencjach i stara się ich zachęcić do zmiany miejsca pracy. Trzecia strategia 

doboru nauczycieli to zatrudnianie absolwentów danej szkoły, dobrze znających jej kulturę i sposób 

funkcjonowania. 

 |ƭŜŘȊť ƴŀǘƻƳƛŀǎǘ Ŏƻ ǎƛť ŘȊƛŜƧŜ ǿ ƴŀǎȊȅƳ αǏǿƛŀǘƪǳ ƴaukowymέΦ ²ǘŜŘȅ ǘŜȍ ƳƻƎť ƴǇΦ ƻōƻƪ ƴŀȊǿƛǎƪ 

ƭŀǳǊŜŀǘƽǿ ƻƭƛƳǇƛŀŘ ǇƻȊƴŀŏ ƛŎƘ ƻǇƛŜƪǳƴƽǿΦ ½ŘŀǊȊŀƱƻ Ƴƛ ǎƛť ǎƪƱŀŘŀŏ ǇǊƻǇƻȊȅŎƧŜ [pracy] takim  

ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƻƳ όΧύ – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Najczęściej dyrektorzy stosują ŘŜƳƻƪǊŀǘȅŎȊƴȅ ǎȅǎǘŜƳ ȊŀǊȊŊŘȊŀƴƛŀ kadrą nauczycieli pracujących z uczniami 

zdolnymi. Nauczyciele ci powinni mieć możliwość stosowania autorskich, często innowacyjnych rozwiązań. 

Taki system stwarza możliwości. Jest podobny do samonapędzającej się maszyny, która raz wprawiona  

w ruch, nie zatrzymuje się. Taka atmosfera sprzyja coraz lepszym osiągnięciom w pracy z uczniami 

zdolnymi.  

όΧύ ƳȅǏƭťΣ ȍŜ ǿ ƴŀǎȊŜƧ ǎȊƪƻƭŜ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ ƳŀƧŊ ōŀǊŘȊƻ Řǳȍƻ ǿƻƭƴƻǏŎƛΣ ƧŜȍŜƭƛ ŎƘƻŘȊƛ ƻ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧť ǿƱŀǎƴȅŎƘ 

ǇƻƳȅǎƱƽǿΣ ǇƻƳȅǎƱƽǿ ǇǊƻƎǊŀƳƻǿȅŎƘΣ ŜŘǳƪŀŎȅƧƴȅŎƘΦ Jest nawet tak, ȍŜ ƧŜȍŜƭƛ ŎȊŜƎƻǏ ƴƛŜ ƳǳǎȊŊΣ ǘƻ ƛ ǘŀƪ ǘƻ 

ǎƻōƛŜ ǿȅƳȅǏƭŊ ƛ ǇǊŀŎǳƧŊ ƴŀ ƴƛŜǎƱȅŎƘŀƴƛŜ ǿȅǎƻƪƛŎƘ ƻōǊƻǘŀŎƘ Ȋ ogromnym ȊŀŀƴƎŀȍƻǿŀƴƛŜƳΦ aȅǏƭťΣ ȍŜ ǘŜƴ 

ȊŜǎǇƽƱ ƧŜǎǘ ǊŀŎȊŜƧ ȊŜǎǇƻƱŜƳ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎǳƧŊŎȅƳ ƴƛȍ ǊȅǿŀƭƛȊǳƧŊŎȅƳΦ WŜȍŜƭƛ ōȅƳ ƳƛŀƱŀ ǇƻǿƛŜŘȊƛŜŏΣ Ƨŀƪƛ ƧŜǎǘ ǘǳǘŀƧ 

styl zarȊŊŘȊŀƴƛŀΣ ǘƻ jest to ǊŀŎȊŜƧ ǎǘȅƭ ǿǎǇƛŜǊŀƴƛŀ ƛ ƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀƴƛŀ ǇǊŀŎȅ ƴƛȍ ƴŀǊȊǳŎŀƴƛŀ ōŀǊŘȊƻ ǎȊǘȅǿƴȅŎƘ 

ǎŎƘŜƳŀǘƽǿ ƛ ƪƻƴǘǊƻƭƛ. WƛťŎŜƧ ƧŜǎǘ w nim ȊŀǳŦŀƴƛŀ ƴƛȍ ƪƻƴǘǊƻƭƛ ƛ ǘƻ ǎƛť ƻǇƱŀŎŀΣ ǇƻƴƛŜǿŀȍ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ ǎŊ 

ǘǿƽǊŎȊȅΣ ǎŊ ŎƘťǘƴƛΣ ǎŊ ȊƳƻǘȅǿƻǿŀƴƛΦ hŎȊȅǿƛǏŎƛŜ ǿ ǘŀƪƛŜƧ ǎȅǘǳŀŎƧƛ ǿƛŀŘƻƳƻΣ ƳǳǎȊŊ ōȅŏ ǎƱŀōŜ ǎǘǊƻƴȅ  

ƛ ƴŀƧǎƱŀōǎȊŊ ƴŀǎȊŊ ǎǘǊƻƴŊ ƧŜǎǘ ŘƻƪǳƳŜƴǘŀŎƧŀΦ ¢ŜƎƻ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ƴƛŜ ƭǳōƛƳȅ Ǌƻōƛŏ όΧύ – 

dyrektor, szkoła podstawowa 
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Zasady pracy nauczycieli uczniów zdolnych są czasami spisywane w formie dokumentu, który zawiera ich 

oōƻǿƛŊȊƪƛ. Chodzi o zapewnienie całościowej opieki nad danym uczniem tak, aby sukcesy z jednego 

przedmiotu nie odbywały się kosztem innych dziedzin.  

5ƻŘŀǘƪƻǿƻ ȊƻǎǘŀƱ ǎǇƛǎŀƴȅ ŘƻƪǳƳŜƴǘ ȊŀǿƛŜǊŀƧŊŎȅ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧŜ ƻ ƻōƻǿƛŊȊƪŀŎƘ ǘŀƪƛŜƎƻ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀΦ ½ŀǿƛŜǊŀ 

on np. ƛƴŦƻǊƳŀŎƧŜ ƻ ǘȅƳΣ ȍŜ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭ Ƴǳǎƛ ȊŀƧƳƻǿŀŏ ǎƛť ǿȅƴƛƪŀƳƛ ǎǿƻƧŜƎƻ ǇƻŘƻǇƛŜŎȊƴŜƎƻ ǘŀƪȍŜ Ȋ innych 

przedmiotƽǿΦ /ƘƻŘȊƛ ƻ ǘƻΣ ȍŜōȅ ǎƛť ƻƴŜ ƴƛŜ ǇƻƎƻǊǎȊȅƱȅΦ 5ƻŘŀǘƪƻǿƻ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭ Ƴŀ ƻōƻǿƛŊȊek dopilnowanie 

ǇƻŘƻǇƛŜŎȊƴŜƎƻ ǿ ƻƪǊŜǎƛŜ ǇǊȊŜŘ ƻƭƛƳǇƛŀŘŊ. JŜǏƭƛ ƴǇΦ ǳŎȊŜƵ jŜǎǘ Ȋǿƻƭƴƛƻƴȅ Ȋ ȊŀƧťŏΣ ōƻ ǇǊȊȅƎƻǘƻǿǳƧŜ ǎƛť Řƻ 

olimpiady, ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭ ǇƻǿƛƴƛŜƴ ǿƛŜŘȊƛŜŏΣ Ŏƻ ǎƛť Ȋ ƴƛƳ ŘȊƛŜƧŜΣ ƎŘȊƛŜ ƧŜǎǘΣ ŎȊȅ ǇǊŀŎǳƧŜΦ bŀǳŎȊȅŎƛŜƭ ǘŀƪƛ ȊŀƧƳǳƧŜ 

ǎƛť ǊƽǿƴƛŜȍ ǎǇǊŀǿŀƳƛ i ǇǊƻōƭŜƳŀƳƛ ǎǿƻƧŜƎƻ ǳŎȊƴƛŀΣ ƴǇΦ ŘƻƳƻǿȅƳƛΣ ǏǊƻŘƻǿƛǎƪƻǿȅƳƛ, ƻŎȊȅǿƛǏŎƛŜ ǘȅƭƪƻ  

w ƎǊŀƴƛŎŀŎƘ ƴƛŜƴŀǊǳǎȊŀƧŊŎȅŎƘ ǇǊȅǿŀǘƴƻǏŎƛ ǇƻŘƻǇƛŜŎȊƴŜƎƻ – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Respondenci wymieniają następujące sposoby finansowego motywowania nauczycieli do lepszej pracy: 

Á dodatki motywacyjne, 

Á nagrody dyrektora, 

Á nagrody semestralne, 

Á premie, 

Á nagrody zdobywane razem z uczniem, 

Á inne okazjonalne nagrody pieniężne, o które występuje dyrektor do organu prowadzącego. 

Praca z uczniami zdolnymi wymusza nieco inne przygotowanie nauczycieli. Stąd niektóre szkoły mają 

wypracowany system wewnątrzszkolnego doskonalenia nauczycieli. Adresowany jest on do całej kadry 

pedagogicznej, ale grono nauczycieli przedstawia także własne potrzeby szkoleniowe. Następnie wyłaniani 

są prelegenci poszczególnych bloków tematycznych (także firmy zewnętrzne). Dyrektorzy stwierdzają, że 

oferta rynkowa szkoleń przeznaczonych dla nauczycieli uczniów zdolnych jest niewystarczająca. Często 

szkolenia nie odpowiadają potrzebom i nauczyciele niechętnie biorą w nich udział. Dyrektorzy są jednak 

otwarci na wszelkie formy doskonalenia realizowane poza szkołą, gdyż mogą one przełożyć się na wyższą 

efektywność w pracy. Stąd badani dyrektorzy deklarują, że możliwa jest refundacja kosztów udziału  

w szkoleniach, studiach podyplomowych czy warsztatach do 50% ich wartości.  
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5.1.4.  Zasoby i ograniczenia systemu pracy z uczniem zdolnym 

Pytania badawcze: 
6.1.9. Na co może liczyć szkoła w zakresie organizacji i finansowego wsparcia systemu 
kształcenia? 
6.1.11. Jakie trudności napotyka szkoła w rozwoju potencjału uczniów zdolnych? 
6.1.12. Jakie są kluczowe bariery, które musi pokonać szkoła, aby efektywnie wspierać uczniów 
zdolnych i jakie metody radzenia sobie z nimi wypracowała, a z czym sobie nie radzi? 

Finansowe aspekty pracy z uczniami zdolnymi 

Zdecydowana większość środków przeznaczanych na rozwój uczniów zdolnych pochodzi z budżetu organu 

prowadzącego (pośrednio z subwencji oświatowej). Dlatego zdaniem respondentów ważna jest dobra 

ǿǎǇƽƱǇǊŀŎŀ z jednostkŊ ǎŀƳƻǊȊŊŘǳ ǘŜǊȅǘƻǊƛŀƭƴŜƎƻ. Umożliwia ona odpowiednie prowadzenie szkoły,  

w tym kształtowanie systemu pracy z uczniem zdolnym. Część respondentów ma relatywnie dobre 

doświadczenia związane z finansowaniem osiągnięć uczniów zdolnych. Inni uważają, że w gminach 

i powiatach nie ma środków na takie działania.  

όΧύ ƴƛŜ ƳƻƎƭƛōȅǏƳȅ ǎƻōƛŜ ǇƻǊŀŘȊƛŏ bez zrozumienia ze strony W{¢ ώƧŜŘƴƻǎǘŜƪ ǎŀƳƻǊȊŊŘǳ terytorialnego],  

a o indywidualnym toku ƴŀǳƪƛ ƳƻƎƭƛōȅǏƳȅ ǎƻōƛŜ ǘȅƭƪƻ ǇƻƳŀǊȊȅŏΦ ²ƛŜƳ ǘŜȍΣ ȍŜ ōŀǊƛŜǊŊ ǿ ŘȊƛŀƱŀƴƛǳ ƧŜǎǘ ǘƻΣ ȍŜ 

ǎȊƪƻƱŀ ƴƛŜ Ƴŀ ŘƻōǊŜƧ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎȅ Ȋ W{¢Σ – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

 

όΧύ ƴƛŜǎǘŜǘȅ ƻǊƎŀƴ ǇǊƻǿŀŘȊŊŎȅ ƴƛŜ Ƴŀ ǏǊƻŘƪƽǿ όΧύ ƴŀ ǎǘȅǇŜƴŘƛŀ ƴŀǳƪƻǿŜΣ όΧύ DƳƛƴŀ ǇǊȊȅŘȊƛŜƭŀ  

н ǎǘȅǇŜƴŘƛŀ ƴŀ ŎŀƱŊ ƎƳƛƴťΣ ǘƻ ƧŜǎǘ нллл ǳŎȊƴƛƽǿ όΧύ. aŀƳȅ ǿ ƻŦŜǊŎƛŜ ǎȊƪƻƱȅ ǇŜŘŀƎƻƎŀΣ ǇǎȅŎƘƻƭƻƎŀΣ 

ŘƻǊŀŘŎťΣ ƭƻƎƻǇŜŘť ƛ ǘŜǊŀǇŜǳǘƽǿ όΧύ. ½ŀ ǘŜ ŜǘŀǘȅΣ Ȋŀ ǘŜ ƎƻŘȊƛƴȅ ǇƱŀŎƛ ƻǊƎŀƴ ǇǊƻǿŀŘȊŊŎȅ – 

dyrektor, gimnazjum 

Finansowanie działalności oświatowej czasem przekłada się na zainteresowanie władzy lokalnej tematem 

rozwoju uzdolnionych uczniów. Dla urzędników szczebla lokalnego kwestie z tym związane to zagadnienia 

bardzo szczegółowe, które wymagają większego zainteresowania wiążącego się z poświęceniem 

dodatkowego czasu. Z wypowiedzi dyrektorów wynika, że relatywnie duża liczba JST nie jest w stanie 

zaangażować się w problematykę wsparcia uczniów zdolnych i potrzeb szkół, jakie powstają w wyniku 

kształcenia takich osób. Dla organów prowadzących (szczególnie gmin i powiatów) edukacja to tylko jedno  

z wielu zadań własnych. Oddzielne zajmowanie się problematyką uczniów uzdolnionych wymagałoby czasu 

i pieniędzy, których na poziomie jednostki samorządu terytorialnego często brakuje. Prawdopodobnie 
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w liczniejszych JST, w których struktury związane z edukacją są bardziej rozbudowane, można częściej 

znaleźć pracownika zajmującego się problematyką uczniów uzdolnionych. 

όΧύ ƴŀǎȊ ƻǊƎŀƴ ǇǊƻǿŀŘȊŊŎȅ ƧŜǎǘ ōŀǊŘȊƻ ƻǘǿŀǊǘȅΣ Ƴȅ ǎǘŀǊŀƳȅ ǎƛť, ǇƭŀƴǳƧŊŎ ōǳŘȍŜǘ, ȊŀōŜȊǇƛŜŎȊȅŏ ǏǊƻŘƪƛ όΧύ ƴŀ 

indywidualizacjť ȊŀƧťŏ όΧύ – 

dyrektor, szkoła podstawowa 

W większości przebadanych szkół, jak już wspomniano, dominuje postawa proaktywna. Jej przejawem jest 

między innymi inteƴǎȅǿƴŜ ǇƻǎȊǳƪƛǿŀƴƛŜ ȋǊƽŘŜƱ Ŧƛƴŀƴǎƻǿŀƴƛŀ. Dyrektorzy szkół przyznają, iż inicjują takie 

działania jak: 

Á zakładanie stowarzyszeń będących organizacjami pożytku publicznego i mogącymi zbierać od 

osób fizycznych 1% podatku, 

Á współpraca z radą rodziców w celu finansowania konkretnych projektów, 

Á współpraca z podmiotami prywatnymi w ramach ich programów społecznych (np. program 

stypendialny BGŻ). 

Ponadto wykorzystywane są ǊƽȍƴƻǊƻŘƴŜ ŦƻǊƳȅ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎȅ Ȋ ŦƛǊƳŀƳƛ. Taką formę podkreślają najczęściej 

dyrektorzy techników. W ich przypadku możliwe staje się przekazywanie szkole sprzętu do nauki zawodu.  

όΧύ ƳƛŜƭƛǏƳȅ ŘǳȍŜ ǿǎǇŀǊŎƛŜ ze strony ŦƛǊƳ ƎŜƻŘŜȊȅƧƴȅŎƘΦ .ƻ ƴŀ ǇǊȊȅƪƱŀŘ όΧύ, ǿȅŎƻŦǳƧŊŎ όΧύ ǘŜƻŘƻƭƛǘȅΣ ƪǘƽǊŜ 

ōȅƱȅ ŘƻōǊŜΣ ǇǊȊŜƪŀȊȅǿŀƱȅ ƧŜ ǎȊƪƻƭŜΦ 5ƭŀ ƴŀǎ ōȅƱ to ŘƻōǊȅΣ ŘƻǎƪƻƴŀƱȅ ǎǇǊȊťǘΣ όΧύ i dalej uczymy na tym 

ǎǇǊȊťŎƛŜ ƳƱƻŘȊƛŜȍ ς  

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Firmy stają się także sponsorami udziału w konkursach, olimpiadach odbywających się poza granicami kraju. 

Koszt dojazdu i pobytu na miejscu przekracza nierzadko możliwości rodziców. Stąd pomysł na współpracę  

w tym zakresie ze sponsorami.  

YƭǳŎȊƻǿŜ ōŀǊƛŜǊȅ ǿ ǇǊƻŎŜǎƛŜ ƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŀ ǳŎȊƴƛƽǿ ȊŘƻƭƴȅŎƘ 

Dyrektorzy widzą ograniczenia ǿȅƴƛƪŀƧŊŎŜ z liczby ƎƻŘȊƛƴΣ ƧŀƪŊ ƳƻȍŜ ǿ ǘȅƎƻŘƴƛǳ ǇǊŀŎƻǿŀŏ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭ. 

Przepisy prawa regulują ten czas do 40 godzin tygodniowo (8 godzin dziennie), co w opinii nauczycieli nie 

wystarcza na realizację programu nauczania.  
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Dyrektorzy chcieliby dysponować większymi możliwościami wynagradzania za szczególne zaangażowanie 

nauczycieli. W opinii badanych, zarobki nauczycieli to bariera systemowa w kontekście pracy z uczniami 

zdolnymi. Nie ma dostatecznych systemowych możliwości wynagradzania nauczycieli, którzy angażują się  

w zajęcia dodatkowe. Mimo mnogości form dodatkowej gratyfikacji nauczycieli dyrektorzy twierdzą, iż 

rzadko udaje im się odpowiednio wynagrodzić opiekunów uczniów zdolnych. Dlatego uważają, że 

nauczyciele nie mogą poświęcić całej swojej uwagi uczniowi zdolnemu, gdyż podejmują zatrudnienie  

w innych miejscach.  

Dyrektorzy wskazują na problemy w pracy z uczniem zdolnym wynikające z systemu klasowo-lekcyjnego. 

Głównie chodzi o ciągle ƴƛŜǿȅǎǘŀǊŎȊŀƧŊŎŜ ƳƻȍƭƛǿƻǏŎƛ ƛƴŘȅǿƛŘǳŀƭƴŜƎƻ ǇƻŘŜƧǏŎƛŀ Řƻ ǳŎȊƴƛŀ, choć 

obserwowane są zmiany w dobrym kierunku. Poruszane były także kwestie formalne dotyczące 

obowiązków sprawozdawczych czy dokumentacyjnych związanych z pracą z uczniem zdolnym. Dyrektorzy 

zazwyczaj znajdują drogę porozumienia z nauczycielami w celu załatwienia kwestii formalnych.  

NauczycielowiΣ ƪǘƽǊȅ ǇǊŀŎǳƧŜ ƛƴǘŜƴǎȅǿƴƛŜΣ ǎȊƪƻŘŀ ŎȊŀǎǳ ƴŀ ǎǇǊŀǿȅ ȊǿƛŊȊŀƴŜ Ȋ ƻǇƛǎȅǿŀƴƛŜƳ ǊƽȍƴȅŎƘ ǊȊŜŎȊȅ. 

GŘȅōȅ ƳƛŀƱ ƧŜǎȊŎȊŜ ŘƻŘŀǘƪƻǿƻ ŘǳȍŊ ƛƭƻǏŏ ŎȊŀǎǳ ǇƻǏǿƛťŎƛŏ ƴŀ ōƛǳǊƻƪǊŀŎƧťΣ ǊƻȊƭƛŎȊŀŏ ǎƛť ƛǘŘΦ, to ȊƳƴƛŜƧǎȊȅƱŀōȅ 

ǎƛť ŀǳǘƻƳŀǘȅŎȊƴƛŜ liczba ǳŎȊƴƛƽǿΣ ƪǘƽǊȅŎƘ ōȅ ƳƽƎƱ ǿ ǘȅƳ ŎȊŀǎƛŜ ƛƴŘȅǿƛŘǳŀƭƴƛŜ ǳŎȊȅŏΦ ² ȊǿƛŊȊƪǳ Ȋ ǘȅƳ 

jestem jak najbardziej zwolennikiem zmniejszŜƴƛŀ ǘȅŎƘ ǿǎȊȅǎǘƪƛŎƘ ƻōƻǎǘǊȊŜƵ ōƛǳǊƻƪǊŀǘȅŎȊƴȅŎƘ ς 

dyrektor, gimnazjum 

W pracy z uczniami zdolnymi występuje problem ƪƻƻǊŘȅƴŀŎƧƛ ǳŘȊƛŀƱǳ ǿ ȊŀƧťŎƛŀŎƘ ƻŦŜǊƻǿŀƴȅŎƘ ǇǊȊŜȊ 

ǎȊƪƻƱť ƻǊŀȊ ǿȅƪƻǊȊȅǎǘŀƴƛŀ ƛƴƴȅŎƘ ƴŀǊȊťŘȊƛ Řƻ ǇǊŀŎȅ ǎŀƳƻŘȊielnej, którymi dysponuje szkoła, np. bibliotek 

czy pracowni komputerowych. Konieczne jest ich udostępnienie przed i po lekcjach, tak aby każdy 

zainteresowany uczeń mógł korzystać w pełni z oferowanych zasobów. Należy podkreślić, że w badanych 

szkołach panuje kultura „otwartych drzwi”. Dyrektorzy i nauczyciele ŘŜƪƭŀǊǳƧŊ, iż uczeń może skorzystać  

z większości pracowni szkolnych, nawet przed i po zajęciach lekcyjnych. 

¢ƻ ȊƴŀŎȊȅ ōƛōƭƛƻǘŜƪŀ ƧŜǎǘ ƻǘǿŀǊǘŀ Řƻ ƎƻŘȊƛƴȅ мтΥллΣ ŀ ǿ ƴƛŜƪǘƽǊŜ Řƴƛ Řƻ муΥлл ƻŘ тΥллΦ YŀȍŘȅ ǳŎȊŜƵΣ ƪǘƽǊȅ 

ŎƘŎŜ ǎƪƻǊȊȅǎǘŀŏ Ȋ Ȋŀǎƻōƽǿ ōƛōƭƛƻǘŜƪƛΣ ȊŀǊƽǿƴƻ Ȋ ƪƻƳǇǳǘŜǊƽǿΣ Ƨŀƪ ƛ Ȋ ŎȊťǏŎƛ ǇŀǇƛŜǊƻǿŜƧΣ ƳƻȍŜ ǘƻ ȊǊƻōƛŏ  

przed lekcjami, po lekcjach. Dwa razy w tygodniu Ǉƻ ȊŀƧťŎƛŀŎƘ ƻǘǿŀǊǘŜ ǎŊ ǇǊŀŎƻǿƴƛŜ ƪƻƳǇǳǘŜǊƻǿŜΣ  

ŀ ǿƛťŎ Ŏƛ ǳŎȊƴƛƻǿƛŜΣ ƪǘƽǊȊȅ ŎƘŎƛŜƭƛōȅ Ȋ Ŝ-learningu, z platformy e-learningowej, ǎƪƻǊȊȅǎǘŀŏΣ όΧύ ƳƻƎŊ  

ǘƻ ȊǊƻōƛŏ όΧύ ς 

dyrektor, gimnazjum 
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Dyrektorzy nie znają często trudności, z jakimi borykają się inne szkoły. Intuicyjnie wskazują jednak, iż mogą 

to być problemy z motywacją nauczycieli lub też właściwą komunikacją na temat strategii kształcenia 

uczniów uzdolnionych. Są to ograniczenia wskazywane przez dyrektorów szkół niezależnie od szczebla 

kształcenia.  

ώƴƛŜƪǘƽǊŜ ǎȊƪƻƱȅϐ όΧύ ƴƛŜ ƳŀƧŊ ǘŀƪƛŜƧ ŎƘŀǊȅȊƳŀǘȅŎȊƴŜƧ osobyΣ ǘŀƪƛŜƧΣ ƪǘƽǊŀ ȍȅƧŜ ǇǊȊȅƎƻǘƻǿaƴƛŜƳ ǳŎȊƴƛƽǿ 

ȊŘƻƭƴȅŎƘΣ ǇǊŀŎŊ Ȋ ƴƛƳƛΦ .ƻ ǘƻ ƧŜǎǘ ōŀǊŘȊƻ Řǳȍȅ Ǉƭǳǎ ǎȊƪƻƱȅ όΧύ ς  

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Poruszane są także problemy w docieraniu do dodatkowych środków finansowych w mniejszych ośrodkach, 

gdzie budżety samorządów są skromniejsze.  

Wŀƪ ǇǊŀŎƻǿŀŏ Ȋ ǳŎȊƴƛŜƳ ȊŘƻƭƴȅƳ ς szanse ƛ ȊŀƎǊƻȍŜƴƛŀ  

Plany szkół odnośnie pracy z uczniem zdolnym są bardzo różnorodne i często bardzo precyzyjne. Dyrektorzy 

wskazują na konkretne zadania, które przed nimi stoją. Są to np.: wdrożenie projektu e-szkoły, koncentracja 

na diagnozie potrzeb i narzędziach pracy z uczniami zdolnymi, doskonalenie nauczycieli w zakresie 

„umiejętności miękkich” w pracy z uzdolnionymi uczniami, specjalizacja w dziedzinach matematyczno-

przyrodniczych, połączenie w zespół szkół gimnazjum z liceum, budowa internatu, założenie stowarzyszenia 

rodziców w celu finansowania stypendiów dla uczniów zdolnych.  

Zdania na temat szans rozwoju kształcenia i wspierania uzdolnień są podzielone. Niektórzy dyrektorzy 

mówią o konieczności zapewnienia sprzyjającej atmosfery dla rozwoju uzdolnień, inni, natomiast 

przeciwnie – że nauka powinna być okupiona wysiłkiem i „trzeba uczyć szacunku do tego wysiłku”. 

Podkreślane jest także, że chociaż szanse edukacyjne są coraz większe, to nie są one równe. W większych 

ośrodkach (miastach) nie ma konieczności pokonywania odległości geograficznej, aby wziąć udział 

w dodatkowych zajęciach, konkursach, w kontaktach z uczelniami wyższymi, ich kadrą i studentami- 

-absolwentami. Kwestie te łączą się z dodatkowymi nakładami finansowymi.  
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Badani dyrektorzy podkreślają kluczową rolę nauczyciela w procesie rozwijania uzdolnień uczniów.  

aƻƛƳ ȊŘŀƴƛŜƳ ƴŀƧƭŜǇǎƛ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ Ǉƻǿƛƴƴƛ ōȅŏ ǿ ǎȊƪƻƱŀŎƘ ǇƻŘǎǘŀǿƻǿȅŎƘΣ ōƻ ǘƻ ƻƴƛ ƴƛŜ ƳƻƎŊ ȊǊŀȊƛŏ ǳŎȊƴƛŀ 

Řƻ ǎȊƪƻƱȅΦ ¦ŎȊŜƵ ǏǿƛŜǘƴȅ Ȋ ƧŀƪƛŜƎƻǏ ǇǊȊedmiotuΣ ƧŜǏƭƛ ƧŜǎǘ ŘȅǎƭŜƪǘȅƪƛŜƳ ƛ np. ƴƛŜ ōťŘȊƛŜ ǎƻōƛŜ ǊŀŘȊƛƱ Ȋ ǎȊȅōƪƛƳ 

ǘŜƳǇŜƳ ǇǊŀŎȅ ƴŀ ƭŜƪŎƧƛΣ ǘƻ ƎŘȊƛŜǏ ǇǊȊŜǇŀŘƴƛŜΦ L ƴƛŎ Ƴǳ ƴƛŜ Řŀ ƻŘƪǊȅcie ƧŜƎƻ ǳȊŘƻƭƴƛŜƵ ǿ ƎƛƳƴŀȊƧǳƳΣ ōƻ ǘƻ 

ōťŘȊƛŜ ǘǊƻŎƘť Ǉƽȋƴƻ ς  

dyrektor, gimnazjum 

5.2. Rola nauczycieli w pracy z uczniem zdolnym 

Nauczyciele pracujący z uczniami zdolnymi mają bogate doświadczenie zawodowe. Średni staż pracy  

w szkolnictwie wynosi 17 lat (minimum 5, a maksimum 30 lat). Przeważają nauczyciele przedmiotów 

ścisłych, którzy stanowią dwie trzecie grupy docelowej. Wśród nauczycieli przedmiotów humanistycznych 

dominują nauczyciele języka polskiego, zaś w grupie nauczycieli przedmiotów ścisłych – nauczyciele 

informatyki. Informatyka jest przedmiotem współdzielonym z innym, tj. nauczyciele informatyki 

jednocześnie prowadzą zajęcia z innego przedmiotu (głównie techniki). 

Co trzeci nauczyciel naucza w swojej szkole więcej niż jednego przedmiotu. Co czwarty pracuje jednocześnie 

w więcej niż jednej szkole, a co trzeci – mimo, iż obecna szkoła jest jedynym miejscem pracy – ma 

doświadczenie w pracy w innych szkołach, najczęściej innego etapu kształcenia. Czworo nauczycieli szkół 

ponadgimnazjalnych deklarowało doświadczenie w pracy akademickiej, co sugeruje utrzymywanie 

kontaktów z uczelniami wyższymi i wykorzystywanie w codziennej pracy dydaktycznej elementów 

kształcenia wyższego poziomu. 

Doświadczenie zawodowe jest wzbogacone wcześniejszą pracą na rzecz firm komercyjnych (3 nauczycieli), 

współpracą z CKE oraz współuczestniczeniem w przygotowaniu merytorycznym podręczników szkolnych (po 

1 osobie). Siedmiu nauczycieli z badanych szkół posiada tytuł doktora lub ukończone studia podyplomowe. 
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5.2.1. LŘŜƴǘȅŦƛƪŀŎƧŀ ƛ ŘƛŀƎƴƻǎǘȅƪŀ ǳȊŘƻƭƴƛŜƵ ǳŎȊƴƛƽǿ 

Pytania badawcze: 
6.2.1. Czy istnieje w szkole system rozpoznawania uczniów zdolnych i jak on funkcjonuje? 
6.2.2. Jakie metody i narzędzia są stosowane do identyfikowania i diagnozowania uzdolnień 
wśród uczniów? 

Identyfikacja zainteresowań i diagnoza potencjału uczniów w zdecydowanej większości przypadków leży po 

stronie nauczycieli. W szkole podstawowej przede wszystkim stosowana jest “diagnostyka miękka”, oparta 

na obserwacji i monitorowaniu postępów w nauce. W szkołach wyższego etapu kształcenia częściej są 

stosowane ilościowe techniki pomiarowe, choć diagnostyka miękka również jest powszechnie 

wykorzystywana. Nie ma znaczenia rodzaj uzdolnień i oczekiwania uczniów związane z ich rozwojem. 

Identyfikacja uzdolnienia ma charakter uniwersalny i jest podstawą dla określenia potencjału ucznia do 

osiągania sukcesów w pracy. 

Diagnoza odbywa się przez: 

Á obserwację aktywności uczniów podczas lekcji, 

Á analizę wypowiedzi ustnych („przy tablicy”), 

Á analizę spontanicznych spostrzeżeń, pomysłów, sposobów proponowanych rozwiązań, 

Á obserwację dyskusji uczniów, sposobów rozwiązywania przez nich problemów, 

Á analizę prac pisemnych, 

Á wyniki testów i sprawdzianów wiedzy, 

Á wyniki testów kompetencji i potencjału intelektualnego (np. Test matryc Ravena, testy inteligencji 

ogólnej lub wielorakiej), 

Á wyniki uzyskiwane w poprzedniej szkole (na wcześniejszych etapach edukacji). 

W zasadzie jedynym systemem identyfikacji uczniów utalentowanych, stosowanym w badanych szkołach 

ponadgimnazjalnych, poza wewnętrzną, nieskodyfikowaną diagnostyką miękką, jest selekcja uczniów  

w procesie naboru do klas pierwszych. Selekcja uczniów przybiera różne formy i jest realizowana w różnych 

fazach rekrutacji: 

Á preselekcja swobodna – włączanie „dni otwartych” do systemu diagnozowania uzdolnień 

uczniowskich. Rodzice i uczniowie szkół niższego etapu (podstawowych, gimnazjalnych) podczas 

„dni otwartych” mają okazję do spotkań i rozmów z dyrekcją/nauczycielami oraz uczniami szkoły, 
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prezentacji własnych umiejętności i/lub osiągnięć, swobodnych rozmów, zapoznania się  

z warunkami nauczania i ofertą edukacyjną. 

Á preselekcja sformalizowana – uczniowie szkół niższego etapu (bez względu na fazę zaawansowania 

w nauce) mogą uczestniczyć w zajęciach kół przedmiotowych lub zajęciach tematycznych (np.  

w postaci dni tematycznych – chemicznych, matematycznych etc.). 

Á ǇǊȊȅƎƻǘƻǿŀƴƛŜ Řƻ ǎŜƭŜƪŎƧƛ ǿȅǇǊȊŜŘȊŀƧŊŎŜ ŜǘŀǇ ǊŜƪǊǳǘŀŎƧƛ do szkoły i obejmujące przygotowanie 

uczniów gimnazjum – z którym najczęściej szkoła wyższego szczebla tworzy zespół – do nauki na 

wyższym poziomie. Przygotowanie dotyczy poznania nauczycieli uczących w szkole wyższego 

szczebla, przedstawienia oczekiwań co do poziomu wiedzy, wprowadzenia metod nauczania 

standardowo wykorzystywanych w szkole wyższego szczebla. 

Á sŜƭŜƪŎƧŀ ǿƱŀǏŎƛǿŀ – stosowany przez szkołę system kryteriów, których spełnienie warunkuje 

wpisanie na listę uczniów. Selekcja może być realizowana jako konkurs świadectw, średnich ocen, 

ocen z wybranych przedmiotów, wyniki egzaminów etc. 

Á ǎŜƭŜƪŎƧŀ ǿǘƽǊƴŀ – po rozpoczęciu nauki w pierwszej klasie szkoły wyższego szczebla uczniowie są 

poddawani selekcji wtórnej, która ma charakter niesformalizowany i polega na przeprowadzeniu 

egzaminu klasowego, którego wynik umożliwia niektórym uczniom podjęcie prac 

przygotowawczych, np. do olimpiad. 

Diagnoza i monitoring uzdolnień i ukierunkowanych kompetencji realizowane są w trakcie nauki szkolnej od 

pierwszej do ostatniej klasy. Mogą mieć postać sformalizowaną (ustalony i sprawdzony algorytm pomiarów) 

lub swobodną (obserwacji i oceny dokonują nauczyciele), ale NIE są elementem uniwersalnego systemu 

stosowanego w szkole przez wszystkich nauczycieli. 

Uzupełnieniem diagnostyki szkolnej są opinie z wcześniejszych etapów edukacji z ustaleniem predyspozycji i 

szczególnych uzdolnień. Wsparciem procesu kwalifikacyjnego są wywiady z rodzicami i – sporadycznie – 

opinie psychologów. 
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5.2.2. 9ŦŜƪǘȅǿƴƻǏŏ ƛ ƳŜǘƻŘȅ ǿ ǇǊŀŎȅ Ȋ ǳŎȊƴƛŜƳ ȊŘƻƭƴȅƳ 

Pytania badawcze: 
6.2.3. Jakie narzędzia i metody pracy z uczniem zdolnym są stosowane przez nauczyciela i jaki 
system pracy z uczniem zdolnym jest najlepszy, najbardziej efektywny? 
6.2.7. Co sprzyja efektywnej pracy z uczniem zdolnym w systemie klasowo-lekcyjnym oraz na 
zajęciach pozalekcyjnych? 
6.2.9. Jaką współpracę z podmiotami zewnętrznymi podejmuje nauczyciel w ramach wspierania 
uczniów zdolnych? 

Niezależnie od stosowanych metod podstawą pracy z uczniami zdolnymi są indywidualne lub zespołowe 

zajęcia poza systemem klasowo-lekcyjnym. Na wszystkich poziomach nauczania tylko zajęcia poza 

standardowym porządkiem dydaktycznym zapewniają pełne i efektywne wykorzystanie potencjału uczniów 

zdolnych. Klasyczne nauczanie, aby przyniosło najlepsze rezultaty, musi być więc uzupełnione zajęciami 

dodatkowymi. 

System klasowo-lekcyjny ƴƛŜ ƧŜǎǘ ŜŦŜƪǘȅǿƴȅ Řƭŀ ƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŀ ǳŎȊƴƛƽǿ ǳȊŘƻƭƴƛƻƴȅŎƘ. Jest kompromisem  

w realizacji celów oczekiwanych przez uczniów, spodziewanych przez rodziców oraz zakładanych przez 

instytucję szkoły i realizowanych przez nauczycieli. Specyfika systemu klasowo-lekcyjnego jest związana  

z uniwersalnością kształcenia i wypełnianiem przez szkołę zadań związanych z wychowywaniem, 

kształtowaniem emocji i postaw społecznych etc. W związku z tym, im niższy etap kształcenia, tym częściej 

nauczyciele wskazują na utrudnienia w pracy z uczniem zdolnym wynikające z systemu klasowo-lekcyjnego. 

Czynnikiem osłabiającym możliwości wykorzystania systemu klasowo-lekcyjnego w rozszerzaniu programu 

nauczania jest wymóg stwarzania szans edukacyjnych każdemu uczniowi, uwarunkowania organizacyjne 

oraz ograniczenia infrastrukturalne. Szkoły stosujące świadomy dobór uczniów – ze względu na 

homogenizację oddziałów – mogą wykorzystywać system klasowo-lekcyjny, jednak i one stosują równolegle 

system zajęć pozalekcyjnych. Zajęcia pozalekcyjne są postrzegane jako ciekawsze dla uczniów i nauczycieli, 

efektywniejsze, ale także pożądane przez szkołę jako rozszerzenie oferty edukacyjnej. 

O atrakcyjności systemu pozalekcyjnego decyduje jego rozdzielność i funkcjonowanie obok systemu 

klasowo-lekcyjnego. Realizacja zajęć pozalekcyjnych jest więc jego rozszerzeniem, ale nie uzupełnieniem. 

Decyzja o sposobie pracy z uczniami zdolnymi jest podejmowana przez nauczyciela na podstawie 

znajomości różnic wynikających ze specyfiki pracy w systemie klasowo-lekcyjnym i pozalekcyjnym oraz 

przekonania co do efektywności każdego z nich. 
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Wśród czynników sprzyjających efektywnej pracy w systemie zajęć pozalekcyjnych badani nauczyciele 

wymieniali m.in.: możliwość częstszego stosowania metod aktywujących, zainteresowanie i aktywność 

uczniów podczas procesu nauczania, tworzenie silnej więzi pomiędzy uczniami, dobrowolność  

i zainteresowanie uczniów jako motywację do udziału w zajęciach, możliwość doboru treści zgodnie  

z predyspozycjami, umiejętnościami i zainteresowaniami uczniów. 

Metody pracy z uczniami zdolnymi 

W pracy z uczniami zdolnymi zdecydowanie najlepiej sprawdzają się metody uwzględniające podmiotowość 

wychowanków, ich potencjał i samodzielność w podejmowaniu decyzji. W związku z tym nie ma żadnych 

ƻƎǊŀƴƛŎȊŜƵ ǿ ǿȅōƻǊȊŜ możliwych do zastosowania ǊƻȊǿƛŊȊŀƵ ƳŜǘƻŘȅŎȊƴȅŎƘ. Lista deklarowanych przez 

nauczycieli metod pracy z uczniami uzdolnionymi jest długa i obejmuje aktywności o bardzo różnym 

charakterze: 

Á wypowiedzi ustne, 

Á analiza spontanicznych spostrzeżeń, pomysłów, sposobów proponowanych rozwiązań, 

Á dyskusja, 

Á burza mózgów, 

Á inscenizacje, 

Á testy i sprawdziany, rozwiązywanie zadań, 

Á gry dydaktyczne, 

Á kwerendy, 

Á lektura wskazanych/wybranych tytułów, 

Á analiza i interpretacja tekstów, 

Á prace pisemne (w tym twórcze pisanie), 

Á samodzielne przygotowywanie zagadnień w oparciu o wskazówki nauczyciela, 

Á samodzielne rozwiązywanie problemów, 

Á zajęcia laboratoryjne, 

Á doświadczenia i eksperymenty, 

Á prezentacje, prelekcje, wypowiedzi publiczne, 
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Á zajęcia terenowe, 

Á wycieczki edukacyjne, 

Á wykorzystanie dostępnych w szkole pomocy dydaktycznych do stworzenia prezentacji lub 

eksperymentu, 

Á udział w wykładach i seminariach poza murami szkoły, 

Á narzędzia ICT do usprawniania przebiegu zajęć i/lub wykorzystania w pracy własnej, 

Á e-learning, jako forma uczenia się oraz dystrybucji materiałów dydaktycznych. 

Z wypowiedzi respondentów nie wynika jednoznaczne przypisanie wskazanych metod pracy do grup 

przedmiotowych. Podczas zajęć z nauk ǇǊȊȅǊƻŘƴƛŎȊȅŎƘ ƛ ǏŎƛǎƱȅŎƘ częściej są wykorzystywane metody 

ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƵ ƛ ŜƪǎǇŜǊȅƳŜƴǘƽǿ ƻǊŀȊ ǊƻȊǿƛŊȊȅǿŀƴƛŜ ȊŀŘŀƵ ƛ ǘŜǎǘƽǿ niż w naukach humanistycznych. 

Metody pracy są dobierane pod kątem potencjału i poziomu wiedzy uczniów, celów pracy oraz warunków 

organizacyjnych. Generalnie sposób pracy jest uzgadniany między nauczycielami a uczniami, choć tym 

ostatnim ƴƛŜƪǘƽǊŜ Ȋ ƳŜǘƻŘ pracy wydają się nieatrakcyjne. 

Uczniom trudno zaakceptować wymuszenie pracy i konieczność wykonania określonych ȊŀŘŀƵ ściśle 

ȊǿƛŊȊŀƴȅŎƘ Ȋ ƳŀǘŜǊƛŀƱŜƳ realizowanym podczas ȊŀƧťŏ ƭŜƪŎȅƧƴȅŎƘ, a służących ugruntowaniu wiedzy 

odpowiadającej podstawie programowej, i stanowiącej „bazę” dla wiedzy na wyższym poziomie. Im 

bardziej systematycznie i częściej powtarzane są metody, które nie aktywizują uczniów na lekcji i nie 

wspierają indywidualizacji pracy oraz im bliższa zagadnieniom odpowiadającym podstawie programowej 

jest tematyka zajęć, tym większa jest niechęć uczniów uzdolnionych, którzy potrzebują większych wyzwań i 

poszerzania wiedzy na lekcji. 

¢ŀƪΣ ǎŊ ǘŀƪƛŜ ǊȊŜŎȊȅΣ ƪǘƽǊych ŘȊƛŜŎƛ ƴƛŜ ƭǳōƛŊ ǇƻǿǘŀǊȊŀŏ Ǉƛťŏ ǊŀȊȅ όΧύ,  ƴƛŜ ŎƘŎŊΣ ǎŊ ȊƴƛŜŎƘťŎƻƴŜΦ !ƭŜ wtedy 

Ƴƽǿƛť: Ƨŀƪ ǿȅŏǿƛŎȊȅŎƛŜΣ ǘƻ ōťŘȊƛŜ ǿŀƳ ǇƻǘŜƳ ƱŀǘǿƛŜƧΦ ¢ŀƪȍŜ ƴƛŜŎƘťǘƴƛŜ ŎȊŀǎŀƳƛ ǊƽȍƴŜ ǊȊŜŎȊȅ ǊƻōƛŊΣ ŀƭŜ ta 

baza, podstawa Ƴǳǎƛ ōȅŏΣ ȍŜōȅ ǇƽƧǏŏ ŘŀƭŜƧ ς 

nauczyciel, szkoła podstawowa 

bƛŜ ƭǳōƛŊ ǇŜǿƴƛŜ ǘŀƪƛŜƎƻ ǘȅǇƻǿŜƎƻ ǿƪƱŀŘŀƴƛŀ ǘŜƧ ǿƛŜŘȊȅ Řƻ ƎƱƻǿȅ όΧύ ς 

nauczyciel, szkoła podstawowa 
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Niezależnie od atrakcyjności, każda metoda pracy może stać się przez uczniów nieakceptowana. Najmniej 

pożądana przez uczniów jest powtarzaƭƴƻǏŏ ȊŀŘŀƵ, niezależnie od tego jak różnorodna i szeroka jest 

podejmowana tematyka. Szczególną niechęcią uczniowie darzą wszelkiego rodzaju sformalizowane 

sposoby sprawdzania stanu wiedzy. 

tŜǿƴŜ ǊȊŜŎȊȅ ǿȅƴƛƪŀƧŊ Ȋ ǇƻǿǘŀǊȊŀƭƴƻǏŎƛΣ ŎȊȅƭƛ ƳǳǎȊť ƴŀǇƛǎŀŏ ƛƭŜǏ ǘŀƳ ǿȅǇǊŀŎƻǿŀƵΣ ȍŜōȅ ƪŀȍŘŜ ƴŀǎǘťǇƴŜ 

ōȅƱƻ ƭŜǇǎȊŜ. JŜȍŜƭƛ ǊƻȊǿƛŊȊǳƧŜƳȅ ȊŀŘŀƴƛŀ np. Ȋ ƎǊŀƳŀǘȅƪƛ ƛ ƻƴŜ ǎŊ Ƨǳȍ ǿ ǇŜǿƴȅƳ ƳƻƳŜƴŎƛŜ ǘǊǳŘƴŜ, to 

ȊƴƛŜŎƘťŎŀƧŊ ǳŎȊƴƛŀΣ ŀƭŜ ǿƛŜƳ, ȍŜ ƧŜǏƭƛ przerobimy ƛŎƘ Řǳȍƻ, to ǳŎȊŜƵ ōťŘȊƛŜ ǎƻōƛŜ ǊŀŘȊƛƱ Ȋ nimiΣ ƧŜȍŜƭƛ ōťŘȊƛŜ 

ƳƛŀƱ ƪƛŜŘȅǏ ǘŀƪŊ ǇƻǘǊȊŜōťΦ όΧύ wƽȍƴƛŜ ǎŊ te zadania przyjmowane, nie zawsze z hurraoptymizmem. Nie jest 

ǘŜȍ ǘŀƪΣ ȍŜ ǊƻōƛƳȅ ǘȅƭƪƻ ǘƻΣ Ŏƻ ƛƳ ǎǇǊŀǿƛŀ ǇǊȊȅƧŜƳƴƻǏŏΣ ōƻ ǊƻōƛŊ ǊƽȍƴŜ ȊŀŘŀƴƛŀ ς 

nauczyciel, szkoła podstawowa 

² ǘȅƳ ƳƻƳŜƴŎƛŜ ȍŀŘƴŜ ǎǇǊŀǿŘȊƛŀƴȅΣ ǘŜǎǘȅ ƴƛŜ ǿŎƘƻŘȊŊ ǘǳǘŀƧ ǿ ƎǊťΣ όΧύ Řƭŀ ƴƛŎƘ ǘƻ ƧŜǎǘ ƪŀǊŀ ς 

nauczyciel, gimnazjum 

Niezależnie od wybranej metody pracy, uczniom – a tendencja jest tym silniejsza, im niższy etap edukacyjny 

– ƱŀǘǿƛŜƧ ȊŀŀƪŎŜǇǘƻǿŀŏ to, co jest ȊǊƻȊǳƳƛŀƱŜ, łatwo i szybko prowadzi do sukcesu (celu) i nie wymaga 

wybiegania myślą naprzód i przewidywania następstw zdarzeń. Zatem także istotne znaczenie obok doboru 

metod i form pracy z uczniem ma dobór treści nauczania.  

²ǎǇƽƱǇǊŀŎŀ Ȋ ǇƻŘƳƛƻǘŀƳƛ ȊŜǿƴťǘǊȊƴȅƳƛ 

Praca z uczniem zdolnym wymusza stałe poszerzanie i aktualizowanie wiedzy, umiejętności metodycznych 

oraz dostosowywanie metod i form nauczania do zmieniającego się stanu wiedzy. W związku z tym 

nauczyciele (indywidualnie lub w sposób sformalizowany) ƪƻǊȊȅǎǘŀƧŊ ȊŜ ǿǎǇŀǊŎƛŀ innych szkół (różnego 

poziomu), różnorodnych instytucji otoczenia edukacyjnego, ale również przedsiębiorstw komercyjnych. 

Katalog instytucji współpracujących rozszerza się wraz ze zmianą etapu kształcenia, tzn. nauczyciele  

w szkołach podstawowych współpracują z najbliższym otoczeniem, w gimnazjach – korzystają  

z doświadczeń i ścieżek przecieranych przez kadrę szkół ponadgimnazjalnych, zaś nauczyciele tych ostatnich 

starają się korzystać z jak najszerszego spektrum wsparcia i rozszerzenia możliwości podnoszenia jakości 

nauczania, w tym także osiągania coraz wyższych wyników przez uczniów zdolnych. 
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Wsparcie najbliższego otoczenia oznacza odwoływanie się do pomocy ze strony: 

Á innych szkół (lub pośrednio zbieranych doświadczeń innych szkół), 

Á ośrodków doradztwa merytorycznego, 

Á ośrodków (domów) kultury, 

Á bibliotek, 

Á poradni psychologiczno-pedagogicznych, 

Á firm komercyjnych (w zakresie współ- lub dofinansowania uzupełniającej działalności edukacyjnej 

kół zainteresowań, grup rozwoju talentów artystycznych itp.). 

Nauczyciele gimnazjów w zakresie współpracy z podmiotami zewnętrznymi odwołują się do modelu 

specyficznego dla szkół wyższego poziomu, także dlatego, że część z nich naucza w szkołach 

ponadgimnazjalnych i wyższych. 

Nauczyciele szkół ponadgimnazjalnych – oprócz wymienionych wyżej instytucji wspierających – jako 

najbardziej korzystną wskazują współpracę z uczelniami wyższymi. Szkoły wyższe wydają się wyborem 

naturalnym i najbardziej trafionym ze względu na cele realizowane przez szkołę jako instytucję 

przygotowującą do kształcenia na wyższym poziomie (szczególnie w odniesieniu do liceów 

ogólnokształcących) oraz cele zamierzone w pracy z uczniem zdolnym. Zatem współpraca z uczelniami 

pozwala na transfer do szkół niższego etapu edukacyjnego uniwersyteckich standardów i metod nauczania. 

Tu ważna jest otwartość oraz interdyscyplinarność w poszukiwaniu rozwiązań problemów, prezentacja 

holistycznego myślenia o przedmiocie zainteresowań. W tym aspekcie współpraca nauczyciela ze szkołami 

wyższymi jest prowadzona jako jednoczesna praca nauczycieli zatrudnionych na etacie w szkole oraz na 

uczelni i wykorzystywanie doświadczeń uniwersyteckich w pracy z uczniami szkół niższego etapu 

edukacyjnego. Innym sposobem realizacji współpracy jest uczestnictwo w wykładach, zajęciach, 

seminariach oraz – rzadko – obozach naukowych organizowanych przez uczelnie lub samorządy studenckie.  

όΧύ ƧŜǎǘŜƳ ǇǊŀŎƻǿƴƛƪƛŜƳ ƴŀǳƪƻǿȅƳ ǳŎȊŜƭƴƛΦ {ƛƱŊ ǊȊŜŎȊȅΣ ƳŀƧŊŎ ǏǿƛŀŘƻƳƻǏŏ ǘŜƎƻΣ Ŏƻ ǎƛť Ǌƻōƛ ǿ kursie 

ƴŀǳƪƻǿȅƳΣ ǇǊȊŜƴƻǎȊť ǇŜǿƴŜ ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŀ ǘǳtajΦ aƻƎť ǇƻǿƛŜŘȊƛŜŏΣ ȍŜ ǿƛŜƭǳ ƳƻƛŎƘ ǳŎȊƴƛƽǿΣ Ȋ ƪǘƽǊȅƳƛ 

ǊƻȊǇƻŎȊȅƴŀƱŜƳ αȊŀōŀǿťέ ǿ ƧťȊȅƪ Ǉƻƭǎƪƛ ǿ ǘŜƧ ǎȊƪƻƭŜΣ ǇǊȊȅŎƘƻŘȊƛ ǘŜǊŀȊ Řƻ ƳƴƛŜ ƴŀ ǎǘǳŘƛŀ ŘƻƪǘƻǊŀƴŎƪƛŜ ƛ ǘǳ ǎƛť 

z nimi spotykam ς 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 
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όΧύ ǳƳƻȍƭƛǿƛŀƳȅ ǳŎȊƴƛƻƳ ƪƻǊȊȅǎǘŀƴƛŜ ǘŀƪȍŜ Ȋ ƻŦŜǊǘȅ ǳƴƛǿŜǊǎȅǘŜŎƪƛŜƧΦ Nasi ucznioǿƛŜ ƳƻƎŊ ǳŎȊŜǎǘƴƛŎȊȅŏ  

ǿ ƪƻƴǿŜǊǎŀǘƻǊƛŀŎƘ ƛ ǿȅƪƱŀŘŀŎƘ ǇǊƻǿŀŘȊƻƴȅŎƘ Řƭŀ ǎǘǳŘŜƴǘƽǿ ƴŀ ǇƻǎȊŎȊŜƎƽƭƴȅŎƘ ǿȅŘȊƛŀƱŀŎƘ. WŜȍŜƭƛ ƪǘƻǏ  

Ȋ ƳƻƛŎƘ ǳŎȊƴƛƽǿ ƛƴǘŜǊŜǎǳƧŜ ǎƛť ǘŜŀǘǊŜƳΣ ƘƛǎǘƻǊƛŊ ǘŜŀǘǊǳΣ Ƴŀ ƳƻȍƭƛǿƻǏŏ ǳŎȊŜǎǘƴƛŎȊȅŏ ǿ konwersatorium 

ǇǊƻǿŀŘȊƻƴȅƳ ǇǊȊŜȊ ǇǊƻŦŜǎƻǊƽǿΣ ŘƻƪǘƻǊƽǿ ƴŀ ǳŎȊŜƭƴƛ Řƭŀ ǎǘǳŘŜƴǘƽǿΦ WŜǎǘ ǘƻ ƪǎȊǘŀƱŎŊŎŜ, bardzo, wzbogaca 

ich i ǳŎȊȅ ǎŀƳƻŘȊƛŜƭƴƻǏŎƛ ς 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Alternatywą dla uczestnictwa uczniów w zajęciach uniwersyteckich jest zapraszanie wykładowców i/lub 

studentów do prowadzenia zajęć w szkole. Współpraca z przedstawicielami świata akademickiego to także 

korzystanie z doświadczeń dydaktycznych (przez wymianę poglądów, opinii, obserwacji), uzyskiwanie 

wskazań co do nowych, ciekawych kierunków rozwoju nauki, jaką jest zainteresowany nauczyciel (także 

przez podanie literatury), przygotowywanie przez studentów lub pracowników dydaktycznych uczelni 

zestawów ćwiczeń, zadań i eksperymentów do wykorzystania w pracy z uczniami uzdolnionymi. 

/ȊŀǎŀƳƛ ōƛƻǊť ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƛ ŀƪŀŘŜƳƛŎƪƛŎƘΣ ǇǊƽōǳƧť ƧŀƪƻǏ ǎƪƱƻƴƛŏ ich Řƻ ǘŜƎƻΣ ȍŜōȅ Řƻ ƴŀǎ ǇǊȊȅǎȊƭƛΣ ŎƻǏ 

ǇƻǇǊƻǿŀŘȊƛƭƛΣ ƧŀƪƛŜǏΣ ȊŀƧťŎƛŀΣ ǿȅƪƱŀŘȅ ς 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Uczestnictwo we ǿǎǇƽƱǇǊŀŎȅ ƳƛťŘȊȅƴŀǊƻŘƻǿŜƧ częściej dotyczy szkół ponadgimnazjalnych niż szkół 

niższych etapów kształcenia. Ma to związek z możliwościami organizacyjno-finansowymi oraz 

przygotowaniem i potencjałem tak uczniów, jak nauczycieli do komunikacji w języku obcym. Na poziomie 

szkoły podstawowej uczestnictwo w takiej współpracy dotyczy zaangażowania w konkursach 

międzynarodowych. Szkoły uzyskują dostęp do gotowych materiałów dydaktycznych stanowiących 

jednocześnie rodzaj testu wzorcowego (benchmarku) do porównań z innymi szkołami w kraju i za granicą.  

² ǘȅƳ Ǌƻƪǳ ōǊŀƭƛǏƳȅ ǳŘȊƛŀƱ ǿ ƳƛťŘȊȅƴŀǊƻŘƻǿȅƳ ƪƻƴƪǳǊǎƛŜ α½ ƳŀǘŜƳŀǘȅƪŊ ōŜȊ ƎǊŀƴƛŎέΣ ȊŀƧťƭƛǏƳȅ ǇƛŜǊǿǎȊŜ  

ƛ ŘǊǳƎƛŜ ƳƛŜƧǎŎŜ ǿ ǿƻƧŜǿƽŘȊǘǿƛŜΦ aȅǏƭťΣ ȍŜ ŦŀƧƴƛŜΦ όΧύ aȅ ȊƎƱƻǎƛƭƛǏƳȅ ǎǿƽƧ ǳŘȊƛŀƱ ƛ ƧŜǎǘŜǏƳȅ ƻŘōƛƻǊŎŀƳƛ 

ǘŜƎƻΣ Ŏƻ ƴŀƳ ǎƛť ǇǊƻǇƻƴǳƧŜΦ /Ȋȅƭƛ ƳŀƳȅ ƴŀ Řŀƴȅ Ǌƻƪ ǎȊƪƻƭƴȅ у ǇŀƪƛŜǘƽǿ Ȋ ƪƻƴƪǊŜǘƴȅƳƛ ǇǊȊȅƎƻǘƻǿŀƴȅƳƛ 

zadaniami. RƻȊǿƛŊȊǳƧŜƳy i ǿȅǎȅƱŀƳȅ –  

nauczyciel, gimnazjum 

Szkoły ponadgimnazjalne częściej niż pozostałe uczestniczą w programach angażujących uczniów 

i nauczycieli do współpracy z partnerami z zagranicy. Sprzyjają temu dojrzałość uczestników (wiek) oraz 
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znajomość języków obcych. Nie bez znaczenia jest również fakt, iż niektóre ze szkół traktują wymianę 

transgraniczną jako element przygotowania do kształcenia w wyższych szkołach poza granicami Polski. 

Wielu z nich Ǉƻ ǳƪƻƵŎȊŜƴƛǳ ƴŀǎȊŜƧ ǎȊƪƻƱȅ ǇƻŘŜƧƳǳƧŜ ǿ ƻƎƽƭŜ ǎǘǳŘƛŀ Ȋŀ ƎǊŀƴƛŎŊΦ LƳ ƴƛŜȊǿȅƪƭŜ ǎǇǊŀǿť ǳƱŀǘǿƛŀ 

ǘƻΣ ȍŜ ƴŀǎȊŀ ǎȊƪƻƱŀ ōŀǊŘȊƻ ƳƻŎƴƻ ǎǘŀǿƛŀ ƴŀ ƴŀǳƪť ƧťȊȅƪƽǿ ƻōŎȅŎƘ. MƽǿƛŊ ǇƱȅƴƴƛŜ ƛ ǎǿƻōƻŘƴƛŜ ǿ ŘǿƽŎƘ 

ȊŀŎƘƻŘƴƛŎƘ ƧťȊȅƪŀŎƘ Ǉƻ ǎƪƻƵŎȊŜƴƛǳ ǘŜƧ ǎȊƪƻƱȅΣ ƴƛŜƪǘƽǊȊȅ ǿ ǘǊȊŜŎƘΣ ƴƛŜƪǘƽǊȊȅ ǿ ŎȊǘŜǊŜŎƘΣ ōƻ ƧŜǎȊŎȊŜ ƧťȊȅƪ 

rosyjski dochodzi. Oni nie ƳŀƧŊ ȍŀŘƴȅŎƘ ǘŀƪƛŎƘ ƻƎǊŀƴƛŎȊŜƵΦ ¢ŀ ƛŎƘ ƳƻōƛƭƴƻǏŏ ƧŜǎǘ ǘŀƪƛƳ ǿȅǊƽȍƴƛƪƛŜƳ – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Uczestnictwo uczniów i nauczycieli we współpracy międzynarodowej może mieć charakter: 

Á nawiązania relacji interpersonalnych, wymiany doświadczeń szkolnych, integracji społecznej, 

¦ ƴŀǎ ŘȊƛŜŎƛ ǿ ǊŀƳŀŎƘ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎȅ Ȋ ƛƴƴȅƳƛ ƪǊŀƧŀƳƛ ǳŎȊŜǎǘƴƛŎȊŊ ǿ ǘȅƳ ǇǊƻƧŜƪŎƛŜ ƳƛťŘȊȅƴŀǊƻŘƻǿȅƳ 

/ƻƳŜƴƛǳǎ ƛ ǘƻ ǎŊ ŘȊƛŜŎƛΣ ƪǘƽǊŜ ƳŀƧŊ ǳȊŘƻƭƴƛŜƴƛŀ ƧťȊȅƪƻǿŜΦ bƻ ƛ ǘƻ ƧŜǎǘ ǏǿƛŜǘƴŀ ǎǇǊŀǿŀΣ ōƻ ƴƛŜȊǿȅƪƱŀ 

motywacja dla dzieci, wiaŘƻƳƻΣ ȍŜ ƴƛŜ Ƴŀ ƭŜǇǎȊŜƧ ƴƛȍ ǘŀƪŀΣ ƪƛŜŘȅ ƳƻƎŊ ǿ ōŜȊǇƻǏǊŜŘƴƛƳ ƪƻƴǘŀƪŎƛŜ 

ǇǊƽōƻǿŀŏ ǎǿƻƛŎƘ ƳƻȍƭƛǿƻǏŎƛ, ǇƻȊƴŀŏ ǇǊȊȅ ƻƪŀȊƧƛ ƪǊŀƧ i ƧŀƪƛŜǏ ƴƻǿŜ ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŀ ƳƛŜŏΦ bƻ ƛ ǿ ǎǇƻǎƽō ǘŀƪƛ 

ǇǊŀƪǘȅŎȊƴȅ ǿȅƪƻǊȊȅǎǘŀŏ ǎǿƻƧŜ ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛΣ ǿƛťŎ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ƳŀƳȅ ŘȊƛŜŎƛΣ ƪǘƽǊŜ Řƻ ƴŀǎ ǇǊȊȅƧŜȍŘȍŀƧŊ ƛ ŘȊƛŜŎƛΣ 

ƪǘƽǊŜ ǿȅƧŜȍŘȍŀƧŊ – 

nauczyciel, szkoła podstawowa 

Nawet ǿǎǇƽƱǇǊŀŎƻǿŀƭƛǏƳȅ ȊŜ {ƱƻǿŀƪŀƳƛΣ Ȋ ƻǎƻōŀƳƛ Ȋ ƧŜŘƴŜƎƻ Ȋ ƭƛŎŜƽǿ ǎƱƻǿŀŎƪƛŎƘΣ ǘƻ ǿǘŜŘȅ ōȅƱŀ 

ǿǎǇƽƱǇǊŀŎŀΣ ǿȅƧŀȊŘȅ ǿǎǇƽƭƴŜΣ ǘƻ ōȅƱŀ ƪǿŜǎǘƛŀ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎȅ ƛ ƛƴǘŜƎǊŀŎƧƛ Ȋ ƳƱƻŘȊƛŜȍŊ Ȋ ǊƽȍƴȅŎƘ ƪǊŀƧƽǿΦ όΧύ ¢ƻ 

ƧŜǎǘ Ƨŀƪōȅ ǿȅƧǏŎƛŜ Řƻ ƪƻƭŜƧƴȅŎƘ ƭǳŘȊƛΣ ǎǇƻǘƪŀƴƛŜ ǎƛť Ȋ ƛƴƴȅƳ ǇƻŘŜƧǏŎƛŜƳΣ Ȋ ƛƴƴȅƳƛ ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŀƳƛΣ ƪǘƽǊŜ 

ǿȅƴƻǎȊŊ ƭǳŘȊƛŜ ȊŜ ǎǿƻƛŎƘ ǎȊƪƽƱΣ ǏǊƻŘƻǿƛǎƪΦ /ȊȅƳ ǿƛťŎŜƧ ƪƻƴǘŀƪǘƽǿΣ ǊƻȊƳƽǿ ƴŀ ǘŜƳŀǘȅ ƳŜǊȅǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

ǇǊƻōƭŜƳƽǿ ǊƻȊǿƛŊȊȅǿŀƴȅŎƘΣ ǘȅƳ ƭŜǇƛŜƧ – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Á bezpośredniej konkurencji we współzawodnictwie przedmiotowym (np. olimpiada językowa, 

olimpiada innowacji technicznej), 

Á kooperacji w ramach projektów obywatelskich, 
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¦ŎȊƴƛƻǿƛŜ ƴŀǎȊŜƧ ǎȊƪƻƱȅ ōƛƻǊŊ ǳŘȊƛŀƱ ǿ ǇǊƻƧŜƪŎƛŜ aƱƻŘȊƛŜȍƻǿȅ tŀǊƭŀƳŜƴǘ 9ǳǊƻǇŜƧǎƪƛΣ ǊŜƎǳƭŀǊƴƛŜ 

ƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀƴȅƳ ǿ ǊƽȍƴȅŎƘ ƪǊŀƧŀŎƘΦ όΧύ ¢ƻ ƧŜǎǘ Řƭŀ ƴƛŎƘ ǘŀƪȍŜ ǏǿƛŜǘƴŜ ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŜΦ .ƻ ƻǇǊƽŎȊ ǘŜƎƻΣ ȍŜ 

ƳǳǎȊŊ ǿȅǇƻǿƛŀŘŀŏ ǎƛť ǿ ƧťȊȅƪŀŎƘ ƻōŎȅŎƘΣ ǘƻ jeszcze ƴŀ ƪƻƴƪǊŜǘƴŜ ǘŜƳŀǘȅΣ ǇƻǎƱǳƎǳƧŊŎ ǎƛť ǎƱƻǿƴƛŎǘǿŜƳ 

specjalistycȊƴȅƳΦ ¦ŎȊŊ ǎƛť ŘȅǇƭƻƳŀŎƧƛ ǘŀƪȍŜ ǿ ǘŜƴ ǎǇƻǎƽōΦ ¢ƻ ƧŜŘŜƴ Ȋ ǘŀƪƛŎƘ ǇǊƻƧŜƪǘƽǿΦ {ȊƪƻƱŀ ǳŎȊŜǎǘƴƛŎȊȅƱŀ 

ǘŜȍ ǿ ƻƎƽƭƴƻǇƻƭǎƪƛƳ organizowanym przez PAH ǇǊƻƧŜƪŎƛŜΥ ǎȊƪƻƱŀ Ǝƭƻōŀƭƴŀ ς ǎȊƪƻƱŀ ƘǳƳŀƴƛǘŀǊƴŀ – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Á wymianie doświadczeń z praktyki dydaktycznej i wychowawczej, także w zakresie pracy z uczniami 

uzdolnionymi. 

.ŀǊŘȊƻ ŘƻōǊȊŜ ƻŎŜƴƛŀƳ ǇǊƻƎǊŀƳ αtƛŜǊǿǎȊȅ ǘǳǘƻǊ1έΦ ²ƛŘŀŏ ǘŜȍ Ȋ ǇǊŀƪǘȅƪƛΣ ȍŜ ƧŜǎǘ ƻƴ ōŀǊŘȊƻ ǇƻƳƻŎƴȅΣ 

w dodatkowym rozwoju ucznia, na wysokim, zaawansowanym poziomie – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Nauczyciele szkół nieuczestniczących w jakichkolwiek formach współpracy międzynarodowej wskazywali 

szereg ŎȊȅƴƴƛƪƽǿ ǳǘǊǳŘƴƛŀƧŊŎȅŎƘ lub ǳƴƛŜƳƻȍƭƛǿƛŀƧŊŎȅŎƘ ƴŀǿƛŊȊŀƴƛŜ ƪƻƻǇŜǊŀŎƧƛ ze szkołami z zagranicy: 

Á bariera informacyjna; 

!ǎǇŜƪǘ ƳƛťŘȊȅƴŀǊƻŘƻǿȅ ǇƻƧŀǿƛŀ ǎƛť, ŀƭŜ ŎŀƱȅ ŎȊŀǎ ƧŜǎǘ Ǝƻ ƳŀƱƻΦ .ǊŀƪǳƧŜ ǘǊƻŎƘť ǘŀƪƛŜƎƻ ǿǎǇŀǊŎƛŀ 

ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴŜƎƻΣ ǊŀŎȊŜƧ ǎŀƳƛ ƻǎƻōƛǏŎƛŜ ǇƻǎȊǳƪǳƧŜƳȅ ŎȊŜƎƻǏΣ ǇǊȊŜȊ internet, swoimi drogami. Brakuje forum 

wymiany informacji – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

 

Á bariera finansowa; 

Tak, my mamy trzy ƴƻƳƛƴŀŎƧŜ ƴŀ ǘŀƪƛŎƘ ŦŜǎǘƛǿŀƭŀŎƘ ƳƛťŘȊȅƴŀǊƻŘƻǿȅŎƘΣ ŀƭŜ ƴƛŜǎǘŜǘȅΣ ǘƻ ǎŊ ǘŀƪ ƻƎǊƻƳƴŜ 

koszty ǿ ŜǳǊƻΣ ȍŜ ƴƛŜ ƧŜǎǘŜǏƳȅ ǿ ǎǘŀƴƛŜ ǇƻƧŜŎƘŀŏΦ ¢ǳǘŀƧ ŎȊȅƴƴƛƪ Ŧƛƴŀƴǎƻǿȅ ŘŜŎȅŘǳƧŜΣ ȍŜ ƴƛŜ ƳƻȍŜƳȅ – 

nauczyciel, szkoła podstawowa 

                                                
1
 Tutor ï Ăosoba posiadajŃca wiedzň, doŜwiadczenie i odpowiedniŃ formacjň oraz potrafiŃca pracowaĺ w relacji Ăjeden 

na jednego. Tutoring jest jednŃ z metod edukacji zindywidualizowanej, kt·ra opiera siň na bezpoŜrednim spotkaniu 

tutora z uczniemò; Tutuoring w szkole. Miňdzy teoria a praktykŃ zmiany edukacyjnej, pod red. P. Czekierdy,  

M. BudzyŒskiego, J. TarczyŒskiego, Z. Zalewskiego i A Zembrzuskiej, s.5.  
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Á bariera językowa; 

Á bariera merytoryczna. 

5.2.3. Warunki rozwoju nauczycieli  

Pytania badawcze: 
6.2.8. Co dla nauczyciela jest źródłem inspiracji w pracy z uczniem zdolnym? 
6.2.6. Jakiej pomocy lub wsparcia potrzebują nauczyciele w zakresie pracy z uczniem zdolnym? 
6.2.10. Jak wygląda rozwój własny nauczycieli w kontekście pracy z uczniem zdolnym? 

Podstawowym bodźcem do pracy nauczyciela w ogóle, a w szczególności nauczyciela opiekującego się 

uczniami zdolnymi jest ǏǿƛŀŘƻƳȅ ǿȅōƽǊ ȊŀǿƻŘǳ (ǇƻǿƻƱŀƴƛŜ Řƻ ȊŀǿƻŘu). W tym przypadku oznaczający 

przyjemność nauczania jako profesji, zadowolenie z samego faktu bycia nauczycielem, rozwijanie własnych 

zainteresowań, a nie przykry obowiązek. Powołanie do zawodu oznacza stałą przyjemność, czerpaną  

z obcowania z uczniami, wpływania na ich rozwój, wspólnego z nimi przeżywania radości i rozterek – 

podstawowa zachęta do tego, by w powtarzających cyklach, wyznaczonych przez rytm kształcenia, brać 

odpowiedzialność za kolejne roczniki uczniów. 

όΧύ Řƻ ƪŀȍŘŜƧ ǇǊŀŎȅ ǘǊȊŜōŀ ōȅŏ ǇƻǿƻƱŀƴȅƳΣ όΧύ ƭǳōƛť ōȅŏ z dziŜŏƳƛ – 

nauczyciel, szkoła podstawowa 

Jŀ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ƭǳōƛť ǘƻ ǊƻōƛŏΦ CƘŎť ǘƻ Ǌƻōƛŏ ƛ ƳƴƛŜ ǘƻ ƴŀǇťŘȊŀΦ όΧύ ƛ  ōŀǿƛ ǇǊȊŜŘŜ ǿǎȊȅǎǘƪƛƳΦ WŜȍŜƭƛ ŎȊƱƻǿƛŜƪ 

pracuje i po prostu lubi to, co robi, ƛ ǇƻǘŜƳ Ƴŀ ǎƛť ƧŜǎȊŎȊŜ ǘŜ ŜŦŜƪǘȅΣ ƴƻ ǘƻ Ƨǳȍ ƧŜǎǘ ǿǎȊȅǎǘƪƻΣ ƧŜǎǘ ǎǇŜƱƴƛŜƴƛe – 

nauczyciel, szkoła podstawowa 

wƻōƛť ǘƻΣ Ŏƻ ƭǳōƛťΦ wƻōƛť ǘƻ ǘŀƪΣ Ƨŀƪ ƛƴƴƛ ǊƻȊǿƛŊȊǳƧŊ ƪǊȊȅȍƽǿƪƛΦ WŜǎȊŎȊŜ ƱŊŎȊť ǇǊȊȅƧŜƳƴŜ Ȋ ǇƻȍȅǘŜŎȊƴȅƳΦ tƻȊŀ 

tym, kiedy ǳŎȊŜƵΣ ƪǘƽǊȅ ǿȅƎƭŊŘŀƱ na nic nadzwyczajnego, rozwinƛŜ ǎƛť, to to ŎȊƱƻǿƛŜƪŀ ǳǎƪǊȊȅŘƭŀ – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Ważnym czynnikiem zachęcającym do włączenia się w kształcenie uczniów uzdolnionych jest ǇǊȊȅƪƱŀŘ  

i sukcesy innych nauczycieli, którzy stają się punktem odniesienia dla własnych ambicji, wiedzy 

przedmiotowej, umiejętności pracy z uczniami oraz sukcesów osiąganych przez uczniów. Ten wzorzec 

postępowania niesie skutki dla nauczyciela jako osoby i pracownika, szkoły jako instytucji edukacyjnej oraz 

dla uczniów. Skutkiem dla nauczyciela jest możliwość zdobywania doświadczenia, przyspieszonego 

podnoszenia kwalifikacji oraz kształtowania postawy mentora, wzoru i autorytetu dla uczniów. Efektem 
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osiąganym przez szkołę jako instytucję jest wzmacnianie kultury organizacyjnej sprzyjającej inicjatywom  

i aktywnościom nakierowanym na osiąganie celów edukacyjnych, społecznych i prestiżowych (wzrost 

atrakcyjności szkoły jako miejsca wyboru nauki). Korzyść dla uczniów polega na zyskaniu nauczyciela 

zaangażowanego, przygotowującego atrakcyjne zajęcia, służącego wsparciem i pomysłami, także 

pomagającego w rozterkach i problemach związanych z nauką, funkcjonowaniem w grupie rówieśniczej, 

otoczeniu szkolnym. Przykład i sukcesy innych nauczycieli są bodźcem nie tylko dla zainicjowania pracy 

z uczniami zdolnymi, ale również zaproszeniem do podtrzymywania cyklu wspierania uczniów zdolnych  

i przekazywania własnych doświadczeń kolejnym pokoleniom nauczycieli. 

tŀƴƛ ŘȅǊŜƪǘƻǊΣ ƪǘƽǊŀ ƳƴƛŜ ǘǳǘŀƧ ȊŀǘǊǳŘƴƛƱŀΣ ǳŎȊȅƱŀ ƛƴŦƻǊƳŀǘȅƪƛΣ ōȅƱŀ ōŀǊŘȊƻ ŘƻōǊȅƳ ƻǇƛŜƪǳƴŜƳ ǳŎȊƴƛƽǿ 

zdolnych. Tŀ Ǉŀƴƛ ŘȅǊŜƪǘƻǊ ƻŘŜǎȊƱŀ ȊŜ ǎȊƪƻƱȅ ƛ kiedy zosǘŀƱŀƳ tu ǎŀƳŀΣ ǇƻŎȊǳƱŀƳ ǘŀƪ ŘǳȍŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȊƛŀƭƴƻǏŏΣ 

ōȅƱŀ to Řƭŀ ƳƴƛŜ ǘŀƪŀ ƳƻǘȅǿŀŎƧŀΣ ȍŜ ƴƛŜ ōȅƱƻ ǿȅƧǏŎƛŀΦ tƻ ǇǊƻǎǘǳ ȊŀǇƛǎȅǿŀƱŀƳ ǎƛť ƴŀ ǿǎȊȅǎǘƪƛŜ ǿŀǊǎȊǘŀǘȅΣ 

ƧŀƪƛŜ ōȅƱȅ ƳƻȍƭƛǿŜΦ .ȅƱŀƳ ƴŀǇǊŀǿŘť ōŀǊŘȊƻ zmotywowana, a ǇƽȋƴƛŜƧ ǘƻ ǎƛť ȊŀŎȊťƱƻ ƴŀƪǊťŎŀŏ ǘȅƳƛ 

sukcesaƳƛΣ ōƻ ŘȊƛŜŎƛ ƻǎƛŊƎŀƱȅ ǎǳƪŎŜǎȅΦ L ǇŀǘǊȊťΣ ƳŀƳȅ ǘǊȊŜŎƘΣ ǇƻǘŜƳ ǇƛťŎƛǳ ώƭŀǳǊŜŀǘƽǿϐΦ ² ǘȅƳ Ǌƻƪǳ ǘƻ ƧŜǎǘ 

ǊŜƪƻǊŘ ǎȊƪƻƱy, nigdy ǿŎȊŜǏƴƛŜƧ ƴƛŜ ōȅƱƻ ǿƛťŎŜƧ ώƭŀǳǊŜŀǘƽǿϐΣ ǿƛťŎ jestem ƴŀǇǊŀǿŘť ȊƳƻǘȅǿƻǿŀƴŀ – 

nauczyciel, gimnazjum 

Bodźcem zachęcającym do aktywności – ciężkiej pracy, podnoszenia kwalifikacji, nabywania nowych 

umiejętności, są uczniowie: ich ambicje, pytania, ciekawość i radość z „odkrywania świata”. Opieka nad 

uczniami uzdolnionymi jest uczestnictwem w przygodzie, odpowiedzią na wyzwania, zachętą do 

poszukiwania oryginalnych rozwiązań, procesem nadającym sens i poczucie własnej wartości nauczycielowi. 

LƴǎǇƛǊǳƧŊ ƳƴƛŜ ǎŀƳŜ ŘȊƛŜŎƛΣ ƧŜȍŜƭƛ ǇǊȊȅŎƘƻŘȊŊ ƛ ǇǊȊŜŘǎǘŀǿƛŀƧŊ ǇǊƻōƭŜƳȅΥ ǇǊƻǎȊť ǇŀƴƛΣ Ƨŀƪ ǘƻ ǊƻȊǿƛŊȊŀŏΣ Ƨŀƪ ǘƻ 

ȊǊƻōƛŏ. To jest ƛƴǎǇƛǊŀŎƧŀΣ ƳƻǘƻǊŜƳ ƴŀǇťŘȊŀƧŊŎȅƳ ƧŜǎǘ ǎŀƳ ǳŎȊŜƵ ƛ ƧŜƎƻ ǇƻǘǊȊŜōȅΦ bƛŜ ƪŀȍŘŊ ŘȊƛŜŘȊƛƴť ŎƘŜƳƛƛ 

ƳŀƳ ƴŀ ǘȅƭŜ ȊƎƱťōƛƻƴŊΣ ȍŜ ƳƻƎƱŀōȅƳ Ȋ ǘȅƳ ǳŎȊƴƛŜƳ ǇƻǊƻȊƳŀǿƛŀŏ. WƛŀŘƻƳƻΣ ȍŜ ƪŀȍŘȅ Ȋ ƴƛŎƘ ƧŜǎǘ 

pasjonatem i wybiera sobie αǿŊǎƪŊ ŘȊƛŀƱƪťέΦ ¢ƻ ƧŜǎǘ ǘŀƪƛŜ ƛƴǎǇƛǊǳƧŊŎŜ ƳƴƛŜ Řƻ ǇǊŀŎȅΣ ȍŜ ƧŜȍŜƭƛ ƻƴ Ƴƛ ǘŜƴ ǎǿƽƧ 

ǇǊƻōƭŜƳ ǇǊȊŜŘǎǘŀǿƛΣ ǘƻ Řƭŀ ƳƴƛŜ ǘŜȍ ƧŜǎǘ ǘŀƪƛ ōƻŘȊƛŜŎΣ ȍŜ ǘǊȊŜōŀ ŎƻǏ ƧŜǎȊŎȊŜ Ȋ ǘȅƳ ȊǊƻōƛŏ – 

nauczyciel, gimnazjum 

όΧύ Ƨŀƪ ǿƛŘȊťΣ ȍŜ ǳŎȊŜƵ ŎƘŎŜΣ ȍŜ ƴŀǇǊŀǿŘť ǇǊȊȅƴƻǎƛ Ƴǳ ǘƻ ǘŜȍ ȊŀŘƻǿƻƭŜƴƛŜ ƛ ǎŀǘȅǎŦŀƪŎƧťΣ ȍŜ ǇƻǘǊŀŦƛ 

ǊƻȊǿƛŊȊȅǿŀŏ ȊŀŘŀƴƛŀΣ ȍŜ ǊƻȊǳƳƛŜ ŎƘŜƳƛťΣ ȍŜ ǎƻōƛŜ Ȋ ƴƛŊ ǊŀŘȊƛΣ ǘƻ ƧŜǎǘ ŎƘȅōŀ ƴŀƧƭŜǇǎȊŀ ƴŀƎǊƻŘŀ ƛ inspiracja, 

ȍŜōȅ Ǝƻ ƧŜǎȊŎȊŜ ƳƻǘȅǿƻǿŀŏΣ ǎƛťƎŀŏΣ ƧŜǎȊŎȊŜ ǿȅȍŜƧΣ ƻǎƛŊƎŀŏ kolejne etapy – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 
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Świadomość wpływu na wzrost wiedzy, rozwój intelektualny, kształtowanie osobowości i ǎǳƪŎŜǎȅ ƻǎƛŊƎŀƴŜ 

ǇǊȊŜȊ ǳŎȊƴƛƽǿ mają istotne znaczenie dla stymulowania postawy nauczyciela wspierającego uzdolnienia 

uczniów. To nie tylko zachęta do pracy, inspiracja dla poszukiwania nowych rozwiązań, rozwój własnej 

osobowości, ale także satysfakcja i zadowolenie zawodowe – poczucie spełnienia, bez którego może grozić 

wypalenie zawodowe. 

 ½ ƴƛƳƛ ǇǊŀŎŀ ƧŜǎǘ ƴŀǇǊŀǿŘť ǇǊȊȅƧŜƳƴƻǏŎƛŊ ƛ ǘǳ ǎƛť ƴƛŜ ǇŀǘǊȊȅ ƴŀ ȊŜƎŀǊŜƪ ƛ ƴŀ ǳǇƱȅǿŀƧŊŎŜ ƳƛƴǳǘȅΣ ōƻ 

ǿƛŜƭƻƪǊƻǘƴƛŜ ǿ ŎƛŊƎǳ ƧŜŘƴych ȊŀƧťŏ Ƴƻȍƴŀ ǎƛť ȊŀŎƘǿȅŎƛŏ ǘȅƳΣ ǿ Ƨŀƪƛ ǎǇƻǎƽō uczniowie ǇƻŘŎƘƻŘȊŊ Řƻ 

problemu, w Ƨŀƪƛ ǎǇƻǎƽō Ǝƻ ǊƻȊǿƛŊȊǳƧŊ – 

nauczyciel, szkoła podstawowa 

Praca z uczniami zdolnymi wytwarza ǎȊŎȊŜƎƽƭƴȅ ǊƻŘȊŀƧ relacji ǎǇƻƱŜŎȊƴȅŎƘ, interakcji między mentorem a 

wychowankami, korzystnych dla obu stron oraz wzajemnego wpływu i inspiracji – stanowiąc zachętę do 

bycia razem i współpracy. 

PǊŀŎǳƧť Ȋ ŦŀƧƴȅƳƛ ƭǳŘȋƳƛΣ ƪǘƽǊȊȅ ƳŀƧŊ ciekawe ǇƻƳȅǎƱȅΦ όΧύ Wŀ ƳȅǏƭťΣ ȍŜ ǘƻ ƧŜǎǘ ǘŀƪŀ ǿƛŜƭƻƪƛŜǊǳƴƪƻǿƻǏŏΣ 

ƪǘƽǊŀ ǇƻǿƻŘǳƧŜΣ ȍŜ ŎȊƱƻǿƛŜƪ ƧŜǎǘ ŎƛŊƎƭŜ ǿ ƧŀƪƛƳǏ ǊǳŎƘǳΣ ŎƛŊƎƭŜ ȊƴŀƧŘǳƧŜ nowe zadania i ǎǇƻǘȅƪŀ ǎƛť ŎƛŊƎƭŜ  

Ȋ ƴƻǿȅƳƛ ƭǳŘȋƳƛΦ !ƭōƻ ǇǊȊŜȊ trzy lata pracujť ƴƻƴ ǎǘƻǇ Ȋ ǘȅƳ ǎŀƳȅƳ ŎȊƱƻǿƛŜƪƛŜƳΣ ǘƻ ǘŜȍ ƧŜǎǘ ōŀǊŘȊƻ 

ŎƛŜƪŀǿŜΣ ōƻ ǿȊŀƧŜƳƴƛŜ Ƴƻȍƴŀ ǎƛť ǿƛŜƭǳ ǊȊŜŎȊȅ ƻŘ ǎƛŜōƛŜ ƴŀǳŎȊȅŏ – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Praca z uczniami zdolnymi to także sposób na uniknięcie rutyny – recepta na to, aby nie ulec schematom  

w pracy nauczyciela, dążenie do różnorodności stosowanych metod nauczania oraz wyjście poza podstawę 

programową.  

Według badanych nauczycieli, szkoła funkcjonując w oparciu o regulaminy i nauczanie w systemie klasowo-

lekcyjnym poddana jest pewnym zasadom, a nawet rygorom. Nauka postrzegana jest często jako 

przyswajanie i odtwarzanie wiedzy. Mimo to, niektórzy nauczyciele, wychodzą poza schemat wąskiego 

katalogu metod i form pracy. W tym kontekście praca z uczniem zdolnym motywuje nauczyciela do 

poszukiwania nowych sposobów pracy. 
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{ȊƪƻƱŀ ƧŜǎǘ dla mnie potwornie nudna όΧύΣ ǎǘŊŘ ǘŜȍ Řƭŀ ƳƴƛŜ ǇǊŀŎŀ Ȋ ǳŎȊƴƛŜƳ ȊŘƻƭƴȅƳ ƧŜǎǘ ŀƴǘƛŘƻǘǳƳ ƴŀ ǘť 

ƴǳŘťΦ όΦΦΦύ Wŀ ƧŜǎǘŜƳ ǘȅƭƪƻ ŎȊƱƻǿƛŜƪƛŜƳ ǿȅƴŀƧťǘȅƳ ǇǊȊŜȊ ǎȊƪƻƱťΣ ȍŜōȅ ǎƻōƛŜ Ȋ ǘȅƳƛ ŘȊƛŜŎƛŀƪŀƳƛ ǇƻǇǊŀŎƻǿŀŏΦ  

I to jest dla mnie nagroda – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Pomoc i wsparcie dla nauczycieli prŀŎǳƧŊŎȅŎƘ Ȋ uczniami zdolnymi 

Rozwój własny nauczycieli uczących uczniów zdolnych odbywa się przede wszystkim przez ǎŀƳƻƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŜ, 

śledzenie rozwoju nauczanej w szkole dziedziny wiedzy, najnowszych osiągnięć naukowych, czytanie 

literatury naukowej i popularnonaukowej, uczestnictwo w wykładach akademickich. Samokształcenie jest 

najczęstszym, a w wielu przypadkach jedynym świadomym wyborem sposobu własnego rozwoju. 

Ograniczenie w dostępie do informacji merytorycznych lub/i źródeł ich pozyskiwania wymusza 

wykorzystanie nieinstytucjonalnych form dokształcania. Ważnym, choć najczęściej niekojarzonym wprost  

z rozwojem własnym, sposobem samokształcenia jest ƻŘǿƻƱȅǿŀƴƛŜ ǎƛť Řƻ ǎƛŜŎƛ ƴƛŜŦƻǊƳŀƭƴȅŎƘ ǇƻǿƛŊȊŀƵ  

i relacji z innymi nauczycielami (w szkole macierzystej lub innych) oraz ǿȅƳƛŀƴȅ ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƵ  

z nauczycielami przygotowującymi uczniów do konkursów i olimpiad. Wymiana poglądów i doświadczeń  

z innymi nauczycielami – opiekunami uczniów uzdolnionych pozwala na zbieranie dodatkowej wiedzy, 

ocenę własnych kompetencji i ich użyteczności w pracy z uczniami zdolnymi, nabywanie lub doskonalenie 

umiejętności organizacyjnych. 

Zdaniem badanych nauczycieli ǿŀǊǎȊǘŀǘȅ ǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴŜ ǇǊȊŜȊ ƻǊƎŀƴƛȊŀǘƻǊƽǿ ƻƭƛƳǇƛŀŘΣ które poszerzają 

ofertę samokształcenia, prowadzone są w niewystarczającej liczbie. Ta formuła jest jednak bardzo 

specjalistyczna i wyjątkowa, dostępna nauczycielom intensywnie i aktywnie przygotowującym uczniów do 

olimpiad. Wadą tego rodzaju dokształcania jest specyfika szkoleń i ich skupienie na przekazaniu wiedzy 

o skutecznych sposobach przygotowania do olimpiad, a nie rozwoju uczniów w ramach danej dziedziny. 

Rzadko uświadamianą formą rozwoju własnego nauczycieli jest praca z uczniami uzdolnionymi: 

zainteresowanie uczniów zajęciami pozalekcyjnymi oferowanymi przez nauczyciela, obserwacja podejścia 

uczniów do stosowanych metod pracy, osiągnięcia wychowanków, informacja zwrotna od uczniów, 

frekwencja na zajęciach realizowanych w różnych formułach, pytania stawiane przez uczniów, sposoby 

rozwiązywania problemów występujących w zadaniach lub proponowane w prezentacjach przedstawianych 

podczas pracy. 
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Nauczyciele wskazują na bariery w uzyskiwaniu pomocy ze strony szkoły, w której pracują oraz instytucji 

prowadzących działania na rzecz dzieci i młodzieży. Przede wszystkim brakuje opisów i przykładów dobrych 

praktyk, a także metod pracy z uczniami zdolnymi. Oferta szkoleniowa w tym zakresie jest bardzo wąska 

i kierowana głównie do nauczycieli, którzy nie mają doświadczenia w pracy z osobami uzdolnionymi (czyli 

dotyczy inicjacji pracy a nie jej rozwoju). 

Wŀ ƴƛŜ ƻǘǊȊȅƳǳƧť ȍŀŘƴŜƧ ǇƻƳƻŎȅ ŘƻǘȅŎȊŊŎŜj tego, Ƨŀƪ ǇǊŀŎƻǿŀŏ Ȋ ǳŎȊƴƛŜƳ ȊŘƻƭƴȅƳΦ tǊȊŜƎƭŊŘŀƳ ƻŦŜǊǘť 

ǎȊƪƻƭŜƵ όΧύ ƛ ƴƛŜǎǘŜǘȅ ƴƛŜ ȊƴŀƧŘǳƧť ǘŀƳ ƴƛŎΣ Ŏƻ ƳƻƎƱƻōȅ Ƴƛ ǇƻƳƽŎΦ /ƻ ǿƛťŎŜƧ ς ǎȊŜǊŜƎ ǎȊƪƻƭŜƵ 

organizowanych jest po to, ōȅ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ ǿ ƴƛŎƘ ǳŎȊŜǎǘƴƛŎȊȅƭƛ ƛ ƻǘǊȊȅƳŀƭƛ ǇŀǇƛŜǊΣ ƪǘƽǊȅ ƳƻƎŊ ǿƱƻȍȅŏ Řƻ 

ǘŜŎȊƪƛ ŀǿŀƴǎǳΦ Wŀ ǇƻǘǊȊŜōǳƧť konkretnej wiedzy, informacji, warsztatu, a o to trudno ς 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Oczekiwane przez nauczycieli wsparcie dotyczy przede wszystkim wymiany informacji w zakresie 

przykładów dobrych praktyk w pracy z uczniem zdolnym oraz ƴŀǿƛŊȊȅǿŀƴƛŀ ƪƻƴǘŀƪǘƽǿ z nauczycielami 

mającymi doświadczenie i sukcesy w pracy z uczniami zdolnymi. Oczekiwania dotyczą sprawdzenia  

i wskazania skuteczności metod nauczania ze względu na stawiane cele i kontekst nauczania (przedmiot 

nauczania, cel pracy, praca indywidualna, grupowa, lokalizacja szkoły). Użytecznym narzędziem może być  

w tym zakresie biblioteka, ułatwiająca dotarcie do pożądanych informacji i materiałów. 

Elementem zawartym w oczekiwanym ułatwieniu dostępu do informacji jest pomoc w samokształceniu  

i poszerzaniu własnej wiedzy, zarówno przedmiotowej, jak i związanej z dydaktyką. Wystarczające jest 

wskazanie łatwo dostępnych i przyswajalnych źródeł wiedzy, choć oferta szkoleń także jest atrakcyjna. 

Dodatkową wartością szkoleń jest możliwość nawiązania bezpośrednich kontaktów z nauczycielami na co 

dzień zajmującymi się pracą z dziećmi i młodzieżą uzdolnioną. Możliwa jest dzięki temu nie tylko wymianą 

poglądów i doświadczeń, ale także nawiązanie współpracy w doskonaleniu warsztatu nauczycielskiego  

i wspólnym przygotowywaniu przedsięwzięć edukacyjnych. 
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5.2.4. tǊŜŘȅǎǇƻȊȅŎƧŜ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƛ ǳŎȊƴƛƽǿ ȊŘƻƭƴȅŎƘ 

Pytania badawcze: 
6.2.4. Jaką postawę ma nauczyciel wobec specjalnego nauczania dzieci uzdolnionych? Jakie 
właściwości i postawy nauczycieli sprzyjają w pracy ze zdolnymi? 
6.2.5. Jakie predyspozycje powinien mieć opiekun ucznia zdolnego (mentor)? 

Badani nauczyciele wskazują na predyspozycje i cechy nauczyciela–mentora, które warunkują osiąganie 

sukcesów w pracy z uczniem zdolnym. Wyróżnione w badaniu cechy są uniwersalne, czyli nie występują 

różnice w zależności od etapu kształcenia. Identyfikowany zbiór atrybutów może, ale nie musi występować 

w pełnym zestawie, możliwa jest ich dowolna kombinacja. Ważne, aby nauczyciel był dla uczniów 

autorytetem, wzorem do naśladowania, a jego charyzmatyczna osobowość zachęcała do pracy. 

Cechy nauczyciela-mentora wymieniane przez badanych: 

Á własne doświadczenia jako ucznia osiągającego sukcesy szkolne (w tym także osiągnięcia  

w olimpiadach),  

Á zainteresowanie nauczaną dziedziną, 

Á wysoki poziom wiedzy w zakresie nauczanej dziedziny, stałe doskonalenie oraz pogłębianie  

i poszerzanie wiedzy, 

Á pasja i zaangażowanie w przekazywanie wiedzy, 

Á umiejętności dydaktyczne, 

Á umiejętność stawiania celów i sposobów ich osiągania, 

Á konsekwencja w realizowaniu założonego programu i osiąganych efektów, 

Á umiejętność i gotowość do współpracy, wyrażające się także w otwartości na propozycje zgłaszane 

przez uczniów, 

Á rozumienie i akceptacja potrzeb uczniów oraz uwzględnianie indywidualnego stylu ich pracy, 

Á dostosowywanie wymagań i metod pracy do etapów rozwojowych dzieci i młodzieży, 

Á traktowanie uczniów podczas pracy jak partnerów (intelektualnych), 

Á umiejętność współpracy z innymi nauczycielami,  

Á predyspozycje do pracy z uczniami w określonej grupie wiekowej, 

Á umiejętność przyznania się do niewiedzy lub błędu, 



Badanie elementów systemu pracy z uczniem zdolnym ω 

 

56 
 

 
Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

Á zaangażowanie w utrzymywanie dobrych relacji między uczniami osiągającymi sukcesy 

i pozostałymi, 

Á umiejętności organizacyjne w odniesieniu do pracy własnej i wychowanków, 

Á naturalność, życzliwość, pogoda ducha, poczucie humoru, 

Á gotowość poświęcenia uczniom części życia prywatnego.  

α¢ǊǳŘƴƻ ǘǳ ǿǎƪŀȊŀŏ ƧŜŘƴŊ ǘŀƪŊ ŎŜŎƘťΦ aǳǎƛ ǘƻ ōȅŏ ƻǎƻōŀ ƪƻƳǇŜǘŜƴǘƴŀΣ ƴƛŜ ŀǳǘƻǊȅǘŀǊƴŀΣ 

ŜƭŀǎǘȅŎȊƴŀΣ ŎȊȅƭƛ ƧŜǎǘ ǿ ǎǘŀƴƛŜ ǿȅǇǊŀŎƻǿŀŏ ƪƻƳǇǊƻƳƛǎ Ȋ ǳŎȊƴƛŜƳ όΧύΦ aȅǏƭťΣ ȍŜ ƧŜǎǘ ǘƻ ǘŀƪȍŜ ǘŀƪŀ 

ƻǎƻōŀΣ ƪǘƽǊŀ ƧŜǎǘ ǿ ǎǘŀƴƛŜ ǇƻǿƛŜŘȊƛŜŏ ǳŎȊƴƛƻƳΣ ȍŜ ŎȊŜƎƻǏ ƴƛŜ ǿƛŜ όΧύ ǳƳƛŜŏ ŘƻŎƛŜǊŀŏ Řƻ ǿƛŜŘȊȅΣ 

ǇƻǎȊǳƪƛǿŀŏΣ ǏƭŜŘȊƛŏ ƭƛǘŜǊŀǘǳǊť ƴŀ ōƛŜȍŊŎƻΣ ƻǊƛŜƴǘƻǿŀŏ ǎƛť ǿ ǘȅƳΣ Ŏƻ ƧŜǎǘ ƻōŜŎƴƛŜ ŎȊȅǘŀƴŜ ǇǊȊŜȊ 

ƳƱƻŘȊƛŜȍΣ ǇǊƻǇƻƴƻǿŀŏ ƛƳ ƭŜƪǘǳǊȅ ǿ ȊŀƳƛŀƴ ƭƛǘŜǊŀǘǳǊȅ ǇƻǇǳƭŀǊƴŜƧΣ ŎƻǏ bardziej ǿŀǊǘƻǏŎƛƻǿego. 

¢ŀƪȍŜ ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŏ ŘȅǎƪǳǎƧƛΣ ǿȅƳƛŀƴŀ ƳȅǏƭƛ ǘŜȍ ƧŜǎǘ tutaj KoniecznaΦέ  

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Predyspozycje do pracy z uczniami uzdolnionymi należą do katalogu cech „miękkich”. Wartości „twarde” to 

mierzalne efekty pracy. Profesjonalizm zawodowy jest potwierdzony formalnym wykształceniem, 

uczestnictwem w kursach, szkoleniach i innych instytucjonalnych formach dokształcania. Jednak  

w rzeczywistości „fachowość” jest potwierdzana wynikami osiąganymi przez uczniów. Oznacza to, iż 

formalne wykształcenie musi być stale uzupełniane umiejętnościami nieweryfikowalnymi na etapie naboru 

do zawodu nauczyciela. Ich podstawą jest i wykształcenie (wiedza), i doświadczenie, i umiejętności nabyte 

w toku praktyki nauczycielskiej. 

5.2.5. ¾ǊƽŘƱŀ ǎǳƪŎŜǎǳ ǿ ǇǊŀŎȅ Ȋ ǳŎȊƴƛŜƳ ȊŘƻƭƴȅƳ 

Pytania badawcze:  
6.2.11. Co jest źródłem sukcesu nauczyciela w pracy z uczniem zdolnym? 

W opinii badanych podstawy sukcesu nauczyciela w pracy z uzdolnionymi leżą przede wszystkim po stronie 

uczniów i ich: 

Á uzdolnień oraz potencjału intelektualnego, 

Á zainteresowania osiąganiem ponadprzeciętnych wyników w nauce w danej dziedzinie, 
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Á pracowitości, systematyczności i aktywności w nauce, 

Á odporności psychicznej na niepowodzenia i na brak pełnej akceptacji środowiska dla osiąganych 

wyników. 

Badani nauczyciele wyrażają opinię, że bez efektywnej współpracy z uczniem nie jest możliwy sukces ani po 

stronie nauczyciela ani po stronie ucznia.  

Dla mnie jako nauczyciela w pracy z uczniem zdolnym przede wszystkim ǿŀȍƴȅ ƧŜǎǘ ǘŜƴ ǳŎȊŜƵΣ ƪǘƽǊȅ odnosi 

ǎǳƪŎŜǎȅΣ ƪǘƽǊŜƳǳ ǎƛť ŎƘŎŜΦ /Ȋťǎǘƻ ǘƻ Ƨŀ ƳǳǎȊť Ƴǳ ǿȅǎȊǳƪŀŏ konkursy, ja mu podpowiadam – 

nauczyciel, szkoła podstawowa 

Pracę z uczniem uzdolnionym można porównać do treningu sportowego: trener nadzoruje dążenie 

sportowca do uzyskania szczytowej formy, wsparciem i uwagami dba o wytężony i systematyczny trening, 

tworząc atmosferę sprzyjającą kontynuowaniu ćwiczeń. 

όΧύ ǇǊŀŎŀ Ȋ uczniem uzdolnionym matematycznie ǇǊȊȅǇƻƳƛƴŀ ǇǊŀŎť ȊŜ ǎǇƻǊǘƻǿŎŜƳΣ bƻ ƻǇǊƽŎȊ ǘŜƎƻΣ ȍŜ 

ƳŀƧŊ ōȅŏ ŦŀƧƴŜ ǘǊŜƴƛƴƎƛΣ ƻƎƽƭƴƛŜ atrakcyjna ǿǎǇƽƱǇǊŀŎŀΣ to ǘŀƪ Ƨŀƪ ǿ ǇǊȊȅǇŀŘƪǳ ǎǇƻǊǘǳ ǎŊ ȊŀǿƻŘȅΣ ǿ ƪǘƽǊȅŎƘ 

ǎǇƻǊǘƻǿŎȅ ǳŎȊŜǎǘƴƛŎȊŊ όΧύΣ ώǘƻǘŜȍϐ ǘǊƻŎƘť ǎǿƻƧŊ ǇǊŀŎť ǘǊŀƪǘǳƧť Ƨŀƪƻ ǇǊŀŎť ǘŀƪƛŜƎƻ ǘǊŜƴŜǊŀΣ ƪǘƽǊȅ Ƴŀ 

ǇǊȊȅƎƻǘƻǿŀŏ ǳŎȊƴƛŀ Řƻ ƴŀƧǊƽȍƴƛŜƧǎȊȅŎƘ ƪƻƴƪǳǊǎƽǿ – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Zainteresowanie nauczyciela i uczniów wspólną pracą jest konieczne dla osiągania sukcesów, niemniej efekt 

końcowy jest pochodną szeregu czynników, które na siebie wzajemnie wpływają i w związku z tym powinny 

współwystępować: 

Á właściwa diagnostyka potencjału uczniów (identyfikacja uzdolnień), 

Á umiejętność współpracy nauczycieli z uczniami, 

Á zaangażowanie (pasja) nauczycieli w pracę z uczniami zdolnymi,  

Á możliwość wykorzystania przez szkołę predyspozycji i sukcesów uczniów, 

Á atrakcyjność oferty zajęć realizowanych poza systemem klasowo-lekcyjnym, 

Á profesjonalne przygotowanie nauczycieli i posiadana wiedza z danej dziedziny,  

Á właściwe zarządzanie i wspieranie inicjatyw ze strony dyrekcji szkoły, 
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Á wsparcie szkoły ze strony innych podmiotów podejmujących działania na rzecz uczniów zdolnych, 

Á inicjowanie i współpraca z rodzicami, 

Á upowszechnienie informacji o ofercie zajęć pozalekcyjnych (zaangażowanie jak największej liczby 

uczniów w te zajęcia). 

5ƛŀƎƴƻǎǘȅƪŀ ǇƻǘŜƴŎƧŀƱǳ ǳŎȊƴƛƽǿ może być realizowana jako pochodna stosowanego systemu selekcji 

podczas naboru do szkoły lub jako proces niezależny; może być samodzielnym działaniem nauczyciela lub 

elementem sformalizowanego systemu stosowanego przez szkołę. 

Identyfikacja uczniów uzdolnionych oraz rozpoznanie charakteru uzdolnień połączone z selekcją ma na celu 

utworzenie oddziałów homogenicznych. Celem jest ujednolicenie składu klas, aby uczniowie mogli tworzyć 

środowisko podobnych sobie, wzajemnie się stymulujących jednostek. Zabieg ten pozwala na pracę  

z uzdolnionymi w systemie klasowo-lekcyjnym z jednoczesnym wykorzystaniem dowolnych form 

pozalekcyjnych. 

Oprócz korzyści funkcjonalnych (związanych z organizacją i realizacją pracy) w modelu tym istotne są 

również korzyści społeczne zasadniczo polegające na wzroście akceptacji jednostki zdolnej i osiągającej 

wysokie wyniki w nauce. Praca z zespołem ujednoliconym pod względem potencjału intelektualnego jest 

łatwiejsza i szybciej realizowana z dwóch powodów: z jednej strony zabezpiecza przed usunięciem 

wyróżniającego się dziecka poza nawias grupy rówieśniczej, z drugiej zaś wzmacnia szacunek dla cudzych 

osiągnięć, a jednocześnie pozwala uzyskać efekt synergii podczas współdziałania grupy. 

W szkołach egalitarnych, stojących na stanowisku, iż każdy uczeń ma potencjał do rozwoju, gdzie nie są 

stosowane systemy „twardej” selekcji, stosowana jest metoda wyborów pozytywnych. Nauczyciel, 

indywidualnie lub przy pomocy innych pedagogów, wyłania spośród uczniów tych, którzy przejawiają 

uzdolnienia ogólne lub specjalne (przedmiotowe). Następnie, po analizie liczebności grupy o zbliżonych 

uzdolnieniach i ocenie szans na utworzenie grupy mogącej uczestniczyć w zajęciach pozalekcyjnych, 

pedagog proponuje uczniom rozwijanie uzdolnień lub stosuje system zachęt sugerujących uczniom 

zgłoszenie się do nauczyciela z prośbą o pomoc w rozszerzaniu wiedzy. Sugestie nauczyciela muszą być 

związane z wewnętrzną motywacją uczniów oraz uwzględniać ich podmiotowość. 

Wŀ ƴƛŜ Ǌƻōƛť ƴƛŎȊŜƎƻ ƴŀ ǎƛƱťΣ ōƻ ǳǿŀȍŀƳΣ ȍŜ ǘƻ ƴƛŜ Ƴŀ ǎŜƴǎǳΦ όΧύ ώǇƻƴƛŜǿŀȍϐ i tak nie przyniesie to tak 

ƴŀǇǊŀǿŘť ȍŀŘƴŜƎƻ ǎǳƪŎŜǎǳΦ 5ȊƛŜŎƪƻ Ƴǳǎƛ ōȅŏ ȊƳƻǘȅǿƻǿŀƴŜΣ Ƴǳǎƛ ŎƘŎƛŜŏ ǘƻ ǊƻōƛŏΣ Ƴǳǎƛ Ƴǳ ǎƛť ǘƻ ǇƻŘƻōŀŏΦ 
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bŀǿŜǘ ƧŜȍŜƭƛ Ƴŀ ǇƻǘŜƴŎƧŀƱΣ ŀ ǎŊ ŘȊƛŜŎƛΣ ƪǘƽǊŜ ǎŊ ǳȊŘƻƭƴƛƻƴŜ ǿ ǿƛŜƭǳ ƪƛŜǊǳƴƪŀŎƘΣ ǘƻ ƻƴŜ ƳǳǎȊŊ ǎƻōƛŜ ǎŀƳŜ 

ǿȅōǊŀŏΣ Ŏƻ ƛƳ ƴŀƧōŀǊŘȊƛŜƧ ƻŘǇƻǿƛŀŘŀ ƛ Ŏƻ ŎƘŎŊ Ǌƻōƛŏ – 

nauczyciel, gimnazjum 

Zainteresowanie uczniów dodatkową nauką musi spotkać się z ƳƻȍƭƛǿƻǏŎƛŊ ȊŀǳǿŀȍŜƴƛŀ ƛ rozwijania przez 

ǎȊƪƻƱť ich umiejętności i predyspozycji. W innym przypadku uczeń szukać będzie wsparcia „na zewnątrz”. 

Obok predyspozycji uczniów przejawianych w stosunku do nauczanych w szkole przedmiotów ważna jest 

także umiejętność promowania przez szkołę talentów artystycznych (trudno mierzalnych i z ograniczonymi 

możliwościami prezentacji poza murami szkoły), czy ponadprzeciętnych uzdolnień społecznych. 

Po pierwsze, ƴŀƭŜȍȅ ǳǏǿƛŀŘƻƳƛŏ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƛΣ ȊŀŎƘťŎƛŏΣ ȊƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀŏ ǇǊŀŎť ȊƳƛŜǊȊŀƧŊŎŊ Řƻ ƻŘǎȊǳƪŀƴƛŀΣ 

odkurȊŜƴƛŀ ǘŀƭŜƴǘƽǿΣ ƪǘƽǊŜ [uczniowie] Ƨǳȍ ǇƻǎƛŀŘŀƧŊ. Po drugie, ƴŀƭŜȍȅ ǳƳƻȍƭƛǿƛŏ ƛƳ zorganizowanie 

ōŀǊŘȊƻ ŀǘǊŀƪŎȅƧƴȅŎƘ ȊŀƧťŏΣ ǇǊȊŜŘǎƛťǿȊƛťŏ ƛ ǇǊƻƧŜƪǘƽǿ Řƭŀ ǘȅŎƘ ǿƱŀǏƴƛŜ ǳŎȊƴƛƽǿΣ ŀōȅ ƳƻƎƭƛ ǎƛť ǎǿƻƛƳƛ 

ǘŀƭŜƴǘŀƳƛ ǿȅƪŀȊŀŏΦ /Ȋȅ ǘƻ ǎŊ ǿȅǎǘŀǿȅ ŀǊǘȅǎǘȅŎȊƴŜΣ ŎȊȅ ǿƻƭƻƴǘŀriat, czy konkursy przedmiotowe, na  

ŜǘŀǇƛŜ ǎȊƪƻƭƴȅƳΣ Ȋ ƴŀƎǊƻŘŀƳƛΣ ǇǊȊȅ ȊŀŀƴƎŀȍƻǿŀƴƛǳ ǊƻŘȊƛŎƽǿΣ ǘƻ Ƨǳȍ ǘȅƭƪƻ ƛ ǿȅƱŊŎȊƴƛŜ ȊŀƭŜȍȅ ƻŘ ƛƴǿŜƴŎƧƛ 

nauczycieli – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Praca z uczniem zdolnym jest dla nauczyciela wyzwaniem. Poczynając od etapu diagnostyki uzdolnień, 

przez codzienną pracę (w systemie klasowo-lekcyjnym i poza nim), po sukces oraz wyznaczanie na jego 

gruncie kolejnych celów do osiągnięcia. 

Podstawą do osiągania sukcesów są uzdolnienia uczniów i ich gotowość do pracy. W związku z tym 

nauczyciele nie mogą ǿ ǇŜƱƴƛ ǇǊȊȅǇƛǎŀŏ sobie osiąganych efektów. Im wyższy etap edukacji, tym większe 

znaczenie uzdolnień oraz pracy własnej uczniów w szkole i poza nią. 

To nie jest tylko moja praca. MȅǏƭť, ȍŜ ǿ ŘǳȍŜƧ ƳƛŜǊȊŜ ƧŜǎǘ ǘƻ ǘŜȍ ƳƻƧŀ ȊŀǎƱǳƎŀΣ Ƨŀ ǘŜȍ ŎȊǳƧť ǎƛť „rodzicemέ 

tego sukcesu όΧύ, ale na pewno nie w 100%. WƛŘȊť Ǉƻ ŘȊƛŜŎƛŀŎƘΣ ƪǘƽǊŜ ǎŊ ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƴŜΣ ŘŊȍŊ Řƻ ƧŀƪƛŜƎƻǏ 

ŎŜƭǳΣ ŘŊȍŊ Řƻ ǎǳƪŎŜǎǳΣ ƻƴe ōŀǊŘȊƻ Řǳȍƻ ǇǊŀŎǳƧŊΣ ƴŀǇǊŀǿŘť ōŀǊŘȊƻ Řǳȍƻ – 

nauczyciel, gimnazjum 
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Praca nauczyciela, jego umiejętności doboru treści i metod nauczania ƴƛŜ ǎŊ ǿȅǎǘŀǊŎȊŀƧŊŎŜ dla osiągnięcia 

efektów, dla rozwoju ucznia. Chyba, że celem kształcenia jest osiągnięcie możliwie najlepszych wyników  

w szkolnym systemie egzaminacyjno-oceniającym. Tu sukcesem będącym efektem pracy nauczyciela jest 

osiągnięcie wysokiej średniej ocen przez uczniów przeciętnych lub na przykład uczniów mających trudną 

sytuację rodzinną. 

²ǘŜŘȅΣ ƪƛŜŘȅ ȊǿǊŀŎŀƳ ƴŀ ƴƛŜƎƻ ǎȊŎȊŜƎƽƭƴŊ ǳǿŀƎťΣ ōƻ generalnie rozmawiaƳ Ȋ ƎǊǳǇŊΣ ŀƭŜ ƧŜŘƴŀƪ ǇƽȋƴƛŜƧ 

z ƪŀȍŘȅƳ ƛƴŘȅǿƛŘǳŀƭƴƛŜ ƛ ƪŀȍŘŜƎƻ ŘƻǿŀǊǘƻǏŎƛƻǿǳƧť ƛ ǿǘŜŘȅ ƻƴΧ Ƨŀƪōȅ ȊŀŎȊȅƴŀ ōŀǊŘȊƻ ŘƻōǊȊŜ ǇǊŀŎƻǿŀŏΦ 

aƛŀƱŀƳ ǘŀƪƛŜ ǎȅǘǳŀŎƧŜΣ ȍŜ ǳŎȊƴƛƻǿƛŜΣ ƪǘƽǊȊȅ ōȅƭƛ ǏǊŜŘƴƛ, ƪƻƵŎȊȅƭƛ ōŀǊŘȊƻ ƱŀŘƴƛŜΣ ǘƻ ȊƴŀŎȊȅ ƪƻƵŎȊȅƭƛ, 

ȊŘƻōȅǿŀƧŊŎ ƪǘƽǊŜǏ ƳƛŜƧǎŎŜ ǿ ƻƭƛƳǇƛŀŘȊƛŜΦ ¢ǳǘŀƧ Ƴƽǿƛť ƻ ǳŎȊƴƛǳΣ ƪǘƽǊȅ ȊŘƻōȅƱ ǿ ƻǎǘŀǘŜŎȊƴƻǏŎƛ LLL ƳƛŜƧǎŎŜΣ ŀƭŜ 

bardzo dobrze ȊŘŀƱ ƳŀǘǳǊť ƛ ŜƎȊŀƳƛƴ ȊŀǿƻŘƻǿȅΦ ! ǇƽȋƴƛŜƧ ƻŎȊȅǿƛǏŎƛŜ ŘƻǎǘŀƱ ǎƛť ƴŀ ǎtudia i w tej chwili 

studiuje. A ōȅƱƻ ǘƻ ŘȊƛŜŎƪƻΧ ƴŀǇǊŀǿŘť ǏǊŜŘƴƛŜΣ ǎȅǘǳŀŎƧť ǊƻŘȊƛƴƴŊ ƳƛŀƱƻ ŦŀǘŀƭƴŊ όΧύ – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

On [uczeń] Ƴǳǎƛ ƳƛŜŏ ǇƻǘŜƴŎƧŀƱΣ Ƴǳǎƛ ƳƛŜŏ ǘƻ ŎƻǏ ς takiego „czujaέ Řƻ ǇǊȊŜŘƳƛƻǘǳΦ .ƻ Ƴƻȍƴŀ ƳƛŜŏ ŘƻōǊȅŎƘ 

ǳŎȊƴƛƽǿΣ ŀƭŜ ƻƴƛ ǎŊ ǘȅƭƪƻ „wypracowaniέ όΧύΦ .ƻ ȍŜōȅ ȊŀƛǎǘƴƛŜŏ ǿ ƻƭƛƳǇƛŀŘŀŎƘΣ ƪƻƴƪǳǊǎŀŎƘ itp., potrzebny 

ƧŜǎǘ ǇŜǿƛŜƴ ŘŀǊΣ ƪǘƽǊȅ ǎƛť Ƴŀ ŀƭōƻ ƴƛŜΦ όΧύ ¢ǳǘŀƧ ǇƻǘǊȊŜōƴȅ ƧŜǎǘ ǘŜƴ αōƱȅǎƪέ, a potem wkraczam ja, czy ludzie 

ƳƻƧŜƎƻ ǇƻƪǊƻƧǳΣ ȊŀŎȊȅƴŀƳ ƻōǊŀōƛŀŏ ǘŜƴ αbrylancikέ, ǿǘŀƧŜƳƴƛŎȊŀŏ Ǝƻ ǿ ŀǊƪŀƴŀ ǇǊȊŜŘƳƛƻǘǳΦ όΧύ ¢ƻ ƴŀǎȊ 

ǿǎǇƽƭƴȅ ŎŜƭΦ WŜǎǘŜǏƳȅ ŘǊǳȍȅƴŊΦ ¢Ŝ Řǿŀ ŎȊȅƴƴƛƪƛ ǎŊ ƴƛŜȊƳƛŜǊƴƛŜ ǇƻǘǊȊŜōƴŜΣ ȍŜōȅ ǘŜƴ ǎǳƪŎŜǎ ƻǎƛŊƎƴŊŏ ς 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Rozwój uczniów zdolnych, rozumiany jako uzyskanie satysfakcjonujących ocen szkolnych, ale jednocześnie 

najwyższe lokaty w konkursach i olimpiadach dających przepustkę do szkół wyższego poziomu kształcenia 

oraz rozwój osobowości i uzdolnień, których szkoła nie jest w stanie wykorzystać – to ǇƻƱŊŎȊŜƴƛŜ ǳȊŘƻƭƴƛŜƵ 

i ǿȅǎƛƱƪǳ ucznia z ǇǊŀŎŊ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀ i wszystkimi ŜƭŜƳŜƴǘŀƳƛ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ǎȊƪƻƱȅ sprzyjającymi tworzeniu 

odpowiedniego kontekstu dla strategii osiągania celów przez szkolę. 

Kontekst szkoły jest istotny na etapie diagnostyki uzdolnień. Przy obecnie stosowanej identyfikacji uczniów 

uzdolnionych istnieje wysokie ryzyko pomyłki lub pominięcia uczniów przejawiających predyspozycje  

w niedostrzeganym przez szkołę kierunku. Poza tym nauczyciele skupiają się na „wychwytywaniu” uczniów 

uzdolnionych w ramach nauczanych przez siebie przedmiotów. Możemy zatem wyobrazić sobie sytuację, 
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gdy nauczyciel nie jest zainteresowany nawiązaniem współpracy poza systemem klasowo-lekcyjnym  

z uczniem, którego uzdolnienia nie są zgodne z nauczanym przez niego przedmiotem.  

¢ƻ ȊŀƭŜȍȅΦ Jŀ Ƨǳȍ ǳŎȊť нр ƭŀǘΣ ƳŀƳ ǏǿƛŀŘƻƳƻǏŏ ǘŜƎƻΣ ȍŜ ƧŜǎȊŎȊŜ ǇŀǊť ƭŀǘ ǘŜƳǳΣ ƪƛŜŘȅ ƴƛŜ ƳƛŀƱŜƳ metody, to 

ǘŀƪ ƴŀǇǊŀǿŘť фл҈ ǳȊŘƻƭƴƛƻƴŜƧ ƳƱƻŘȊƛŜȍȅΣ ƳƛƳƻ ȍŜ ƳƛŀƱŜƳ ƛ Ŧƛƴŀƭƛǎǘƽǿ ƛ ƭŀǳǊŜŀǘƽǿΣ ǘƻ ƎŘȊƛŜǏ ǇǊȊŜƳȅƪŀƱŀ 

i ƴƛŜ ƻǎƛŊƎŀƱŀ ǘȅƭŜ, ƛƭŜ ƳƻƎƱŀ ƻǎƛŊƎƴŊŏΦ MȅǏƭťΣ ȍŜ ǳ ǿƛŜƭǳ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƛ ǘŜƴ ƻŘǎŜǘŜƪ ǳǘǊŀŎƻƴȅŎƘ ǳȊŘƻƭƴƛŜƵ ƧŜǎǘ 

ǿƛťƪǎȊȅΦ bŀǘƻƳƛŀǎǘ ƳȅǏƭťΣ ȍŜ w tej chwili to ok. рл҈ ǘŀƪƛŎƘ ǳȊŘƻƭƴƛƻƴȅŎƘ ŎƻǏ ƻǎƛŊƎŀ – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Inna sytuacja, ze względu na którą ważny jest kontekst strategii szkoły, to niedopasowanie lub wyczerpanie 

ƳƻȍƭƛǿƻǏŎƛ ǇƻƳƻŎȅ uczniom w kształceniu, gdy osiągają oni bardzo wysoki poziom rozwoju, a nauczyciel 

nie ma ani wystarczającej wiedzy, ani narzędzi do kontynuowania pracy. 

¦ŎȊŜƵ ōŀǊŘȊƻ ȊŘƻƭƴȅ ƧŜǎǘ ǘŜȍ ƴƛŜǎŀƳƻǿƛǘȅƳ ǿȅȊǿŀƴƛŜƳΦ ²ȅƎƭŊŘŀ ǘƻ ǊƽȍƴƛŜΣ ŎȊŀǎŜƳ ōȅǿŀ ǘŀƪ, ȍŜ ƧŜǎǘ ǘǊƻŎƘť 

wykorzystywany ten ǇƻǘŜƴŎƧŀƱΦ Ale bȅǿŀ ǘŜȍΣ ȍŜ ǘƻ ǳŎȊƴƛƻǿƛŜ ƴŀǎ ǇǊȊŜƎŀƴƛŀƧŊΣ ǘƻ ƴƛŜ Ƨŀ ƛŎƘ ȊƻǎǘŀǿƛŀƳΣ ale to 

ƻƴƛ ƳƴƛŜ ȊƻǎǘŀǿƛŀƧŊΦ hƴƛ ǎƛť ǊƻȊǿƛƧŀƧŊΣ ŎȊȅǘŀƧŊ ƛ ƛŘŊ ŘŀƭŜƧΦ /ȊŀǎŜƳ ǘǊǳŘƴƻ jest ǊƻȊǿƛƴŊŏ ǇƻǘŜƴŎƧŀƱΣ ŀ ŎȊŀǎŜƳ 

ǳŎȊŜƵ ǇǊȊȅŎƘƻŘȊƛ Ƨǳȍ Ȋ ǘŀƪ ŘǳȍȅƳΣ ȍŜ ƴŀƭŜȍȅ Ǝƻ ǇǳǏŎƛŏ Řƻ ƳŊŘǊȊŜƧǎȊȅŎƘ ƻŘ ǎƛŜōƛŜΣ ƴǇΦ ƴŀ ǳƴƛǿŜǊǎȅǘŜǘΦ 

bŀǳŎȊȅŎƛŜƭ ƧŜǎǘ ǊȊŜƳƛŜǏƭƴƛƪƛŜƳ ς 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Podsumowując: sukces w pracy z uczniami zdolnymi nie jest prostym połączeniem zdolności i wysiłków 

uczniów oraz kompetencji nauczycieli. Szczególnie w szkołach ponadgimnazjalnych, gdzie powszechnie jest 

stosowana selekcja „na wejściu” i uczniowie uzdolnieni spotykają się z młodzieżą podobną sobie, konieczne 

jest odnalezienie przez uczniów własnej, unikalnej specjalizacji. W szkołach osiągających ponadprzeciętne 

wyniki młodzież uzdolniona funkcjonuje w warunkach konkurencji. Osiągnięcie sukcesu wymaga 

wyznaczenia celu pracy i sposobów jego osiągnięcia. Brak wyróżnika (specjalizacji w danej dziedzinie) 

sprawia, iż uzdolnieni upodabniają się do siebie, tracą motywację do zdobywania coraz większej wiedzy  

i dzielenia się nią. Zatem sukces uczniów nie jest tylko pochodną relacji uczeń – nauczyciel (w różnych 

kontekstach), ale należy go postrzegać jako efekt organiczny – synergię strategii szkoły, profesjonalizmu 

nauczycieli, potencjału intelektualnego uczniów oraz ich osobowości. 
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DziŜŎƛΣ ǇǊȊȅŎƘƻŘȊŊŎ Řƻ ǘŜƧ ǎȊƪƻƱȅΣ ƳŀƧŊ ōŀǊŘȊƻ Řǳȍȅ ǇƻǘŜƴŎƧŀƱ ƛ ƛƴǘŜƭŜƪǘǳŀƭƴƛŜ ǎŊ ōŀǊŘȊƻ ǊƻȊǿƛƴƛťǘŜΦ 

bŀǘƻƳƛŀǎǘ ǊȊŜŎȊȅǿƛǏŎƛŜ Ȋ Ǌƻƪǳ ƴŀ Ǌƻƪ lepiej ǿƛŘŀŏΣ ȍŜ ȊƴŀƧŘǳƧŊ ǎǿƻƧŊ ƴƛǎȊť ƛ ƎŘȊƛŜǏ ǘŀƳ ǿ ƪǘƽǊȅƳǏ ƳƻƳŜƴŎƛŜ 

ǎƛť ǊƻȊǿƛƧŀƧŊΦ ¢ƻ ǊȊŜŎȊȅǿƛǏŎƛŜ ƧŜǎǘ ǘŀƪΣ ȍŜ ƻƴŜ ǘǳǘaj ς ǇǊȊȅƴŀƧƳƴƛŜƧ ǿ ǿƛťƪǎȊƻǏŎƛ ǇǊȊȅǇŀŘƪƽǿ ς ƻŘƴŀƧŘǳƧŊ 

siebie i to je ukierunkowuje. ²ƛŘŀŏΣ ȍŜ ǎƛť ǊƻȊǿƛƧŀƧŊ ƛ ǘƻ ƴƛŜ ƧŜǎǘ ǘȅƭƪƻ ƪǿŜǎǘƛŀ ǇƻƎƱťōƛŀƴƛŀ ƛƴǘŜƭŜƪǘǳΣ ŀƭŜ  

i rozwoju samodzielnego ς 

nauczyciel, gimnazjum 

Jeśli nauczyciel ma wewnętrzną motywację do pracy z uczniami, ǇƻǘǊŀŦƛ ǎƛť ȊŀŀƴƎŀȍƻǿŀŏ ǿ ǇǊŀŎť 

dydaktyczną i poświęcić jej więcej czasu niż wymagane minimum, ma ǇǊƻŦŜǎƧƻƴŀƭƴŊ ǿƛŜŘȊť, pozwalającą 

na „wyjście” poza podstawę programową i udzielanie odpowiedzi na zaawansowane pytania uczniów,  

a jednocześnie ma ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎȅ z dziećmi/młodzieżą, to z większą łatwością przygotuje on 

również atrakcyjną ofertę zajęć pozalekcyjnych. 

Przygotowanie ŎƛŜƪŀǿŜƧ ƻŦŜǊǘȅ ȊŀƧťŏ dla uczniów uzdolnionych oznacza dopasowanie propozycji do ich 

preferencji i ich skłonności do wytężonej pracy. Z oczekiwaniami uczniów powinny być związane formy  

i metody pracy, ich dopasowanie do przedmiotowego zakresu zainteresowań, jednostkowego rytmu nauki, 

umiejętności pracy indywidualnej lub grupowej. Atrakcyjność zajęć dodatkowych, podkreślając 

samodzielność i decyzyjność uczniów biorących w nich udział, jest postrzegana i budowana, przez badanych 

nauczycieli, w opozycji do pracy realizowanej w systemie klasowo-lekcyjnym.  

 ¢ǳ ƴƛŜ ǘǊȊŜōŀ ȊŀŎƘťǘȅΣ ōƻ ǎŀƳŀ ŦƻǊƳǳƱŀ ǘŜƎƻ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ƧŜǎǘ ŀǘǊŀƪŎȅƧƴŀΦ όΧύ aȅǏƭťΣ ȍŜ ŀǘǊŀƪŎȅƧƴŜ ǎŊ ǊƽǿƴƛŜȍ 

ȊŀƧťŎƛŀΣ ŘƭŀǘŜƎƻ ȍŜ tam ǿ ƻƎƽƭŜ ƴƛŜ ǊƻōƛƳȅ ǘŜƎƻΣ Ŏƻ ǎƛť Ǌƻōƛ ǿ ǎȊƪƻƭŜ ς 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Przygotowanie oferty odbywa się w porozumieniu i za zgodą dyrekcji szkoły. Niezbędna jest sprzyjająca 

pracy z uczniami zdolnymi kultura organizacyjna, za którą jest odpowiedzialny dyrektor szkoły. Do zadań 

dyrektora szkoły sprzyjających osiąganiu przez nauczycieli sukcesów w pracy z uczniami uzdolnionymi 

należy wspieranie inicjatyw (podejmowanych przez nauczycieli lub uczniów), ich koordynowanie oraz 

umiejętne wykorzystywanie zasobów ludzkich i materialnych, wprowadzanie ułatwień regulaminowych  

i organizacyjnych oraz planowanie zajęć w systemie klasowo-lekcyjnym z uwzględnieniem aktywności 

pozalekcyjnej. 
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GƱƽǿƴȅƳ zadaniem Ƨŀƪƻ ŘȅǊŜƪǘƻǊŀ ƧŜǎǘ ŘƻǇǊƻǿŀŘȊŜƴƛŜ Řƻ ǘŜƎƻΣ ȍŜōȅ ǿ ǎȊƪƻƭŜ ǎǇƻǘȅƪŀƱ ǎƛť ƻŘǇƻǿƛŜŘƴƛ 

ǳŎȊŜƵ Ȋ ƻŘǇƻǿƛŜŘƴƛƳ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜƳΦ όΧύ .ƻ ƳƻȍŜ ōȅŏ ǘŀƪΣ ȍŜ ǿǎȊȅǎǘƪƻ ǘǳ ǇǊȊȅƎƻǘǳƧŜƳȅΣ ŀ ǳŎȊŜƵ ǇƻǿƛŜΣ ȍŜ 

ƴƛŜ Ƴŀ ƻŎƘƻǘȅΣ ƴƛŜ ŎƘŎŜ Ƴǳ ǎƛťΣ czyli wszystko na daǊƳƻΣ ǎȊƪƻŘŀ ǘȅƭƪƻ ǇƛŜƴƛťŘȊȅΦ ½ ŘǊǳƎƛŜƧ ǎǘǊƻƴȅ Ƴǳǎƛ ōȅŏ 

ǘŀƪΣ ȍŜ ƧŜȍŜƭƛ ǇǊȊȅƧŘȊƛŜ ǘŜƴ ǳŎȊŜƵ ƛ Ƴŀ ƳƻǘȅǿŀŎƧťΣ όΧύ ǘƻ Ƴǳǎƛ ōȅŏ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭΣ ƪǘƽǊȅ ǘŜȍ ōťŘȊƛŜ ŎƘŎƛŀƱΣ ƪǘƽǊȅ 

ǘŜȍ ōťŘȊƛŜ ǿƛŘȊƛŀƱ ǿ ǘȅƳ ǎŜƴǎΣ ōťŘȊƛŜ ŎƘŎƛŀƱ ǇƻǏǿƛťŎƛŏ ŘƻŘŀǘƪƻǿȅ ŎȊŀǎ – 

dyrektor, szkoła ponadgimnazjalna 

Wzmocnieniem sukcesów nauczyciela są wszelkie ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ǿǎǇƛŜǊŀƧŊŎŜ, służące motywowaniu, zachęcaniu 

i dostarczaniu uczniowi narzędzi pracy – tu zasadniczo oczekiwana jest pomoc rodziców, ale również 

możliwa jest pomoc różnych instytucji i organizacji mogących udostępnić narzędzia przydatne w nauce lub 

zapewnić uczestnictwo w szkoleniach i obserwację pracy specjalistów. 

Rozwojowi uczniów uzdolnionych sprzyja wyniesiona z rodzinnego domu postawa szacunku do wiedzy  

i uczenia się jako pracy. Estyma wobec pracy intelektualnej tworzy korzystny klimat dla procesu uczenia się 

ponad wymagane przez szkołę minimum, dumy z osiąganych wyników i sukcesów. Postawa wobec uczenia 

się to jeden aspekt wpływu rodziny na rozwój uczniów. Drugim, wymienianym przez badanych, jest 

zaangażowanie rodziców we wspieranie dziecka w nauce, tworzenie w domu odpowiednich do nauki 

warunków, wspieranie szkoły w pracy dydaktycznej i organizacyjnej, a także w zakresie materialnym,  

aȅ ƳŀƳȅ ǘǳǘŀƧ ŘƻǏŏ ŘƻōǊŜ ǏǊƻŘƻǿƛǎƪƻΣ ǿ ǇǊȊŜǿŀȍŀƧŊŎŜƧ ƳƛŜǊȊŜ ƛƴǘŜƭƛƎŜƴŎƪƛŜ. Poziom tych uzdolnionych 

ŘȊƛŜŎƛΣ ƪǘƽǊŜ ƳƛŜƭƛǏƳȅ w szkole, to ǿ ŘǳȍŜƧ ƳƛŜǊȊŜ ȊŀǎƱǳƎŀ rodzicƽǿΣ ƪǘƽǊȊȅ ǎŊ Ƨŀƪ ƴŀƧōŀǊŘȊƛŜƧ ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƴƛ 

ǊƻȊǿƛƧŀƴƛŜƳ ǎǿƻƛŎƘ ŘȊƛŜŎƛΣ ǊƻȊǳƳƛŜƧŊ ich potrzeby i ǎŊ ǏǿƛŀŘƻƳƛ ǎȊŀƴǎ ǿȅƴƛƪŀƧŊŎych z rozwijania ǳȊŘƻƭƴƛŜƵ 

dzieckaΦ {Ŋ ǘƻ ǊƻŘȊƛŎŜΣ ƪǘƽǊȊȅ kontaktǳƧŊ ǎƛť Ȋ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜƳΣ ǇǊȊȅŎƘƻŘȊŊ Řƻ ǎȊƪƻƱȅΣ ƛƴǘŜǊŜǎǳƧŊ ǎƛť, sami 

ǘǿƻǊȊŊ dziecku zaplecze rozwoju – 

nauczyciel, szkoła podstawowa 

Ważne, aby środowisko rodzinne nie wywierało zbyt wielkiej presji na sukces, szczególnie jeśli nacisk na 

powodzenie dotyczy wszystkich aspektów nauki szkolnej, bez względu na przedmiot i rzeczywiste 

zainteresowanie ucznia osiąganiem sukcesów.  
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DƻƳ ƧŜǎǘ ōŀǊŘȊƻ ǿŀȍƴy, to oczywiste. JŜǏƭƛ ǿ ŘƻƳǳ ƧŜǎǘ ŘƻōǊŀ ŀǘƳƻǎŦŜǊŀΣ ǊƻŘȊƛŎƛŜ ǿǎǇƛŜǊŀƧŊ dziecko 

intelektualnie, ƴƛŜ ƳŀƧŊ Řƻ ƴƛŜƎƻ ǇǊŜǘŜƴǎƧƛΣ ȍŜ ƴǇΦ ƴƛŜ ŘƻǎǘŀƱ с Ȋ ƘƛǎǘƻǊƛƛΣ ŀ ǿ ǘȅƳ ƳƻƳŜƴŎƛŜΣ Ƴŀ ǘȅƭƪƻ пΣ 

sprzyja to dobremu samopoczuciu psychicznemuΦ ¦ŎȊŜƵ ƴƛŜ ƧŜǎǘ ȊŜǎǘǊŜǎƻǿŀƴȅΣ a to w pracy pomaga – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Szkoła, a szczególnie nauczyciel powinien wspierać zwłaszcza uczniów pochodzących ze środowisk, gdzie 

rodzice mają niższy poziom wykształcenia lub są gorzej sytuowani i z tych powodów nie stanowią 

wystarczającego wsparcia dla dziecka. W takiej sytuacji konieczna jest motywacja wewnętrzna, aby uczeń 

osiągał wyznaczone cele. W niektórych przypadkach szkoła kompensuje braki w zaspokojeniu potrzeb 

niespełnionych w środowisku rodzinnym. 

¦ŎȊŜƵ Řƻ ƳƴƛŜ ǇǊȊȅŎƘƻŘȊƛƱΣ ǿȅƪƻƴȅǿŀƱ ǇǊƻƧŜƪǘ ǳ ƳƴƛŜ ς ƳƽǿƛƱ: wie pani, nareszcƛŜ ǳ Ǉŀƴƛ ǎƛť ŎȊǳƧť 

ƴƻǊƳŀƭƴƛŜΣ ōƻ ǿ ŘƻƳǳ ǘƻ ƧŜǎǘŜƳ ǏƳƛŜŎƛŜƳΦ ² ǘŜƴ ǎǇƻǎƽō ƳƽǿƛƱ Řƻ ƳƴƛŜ ŎƘƱƻǇŀƪ ǿȅǎƻƪƛ ƴŀ н ƳŜǘǊȅ – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Trudną sytuacją dla uczniów i nauczycieli jest negatywna postawa rodziców wobec własnego dziecka lub 

jego nauki. Obniżona samoocena, poczucie osamotnienia mogą zniechęcać ucznia do rozwijania 

zainteresowań, co więcej – mogą mieć wpływ na regres w postępach szkolnych. 

²ǎǇŀǊŎƛŜΣ ƪǘƽǊŜ ŘȊƛŜŎƪƻ Ƴǳǎƛ ƻǘǊȊȅƳŀŏ ǿ ŘƻƳǳ, to przekonanieΣ ȍŜ ƧŜƎƻ ǳȊŘƻƭƴƛŜƴƛŀ ǎŊ ǿŀȍƴŜΦ .ƻ ȊŘŀǊȊŀ ǎƛť 

ǘŜȍ ǘŀƪΣ ȍŜ ǊƻŘȊƛŎ ƴƛŜ ǿǎǇƛŜǊŀ ŘȊƛŜŎƪŀΦ όΧύ aŀƳ ǘŀƪŊ ǳŎȊŜƴƴƛŎťΣ ŘȊƛŜŎƪƻ ŎƘŎŜ ǏǇƛŜǿŀŏΣ ŎƘŎŜ ǘƻ ǊƻōƛŏΣ ŀ ǊƻŘȊƛŎ 

Ƴƽǿƛ αƴƛŜΣ ōƻ Ȋ ǘŜƎƻ ƴƛŜ ōťŘȊƛŜǎȊ ƳƛŜŏ ŎƘƭŜōŀ ƛ ǘƻ ƧŜǎǘ ōŜȊ ǎŜƴǎǳΣ ȍŜōȅǏ ǘƻ ǊƻōƛƱŀέΣ ŀ dziewczynka jest 

nadzwyczajnie ǳȊŘƻƭƴƛƻƴŀΦ όΧύ bƛŜǎŀƳƻǿƛǘȅ ƎƱƻǎΦ tǊŀŎƻǿŀƱŀ ȊŜ ƳƴŊ ǇǊȊŜȊ п ƭŀǘŀΣ ŀƭŜ ŎŀƱȅ ŎȊŀǎ ōȅƱƻ ǘŀƪΣ ȍŜ 

tata ǇƻǿǘŀǊȊŀƱ ǿ ŘƻƳǳ: αǘȅ ŦŀƱǎȊǳƧŜǎȊΣ ƴƛŜ ǳƳƛŜǎȊ ǏǇƛŜǿŀŏΣ Ǉƻ Ŏƻ Ŏƛ to? έΦ L ǘŀƪƛ ƪǊȅȊȅǎ ƴŀŘǎȊŜŘƱ ǿ tamtym 

roku, tak ƧŊ ǿ ŘƻƳǳ ȊŘemotywowanoΣ ȍŜ Ƨǳȍ ƴƛŜ ŎƘŎƛŀƱŀ ƴƛƎŘȊƛŜ ƧŜȋŘȊƛŏ – 

nauczyciel, szkoła podstawowa 

Bardzo mile widziane jest wszelkie wsparcie instytucji, organizacji oraz samorządów lokalnych polegające na 

materialnym nagradzaniu uczniowskich sukcesów oraz podnoszeniu prestiżu zawodowego nauczycieli 

osiągających efekty w pracy z uczniami uzdolnionymi. 
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We wszystkich szkołach uczniowie mają możliwość skorzystania z pomocy psychologa (lub częściej 

pedagoga). Na podstawie wypowiedzi nauczycieli trudno jednoznacznie rozstrzygnąć, czy w szkołach 

istnieje pomoc kierowana specjalnie do uczniów uzdolnionych. Uczniowie mają możliwość skorzystania  

z porady i wsparcia specjalisty niezależnie od osiąganych wyników czy statusu. 

tŀƴƛ ǇŜŘŀƎƻƎ ƧŜǎǘ ǘǳ Ƨǳȍ ƻŘ ƭŀǘΦ hƴƛ ǇǊȊȅŎƘƻŘȊŊ ǎƛť ȊǿƛŜǊȊȅŏΦ bŀǿŜǘ ƴƛŜ ŎƘŎŊΣ ȍŜōȅ ƛƴǘŜǊǿŜƴƛƻǿŀƱŀΣ  όΧύ bo 

uwŀȍŀƧŊΣ ȍŜ ǘƻ ȊŀŘǊŀȍƴƛ ǎǘƻǎǳƴƪƛ Ȋ ƧŀƪƛƳǏ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜƳΣ ȍŜ ǇƻǎȊƭƛ Ȋ ŘƻƴƻǎŜƳΣ όΧύ ŀƭŜ ǎƛť ǘŀƪ ǿȅƎŀŘŀƧŊ όΧύ. 

hƴŀ ǇƻǘŜƳ ŀƭōƻ ǇǊȊȅŎƘƻŘȊƛ Řƻ ƴŀǎ ƛ ƳƽǿƛΣ ȍŜ ƳƻȍŜ ŎƻǏ Ȋ ǘȅƳ ǿŀǊǘƻ ȊǊƻōƛŏΣ ŀƭōƻ ǎŀƳŀ ƛŘȊƛŜ Řƻ ǘŜƎƻ 

ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀ ƛ ƧŀƪƻǏ ǇǊƽōǳƧŜ ȊŀƱŀƎƻŘȊƛŏ ǎȅǘǳŀŎƧť – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Badani nauczyciele chwalą sobie współpracę z poradnią psychologiczno-pedagogiczną. Doceniane jest 

wsparcie w zakresie opracowywania ścieżek indywidualnej pracy z uczniami uzdolnionymi. 

hǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ƛƴŘȅǿƛŘǳŀƭƴŜƧ ǏŎƛŜȍƪƛ ǇǊŀŎȅ Ȋ ǳŎȊƴƛŜƳ ȊŘƻƭƴȅƳ ƻǇƛŜǊŀ ǎƛť ƳΦƛƴΦ ƻ ǊƻȊƳƻǿť Ȋ ǇǊŀŎƻǿƴƛƪŀƳƛ 

ǇƻǊŀŘƴƛΦ WŜǎǘ ǘƻ ǿǎǇƻƳŀƎŀƧŊŎŜ ōŀǊŘȊƻΣ ǘǊȊȅƳŀƳ ǎƛť όΧύ ǘŜƧ ǇƻǊŀŘƴƛΣ ōƻ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎŀ ƧŜǎǘ ƴƛŜƻŎŜƴƛƻƴŊ 

ǿŀǊǘƻǏŎƛŊ ǿ ǿȅƱŀǇȅǿŀƴƛǳ ǇŜǿƴȅŎƘ ŀǎǇŜƪǘƽǿΣ ǳȊŘƻƭƴƛŜƵ – 

nauczyciel, gimnazjum 

Niewystarczające jest wsparcie pedagogiczno-psychologiczne nauczycieli pracujących z uczniami 

uzdolnionymi. Nauczyciele jako pierwsi dowiadują się o kłopotach swoich wychowanków, jako pierwsi 

obserwują zachowania – ich zdaniem – niepokojące, mogące rzutować na przyszłość uczniów. Nauczyciele 

pracujący z młodzieżą uzdolnioną są jednocześnie jej oparciem i ochroną. W szczególnych przypadkach 

nauczyciel czuje się osamotniony z problemami uczniów – nie wie jak postępować, by uczniowi  

pomóc, jednocześnie nie zniechęcając go do przedmiotu oraz nie szkodząc mu w relacjach z innymi 

nauczycielami. 

YƛŜǇǎƪƻ ǘƻ ǿȅƎƭŊŘŀΣ ƴŀǿŜǘ ōŀǊŘȊƻ ȋƭŜΦ tŜŘŀƎƻŘȊȅ ȊŀƧƳǳƧŊ ǎƛť ƻ ǿƛŜƭŜ ŎȊťǏŎƛŜƧ sytuacjami trudnymi, 

ȊŘŀǊȊŜƴƛŀƳƛ ǿ ŘƻƳǳΣ ƴƛŜƻōŜŎƴƻǏŎƛŀƳƛΣ ǇǊƻōƭŜƳŀƳƛ ǊƻŘȊƛƴƴȅƳƛΣ ǎǇƻƱŜŎȊƴȅƳƛΦ ² ǘȅƳ ȊŀƪǊŜǎƛŜ ŘŀƧŊ ǊŀŘťΦ 

¢ǊȊŜōŀ ǇŀƳƛťǘŀŏΣ ȍŜ ул҈ ƴŀǎȊȅŎƘ ǳŎȊƴƛƽǿ ǘƻ ƴƛŜ ǎŊ ƻƭƛƳǇƛƧŎȊȅŎȅΦ Wŀ ƴŀǘƻƳƛŀǎǘ ƴƛŜ ƻǘǊȊȅƳǳƧť ȍŀŘƴŜƧ ǇƻƳƻŎȅΣ 

Ƨŀƪ ǇǊŀŎƻǿŀŏ Ȋ ǳŎȊƴƛŜƳ ȊŘƻƭƴȅƳΦ όΧύ YƛŜŘȅ ŘȊƛŜŎƪƻ ƻǇƻǿƛŀŘŀ Ƴƛ ƻ ǎǿƻƧŜƧ ǘǊǳŘƴŜƧ ǎȅǘǳŀŎƧƛ ǿ ŘƻƳǳΣ ǘǊǳŘƴŜƧ 

ǊŜƭŀŎƧƛ Ȋ ƳŀǘƪŊΣ ǇƱŀŎȊŜ ƴŀ ȊŀƧťŎƛŀŎƘΣ ƴƛŜ ǿƛŜƳ Ŏƻ ȊǊƻōƛŏΦ tǊƽōǳƧť ǎƻōƛŜ ǇǊȊȅǇƻƳƴƛŜŏ ƧŀƪƛŜǏ ǘŜƻǊƛŜΣ ȍŜ ƴŀƭŜȍȅ ƧŜ 
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ǿǎǇƛŜǊŀŏ, nie ǿƻƭƴƻ ǇƻȊǿƻƭƛŏ ȍŜōȅ ǳǿƛŜǊȊȅƱƻΣ ȍŜ ƧŜǎǘ ƎƱǳǇƛŜΦ !ƭŜ Ƨŀ ǎƛť ōƻƧť ȊŀǎȊƪƻŘȊƛŏΦ όΧύ ¢ǊȊŜōŀ ǳǿŀȍŀŏ ƴŀ 

to, Ŏƻ ǎƛť ƳƽǿƛΦ /ȊŀǎŀƳƛ ōǊŀƪǳƧŜ ǘŀƪƛŜƎƻ αǎǳǇŜǊǾƛǎƻǊŀέ ƻǎƻōȅΣ Ȋ ƪǘƽǊŊ Ƴƻȍƴŀ ōȅƱƻōȅ ǇƻǊƻȊƳŀǿƛŀŏ – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

¢ǳǘŀƧ ǇǎȅŎƘƻƭƻƎΣ ǇŜŘŀƎƻƎ ȊŀƧƳǳƧŜ ǎƛť ǊŀŎȊŜƧ ǳŎȊƴƛŀƳƛ ǎƱŀōǎȊȅƳƛΣ z ǘǊǳŘƴƻǏŎƛŀƳƛΣ ǿ ǎŜƴǎƛŜ ǘŀƪƛŎƘ ǎƱŀōǎȊȅŎƘΣ 

ǊȊŜŎȊȅǿƛǏŎƛŜ ǎƱŀōǎȊȅŎƘΣ ŀ ƴƛŜ ƻƭƛƳǇƛƧŎȊȅƪŀƳƛ όΧύ – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

5.2.6. BariŜǊȅ Řƭŀ ŜŦŜƪǘȅǿƴŜƎƻ ǿǎǇƛŜǊŀƴƛŀ ǳŎȊƴƛƽǿ ǳȊŘƻƭƴƛƻƴȅŎƘ 

Pytanie badawcze: 
6.2.12. Jakie są kluczowe bariery, które musi pokonać nauczyciel, aby efektywnie wspierać 
uczniów zdolnych i jakie metody radzenia sobie z nimi wypracował, a z czym sobie nie radzi? 

Podstawowym ograniczeniem dla rozwoju uczniów uzdolnionych jest według nauczycieli grafik godzinowy. 

Uczniowie zbyt mało czasu poświęcają na przedmioty, które ich najbardziej interesują, a zbyt dużo na inne 

zajęcia. Nauczyciele postulują, aby specjalizacja procesu nauczania możliwa była od wcześniejszych lat. 

Problem braku specjalizacji występuje w szczególności na poziomie gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. 

Wydaje się, iż wprowadzenie kształcenia kierunkowego w polskim systemie oświaty wymagałoby zmiany 

systemowej. Modyfikacja taka dopuściłaby bowiem możliwość rezygnacji z pewnej części podstawy 

programowej w momencie, w którym uczeń chciałby się specjalizować w jednym bądź kilku przedmiotach. 

¢ƻ ƧŜǎǘ ǇŜǿƴŀ ŦƛƭƻȊƻŦƛŀΦ {Ŋ ƪǊŀƧŜΣ ƎŘȊƛŜ ǳŎȊŜƵ ǳŎȊȅ ǎƛť п ǇǊȊŜŘƳƛƻǘƽǿΣ ƪǘƽǊŜ ǿȅōǊŀƱΣ ǳ ƴŀǎ ǳŎȊȅ ǎƛť kilkunastu. 

¢ƻ ƧŜǎǘ ǇǊƻōƭŜƳΣ ōƻ ƧŜǎǘ ǇȅǘŀƴƛŜΣ ŎȊȅ ǎȊƪƻƱŀ Ǉƻǿƛƴƴŀ ƛǏŏ ǿ ǎǘǊƻƴť skrajnej specjalizacjiΣ ŎȊȅ Ƴŀ ǳŎȊȅŏ 

wszystkiego po troszeΣ ǘǊƻŎƘť ƎŜƻƎǊŀŦƛƛΣ ōƛƻƭƻƎƛƛ itdΦ aƻȍƴŀ ǇǊȊŜŘǎǘŀǿƛŏ ŀǊƎǳƳŜƴǘŀŎƧť Ȋŀ ǘȅƳ ƛ Ȋŀ ǘȅƳΦ Ja 

sam Χ Řƭŀ ǘȅŎƘ ƴŀƧƭŜǇǎȊȅŎƘ ŎƘŎƛŀƱōȅƳΣ ȍŜōȅ ƎƻŘȊƛƴ ƳŀǘŜƳŀǘȅƪƛ ōȅƱƻ ƧŜǎȊŎȊŜ ǿƛťŎŜƧΦ bŀ ǇŜǿƴƻ ƴƛŜ ōȅƱȅōȅ ǘƻ 

godziny zmarnowane – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Nauczyciele szkół ponadgimnazjalnych mówią, iż po skróceniu okresu nauki na tym szczeblu edukacji 

trudniej jest dogłębnie rozwijać zainteresowania uczniów. Obecnie uczniowie niedługo po rozpoczęciu 

nauki w liceum czy technikum zaczynają myśleć o egzaminie maturalnym. Brak dodatkowego roku nauki 

wpływa dysfunkcjonalnie na rozwój uczniów zdolnych. 
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Sporadycznie pojawiały się opinie mówiące, iż z perspektywy ostatnich kilkunastu lat poziom uczniów 

uznawanych za zdolnych obniżył się znacząco. Trudno zdiagnozować przyczynę takiego stanu rzeczy. Należy 

przypuszczać, iż jest ona związana z reformą edukacji, która położyła akcent na ciągłe egzaminowanie  

i sprawdzanie uczniów (standaryzację). W takim systemie uczniowie szczególnie uzdolnieni mają mniej 

czasu na rozwijanie własnych uzdolnień, a w większym zakresie muszą się skupić na codziennym życiu 

szkolnym związanym z przygotowywaniem do testów i sprawdzianów. 

όΧύ ǿƛŘŀŏΣ ȍŜ ǇƻȊƛƻƳ ƳƻŎƴƻ ǎǇŀŘŀΦ ¦ ƴŀǎ ǘŜȍΦ |ƳƛŜƧť ǎƛťΣ ȍŜ ǳ ƴŀs ǘŜȍΣ ŀƭŜ ǿƻƭƴƛŜƧΣ ŘƭŀǘŜƎƻ ƧŜǎȊŎȊŜ ŎƛŊƎƭŜ 

ǎǳƪŎŜǎȅ ƻŘƴƻǎƛƳȅΦ !ƭŜ ǿƛŘŀŏΣ ȍŜ ƪƛŜŘȅǏ ȊǿȅŎƛťȊŎŀ ƻƭƛƳǇƛŀŘȅ ƴŀ млл Ǉǳƴƪǘƽǿ ƳƛŀƱ фсΣ фуΣ ȊŀƭŜȍȅΣ Ƨŀƪ ǎƛť 

ǘǊŀŦƛƱƻΦ ! ǘŜǊŀȊ ƻŘ ƭŀǘ ci najlepsi ƳŀƧŊ сл Ǉǳƴƪǘƽǿ ƴŀ мллΦ tƻȊƛƻƳ ǘǊǳŘƴƻǏŎƛ ȊŀŘŀƵ ƴƛŜ ǇƻŘƴƛƽǎƱ ǎƛťΣ 

ƴŀǘƻƳƛŀǎǘ ǇƻȊƛƻƳ ǳŎȊƴƛƽǿ ǎƛť ƻōƴƛȍȅƱ – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

Bariera finansowa jest rzadko wymieniana przez nauczycieli. Należy jednak wskazać, iż przy dzisiejszej 

liczbie ofert konkursów, festiwali, olimpiad, uczniowie często nie są w stanie w nich wszystkich uczestniczyć 

również ze względów finansowych. Pieniądze ponadto odgrywają kluczową rolę przy prowadzeniu różnego 

rodzaju zajęć pozalekcyjnych. 

όΧύ ƪƽƱƪŀ ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƵΣ ƪǘƽǊŜ ǎŊ ǇǊƻǿŀŘȊƻƴŜΣ ǎŊ ŦƛƴŀƴǎƻǿŀƴŜ ǇǊȊŜȊ ǊŀŘť ǊƻŘȊƛŎƽǿΦ WŜȍŜƭƛ ǊŀŘŀ ǊƻŘȊƛŎƽǿ 

ƴƛŜ Ƴŀ ǇƛŜƴƛťŘȊȅΣ ǘƻ ŀǳǘƻƳŀǘȅŎȊƴƛŜ ƴƛŜ ƳƻȍŜƳȅ ǘȅŎƘ ŘȊƛŜŎƛ ǊƻȊǿƛƧŀŏ ς 

nauczyciel, gimnazjum 

Niewielu z przebadanych nauczycieli wskazuje na własne braki w wiedzy. Mówiąc o nich, traktują je jako 

wyzwanie. Co ciekawe, mimo iż tylko kilku nauczycieli wprost mówi o braku wiedzy jako o ograniczeniu  

w pracy z uczniami zdolnymi, to często pojawiają się wypowiedzi mówiące o tym, iż uczniowie ich 

zaskakują, wynajdują ciekawe informacje, które motywują do dokształcania się. Brak wiedzy można zatem 

pojmować zarówno jako barierę, jak i wyzwanie, z którym nauczyciel musi się mierzyć w codziennej pracy  

z uczniem zdolnym. 

bƛŜ ǳƪǊȅǿŀƳΣ ȍŜ ǎŀƳ ŎƘŎƛŀƱōȅƳ ōȅŏ Ȋ ǘŜƎƻ ǇǊȊŜŘƳƛƻǘǳ ƭŜǇǎȊȅΣ όΧύΦ ¢ƻ ƴƛŜ ƧŜǎǘ ǘŀƪΣ ȍŜ Ƨŀ ǿǎȊȅǎǘƪƻ ǏǿƛŜǘƴƛŜ 

ǊƻōƛťΣ Řƭŀ ƳƴƛŜ ŎȊťǎǘƻ ƧŜǎǘ ǘƻ Řǳȍȅ ǿȅǎƛƱŜƪΦ !ƭŜ ǘŜƎƻ ǎƛť ƴƛŜ ǇǊȊŜǎǘǊŀǎȊťΦ όΧύ – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 
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Nauczyciele ze szkół, które znajdują się poza wielkimi ośrodkami miejskimi, odczuwają deficyty związane  

z kapitałem ludzkim – możliwością regularnego zapraszania specjalistów. W przypadku szkół 

ponadgimnazjalnych brak ten dotyczy również dostępu do własnych absolwentów studiujących  

w większych miastach, którzy często lepiej niż nauczyciel nawiązują kontakt z uczniami. 

{Ŋ ƴŀ ǇŜǿƴƻ ǘǊǳŘƴƻǏŎƛΣ ƪǘƽǊŜ ǿȅƴƛƪŀƧŊ ŎƘƻŎƛŀȍōȅ Ȋ ƳƛŜƧǎŎŀ ȊŀƳƛŜǎȊƪŀƴƛŀΦ ¢ǊǳŘƴƻ ƧŜǎǘ ǊƻȊƳŀǿƛŀŏ ƻ ƘƛǎǘƻǊƛƛ, 

ƎŘȅ ƳƛŜǎȊƪŀ ǎƛť ƴŀ ǿǎƛ ŘŀƭŜƪƻ ƻŘ ƧŀƪƛŎƘƪƻƭǿƛŜƪ ŘǳȍȅŎƘ ƳƛŀǎǘΣ όΧύ ǇƛŜǊǿǎȊŀ ǊȊŜŎȊΣ ƧŜȍŜƭƛ ƳƽǿƛƳȅ ƻ Ǉowstaniu 

ǿŀǊǎȊŀǿǎƪƛƳ ƳƛŜǎȊƪŀƧŊŎ ǘǳǘŀƧΣ ƴŀǿŜǘ ƧŜȍŜƭƛ ƳƽǿƛƳȅ ƻ ƭƛǘŜǊŀǘǳǊȊŜΣ ōƻ ƳŀƳȅ ǘŀƪƛŜ ǘŜƳŀǘȅΣ ǘƻ Ƨǳȍ ƧŜǎǘ 

ǇǊƻōƭŜƳΤ ƎŘȅōȅǏƳȅ ƳƛŜƭƛ ƳƻȍƭƛǿƻǏŏ ŎȊťǏŎƛŜƧ ƎŘȊƛŜǏ ǇƻƧŜŎƘŀŏ, zobaczȅŏ ŎƻǏ, ǘƻ ōȅƱƻōȅ ƻ ǿƛŜƭŜ ƱŀǘǿƛŜƧ – 

nauczyciel, szkoła podstawowa 

Istnieją również bariery osobowe wśród samych uczniów. Z wypowiedzi nauczycieli można wyciągnąć 

wniosek, iż mogą one mieć dwojaki charakter. Z jednej strony uczniowie zdolni mogą nie być 

zainteresowani rozwijaniem swoich talentów. Z drugiej poprzez nieśmiałość, mogą odczuwać strach przed 

poszerzaniem zakresu swoich umiejętności i wiedzy. 

.ŀǊŘȊƻ Řǳȍƻ ƧŜǎǘ ǘŀƪƛŎƘ ǇǊȊȅǇŀŘƪƽǿΣ ȍŜ ƻƴ ƧŜǎǘ ȊŘƻƭƴȅΣ Ƴŀ ƴƛŜǎŀƳƻǿƛǘȅ ǇƻǘŜƴŎƧŀƱΣ ŀƭŜ Ƴŀ ǘƻ ǿ ƴƻǎƛŜΦ hƴ 

ǇƻǘǊŀŦƛ Ƴƛ ǇƻǿƛŜŘȊƛŜŏΣ ȍŜ Ƨŀ ǇƻƧŀŘť ƴŀ ǘŜƴ ƪƻƴƪǳǊǎ Řƭŀ ǇŀƴƛΣ ƴƻ ǘƻ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ǊťŎŜ ƻǇŀŘŀƧŊΣ ōƻ ǘƻ Ƨǳȍ ǿƛŜƳΣ ȍŜ 

ǘƻ ōťŘȊƛŜ ǘȅƭƪƻ ƳƻƧŀ ǇǊŀŎŀΣ ƻƴ ƴƛŎ ŀƭōƻ ƴƛŜǿƛŜƭŜ Řŀ ƻŘ ǎƛŜōƛŜ – 

nauczyciel, szkoła ponadgimnazjalna 

5.3. Perspektywa ucznia 

Czytając materiał uzyskany z wywiadów z uczniami i absolwentami trzeba być świadomym różnic 

dotyczących wieku badanych oraz ich samoświadomości odnośnie własnych zdolności. Na etapie 

kształcenia podstawowego większość wypowiedzi była skrótowa i lakoniczna. Uczniowie i absolwenci 

odpowiadali raczej na zadane pytania, nie dodając nic od siebie. Uczniowie i absolwenci gimnazjum 

zdecydowanie częściej budowali bardziej obszerne wypowiedzi, zawierające więcej szczegółów. Osoby 

uczące się w szkołach ponadgimnazjalnych oraz byli wychowankowie tych szkół opowiadali o swoich 

doświadczeniach, z pełną świadomością mocnych i słabych stron funkcjonującego systemu.  

Badani – zarówno z grupy uczniów jak i absolwentów – są także bardzo zróżnicowani ze względu na 

przejawiane zainteresowania. Wielu z nich zajmuje się naukami ścisłymi, jak matematyka, fizyka czy 
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informatyka. Część obecnych lub byłych wychowanków deklaruje specjalizację w obszarze biologiczno-

chemicznym czy humanistycznym. Niektórzy respondenci przejawiają uzdolnienia artystyczne, zwłaszcza 

muzyczne, ale także np. aktorskie. Wśród badanych znaleźli się również pasjonaci lingwistyki. Etap 

kształcenia nie różnicuje wyraźnie rozwijanych zainteresowań, ale są pewne dziedziny charakterystyczne 

dla młodszych lub starszych uczniów czy absolwentów, jak np. rysowanie czy recytacja w przypadku szkół 

podstawowych, zaś astronomia czy język starogrecki w szkole ponadgimnazjalnej. Na szczeblu 

ponadgimnazjalnym widać ponadto oczywiste zróżnicowanie uzdolnień na kierunkowe w technikach,  

a w przedmiotach ogólnych w liceach. Na wszystkich poziomach edukacji zdarzają się osoby ogólnie 

uzdolnione, łączące np. zainteresowania humanistyczne z biegłością w przedmiotach ścisłych. 

5.3.1. Motywacja do rozwoju ς perspektywa ucznia  

Pytania badawcze: 
6.3.1. Co lub kto ucznia zdolnego motywuje do rozwoju, stymuluje, zachęca do rozwoju? 
6.3.5. Czy czuje się wystarczająco motywowany, mobilizowany do nauki? 
6.3.10. Na ile uczeń decyduje sam o swoim rozwoju i czy ma możliwość tworzenia własnego 
planu rozwoju? 

Większość uczniów odnoszących sukcesy, którzy uczestniczyli w badaniu, podkreśla własny ogromny nakład 

pracy, jaki był konieczny dla osiągnięcia takich wyników. Często, zwłaszcza w przypadku uczniów szkół 

gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, z ich wypowiedzi wynika, że ten wysiłek napędzany jest mocną 

ǿŜǿƴťǘǊȊƴŊ ƳƻǘȅǿŀŎƧŊ do zdobywania wiedzy i doskonalenia w obranym przez siebie obszarze. 

²ȅŘŀƧŜ Ƴƛ ǎƛťΣ ȍŜ ǇǊȊŜŘŜ ǿǎȊȅǎǘƪƛƳ ǘƻ ōȅƱŀ [moja] ƴŀǳƪŀ ǿ ŘƻƳǳΦ bƻ ƴƛŜ ŎƘŎƛŀƱŀōȅƳ ǎƻōƛŜ ǘŜƎƻ 

ǇǊȊȅǇƛǎȅǿŀŏΣ ŀƭŜ ǿȅŘŀƧŜ Ƴƛ ǎƛťΣ ȍŜ ōŀǊŘȊƻ Řǳȍƻ ǇǊŀŎȅ ǘƻ ƳƴƛŜ ƪƻǎȊǘƻǿŀƱƻΦ ¢ȅƭŜ ƴŀǳƪƛΣ ǘŀƪƛŜ ǇƻǏǿƛťŎŜƴƛŜ ǘƻ 

ōȅƱƻ ǿ ǘȅƳ ǊƻƪǳΣ ȍŜ nawet wspominanie Řǳȍƻ mnie kosztuje, ƴŀǇǊŀǿŘťΦ .ƻ ǘƻ ōȅƱƻ ŎƻǏ ǎǘǊŀǎȊƴŜƎƻ ƛ ŎƛŜǎȊť 

ǎƛťΣ ȍŜ ƳŀƳ ǘƻ Ƨǳȍ Ȋŀ ǎƻōŊ ƛ ǇƻŘƻƱŀƱŀƳ ǘŜƳǳΣ ōƻ ǘƻ ōȅƱŀ ǇǊȊŜŘŜ ǿǎȊȅǎǘƪƛƳ Ŏƛťȍƪŀ ǇǊŀŎŀ – 

uczeń, gimnazjum 

Istotnym rysem badanych uczniów zdolnych jest fakt, że niektórzy z nich postrzegają naukę w kategoriach 

walki z samym sobą. Opowiadają o tym, że muszą wymyślać różne sposoby, by zmotywować się do 

wytężonej pracy. Przykład ten dobitnie pokazuje determinację i pracowitość, które mają znaczący udział  

w osiągnięciu sukcesu przez ucznia. Nie znaczy to oczywiście, że nauka i zdobywanie wiedzy w interesującej 

dziedzinie nie sprawiają tym osobom przyjemności, warte podkreślenia jest jednak, że samo uzdolnienie nie 

jest, jak podkreślają, w ich przypadku najistotniejszym czynnikiem sukcesu. 
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²ǏǊƽŘ ƳƱƻŘǎȊȅŎƘ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘƽǿ, uczęszczających do szkoły podstawowej, większe znaczenie niż 

indywidualna, wewnętrzna motywacja do pracy, zdają się mieć rodzice i nauczyciele potrafiący dostrzec  

i wspierać uzdolnienia dziecka. Zapytani o to, czy bardziej odpowiada im samodzielność czy ukierunkowanie 

przez zewnętrzne czynniki, starsi uczniowie częściej wybierają pierwszą odpowiedź, zaś młodsi skłaniają się 

raczej ku pomocy zewnętrznej rodziców i nauczycieli. 

Podobnie, zapytani o wpływ na rozwijanie swoich zdolności, uczniowie gimnazjów i szkół 

ponadgimnazjalnych podkreślają przede wszystkim znaczenie własnej pracy. Wśród młodszych 

respondentów, uczęszczających do szkoły podstawowej i gimnazjum, akcenty rozkładają się nieco inaczej – 

większa uwaga przykładana jest do pomocy ze strony rodziców. Osoby ze szkół ponadgimnazjalnych, ale 

także najmłodsi badani, często powołują się ponadto na wsparcie ze strony nauczyciela „prowadzącego”. 

Wielu uczniów nie dostrzega jednego, konkretnego momentu, w którym uświadomili sobie swoje 

uzdolnienia. Mówią oni, że od początku zajmowali się tą dziedziną, która ich interesowała i w której nauka 

przychodziła im z łatwością. Dla dużej części respondentów znaczącym czynnikiem był start w pierwszym 

konkursie czy uczestnictwo w kole zainteresowań. Co istotne, do podjęcia takich działań zachęcał ucznia 

zazwyczaj spostrzegawczy, zaangażowany nauczyciel, który, dostrzegając predyspozycje swojego 

podopiecznego, sugerował mu dalsze drogi rozwoju nawet zanim sam zainteresowany zdał sobie sprawę  

z posiadanego talentu. 

Kluczowy dla uczniowskiej motywacji do pracy i rozwoju wydaje się być właśnie moment wykrycia 

przejawianych przez niego ǳȊŘƻƭƴƛŜƵ. Wielu badanych wspomina, że o ile początkowo po prostu „dobrze 

im szło” na wielu polach, uzyskiwali wysokie oceny bez większego wysiłku i szybciej od rówieśników potrafili 

opanować nauczany materiał, dopiero spotkanie z odpowiednim nauczycielem stało się „katalizatorem” ich 

sukcesów. Rola opiekuna i mentora nie ogranicza się tutaj tylko do dostrzeżenia w danym podopiecznym 

szczególnych uzdolnień, ale także, a może przede wszystkim, obejmuje zaoferowanie mu możliwości 

szerszego rozwoju (w ramach dodatkowych zajęć bądź uczestnictwa w konkursie czy olimpiadzie). 

„Wyłowiony” przez nauczyciela uczeń czuje się wówczas w pewnym sensie wyróżniony, co dodatkowo – 

oprócz własnych zainteresowań i chęci zwycięstwa – motywuje go do intensywnej pracy. 

Dla ucznia zdolnego, któremu uda się uzyskać satysfakcjonujący wynik w takiej rywalizacji, sam fakt 

odniesienia sukcesu staje się motywacją do dalszych wysiłków. Nie bez znaczenia pozostają tu wszelkie 

dodatkowe wyróżnienia „prymusa” na forum szkoły, zdobycie uznania w oczach nauczyciela i kolegów czy 

podniesienie oceny z danego przedmiotu. Dla uczniów starszych klas niezwykle istotne i motywujące są 
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wymierne korzyści, jakie mogą przynieść takie zwycięstwa – zwolnienia z egzaminów i wolny wstęp do 

dowolnie wybranej szkoły czy uczelni. 

Co ciekawe, wśród respondentów zdarzają się również deklaracje, że to nie osobiste korzyści stanowią 

główną zachętę dla startowania w różnego typu konkursach. Niektórzy uczniowie powołują się bowiem na 

dobro całej szkoły, dążenie do podniesienia jej prestiżu czy zdobycia lepszego miejsca w rankingu. Tacy 

„szkolni patrioci” przygotowują się i startują w kolejnych konkursach i olimpiadach, choć miejsce  

w wymarzonej szkole czy indeks uczelni wyższej mają już zapewnione. Część z nich ujmuje takie zachowanie 

w kategoriach „odwdzięczania się” szkole za to, co ona im ofiarowała. 

Wśród kluczowych motywatorów badani uczniowie wymieniają także ǊȅǿŀƭƛȊŀŎƧť, nie tylko tę na kolejnych 

etapach konkursów czy olimpiad, ale także codzienną, w ramach szkoły i klasy. Świadomość, że nie jest się 

jedynym wybitnym reprezentantem szkoły, stanowi, zdaniem niektórych, istotny przyczynek do 

nieustannego rozwoju. Jeden z licealistów mówi o tym w ten sposób: 

aƛŜƭƛǏƳȅ ǊŀƴƪƛƴƎΣ ƪǘƻ ƛƭŜ ȊŀŘŀƵ ȊǊƻōƛƱ, w ƧŀƪƛƳ ŎȊŀǎƛŜΦ όΧύ L ǿƱŀǏƴƛŜ ǿŀȍƴŊ Ǌƻƭť ƻŘƎǊȅǿŀƱŀ ǊȅǿŀƭƛȊŀŎƧŀΣ ōƻ 

ǇƻǘŜƳΣ όΧύ ƧŜǏƭƛ ōȅƱȅ ƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀƴŜ ƧŀƪƛŜǏ konkursy, no to tak z kolegami, na zasadzie: Ƨŀ ōȅƱŜƳ ƭŜǇǎȊȅ ƻŘ 

ciebie, a nie, ja ciebie pokonaƱŜƳΦ tƻ ǇǊƻǎǘǳ ŎƘŎƛŜƭƛǏƳȅ ōȅŏ ƭŜǇǎƛ ƻŘ ǎƛŜōƛŜ ƴŀǿȊŀƧŜƳ ƛ ƳƛŜƭƛǏƳȅ Ȋ ƪƛƳ 

ǊȅǿŀƭƛȊƻǿŀŏ ƛ ƳȅǏƭťΣ ȍŜ ǘƻ ǘŜȍ ƻŘƎǊȅǿŀ ŘǳȍŊ Ǌƻƭť ς 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 

Nie należy również zapominać o kluczowym znaczeniu ǏǊƻŘƻǿƛǎƪŀ ǊƻŘȊƛƴƴŜƎƻ, z jakiego wywodzi się uczeń. 

Choć zadaniem szkoły jest wychowywać i kształcić młodego człowieka jak najlepiej niezależnie od jego 

pochodzenia społecznego, badanie unaocznia, poniekąd oczywisty, fakt, że nie sposób nie doceniać 

zaplecza wyniesionego przez ucznia z domu rodzinnego. Badani często podkreślają, że rodzice wspierają  

i motywują ich do pracy, że nie tylko z chęcią umożliwiają, ale także sami wyszukują dodatkowe zajęcia  

i możliwości rozwoju. Nieraz to właśnie rodzina stanowi przykład, od którego zaczyna się zamiłowanie 

dziecka do czytania czy muzyki bądź ambicja, by osiągnąć sukces. Zwłaszcza w przypadku uczniów szkół 

podstawowych czujna kuratela rodziców odgrywa istotną rolę w procesie definiowania i pielęgnowania ich 

uzdolnień. 

Jak wynika z wypowiedzi respondentów, to kierowanie przez rodziców nieraz przybiera postać całkowitego 

prowadzenia (zwłaszcza młodszego) ucznia i dokonywania za niego wszelkich wyborów, czy raczej – 

nieselektywnego dobierania coraz to nowych zajęć i zainteresowań. W tym zakresie ciężko powiedzieć, by 
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uczeń sam decydował o swoim rozwoju i mógł czynić samodzielne plany na przyszłość. Część uzdolnionych 

uczniów szkoły podstawowej narzeka na nadmiar obowiązków, ze względu na przerost ambicji swoich 

rodziców. 

²ƱŀǏŎƛǿƛŜ ǘƻ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ ƳƴƛŜ ȊŀŎƘťŎŀƧŊ ƛ Ƨŀ ǇƽȋƴƛŜƧ ƛŘť Řƻ ŘƻƳǳ ƛ Ƴƽǿƛť ƻ ǘȅƳ ǊƻŘȊƛŎƻƳΦ wƻŘȊƛŎŜ ƳƽǿƛŊΣ 

ŎȊȅ ǘƻ ƳƻƎƱƻōȅ ōȅŏ Řƭŀ ƳƴƛŜ ŘƻōǊŜΣ ŎȊȅ ƴƛŜΦ hƴƛ Ƴƛ ŘŀƧŊ ƻǎǘŀǘŜŎȊƴŜ ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ƛ Ƨŀ ǎŀƳ ƻ ǘȅƳ ŘŜŎȅŘǳƧť όΧύ 

Zawsze jak mi nowa ȊŘƻƭƴƻǏŏ ǿǇŀŘƴƛŜΣ ƻƴƛ ǘƻ ȊŀǳǿŀȍŀƧŊΣ ǘƻ ōƻƧť ǎƛťΣ ȍŜ Ƴƛ ǿȅƴŀƧŘŊ ƧŀƪƛŜǏ ƴƻǿŜ ƪƽƱƪŀΦ 

DǊŀƳ ǘŜǊŀȊ ǿ ǘŜƴƛǎŀ ȊƛŜƳƴŜƎƻΣ ǇƱȅǿŀƳΣ ŎƘƻŘȊť Řƻ ƳǳȊȅŎȊƴŜƧΣ Řƻ 9[{!Φ WŜǎȊŎȊŜ ƧŜǎǘŜƳ ƳƛƴƛǎǘǊŀƴǘŜƳΦ ¢ŜƎƻ 

jest ƴŀǇǊŀǿŘť ōŀǊŘȊƻ Řǳȍƻ – 

uczeń, szkoła podstawowa 

Uczniowie w większości zaznaczają jednak, że ich pasja nie jest prostym odwzorowaniem zainteresowań 

rodziców. Choć wśród respondentów zdarzają się osoby, w których rodzinie ukształtowała się tradycja 

studiowania medycyny bądź matematyki, zazwyczaj wybór kierunku rozwoju następował w dużym stopniu 

niezależnie od preferencji rodziców. Warto jednak zauważyć, że o ile decyzja odnośnie szczegółowego pola 

specjalizacji leży najczęściej w gestii samego ucznia, to niezwykłe znaczenie ma już atmosfera, w której jest 

on wychowywany. Wśród badanych niemal powszechna jest sytuacja, w której rodzice od zawsze 

podkreślali wagę wykształcenia, sami osiągali sukcesy w określonej dziedzinie lub w inny sposób dawali 

dziecku przykład wytężonej pracy i rozwoju. Znaczenie dla ukształtowania uzdolnień i systemu wartości 

wielu respondentów miał na przykład zwyczaj słuchania w domu muzyki poważnej, podkreślania znaczenia 

kompetencji w językach obcych lub obszerna, dostępna dla dziecka biblioteka. 

5.3.2. Metody i techniki pracy z perspektywy ucznia 

Pytania badawcze: 
6.3.2. Jak odbiera oferowane mu metody, techniki, narzędzia kształcenia? Na ile oferta 
edukacyjna zaspokaja jego potrzeby rozwoju? 
6.3.3. Jakie elementy kształcenia są z jego punktu widzenia najbardziej efektywne, które 
najbardziej atrakcyjne? 
6.3.4. Jaki system pracy na zajęciach lekcyjnych najbardziej mu odpowiada? 
6.3.6. Czy czuje potrzebę mocniejszego włączenia technologii do nauczania na lekcjach lub poza 
lekcjami (chodzi o realne profesjonalne narzędzia/oprogramowanie/symulacje do prac 
badawczych)? Czy i ew. czego z obszaru technologii brakuje mu (również we współpracy  
z nauczycielem)? 
6.3.7. W jaki sposób chciałby rozwijać swoje uzdolnienia i z kim chciałby w tym zakresie 
współpracować? 
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Preferencje w zakresie metod i technik pracy podczas zajęć lekcyjnych w dużej mierze uzależnione są od 

indywidualnych cech osobowościowych ucznia oraz charakterystyki przedmiotu. Niektórzy z badanych 

wybierają w tym zakresie rozwiązywanie zadań przy tablicy, inni pracę samodzielną, kolejni – grupowe 

opracowywanie zagadnień. W superlatywach opisywana jest metoda polegająca na przygotowywaniu przez 

uczniów prezentacji czy referatów i prezentowaniu ich klasie na zajęciach. 

²ƛťŎ ƧŜŘȅƴƛŜ ƴŀ ǎŜƳƛƴŀǊƛŀŎƘ ƧŜǎǘ ǘŀƪŀ ƳƻȍƭƛǿƻǏŏΣ ȍŜōȅ ōȅŏ ǘǊŀƪǘƻǿŀƴȅƳ ƛƴŘȅǿƛŘǳŀƭƴƛŜΦ {ŜƳƛƴŀǊƛum to jest 

ōŀǊŘȊƻ ŘƻōǊŀ ǊȊŜŎȊ ƛ ŎƛŜǎȊť ǎƛťΣ ȍŜ ǿ ƴŀǎȊŜƧ ǎȊƪƻƭŜ ǎŊ ƛ ǘƻ Ƨǳȍ ƻŘ ǇƛŜǊǿǎȊŜƧ klasy. Np. na tych seminariach 

z ƘƛǎǘƻǊƛƛΣ ǿƛŀŘƻƳƻΣ ōƻ ƳŀƳȅ ǘŀƳ ǘŀƪƛ ǎȅǎǘŜƳΣ ȍŜ ƪŀȍŘȅ ǳŎȊŜƵ ǇǊȊȅƎƻǘƻǿǳƧŜ ǇǊŜȊŜƴǘŀŎƧťΦ tǊŜȊŜƴǘŀŎƧŀ Ǉƻ 

ǇǊŜȊŜƴǘŀŎƧƛΣ ōƻ ǘŀƪ ƴŀƧƭŜǇƛŜƧ ǎƛť ǳŎȊȅΣ ƧŜȍŜƭƛ ŎȊƱƻǿƛŜƪ Ǌƻōƛ ŎƻǏ ǎŀƳŜƳǳΦ bƛŜ Ƨŀƪ ǎƛŜŘȊƛ ƛ ǎƱǳŎƘŀ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀΣ Ƨŀƪ 

ten ƻǇƻǿƛŀŘŀ ƴǇΦ ƻ ōŀǊƻƪǳ ǿŜ ²ƱƻǎȊŜŎƘ – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 

O ile trudno jednoznacznie stwierdzić, jaką formę pracy podczas lekcji preferują uczniowie szczególnie 

uzdolnieni, o tyle z badania wyłania się rozbudowana lista niestandardowych rozwiązań proponowanych 

przez szkoły tym osobom. 

Wśród najbardziej podstawowych i najłatwiejszych w realizacji form dodatkowego wsparcia ucznia 

zdolnego należy wymienić zadawanie dodatkowych prac do samodzielnego przygotowania. Takie 

nadobowiązkowe zadania respondentom zdarza się realizować zarówno podczas zajęć lekcyjnych, kiedy 

reszta klasy pracuje nad opanowanym już przez nich materiałem, jak i, w głównej mierze, samodzielnie  

w domu. Kluczowe dla rozwoju ucznia wydaje się jednak nie tylko samo rozwiązywanie trudniejszych 

zagadnień, ale także konsultowanie proponowanych odpowiedzi z nauczycielem. Sukcesywne prowadzenie 

ucznia wymaga w tym zakresie zdwojonych nakładów czasu i pracy ze strony opiekuna, zwłaszcza  

w przypadku młodszych dzieci. Uzdolnieni uczniowie szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych często mają 

już na tyle sprecyzowane pole zainteresowań, że samodzielnie wyszukują sobie odpowiednie zadania czy 

lektury. 

Teraz to w ogƽƭŜ Ǉŀƴƛ ǇƻǏǿƛťŎŀƱŀ Ƴƛ ǎǿƽƧ ŎȊŀǎΣ ǎƛŜŘȊƛŀƱŀ ȊŜ ƳƴŊΣ ŘŀǿŀƱŀ Ƴƛ ȊŀŘŀƴƛŀΦ {ƛŜŘȊƛŜƭƛǏƳȅ Ŏƻ 

ƴŀƧƳƴƛŜƧ ƧŜŘƴŊ ƎƻŘȊƛƴť dziennie, po moich ƭŜƪŎƧŀŎƘ ȊƻǎǘŀǿŀƭƛǏƳȅ όΧύ ƛ ǎƛť ǇǊȊȅƎƻǘƻǿȅǿŀƭƛǏƳȅ Řƻ ǘŜƎƻ 

ƪƻƴƪǳǊǎǳΦ tŀƴƛ ƻŘ ǇǊȊȅǊƻŘȅ ǘŜȍ ŘŀǿŀƱŀ Ƴƛ ǊƽȍƴŜ ȊŀŘŀƴƛŀΣ ƴŀǿŜǘ ǎǘǿƻǊȊȅƱŀ ƪƽƱƪƻ ǇǊȊȅǊƻŘƴƛŎȊŜΣ ōƻ 

ǇƻǿƛŜŘȊƛŀƱŀΣ ȍŜ ǿǎȊȅǎŎȅ ǇǊȊȅ ƻƪŀȊƧƛ ƳƻƎŊ ǎƛť ŎȊŜƎƻǏ ƴŀǳŎȊȅŏΦ L ƴƛŜƪǘƽǊȊȅ ǘŀƳ ȊŀŎȊťƭƛ ǇǊȊȅŎƘƻŘȊƛŏ – 

uczeń, szkoła podstawowa 
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Kolejną formą rozwoju zainteresowań, często wymienianą przez respondentów, jest organizowanie po 

lekcjach ŘƻŘŀǘƪƻǿȅŎƘ ȊŀƧťŏΣ ƪƽƱŜƪ ŎȊȅ ƪƻƴǎǳƭǘŀŎƧƛ. Niekiedy zajęcia pozalekcyjne dla osób szczególnie 

zainteresowanych daną dziedziną przyjmują również bardzo rozbudowaną formę, np. pięcio-, 

sześciogodzinnych sobotnich warsztatów, podczas których początkowo odbywa się wykład nauczyciela, 

następnie rozwiązywanie zadań przez uczniów, a na końcu omówienie rozwiązań.  

Co ciekawe, część tych przedsięwzięć podejmowana jest nie przez szkołę czy nauczycieli, ale przez samych 

zainteresowanych (raczej na poziomie gimnazjalnym i ponadgimnazjalnym niż podstawowym). 

tǊƻŦŜǎƻǊ ƻŘ ŦƛȊȅƪƛΣ ƻƴ Ƴƛ ǇƻƳƽƎƱ ŘȊƛťƪƛ swoim ƭŜƪŎƧƻƳΦ wŜǎȊǘŀ ƴŀƭŜȍȅ Řƻ ƴŀǎ ǎŀƳȅŎƘΦ bŀ ǇƻŎȊŊǘƪǳ ŎƘŎƛŀƱŜƳ 

ȊŀƱƻȍȅŏ ƪƽƱƪƻΣ ǇǊƻǿŀŘȊƛƱŜƳ ǇǊȊŜȊ ƧŀƪƛǏ ŎȊŀǎΣ ōȅƱŀ ƎǊǳǇƪŀ ƻǎƽōΣ Ƴƻȍƴŀ ǇƻǿƛŜŘȊƛŜŏΣ ȍŜ ǊƻōƛƳȅ ƻōǎŜǊǿŀŎƧŜ – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 

Umożliwienie uczniom szczególnie uzdolnionym nie tylko biernego uczestniczenia, ale także aktywnego 

ǿǎǇƽƱǘǿƻǊȊŜƴƛŀ ȊŀƧťŏ sprawdza się w przypadku lekcji prowadzonych z całą klasą. Niektórzy badani 

współpracują z nauczycielem w tym zakresie, opracowując część materiału i prowadząc określony fragment 

lekcji ze swoimi kolegami. 

W szkołach ponadgimnazjalnych dużym uznaniem uzdolnionych uczniów cieszą się także wszelkie 

przedsięwzięcia podejmowane przez szkołę we ǿǎǇƽƱǇǊŀŎȅ Ȋ ǳŎȊŜƭƴƛŀƳƛ ǿȅȍǎȊȅƳƛ. Chodzi tu zarówno  

o zapraszanie wykładowców akademickich na spotkania czy dyskusje, angażowanie ich w prowadzenie zajęć 

czy kół przedmiotowych, jak i realizowanie części lekcji – zwłaszcza o charakterze warsztatowym –  

w uczelnianych pracowniach czy laboratoriach. Niektórzy respondenci wymieniają też w tym kontekście 

zalety posiadania dostępu do lepiej wyposażonej biblioteki uniwersyteckiej. 

Na uƴƛǿŜǊǎȅǘŜǘ ŎƘƻŘȊƛƳȅ ƴŀ ǿȅƪƱŀŘȅ Ȋ ƳŀǘŜƳŀǘȅƪƛΦ ! Ȋ ŦƛȊȅƪƛ ŎƘƻŘȊƛƳȅ ƴŀ pƻƭƛǘŜŎƘƴƛƪť ƴŀ ȊŀƧťŎƛŀ 

laboratoryjnŜΦ ¢ƻ ƧŜǎǘ ǘŜȍ ōŀǊŘȊƻ ŘƻōǊȅ ǇƻƳȅǎƱΣ ōƻ ƧŜȍŜƭƛ ƪǘƻǏ ǿȅōƛŜǊŀ ǎƛť ƴŀ pƻƭƛǘŜŎƘƴƛƪť ǘƻ ƳƻȍŜ ǎƛť 

ǇǊȊȅȊǿȅŎȊŀƛŏ Řƻ ǘŀƪƛŎƘ ǇǊŀŎ ǿ ƭŀōƻǊŀǘƻǊƛǳƳΣ ǇǊƻǿŀŘȊŜƴƛŀ ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƵ ƛ ǇǊȊȅƎƻǘƻǿȅǿŀƴƛŀ ǘȅŎƘ 

ǎǇǊŀǿƻȊŘŀƵΣ ƪǘƽǊŜ ǘŜȍ ŎȊŜƎƻǏ ǳŎȊŊΣ ƧŀƪƛŜƎƻǏ ǘŀƪƛŜƎƻ ƭƻƎƛŎȊƴŜƎƻ ƳȅǏƭŜƴƛŀ i przedstawienia wszystkiego 

w ƭƻƎƛŎȊƴȅ ǎǇƻǎƽō – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 

Oprócz pracowników uniwersyteckich w opowieściach uczniów szczególnie uzdolnionych pojawiają się 

także postaci nauczycieli tak bardzo przywiązanych do swojej grupy podopiecznych, że nie przestają 
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prowadzić z nimi zajęć nawet po zmianie pracy czy odejściu na emeryturę. Takie przykłady pokazują, że  

w rozwoju i odpowiednim zarządzaniu uzdolnieniami niezwykle istotną rolę odgrywa ǿƛťȋ ƛ ǿȊŀƧŜƳƴŀ 

relacja ucznia z nauczycielem. 

Ciekawym rozwiązaniem przywoływanym przez respondentów ze szkół gimnazjalnych 

i ponadgimnazjalnych jest także ǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴƛŜ ȊŀƧťŏ ǇǊȊŜŘƳƛƻǘƻǿȅŎƘ ǿ ȊǊƽȍƴƛŎƻǿŀƴȅŎƘ ȊŜ ǿȊƎƭťŘǳ ƴŀ 

poziom grupach. Jeżeli grupy tworzone są nie tylko w ramach jednej klasy, ale całego rocznika, oprócz 

oczywistych korzyści edukacyjnych metoda ta pozwala na większą integrację w grupie uczniowskiej. 

¢ŀƪΣ ǇƻȊŀ ǘȅƳ ǎŊ ǘŜȍ ƴŀ ǊƽȍƴȅŎƘ ƭŜƪŎƧŀŎƘ ƳƛŜǎȊŀƴŜ ƎǊǳǇȅΦ bƛŜ ƧŜǎǘŜǏƳȅ ȊŀǿǎȊŜ ǿ ƻōǊťōƛŜ ƧŜŘƴŜƎƻ ǇǊƻŦƛƭǳΣ 

όΧύ no to raczej mat-fiz jest w grupie, a na ƧťȊȅƪach ς na angielskim, ƘƛǎȊǇŀƵǎƪƛm czy polskim ς ǎŊ ƎǊǳǇȅ 

ƳƛŜǎȊŀƴŜ Ȋ ǊƽȍƴȅŎƘ ǇǊƻŦƛƭƛΣ ǿƛťŎ ǿ ǎǳƳƛŜ ŎŀƱȅ ǊƻŎȊƴƛƪ Ȋƴŀ ǎƛť ōŀǊŘȊƻ ŘƻōǊȊŜ. Poza tym ƪƛƭƪƻǊƻ ǳŎȊƴƛƽǿ  

z pierwszej klasy ƳƻȍŜ ŎƘƻŘȊƛŏ ƴŀ ƴƛŜƪǘƽǊŜ ƭŜƪŎƧŜ ƳŀǘŜƳŀǘȅƪƛ do drugich klas – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 

W przytoczonej powyżej wypowiedzi uczennica wspomina o innej niestandardowej ofercie skierowanej do 

uczniów szczególnie uzdolnionych. W niektórych szkołach umożliwia się im ǳŎȊťǎȊŎȊŀƴƛŜ ƴŀ ȊŀƧťŎƛŀ  

z intereǎǳƧŊŎŜƎƻ ƛŎƘ ǇǊȊŜŘƳƛƻǘǳ ǊŀȊŜm ze starszymi klasami, a nawet na wyższym poziomie kształcenia  

(w szkołach działających w zespole). Rozwiązanie takie wymaga od szkoły i nauczycieli dużej elastyczności 

(liczyć się trzeba chociażby z cotygodniowymi nieobecnościami ucznia na niektórych lekcjach), zdaniem 

objętych nim respondentów daje jednak bardzo dobre efekty. 

Realizowanie zajęć lekcyjnych w zróżnicowanych grupach zaawansowania wiąże się niekiedy z formułą 

ŦŀƪǳƭǘŜǘƽǿ ŎȊȅ ǎŜƳƛƴŀǊƛƽǿ wybieranych przez uczniów w zależności od stopniowo precyzujących się 

zainteresowań. Rozwiązanie to zakłada taką organizację nauki w szkole ponadgimnazjalnej, że uczniowie nie 

są zmuszeni do wyboru profilu klasy na samym początku kształcenia, ale zostawia się im jakiś czas – np. rok 

– na oswojenie się z nową sytuacją edukacyjną, poznanie nauczycieli i podjęcie późniejszej decyzji 

dotyczącej w zakresie obszaru specjalizacji. Odroczenie momentu wyboru rozszerzenia pozwala 

nauczycielom na zrealizowanie podstawy programowej w ciągu roku czy dwóch pierwszych lat nauki, tak że 

ostatnia klasa poświęcana jest już głównie przedmiotom zdawanym przez uczniów na maturze. Ma to 

również tę zaletę, że umożliwia osobom o różnorodnych zainteresowaniach (np. matematycznych  

i humanistycznych) rozwijać się w obu tych dziedzinach. 
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Niektóre szkoły włączają też do planu lekcji zajęcia „dodatkowe”, czyli obowiązkowe godziny, w trakcie 

których uczniowie mogą realizować dowolnie wybrany przez siebie przedmiot, z którego nie są jednak 

oceniani. Umożliwia to uczestnikom zajęć dodatkowy rozwój (np. w zakresie kolejnego języka obcego), ale 

bez presji związanej z ocenami i klasówkami. 

UŎȊƴƛƻǿƛŜ ƳŀƧŊ ȊŀƧťŎƛŀ ǘŀƪƛŜ ŘƻŘŀǘƪƻǿŜ, Ȋ ƪǘƽǊȅŎƘ ƴƛŜ ǎŊ ƻŎŜƴƛŀƴƛΣ ŀƭŜ ƳǳǎȊŊ ƴŀ ƴƛŜ ǳŎȊťǎȊŎȊŀŏΦ L ǿǘŜŘȅ Ǉƻ 

prostu w ǘť ǇƛŜǊǿǎȊŊ ƎƻŘȊƛƴť w czwartek ƳŀƳ ǿƱƻȍƻƴȅ ƧťȊȅƪ ŦǊŀƴŎǳǎƪƛΦ ÀŜōȅǏƳȅ όΧύ ƳƻƎƭƛ ǊŜƎǳƭŀǊƴƛŜ ǎƛť 

ǎǇƻǘȅƪŀŏ – 

uczeń, gimnazjum 

Wśród innych szczególnie rozwijających metod i technik pracy uczniowie uzdolnieni wymieniają 

organizowane przez niektóre szkoły wyjazdy i obozy naukowe. Takie kilkudniowe warsztaty poza miejscem 

nauki i zamieszkania pozwalają ich zdaniem zainteresować daną dziedziną dotychczas niezainteresowanych, 

a osobom przejawiającym zdolności w tym kierunku umożliwiają znaczne poszerzenie posiadanej wiedzy  

i umiejętności, zwłaszcza jeśli realizowane są pod okiem zaangażowanych pedagogów. 

Uczniowie szczególnie uzdolnieni cenią sobie wszelkie ułatwienia, jakie szkoła zapewnia osobom 

osiągającym wybitne wyniki. Wielu respondentów wspomina o obowiązującej zasadzie nieodpytywania 

ƻǎƽō ǇǊȊȅƎƻǘƻǿǳƧŊŎȅŎƘ ǎƛť Řƻ ƻƭƛƳǇƛŀŘȅ na pozostałych przedmiotach. Niektóre szkoły pozwalają nawet 

swoim olimpijczykom opuścić tydzień lub dwa tygodnie nauki ze względu na przygotowania. Taka „taryfa 

ulgowa”, choć trzeba ją później odpracować, zdecydowanie ułatwia koncentrację na jednej dziedzinie  

i pozwala uczniom na osiąganie jeszcze lepszych wyników w konkursach i olimpiadach. 

W zakresie stosowania na lekcjach nowoczesnej technologii, badani uczniowie zdają się nie przeceniać jej 

znaczenia, ale też żaden z nich nie narzeka na istotne braki w tym zakresie. W większości szkół, w których 

uczą się respondenci, dostępne są komputery i rzutnik, umożliwiający stosowanie prezentacji 

multimedialnych, niekiedy szkoła dysponuje również tablicą multimedialną. W jednej ze szkół funkcjonuje 

nawet obserwatorium astronomiczne, które uczniowie bardzo sobie chwalą i które przyczyniło się do 

rozwoju zainteresowań respondenta. Część badanych miała zastrzeżenia dotyczące wyposażenia pracowni 

do przedmiotów przyrodniczych, chemii czy fizyki, wielu z nich wyrażało chęć odbywania tych lekcji  

w doskonale zaopatrzonych laboratoriach uniwersyteckich. Niektórzy uczniowie zwracają uwagę, że choć 

szkoły posiadają nowoczesny sprzęt, rzadko się z niego korzysta: 
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Powinnȅ ώǳǊȊŊŘȊŜƴƛŀϐ ōȅŏ ǿ ƧŀƪƛǏ ǎǇƻǎƽō ǿȅƪƻǊȊȅǎǘȅǿŀƴŜΣ ŀƭŜ ǘǊǳŘƴƻ ǘƻ ȊǊƻōƛŏΣ ōƻ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƻƳ ŘƻǏŏ 

ǘǊǳŘƴƻ ǎƛť ǇǊȊȅȊǿȅŎȊŀƛŏ Řƻ ǘŀƪƛŎƘ ƴƻǿƛƴŜƪΦ tǊƻƧŜƪǘƻǊȅ ǿŜǎȊƱȅ ƴŀ ǎǘŀƱŜΣ ǘŀōƭƛŎŜ ƛƴǘŜǊŀƪǘȅǿƴŜ ǎŊΣ ŀƭŜ ƴƛŜ 

wiem, ŎȊȅ Ȋ ƴƛŎƘ ƪǘƻǏ ƪƻǊȊȅǎǘŀ – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 

Wśród szczególnie uzdolnionych uczniów, z którymi rozmawialiśmy, stosunkowo niewielu objętych było 

indywidualnym tokiem nauczania. Opinie na temat tego rozwiązania są podzielone. Część respondentów 

postrzega je jako doskonały sposób na przyspieszenie własnego rozwoju, uzyskanie lepszego wsparcia  

i wzmocnienie determinacji do pracy. Pozostali, zwłaszcza dziewczęta, zauważają jednak minusy tego trybu 

nauki – osłabienie relacji z rówieśnikami. Wydaje się, że dla osób o wybitnych uzdolnieniach, które w grupie 

rówieśniczej muszą mierzyć się z reputacją „kujona”, ryzyko wyrwania ze społeczności, jaką stanowi klasa, 

stanowi realne zagrożenie zupełną alienacją. 

bƛŜ ǿƛŜƳΣ ǘƻ ȊƴŀŎȊȅ ǿ ǎǳƳƛŜ ǿȅǎǘŀǊŎȊŀ Ƴƛ ǘƻΣ Ŏƻ ƳŀƳΦ Wŀ ǎƛť ōƻƧťΣ ȍŜ ƧŀƪōȅƳ ǇǊȊŜǎǘŀƱŀ ōȅŏ Ȋ ƪƭŀǎŊΣ ǘƻ ōȅƳ 

Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ǘŜȍ ǇǊȊŜǎǘŀƱŀ ōȅŏ Ȋ ƴƛƳƛΣ ǿ ƻƎƽƭŜ Ȋ ƭǳŘȋƳƛΣ ōƻ Ƨŀ ƴƛŜ ƧŜǎǘŜƳ ƻǎƻōŊ ōŀǊŘȊƻ ǘƻǿŀǊȊȅǎƪŊΦ WƛŜƳΣ ȍŜ 

ȊŘŀǊȊŀ Ƴƛ ǎƛť ŎƻǏ ǘŀƪƛŜƎƻΣ Ƨŀƪ ǎƛť Ȋŀ ōŀǊŘȊƻ ȊŀƧƳť ƴŀǳƪŊΣ ǘƻ ǇǊȊŜǎǘŀƧť Ȋŀǳǿŀȍŀŏ ƭǳŘȊƛ ƛ ǿ ƻƎƽƭŜ ȍȅƧť ǿ ƛƴƴȅƳ 

ǏǿƛŜŎƛŜΣ ŀ ǎƛť ǘŜƎƻ ōƻƧťΣ ōƻ ǘƻ ƧŜǎǘ ǘŀƪƛŜΣ ƴƻΣ ƴƛŜ ƴŀǳƪŀ ƧŜǎǘ ƴŀƧǿŀȍƴƛŜƧǎȊŀ ǘŀƪ ƴŀǇǊŀǿŘť ǿ ȍȅŎƛǳΣ ǿƛťŎ ƴƛŜ 

ŎƘŎƛŀƱŀōȅƳ ŎȊŜƎƻǏ ǘŀƪƛŜƎƻ – 

uczeń, gimnazjum 

Zapytana, czy chciałaby mieć indywidualny tok nauczania] bƛŜΦ ²ȅŘŀƧŜ Ƴƛ ǎƛťΣ ȍŜ ǇǊŀŎŀ ƴŀ ƭŜƪŎƧƛ daje jeszcze 

ŎƻǏ ǇƻȊŀ ǎŀƳŊ ƴŀǳƪŊΣ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ŎƻǏ ƛƴƴŜƎƻ ƧŜȍŜƭƛ ŎƘƻŘȊƛ ƻ ǊŜƭŀŎƧŜ ƳƛťŘȊȅƭǳŘȊƪƛŜΦ ¢ƻ ƧŜǎǘ ǇƻǘǊȊŜōƴŜ Řƭŀ 

ƪŀȍŘŜƎƻ ǳŎȊƴƛŀ ς ǇǊȊŜōȅǿŀƴƛŜ Ȋ ƪƭŀǎŊ – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 

Większość respondentów wyraża zainteresowanie ǇǊƻƎǊŀƳŀƳƛ ǿȅƳƛŀƴȅ ƳƛťŘȊȅƴŀǊƻŘƻǿŜƧ. Część z nich 

(raczej na wyższych etapach kształcenia, w gimnazjum i szkole ponadgimnazjalnej) deklaruje również, że już 

brała udział w tego typu przedsięwzięciach. Opinie o współpracy z zagranicznymi szkołami są zazwyczaj 

bardzo dobre, głównie ze względu na możliwość szlifowania umiejętności językowych, nawiązania 

znajomości z uczniami z innych krajów i poznania ich kultur. Co ciekawe, niektórzy szczególnie uzdolnieni 

uczniowie deklarują jednak, że nie chcieliby wyjechać na wymianę zagraniczną. Przeszkodą jest dla nich 

brak czasu, wynikający z zaangażowania w wiele innych przedsięwzięć związanych z ich zainteresowaniami 
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i uzdolnieniami. Wśród uczniów szkoły podstawowej pojawia się również wątpliwość, czy w ich przypadku 

nie jest jeszcze za wcześnie na takie wyjazdy, wiążące się z koniecznością tymczasowego opuszczenia domu 

rodzinnego. 

.ǊŀƱŀƳ ǳŘȊƛŀƱ ǿ ǿȅƳƛŀƴƛŜ ƳƛťŘȊȅƴŀǊƻŘƻǿŜƧ Ȋ IƻƭŀƴŘƛŊΣ ŀƭŜ ƧŜǎȊŎȊŜ ǇǊȊŜŘ ƭƛŎŜǳƳΣ ǿ ƎƛƳƴŀȊƧǳƳΣ όΧύ. ¢ƻ ōȅƱ 

ǇƛŜǊǿǎȊȅ ƳƽƧ ƳƻƳŜƴǘΣ ǿ ƪǘƽǊȅƳ ȊŀŎȊťƱŀƳ ǎƛť ōŀǊŘȊƻ ǇƱȅƴƴƛŜ ǇƻǎƱǳƎƛǿŀŏ ƧťȊȅƪƛŜƳ ŀƴƎƛŜƭǎƪƛƳ ƛ ǘƻ Ƴƛ ōŀǊŘȊƻ 

Řǳȍƻ ŘŀƱƻΦ όΧύ tƻȊƴŀƱŀƳ ǘǊƻŎƘťΣ ȊǿƛŜŘȊƛƱŀƳΣ ǘǊƻŎƘť ǎƛť ȊƛƴǘŜƎǊƻǿŀƱŀƳ ȊŜ ȊƴŀƧƻƳȅƳƛ – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 

{ȊŎȊŜǊȊŜ ƳƽǿƛŊŎΣ ƳƻƎƱƻōȅ ǘƻ ōȅŏΣ ǘȅƭƪƻ Ƨŀ ǳǿŀȍŀƳΣ ȍŜ Řƭŀ ǳŎȊƴƛƽǿ ƪƭŀǎ м–4–с ǘƻ ƧŜǎǘ ǘŜȍ ǘǊƻŎƘť Ȋŀ ŘƱǳƎƻΦ 

WŜȍŜƭƛ ƳƛŀƱŀōȅ ōȅŏ ǘŀƪŀ ǿȅƳƛŀƴŀΣ ǘƻ ǊŀŎȊŜƧ ŘƻǇƛŜǊƻ ǿ ƎƛƳƴŀȊƧǳƳ – 

uczeń, szkoła podstawowa 

5.3.3. ²ǇƱȅǿ ǏǊƻŘƻǿƛǎƪŀ ǇƻȊŀǎȊƪƻƭƴŜƎƻ ƴŀ ǊƻȊǿƽƧ 

Pytania badawcze: 
6.3.8. Czy poza szkołą podejmuje działania kształcące, rozwijające jego pasje i zainteresowania? 
6.3.9. Jakie to działania i jaka jest ich skuteczność, atrakcyjność i dostępność? 
6.3.11. Na ile środowisko szkolne umożliwiło uczniom rozwój uzdolnień, a na ile środowisko 
pozaszkolne przyczyniło się do osiągnięcia przez nich sukcesu? 
6.3.12. Jakie jest środowisko, w którym uczeń przebywa poza szkolą? 

Wśród uczniów uczestniczących w badaniu niezwykle powszechne jest dodatkowe rozwijanie swoich 

ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƵ ǇƻȊŀ ȊŀƧťŎƛŀƳƛ ǎȊƪƻƭƴȅƳƛ. Przybiera to formę własnej intensywnej pracy wykraczającej poza 

program nauczania, uczęszczania na zajęcia nieobowiązkowe czy angażowania się w aktywności 

organizowane przez podmioty inne niż szkoła, np. Krajowy Fundusz na Rzecz Dzieci. Wielu respondentów 

kontynuuje naukę w szkole muzycznej. Często plan dnia ucznia zdolnego jest tak dokładnie 

zagospodarowany, że musi on dokonywać selekcji zainteresowań, które chciałby dalej rozwijać. 

¦ŎȊťǎȊŎȊŀƱŀƳ Řƻ ǎȊƪƻƱȅ ƳǳȊȅŎȊƴŜƧ ǇƛŜǊǿǎȊŜƎƻ ƻǊŀȊ ŘǊǳƎƛŜƎƻ ǎǘƻǇƴƛŀΦ ² ǘȅƳ Ǌƻƪǳ ƳǳǎƛŀƱŀƳ ƧŜŘƴŀƪ Ȋ ǘŜƎƻ 

ȊǊŜȊȅƎƴƻǿŀŏΣ ǇƻƴƛŜǿŀȍ ƴƛŜ ǿȅǊŀōƛŀƱŀƳ ǎƛť ŎȊŀǎƻǿƻΦ DǊŀƳ ƴŀ ŦƭŜŎƛŜ ǇƻǇǊȊŜŎȊƴȅƳΣ Ƨǳȍ ƻŘ ǿƛŜƭǳ ƭŀǘΦ ¢ƻ ƳƻƧŀ 

ǇŀǎƧŀ ǇƻȊŀ ƴŀǳƪŀƳƛ ǏŎƛǎƱȅƳƛ ƛ ƘǳƳŀƴƛǎǘȅƪŊΦ όΧύ ²ȅƪƱŀŘȅ ƴŀ ǳƴƛǿŜǊǎȅǘŜŎƛŜ ŘƻŘŀǘƪƻǿƻ ŘƻǇŜƱƴƛŀƧŊ ƳƻƧŊ 

ǇǊŀŎť ǇƻȊŀ ǎȊƪƻƱŊ – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 
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Wielu spośród uczniów objętych badaniem to stypendyści Krajowego Funduszu na Rzecz Dzieci. 

Respondenci ci podkreślają, iż instytucja ta zapewnia im możliwości rozwoju, których poprzednio nie 

posiadali, jak np. bezpośredni kontakt z kadrą akademicką, zdobywanie wiedzy zdecydowanie wykraczającej 

poza program szkolny, uczestnictwo w spotkaniach, seminariach i obozach naukowych oraz samodzielne 

opracowywanie projektów, często pod okiem tutora–eksperta w danej dziedzinie. 

Jednak również niezrzeszeni w Funduszu uczniowie (głównie szkół ponadgimnazjalnych) szukają kontaktu ze 

środowiskiem akademickim. Badani uczestniczą w ogólnodostępnych spotkaniach z profesorami, a zdarza 

się także, że uczęszczają na regularne wykłady uniwersyteckie. 

²ȅƪƱŀŘȅ Ȋ ǇǊƻŦŜǎƻǊŀƳƛ ŀƪŀŘŜƳƛŎƪƛƳƛΣ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎŀ Ȋ ǳŎȊŜƭƴƛŀƳƛ ƧŜǎǘ ōŀǊŘȊƻ ǿŀȍƴŀ ƛ ōŀǊŘȊƻ ǇƻƳŀƎŀΦ 

{ǇƻǘƪŀƵ ǘŀƪƛŎƘ ǿ ǎȊƪƻƭŜ ƴƛŜ ƳŀΣ ŀƭŜ ǎŊ ƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀƴŜ ǇǊȊŜȊ uniwersytet όΧύ tǊƻŦŜǎƻǊƻǿƛŜ ŀƪŀŘŜƳƛŎŎȅ ƳŀƧŊ 

ǘŀƳ ǎǿƻƧŜ ǇǊŜƭŜƪŎƧŜΣ ǿȅƪƱŀŘȅΣ Ƨŀƪ ǊƽǿƴƛŜȍ ǇŀƴŜƭŜ ŘȅǎƪǳǎȅƧƴŜΣ ǇƻǊǳǎȊŀƴŜ ǎŊ ǊƽȍƴŜƎƻ ǊƻŘȊŀƧǳ ǘŜƳŀǘȅΦ 

tƻƧŀǿƛŀƧŊ ǎƛť ǘŀƳ ǘȅƭƪƻ te ƻǎƻōȅΣ ƪǘƽǊŜ ŎƘŎŊ ǘŀƳ ƛǏŏΣ ƧŜǎǘ ŎȊŀǎ ƴŀ ŘȅǎƪǳǎƧŜΣ Ƴƻȍƴŀ ǇƻŘȊƛŜƭƛŏ ǎƛť 

zainteresowaniami i jest ǘƻ ōŀǊŘȊƻ ǇƻƳƻŎƴŜΦ .ȅǿŀƧŊ ǎǇƻǘƪŀƴƛŀ ōŀƴŀƭƴƛŜƧǎȊŜ, ŀƭŜ ƎŜƴŜǊŀƭƴƛŜ ǎŊ ƻƴŜ ōŀǊŘȊƻ 

ƛƴǎǇƛǊǳƧŊŎŜ ƛ ǇƻƳƻŎƴŜ – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 

Porównując znaczenie środowiska szkolnego i pozaszkolnego dla rozwoju ucznia zdolnego, należy wziąć pod 

uwagę wszystkie działania szkoły wychodzące naprzeciw jego potrzebom, wymienione w poprzednim 

podrozdziale. Na przeciwnym biegunie znajduje się jednak nuda i poczucie tracenia czasu, jakie stają się 

udziałem uczniów podczas zwyczajnych lekcji, jeśli nie oferują one im żadnych indywidualnych rozwiązań. 

Uczniowie szczególnie uzdolnieni, zwłaszcza na wyższych poziomach kształcenia, często skarżą się na 

„dyktat” podstawy programowej, argumentując, że zbytnie przywiązanie do niej nauczycieli prowadzi do 

znacznego ograniczenia listy tematów, które można poruszać i pogłębiać w trakcie zajęć lekcyjnych. 

Niezwykle istotne jest, by szkoła, oprócz realizowania programów nauczania z ogółem uczniów, nie 

zapominała o zapewnianiu wybitnym jednostkom bodźców do rozwoju i stymulowała je do dalszych 

poszukiwań. 

²ƛŀŘƻƳƻΣ ȍŜ ǘǊƻŎƘť ǎƛť ŎȊƱƻǿƛŜƪ ƴǳŘȊƛ ƴŀ ǘȅŎƘ ȊŀƧťŎƛŀŎƘΣ ōƻ ƧŜŘƴŀƪ ǊŜŀƭƛȊǳƧŜ ǎƛť ǇƻŘǎǘŀǿť ǇǊƻƎǊŀƳƻǿŊ ƛ ǘŜȍ 

ƴƛŜ Ƴƻȍƴŀ ǇŜǿƴȅŎƘ ǊȊŜŎȊȅ ƻƳƽǿƛŏΦ tŀƳƛťǘŀƳΣ Ƨŀƪ ǊƻȊƳŀǿƛŀƭƛǏƳȅ ƻ α½ōǊƻŘƴƛ ƛ ƪŀǊȊŜέΣ ǘƻ ǇƻǿƛŜŘȊƛŀƱŀƳΣ ȍŜ 

ƳƻȍŜ ōȅƳ ǇǊȊȅƴƛƻǎƱŀ YƛŜǊƪŜƎŀŀǊŘŀ ƴŀ ƭŜƪŎƧťΣ ȍŜōȅ ǘŀƪ ǇƻǊƽǿƴŀŏΣ ōƻ ǿƛŀŘƻƳƻΣ ȍŜ ǘƻ ǎŊ Ƴƻǘȅǿȅ 
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ŜƎȊȅǎǘŜƴŎƧŀƭƴŜ ƛ ƛŎƘ ōƛƻƎǊŀŦƛŜ ǎƛť ƳƛŜǎȊŀƧŊΦ tǊȊŜŎƛŜȍ 5ƻǎǘƻƧŜǿǎƪƛ ōȅƱ ǿ bƛŜƳŎȊŜŎƘΣ YƛŜǊƪŜƎŀŀǊŘŀ ƳƽƎƱ ŎȊȅǘŀŏ 

ƛǘŘΦΣ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƪŀ ǇƻǿƛŜŘȊƛŀƱŀΣ ȍŜ αŎƛŜƪŀǿƛŜ ōȅ ōȅƱƻΣ ŀƭŜ ŎƘȅōŀ ƴƛŜ ƳŀƳȅ ŎȊŀǎǳΣ ōƻ ƳǳǎƛƳȅ ǊŜŀƭƛȊƻǿŀŏ 

ǇƻŘǎǘŀǿť – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 

²ƱŀǏŎƛǿƛŜ ǘƻ ǇƻǿƛŜƳ ǘŀƪΣ ǳƧƳť ǘƻ ǿ ƛƴƴŜ ǘǊƻŎƘť ǎƱƻǿŀΥ Ǌƻōƛť ƴƛŜƪǘƽǊŜ ǊȊŜŎȊȅ ǘǊƻŎƘť ǎȊȅōŎƛŜƧ ƻŘ ƪƭŀǎȅΦ ²ǘŜŘȅ 

ƪƛŜŘȅ ȊǊƻōƛť ƧŀƪƛŜǏ ȊŀŘŀƴƛŜΣ Ǉŀƴƛ ƴƛŎ Ƴƛ ƴƛŜ ȊŀŘŀƧŜ ǿƛťŎŜƧΣ ŎȊŜƪŀ ŎƛŜǊǇƭƛǿƛŜ, ŀȍ ǿǎȊȅǎŎȅ ǎƪƻƵŎȊŊΦ ²ȅǎȅƱŀ ƳƴƛŜ 

Řƻ ǎŜƪǊŜǘŀǊƛŀǘǳ ƴŀ ǇǊȊȅƪƱŀŘΣ ȍŜōȅ ƧŀƪƛŜǏ ǎǇǊŀǿȅ ȊŀƱŀǘǿƛŏΣ ƧŀƪƛŜǏ ǇŀǇƛŜǊȅ Řŀŏ  – 

uczeń, szkoła podstawowa 

Badani uczniowie często podkreślają, że dodatkowe zajęcia pozaszkolne oferują im możliwości, których nie 

mogliby otrzymać w ramach szkoły. W pewnym sensie jest to więc oferta całkowicie odmienna od tej, którą 

prezentują zajęcia szkolne, ale w niektórych obszarach – np. nauki języków obcych – stanowi uzupełnienie  

i rozszerzenie nauczania szkolnego. Zdaniem uczęszczających na nie uczniów atrakcyjność tych zajęć nie 

podlega wątpliwości, problem stanowią jednak niekiedy dodatkowe dojazdy i płatności. Ponadprogramowy 

rozwój dziecka w tym zakresie wymaga każdorazowo chęci, zaangażowania i nakładów finansowych ze 

strony rodziców lub opiekunów. 

W środowisku szkolnym i pozaszkolnym ważne są nie tylko szkoła i działania nauczycieli bądź rodziców, ale 

także ǎǘƻǎǳƴƪƛ Ȋ ǊƽǿƛŜǏƴƛƪŀƳƛ. Częstokroć w wypowiedziach badanych pojawia się motyw kolegów z klasy, 

dużego znaczenia jakie przypisują oni relacji z grupą rówieśniczą. Niekiedy relacje te kształtują się według 

stereotypowego wzorca, wskazującego na wyobcowanie i odrzucenie wybitnej jednostki, podobnie jak  

w poniższym przykładzie: 

[w odpowiedzi na pytanie o przeszkody w rozwijaniu zdolności] aƻȍŜ ǘo, cƻ Ǉŀƴ Ƨŀƪƻ ƻǎǘŀǘƴƛŜ ǿȅƳƛŜƴƛƱΣ 

z ƪƻƭŜƎŀƳƛΣ Ȋ ƪƻƭŜȍŀƴƪŀƳƛΦ bƛŜƪǘƽǊȊȅ ōȅǿŀƧŊ ƴŀǇǊŀǿŘť namolniΣ ƴƛŜ ǇƻǘǊŀŦƛŊ ǎƛť ƻŘŎȊŜǇƛŏΣ aȍ ƳƴƛŜ 

ȊŀŎȊȅƴŀƧŊ ŎȊŀǎŀƳƛ ŘŜƴŜǊǿƻǿŀŏΦ {Ŋ ǘŀŎȅ ƴƛŜƪǘƽǊȊȅΣ ƪǘƽǊȊȅ ƳƴƛŜ ǿȅȊȅǿŀƧŊΣ ŀƭŜ ǇǊȊȅƳȅƪŀƳ ƴŀ ǘƻ ƻƪƻ – 

uczeń, szkoła podstawowa 

Wydaje się, że taki ostracyzm czy niezrozumienie ze strony innych uczniów częściej spotyka badanych 

uczących się w szkole podstawowej, którzy nie zdążyli jeszcze wypracować sobie mechanizmów obronnych 

czy zasad koegzystowania w grupie. Wśród respondentów na wyższych etapach kształcenia przeważa 

opinia, że stosunki z rówieśnikami można sobie ułożyć pozytywnie. Niektórym uczniom, według ich 
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deklaracji, ułatwia to pewna doza autoironii i dystansu do samych siebie (zaczepek, żartów nie biorą tak 

bardzo na poważnie), a zwłaszcza pomaganie słabszym kolegom przy odrabianiu prac domowych czy 

zrozumieniu trudniejszych partii materiału. Zdarzają się również przykłady wręcz modelowego 

funkcjonowania wzajemnych relacji, kiedy to cała klasa stanowi dla uzdolnionego ucznia wsparcie w jego 

zmaganiach konkursowych. 

hƴƛ ȊŀǿǎȊŜ Ȋŀ ƳƴƛŜ ǘǊȊȅƳŀƭƛ ƪŎƛǳƪƛ ƛ ŘȊǿƻƴƛƭƛΦ ²ȅǎȅƱŀƭƛ ǎƳǎȅ, Ƨŀƪ ƧŜŎƘŀƱŀƳ ƴŀ ƪƻƴƪǳǊǎΦ /ȊǳƱŀƳ Ƨŀƪōȅ ƛŎƘ 

ǇƻƳƻŎ ƛ ǿǎǇŀǊŎƛŜΦ aȅǏƭŀƱŀƳΣ ȍŜ ǘƻ ōťŘȊƛŜ ǊŀŎȊŜƧ ǘŀƪΣ ȍŜ ƳƻȍŜ ǘǊƻŎƘť ōťŘŊ ƧŀŎȅǏ ȊŀȊŘǊƻǏƴƛΦ όΧύ ƳȅǏƭŀƱŀƳΣ ȍŜ 

ƳƻȍŜ ōťŘŊ ƳƴƛŜƧ ƻǘǿŀǊŎƛ ƴŀ ǘƻ ǿǎǇŀǊŎƛŜΣ ǇƻƳƻŎ, a jednak byli bardzo, ƛ Ƨŀƪ ǎǇǊŀǿŘȊŀƱŀƳ ƧŜǎȊŎȊŜ ǿȅƴƛƪƛ 

ǘŜƎƻ ƪƻƴƪǳǊǎǳ ǘƻ ǇŀƳƛťǘŀƳΣ ȍŜ ōȅƱŀƳ ǘŀƪ ȊŘŜƴŜǊǿƻǿŀƴŀΦ hƴƛ ƳƴƛŜ ǘǊȊȅƳŀƭƛ Ȋŀ ǊťŎŜ ǿǎȊȅǎŎȅΣ ōƻ Ƨŀ ŎƘŎƛŀƱŀƳ 

ǎƛť ǊȊǳŎƛŏ ƴŀ ǘŜƴ ƪƻƳǇǳǘŜǊΣ ȍŜōȅ Ǝƻ ǿȅƱŊŎȊȅŏ Ƨŀƪ ƴŀƧǎȊȅōŎƛŜƧΣ ȍŜōȅ ƴƛŜ ǿƛŘȊƛŜŏ ǘŜƎƻΦ hƴƛ ǎǇǊŀǿŘȊƛƭƛ ƛ Ƨŀ ǇŀǘǊȊť, 

ǘƻ ǇƛŜǊǿǎȊŜ ƳƛŜƧǎŎŜΦ ²ǎȊȅǎŎȅ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ǘŀƪ ǎƛť ǇǊȊȅǘǳƭŀƭƛΣ ōȅƱŀƳ ǘŀƪŀ ǎȊŎȊťǏƭƛǿŀ ƛ ǘƻ ƧŜǎȊŎȊŜ ƛŎƘ ǿǎǇŀǊŎƛŜ 

ƴƛŜǎŀƳƻǿƛǘŜΦ /Ƙȅōŀ ƴƛƎŘȅ ǘŜƎƻ ƴƛŜ ȊŀǇƻƳƴť – 

uczeń, gimnazjum 

Badanym, którzy nie potrafili lub nie chcieli zintegrować się ze znajomymi ze szkoły i klasy, po raz kolejny  

w sukurs przychodzą inne organizacje. Podczas wielorakich aktywności pozaszkolnych, spotkań, wykładów 

czy obozów, szczególnie uzdolnieni uczniowie mają możliwość poznać inne podobne sobie osoby. Zbliżone 

zainteresowania i zaangażowanie w rozwój w wybranej dziedzinie stanowią w tych przypadkach stabilny 

fundament dla nawiązywanych przez nich przyjaźni. 

tƻƳƻŎƴƛ ƛ ƳƻǘȅǿǳƧŊŎȅ ƴŀƧōŀǊŘȊƛŜƧ ǎŊ ǇǊȊȅƧŀŎƛŜƭŜ, ŀƭŜ ǘŀƪƛŎƘ ǘŜȍ Ŏƛťȍƪƻ ǿ ǎȊƪƻƭŜ ȊƴŀƭŜȋŏΦ ² ǎȊƪƻƭŜ ǿƛťƪǎȊƻǏŏ 

ƧŜǎǘ ƧŜŘƴŀƪ ƻǎƽō ǇǊȊŜŎƛťǘƴȅŎƘΦ Wŀ ƳŀƳ ƻ ǘȅƭŜ ǎȊŎȊťǏŎƛŜΣ ȍŜ ƧŜǎǘŜƳ ǿ CǳƴŘǳǎȊǳΣ ŀ ƻƴ ȊǊȊŜǎȊŀ ƻǎƻōȅ ǇƻŘƻōƴŜ 

Řƻ ƳƴƛŜΣ ǊƻōƛŊŎŜ ǇƻŘƻōƴŜ ǊȊŜŎȊȅΦ ¢ƻ ƧŜǎǘ ōŀǊŘȊƻ ǿŀȍƴŜΣ ōƻ ǎŊ ǘŀƳ ƻǎƻōȅΣ ƪǘƽǊŜ ƳƴƛŜ ǿǎǇƛŜǊŀƧŊΣ ƴŀǿŜǘ 

ǇƻŘǏǿƛŀŘƻƳƛŜΣ ǇǎȅŎƘƛŎznie – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 



Badanie elementów systemu pracy z uczniem zdolnym ω 

 

82 
 

 
Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

5.3.4. Bariery i oczekiwania ucznia zdolnego 

Pytania badawcze: 
6.3.13. Jakie przeszkody musi pokonać? 
6.3.14. Jakie ma oczekiwania, co jeszcze szkoła może mu zaoferować? 

Zapytani o przeszkody, bariery na drodze do szybszego rozwoju uczniowie już na wczesnym etapie edukacji 

– choć na ogół później – wymieniają przede wszystkim ograniczenie czasowe. Fakt, że brak czasu stanowi 

problem już dla najmłodszych respondentów, świadczy o mnogości regularnie przez nich realizowanych 

zajęć i zainteresowań, a niekiedy nawet o ich nadmiarze. 

Zaskakujące jest również, że niektórzy spośród badanych – będących przecież uczniami o szczególnych 

osiągnięciach – ǇǊȊŜǎȊƪƽŘ Řƭŀ ǊƻȊǿƻƧǳ ǇƻǎȊǳƪǳƧŊ ǿ ǎŀƳȅŎƘ ǎƻōƛŜ, skarżąc się na własne lenistwo. Postawa 

taka, choć świadczy o godnej pochwały ambicji, każe się również zastanowić, czy wymagania stawiane 

uczniom – choć do rozstrzygnięcia pozostaje, przez kogo – nie są niekiedy zbyt wygórowane. 

Wielu uczniów mówi w tym kontekście o presji, jaką odczuwają ze sǘǊƻƴȅ ǊƻŘȊƛŎƽǿ ōŊŘȋ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƛ, by 

startować w coraz to nowych konkursach i specjalizować się niemal w każdej dziedzinie, w jakiej przejawiają 

jakieś uzdolnienia. Nacisk taki dotyczy szczególnie uczniów wszechstronnie uzdolnionych, raczej w szkołach 

podstawowych i gimnazjach niż na poziomie ponadgimnazjalnym. Badani często ulegają takiej presji, nie 

odczuwając satysfakcji z nauki, ale próbując sprostać oczekiwaniom opiekunów. 

Powyższe obserwacje wskazują na trudności uczniów w zakresie selekcji obszarów rozwoju i efektywnego 

zarządzania czasem. Dla przepracowania tych zagadnień pomocne zapewne byłoby spotkanie  

Ȋ ǇǎȅŎƘƻƭƻƎƛŜƳ ōŊŘȋ ǇŜŘŀƎƻƎƛŜƳ, w takich jednakże niemal nikt z badanych nie uczestniczy. Respondenci 

przyznają, że ich szkoła oferuje taką możliwość, ale mało kto realnie ją rozważa. Wizyta u specjalisty nadal 

postrzegana jest – nawet wśród uczniów zdolnych – jako nienaturalna i stygmatyzująca. Wielu z nich 

argumentuje, że nawet nie myśli o takim rozwiązaniu, bo przecież „nie mają problemu”. W tym kontekście 

bardzo pozytywnie wyróżnia się jedna z badanych szkół, gdzie spotkania z psychologiem lub pedagogiem 

nie są powodem do przycinków, a wręcz przeciwnie – stanowią realny punkt oferty szkoły, z którego każdy 

może skorzystać bez obaw o reakcję kolegów i koleżanek. 

² ǇƛŜǊǿǎȊŜƧ ƪƭŀǎƛŜ ƎƛƳƴŀȊƧǳƳΣ Ȋ ǇŀƴƛŊ ǇŜŘŀƎƻƎ ōȅƱȅ ǘŀƪƛŜ ƻōƭƛƎŀǘƻǊȅƧƴŜ ȊŀƧťŎƛŀΣ ƪǘƽǊŜ ǇƻƳƻƎƱȅ ƴŀƳ ǎƛť 

ȊƛƴǘŜƎǊƻǿŀŏ ƛ ǘƻ ōȅƱƻ ōŀǊŘȊƻ ŦŀƧƴŜΦ ¢ƻ ōȅƱŀ ǘŀƪŀ ƎƻŘȊƛƴŀ ǿ ǘȅƎƻŘƴƛǳΣ ƎŘȊƛŜ ǎǇťŘȊŀƭƛǏƳȅ ŎȊŀǎ ǊŀȊŜƳΣ ŀƭŜ ƴƛŜ 

na zasadzie rywalizacji, tylko taƪƛŜƎƻ ƴŀǇǊŀǿŘťΣ ǿǊťŎȊ ȊŀōŀǿȅΣ ŀ ǇƽȋƴƛŜƧΣ ƴƛŜ ōȅƱƻ nic obligatoryjnie. Ale do 

Ǉŀƴƛ ǇǎȅŎƘƻƭƻƎ ƛ Řƻ Ǉŀƴƛ ǇŜŘŀƎƻƎ Ƴƻȍƴŀ ōȅƱƻ ȊŀǿǎȊŜ ƛǏŏ Ȋ ǇǊƻōƭŜƳŜƳΣ ǇƻǊƻȊƳŀǿƛŀŏΣ ǿȅǇƛŏ ƪŀǿťΦ .ŀǊŘȊƻ 
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ŦŀƧƴŜ ǘƻ ōȅƱƻΣ ōƻ ƻƴŜ ǘŜȍ ƴŀǎ ōŀǊŘȊƻ ŘƻōǊȊŜ ȊƴŀƱȅΣ ǎŀƳŜ ȊŀǳǿŀȍŀƱȅ ǇǊƻōƭŜƳȅΣ ƴƛŜ ǘǊȊŜōŀ ōȅƱƻ ǿƛŜƭŜ ƳƽǿƛŏΦ 

bƛŜ Ƴŀ ŎȊŜƎƻǏ ǘŀƪƛŜƎƻ ǿ ǿƛŜƭǳ ǎȊƪƻƱŀŎƘΣ ƎŘȊƛŜ ǘŀƪƛŜ ƻǎƻōȅ ǎŊ ōŀǊŘȊƻ ŀƴƻƴƛƳƻǿŜ ƛ ǇƽƧǏŎƛŜ Řƻ ƴƛŎƘ ǳǿŀȍŀ ǎƛť 

Ȋŀ ŎƻǏ ŘȊƛǿƴŜƎƻΣ ŀ ǘǳǘŀƧ ƴƛŜ ōȅƱƻ ǘŀƪΣ ȍŜ ƛŘť Řƻ Ǉŀƴƛ ǇŜŘŀƎƻƎΣ ǘƻ ȊƴŀŎȊȅΣ ȍŜ ƳŀƳ ǇǊƻōƭŜƳΣ ǘȅƭƪƻΣ ȍŜ ƛŘť ƴŀ 

ŎƛŜƪŀǿŊ ǊƻȊƳƻǿť – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 

Jedną z przeszkód, wymienianych przez uczniów szczególnie uzdolnionych, jest też ǇƻŘŜƧǏŎƛŜ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƛ 

ƛƴƴȅŎƘ ǇǊȊŜŘƳƛƻǘƽǿ niż ten, z którego osiągają największe sukcesy. Zdaniem niektórych często mnożą oni 

przed olimpijczykiem trudności lub chociażby nie zgadzają się na ułatwienia, takie jak przełożenie klasówki 

ze względu na zbliżający się termin konkursu. Część respondentów wspomina też o odczuwalnej 

nieprzychylności nauczycieli, którzy z pobłażaniem wyrażają się o ich specjalizacji. 

Z drugiej strony, niektórzy badani zauważają, że nauczyciele pozostałych przedmiotów a priori zakładają, że 

olimpijczyk w przedmiotach ścisłych na pewno nie poradzi sobie z językiem polskim – lub odwrotnie. Taki 

wyraźny brak wiary w możliwości ucznia może przyczynić się do faktycznego osiągania przez niego słabszych 

wyników w danej dziedzinie. 

² ǘǊŀƪŎƛŜ ȊŀƧťŏ ƴƛŜƘǳƳŀƴƛǎǘȅŎȊƴȅŎƘ ǇǊŀŎŀ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƛ ȊŜ ƳƴŊ ǿȅƎƭŊŘŀ ōŀǊŘȊƻ ǇƻŘƻōƴƛŜΣ ƴƛŜ ōŀǊŘȊƻ ǎƛť ƳƴŊ 

ǇǊȊŜƧƳǳƧŊΦ /ȊŜǏŏ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƛ ŎƘȅōŀ ǘŜȍ ƴƛŜ ǿƛŜǊȊȅΣ ȍŜ Ȋ ǇŜǿƴȅŎƘ ƪǿŜǎǘƛƛ ƳƻƎƱŀōȅƳ ōȅŏ ƭŜǇǎȊŀ – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 

Podobne zagrożenie niesie, pod wieloma innymi względami zasadny i efektywny, podział uczniów na grupy 

według poziomu zaawansowania, a tym bardziej tworzenie specjalnych klas olimpijskich, skupiających 

jednostki wybitne w jednej, określonej dziedzinie czy zespole dziedzin. Dodatkowo, osoby spoza takiej 

klasy, jeśli także przejawiają szczególne uzdolnienia, czują się mniej doceniane i wspierane w swoich 

przedsięwzięciach. 

Czasem wydaje Ƴƛ ǎƛťΣ ȍŜ ǿ ƪƭŀǎƛŜ ƻƭƛƳǇƛƧǎƪƛŜƧ ōȅƱƻōȅ Ƴƛ ƱŀǘǿƛŜƧΦ hƭƛƳǇƛƧŎȊȅƪƽǿ ǘǊŀƪǘǳƧŜ ǎƛť ǘŀƳ ƭŜǇƛŜƧ όΧύ 

hǎƻōȅ Ȋ ƪƭŀǎ ƴƛŜƻƭƛƳǇƛƧǎƪƛŎƘ ƳŀƧŊ ǘǊǳŘƴƛŜƧΣ ōƻ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ ƴŀǿŜǘ ƴƛŜ ƪƻƧŀǊȊŊ, ŎȊȅ ƻƴŜ ǎŊ ƻƭƛƳǇƛƧŎȊȅƪŀƳƛΣ 

ŎȊȅƳ ǎƛť ȊŀƧƳǳƧŊΦ όΧύ /ƻ ŎƛŜƪŀǿŜ ǿƛťƪǎȊƻǏŏ ƻǎƽō Ȋ ƪƭŀǎȅ ƻlimpijskiej nie jest jednak olimpijczykami, a prawa 

ƻŎƘǊƻƴƴŜ ƴŀ ƴƛŎƘ ŘȊƛŀƱŀƧŊΦ Wŀ ƴŀǘƻƳƛŀǎǘ ƧŜǎǘŜƳ ƻƭƛƳǇƛƧƪŊ ƛ ƴƛŜ ƧŜǎǘŜƳ ŀȍ ǘŀƪ ŎƘǊƻƴƛƻƴŀ  – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 
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Respondenci-pasjonaci mniej popularnych dziedzin skarżą się na ǘǊǳŘƴƻǏŎƛ Ȋ ŘƻǘŀǊŎƛŜm do odpowiednich 

ƳŀǘŜǊƛŀƱƽǿΣ ǎǇŜŎƧŀƭƛǎǘƽǿ ƛ ȊŀƧťŏ. Choć nie pozostawia wątpliwości, że szkoła nie może zapewnić uczniom 

wsparcia w każdej nietypowej i wyspecjalizowanej materii, wskazanym jest, by dysponowała przynajmniej 

danymi kontaktowymi do różnorodnych instytucji i organizacji, które mogłaby polecić uczniowi 

zainteresowanemu drogę lepszego poznania danej tematyki. 

Podobnie, ważne jest, by szkoła posiadała rozeznanie w ofercie stypendialnej osiągalnej dla swoich 

uczniów. Wówczas brak środków w szkolnej kasie nie stanowi przeszkody dla wspierania szczególnie 

uzdolnionych osób z innych źródeł. 

όΧύ Ǉŀƴ ƻŘ ƳŀǘŜƳŀǘȅƪƛ ȊŀǿǎȊŜΣ Ƨŀƪ ȊƴŀƧŘȊƛŜ ƧŀƪƛŜǏ ǎǘȅǇŜƴŘƛǳƳ ƴŀ ƧŀƪƛŜƧǏ ǎǘǊƻƴƛŜΣ ƴƻ ǘƻ ȊŀǿǎȊŜ Ƴƛ ǘŀƳ 

ǇƻƪŀȊǳƧŜΣ ȍŜōȅƳ ǎƻōƛŜ ǎǇǊŀǿŘȊƛƱŀΣ ōƻ ƳƻȍŜ ŀƪǳǊŀǘ ǎƛť ǳŘŀ Řƻǎǘŀŏ to stypendium. W ǘŀƪƛ ǎǇƻǎƽō ǇƻǿƛŜŘȊƳȅ 

ƻ ƳƴƛŜ ŘōŀΣ ƻ ƳƻƧŊ ƳƻǘȅǿŀŎƧť – 

uczeń, gimnazjum 

Charakterystyczne jest, że respondenci, dostrzegając własne słabości i ograniczenia na drodze do rozwoju,  

a stosunkowo rzadko formułują konkretne oczekiwania, jakie mieliby wobec szkoły i jej oferty dla osób 

uzdolnionych. 

Wśród postulatów pojawia się przede wszystkim, wspomniane wyżej, zrozumienie nauczycieli innych 

przedmiotów niż specjalizacja ucznia. Badani oczekiwaliby, w tym zakresie zwłaszcza, praktykowanych  

w niektórych szkołach okresów ochronnych, umożliwiających dokładniejsze przygotowanie się  

do startu w konkursie czy olimpiadzie. 

WŜȍŜƭƛ ŎƘƻŘȊƛ ƻ ƻƭƛƳǇƛŀŘȅΣ ǘƻ ǿƛŀŘƻƳƻΣ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ ōŀǊŘȊƻ ƭǳōƛŊ ƻƭƛƳǇƛƧŎȊȅƪƽǿΣ ōƻ ǎȊƪƻƱŀ ƧŜǎǘ ǿȅȍŜƧ 

w rankingu. I potem tylko nie ƭǳōƛŊ ƛŎƘ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜΣ ƪǘƽǊȊȅ ƴǇΦ ƴƛŜ ǳŎȊŊ tych ǇǊȊŜŘƳƛƻǘƽǿΣ ōƻ ƛŎƘ 

ώƻƭƛƳǇƛƧŎȊȅƪƽǿϐ ƴƛŜ Ƴŀ Řǳȍƻ ǿ ǎȊƪƻƭŜ – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 

Respondenci zwracają uwagę, że udział w takich wydarzeniach wiąże się z kosztami, które mogą 

nadwerężyć domowy budżet. Stąd sugestia, by szkoła, skoro partycypuje w korzyściach płynących  

z ewentualnego zwycięstwa olimpijczyka, dzieliła również z rodzicami ŎƛťȍŀǊ Ŧƛƴŀƴǎƻǿȅ całego 

przedsięwzięcia. 
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aƻȍŜ ǎŦƛƴŀƴǎƻǿŀŏ ǊƽȍƴŜ wyjazdy, ƪƻƴƪǳǊǎȅΣ ōƻ ǿȅƧŀȊŘȅ ǘŜȍ ƪƻǎȊǘǳƧŊΦ {ȊƪƻƱŀ ǊƽǿƴƛŜȍ ŘŀƧŜ ŦǳƴŘǳǎȊŜΣ ŀƭŜ 

ŎȊŀǎŀƳƛ ƴƛŜ ǿȅǎǘŀǊŎȊŀΣ ŀ ŎȊŀǎŀƳƛ ƧŜǎǘ ŀƪǳǊŀǘΦ ²ƛťŎ ƳƻȍŜ ǘŜ ŦǳƴŘǳǎȊŜ ƴŀ ǿȅƧŀȊŘȅ – 

uczeń, szkoła podstawowa 

Wśród badanych, zwłaszcza uczniów gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych, pojawia się potrzeba, by 

współpracować z jednym, wybranym nauczycielem, który mógłby pełnić w ich rozwoju ważniejszą od 

pozostałych rolę. Taki nauczycielςmentor, który prowadzi swojego podopiecznego, podpowiada 

wartościowe lektury i zadania, monitoruje postępy i dopinguje przed konkursami, wydaje się bezcennym 

wsparciem w drodze do sukcesu. Niestety z wywiadów wynika, że rolę taką nauczyciele przyjmują zazwyczaj 

– o ile przyjmują – w sposób zupełnie dobrowolny i niesformalizowany, tylko ze względu na własne 

zaangażowanie w pracę dydaktyczną. 

/ƘŎƛŀƱŀōȅƳ ȊƴŀƭŜȋŏ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀ ƳŜƴǘƻǊŀΣ ƪǘƽǊȅ ōȅ ƳƴƛŜ ǇǊƻǿŀŘȊƛƱ ǿ ǘȅƳ ŎŀƱȅƳ ƳƻƛƳ Ǉƛǎŀƴƛǳ ƛ ƪǘƽǊȅ ōȅƱōȅ 

ǘŀƪŊ ƻǎƻōŊ ƻōƛŜƪǘȅǿƴŊΣ ƪǘƽǊŀ ōȅ ǇƻǘǊŀŦƛƱŀ ƳƴƛŜ ȊŀŎƘťŎƛŏ ƛ ǇƻƪŀȊŀŏΣ Ŏƻ ŘƻōǊȊŜ Ǌƻōƛť ƛ Ŏƻ ȋƭŜ ǊƻōƛťΦ ¢ƻ ōȅ 

ǎȊƪƻƱŀ ƳƻƎƱŀ ȊǊƻōƛŏΦ ¢ŀƪΣ ǇƻȊŀ ǘȅƳΣ ƴƛŜ ƳŀƳ ƛƴƴȅŎƘ ƻŎȊŜƪƛǿŀƵ – 

uczeń, gimnazjum 

Jako postulat pojawia się zapotrzebowanie na ǎȊŜǊǎȊŊ ƻŦŜǊǘť ȊŀƧťŏ ŘƻŘŀǘƪƻǿȅŎƘ, fakultetów, wyjść do 

teatru, nadobowiązkowych lekcji z języków obcych czy innych dziedzin nieobjętych programem nauczania.  

Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych za bardzo rozwijającą i wskazaną uważają ponadto ǿǎǇƽƱǇǊŀŎť ǎȊƪƻƱȅ 

Ȋ ǳŎȊŜƭƴƛŀƳƛ ǿȅȍǎȊȅƳƛ, zwłaszcza w zakresie przepływu kadry i możliwości zasięgnięcia wiedzy 

wykraczającej poza poziom szkolny. 

½ŀŎƘťŎŀƧŊŎŜ ƛ ƛƴǎǇƛǊǳƧŊŎŜ ƧŜǎǘ ǊƽǿƴƛŜȍ ȊŀǇǊŀǎȊŀƴƛŜ ǿȅƪƱŀŘƻǿŎƽǿΣ ǇǊŀŎƻǿƴƛƪƽǿ ƴŀǳƪƻǿȅŎƘ ƴŀ ǎǇƻǘƪŀƴƛŀΦ 

YƻƴǎǳƭǘŀŎƧŜ Ȋ ƴƛƳƛ ǘƻ ōŀǊŘȊƻ ŘƻōǊȅ ǇƻƳȅǎƱΣ ƪǘƽǊȅ ǘŜȍ ƧŜǎǘ ōŀǊŘȊƻ ǿŀȍƴȅ Řƭŀ ŎŀƱƻǏŎƛƻǿŜƎƻ ǊƻȊǿƻƧǳΦ {Ǉƻǘƪŀƴƛŀ 

Ȋ ƻǎƻōŀƳƛ ƴŀǳƪƛΣ ƪǘƽǊe ƳŀƧŊ ƛƴƴŊ ǇŜǊǎǇŜƪǘȅǿť ƴƛȍ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ, ǎŊ ōŀǊŘȊƻ ǿŀȍƴŜ ƛ ōŀǊŘȊƻ ŎƛŜƪŀǿŜ – 

uczeń, szkoła ponadgimnazjalna 
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5.3.5. 5ŀƭǎȊȅ ǊƻȊǿƽƧ ǳŎȊƴƛŀ 

Choć wielu badanych uczniów nie wie jeszcze dokładnie, co chciałoby robić w przyszłości i o swoich planach 

mówi w bardzo ogólnikowy sposób (ŎƘŎƛŀƱŀōȅƳ ǎƪǳǇƛŏ ǎƛť ƴŀ ŘŀƭǎȊȅƳ ǊƻȊǿƻƧǳ ǎǿƻƧŜƎƻ ǿŀǊǎȊǘŀǘǳΣ 

metodologii badawczŜƧΣ ōƻ ǘƻ ǿȅŘŀƧŜ Ƴƛ ǎƛť ƴŀƧǿŀȍƴƛŜƧǎȊŜ ƛ ǇƻȊǿƻƭƛ Ƴƛ ǎƛť ƴŀŘŀƭ ǊƻȊǿƛƧŀŏ), to jednak duża 

część z nich posiada ǇǊŜŎȅȊȅƧƴŊ ǿƛȊƧť ǎǿƻƧŜƎƻ ŘŀƭǎȊŜƎƻ rozwoju. 

To tak, Ƨŀƪ Ƨǳȍ ƳƽǿƛƱŀƳ ƴŀ ǇƻŎȊŊǘƪǳ, ŎƘŎƛŀƱŀōȅƳ ǎǘǳŘƛƻǿŀŏ ǿ aŜŘƛƻƭŀƴƛŜ ƭǳō CƭƻǊŜƴŎƧƛΦ όΧύ ¢ǊƻŎƘť ǘŀƪ ƳƴƛŜ 

ǊƻŘȊƛŎŜ ǇǊȊŜƪƻƴǳƧŊΣ ȍŜōȅƳ ǿȅƧŜŎƘŀƱŀ Řƻ ǘŀƪƛŜƎƻ ƪǊŀƧǳ, ƎŘȊƛŜ ƧŜǎǘ ǊƻȊǿƛƴƛťǘŀ ƭŜǇƛŜƧ ǘŜŎƘƴƻƭƻƎƛŀ, kraju takiego 

jak Niemcy, bo {ǘŀƴȅ ½ƧŜŘƴƻŎȊƻƴŜ ǘƻ Ƨǳȍ ǘǊƻŎƘť Ȋŀ ŘŀƭŜƪƻ Řƭŀ ƳƴƛŜ ƛ ǿƱŀǏƴƛŜ ŎƘŎƛŀƱŀōȅƳ ƴŀ ƳŜŘȅŎȅƴť ǘŀƳ,  

 ǘŀƳ ǿƱŀǏƴƛŜ ǊƻȊǿƛƧŀŏ ǎǿƻƧŜ ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƴƛŀ ŘŀƭŜƧ όΧύ bŀƧǇǊŀǿŘƻǇƻŘƻōƴƛŜƧ ŎƘŎƛŀƱŀōȅƳ Ȋƻǎǘŀŏ 

ƪŀǊŘƛƻŎƘƛǊǳǊƎƛŜƳ όΧύ bƻ ǇƽȋƴƛŜƧ ŎƘŎƛŀƱŀōȅƳ ƧŀƪŊǏ ǿƱŀǎƴŊ ƪƭƛƴƛƪť ƻǇǊƽŎȊ ǇǊŀŎȅ ǿ ǎȊǇƛǘŀƭǳ ƻǘǿƻǊȊȅŏ ƛ ǘŀƪ 

ǎǘŀƴŊŏ ƴŀ ǿƱŀǎƴȅŎƘ ƴƻƎŀŎƘ – 

uczeń, gimnazjum 

Jak ōȅƱŜƳ ƳŀƱȅΣ ǘƻ ŎƘŎƛŀƱŜƳ ōȅŏ ǇŀǇƛŜȍŜƳΣ ǘƻ ǘȅƭƪƻ ǘŀƪ ƴŀ ƳŀǊƎƛƴŜǎƛŜΦ ! ǘŜǊŀȊ ǘƻ ƳȅǏƭŀƱŜƳ ǘŀƪ ς Řƻ ǎȊƪƻƱȅ 

ǏǊŜŘƴƛŜƧ ǘƻ ƴƛŜ ǿƛŜƳΣ ƎŘȊƛŜ ǇƽƧŘťΣ Řƻ ƎƛƳƴŀȊƧǳƳ ǘƻ Ƨǳȍ ƳƽǿƛƱŜƳ ς ale όΧύ na studia, όΧύ dlatego ten 

ŀƴƎƛŜƭǎƪƛ ǘŀƪ ǎȊƭƛŦǳƧťΣ ȍŜōȅ ǎǘǳŘƛƻǿŀŏ ƴŀ hƪǎŦƻǊŘȊƛŜΦ ²ƛŜƳΣ ȍŜ ǘƻ ƴƛŜ ƧŜǎǘ ƱŀǘǿŜ όΧύ aȅǏƭťΣ ȍŜ ƳƽƎƱōȅƳ ǎƛť 

ǇƻǏǿƛťŎƛŏ ǿ ǇǊȊȅǎȊƱƻǏŎƛ ƛ ƴŀ ǘȅŎƘ ǎǘǳŘƛŀŎƘ ƴƛŜ ǇƻŘƧŊŏ ƧŜŘƴŜƎƻ ƪƛŜǊǳƴƪǳΣ ŀƭŜ ƪƛƭƪŀΣ ƴŀ ǇǊȊȅƪƱŀŘ ŘǿŀΣ ǘǊȊȅ – 

uczeń, szkoła podstawowa 

Tak przemyślane odpowiedzi zaskakują szczególnie w przypadku najmłodszych uczniów, spośród których 

wielu nie ma jeszcze nawet sprecyzowanych zainteresowań i zajmuje się wszystkimi przedmiotami po 

trochu. Wyraźnie widać tu wpływ rodziców, którzy już od najmłodszych lat rozmawiają z dziećmi o ich 

planach i dążeniach. Plany te często stanowią też po prostu odbicie oczekiwań i przekonań rodziców. 

Co ciekawe, w wypowiedziach uczennic w wieku gimnazjalnym pojawiają się ǊƻȊǘŜǊƪƛ Ȋ ȊŀƪǊŜǎǳ ƱŊŎȊŜƴƛŀ 

pracy zawodowej Ȋ ȍȅŎƛŜƳ ǊƻŘȊƛƴƴȅƳ. Niekiedy przybierają one niepokojącą formę – zwłaszcza, że 

pochodzą od osoby wyznaczonej przez dyrektora szkoły jako szczególnie utalentowana – pomniejszania 

swoich zdolności i przekonania o konieczności dokonania wyboru między pracą a rodziną. 
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Wŀ ƳȅǏƭťΣ ȍŜ ǘŀƪ ƴŀǳƪƻǿƻ ƴƛŜ ƳŀƳ ȍŀŘƴȅŎƘ ƧŀƪƛŎƘǏ ǇǊŜŘȅǎǇƻȊȅŎƧƛΦ Wŀ ōȅƳ ŎƘŎƛŀƱŀ ǘȅƭƪƻΣ ȍŜōȅ Ƴƛ ǎƛť ƳƻƧŀ 

praca podobŀƱŀ ƛ ȍŜōȅ ǘƻ ōȅƱƻ ǘŀƪƛŜ ŎƻǏ ǇǊȊȅƧŜƳƴŜƎƻΣ ŀ ǘŀƪΣ ƴƻ ǘƻ ƴŀ ǇǊȊȅǎȊƱƻǏŏ Ƨŀ ǿƛŘȊť ǘŀƪƛŜ ōŀǊŘȊƛŜƧ 

ǊƻŘȊƛƴƴŜ ǇƭŀƴȅΣ ōŀǊŘȊƛŜƧ ŎƻǏ ǘŀƪƛŜƎƻ – 

uczeń, gimnazjum 

Skoro młodzież w wieku szkolnym postrzega te dwie sfery jako alternatywy, to należałoby się zastanowić 

nad koniecznością zwiększenia faktycznej dostępności doradcy zawodowego i psychologa w szkole oraz 

podkreślania aspektów równościowych w czasie dyskusji o wzorcach ról społecznych w procesie edukacji 

szkolnej. 

5.4. Perspektywa absolwenta 

Większość absolwentów, z którymi realizowano badanie, to laureaci lub finaliści olimpiad, konkursów lub 

turniejów na szczeblu ogólnopolskim. Jak wspomniano już wcześniej zainteresowania absolwentów były 

zróżnicowane, ale dominowały przedmioty ścisłe (matematyka, fizyka, informatyka, elektronika, chemia) 

lub humanistyczne (język polski, historia, nauki społeczne). Często zdarzało się, że osoby mające osiągnięcia 

w tych dziedzinach, miały także zainteresowania muzyczne, taneczne czy wokalne. Mniej więcej jedna 

trzecia absolwentów w trakcie nauki w poprzedniej szkole brała udział w indywidualnym toku nauczania. 

 

5.4.1. Motywacja do rozwoju ς perspektywa absolwenta 

Pytanie badawcze: 
6.4.1. Co tak naprawdę było motorem napędowym jego rozwoju? 

Podobnie jak w przypadku uczniów, absolwenci w większości mają dużą wewnętrzną determinację do 

rozwoju własnych umiejętności. Można jednak zauważyć, iż częściej retrospektywnie racjonalizują swoje 

wybory. Absolwenci szkół ponadgimnazjalnych podkreślają praktyczne względy stojące za pracą włożoną  

w konkretną dziedzinę, np. możliwość znalezienia zatrudnienia czy chęć otrzymania indeksu bez 

konieczności zdawania egzaminów.  

MƻǘȅǿŀŎƧŀ ōǊŀƱŀ ǎƛť ǎǘŊŘΣ ȍŜ ŎƘŎƛŀƱŜƳ ƳƛŜŏ ƳŀǘǳǊť Ȋ ƎƱƻǿȅΣ ŎƘŎƛŀƱŜƳ Řƻǎǘŀŏ ǎƛť ƴŀ ǎǘǳŘƛŀ ōŜȊ ǇǊƻōƭŜƳǳΣ 

a ǇƻȊŀ ǘȅƳ ŀƭƎƻǊȅǘƳƛƪŀ ǘƻ ƧŜǎǘ ȊŀǿƽŘ Ȋ ǇǊȊȅǎȊƱƻǏŎƛŊΦ L ǎŀƳƻ ǘƻΣ ȍŜ ŎƘŎƛŀƱŜƳ ōȅŏ ŎƻǊŀȊ ƭŜǇǎȊȅ ǿ ǘŜƧ ŘȊƛŜŘȊƛƴƛŜ 

ƛ ǎƛť ǊƻȊǿƛƧŀŏ – 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 
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Zdecydowana większość absolwentów to osoby mające łatwość  przyswajaniem wiedzy już od najmłodszych 

lat. Na etapie kształcenia podstawowego obserwowali u siebie zainteresowania ogólne i raczej 

wszechstronne, nie skoncentrowane na konkretnym przedmiocie. Te umiejętności powodowały, że nie 

dostrzegali oni jednego konkretnego momentu odkrycia swoich zdolności. W przypadku dużej części 

absolwentów owo odkrycie zapoczątkowane było „niespodziewanym sukcesem” (w konkursach, 

olimpiadach itp.). Absolwenci szkoły podstawowej i gimnazjum częściej niż osoby, które zakończyły 

edukację na etapie ponadgimnazjalnym wspominali moment III lub IV klasy szkoły podstawowej, kiedy mieli 

okazję wystartować i zająć wysokie pozycje w konkursach przedmiotowych.  

tƻŎȊǳƱŜƳΣ ȍŜ ƳƻȍŜ ȊŀŎȊƴť ǊƻȊǿƛƧŀŏ ǘŜ ȊŘƻƭƴƻǏŎƛ ƳŀǘŜƳŀǘȅŎȊƴŜΣ ƪƛŜŘȅ ƪƻƴƪǳǊǎȅ ȊŀŎȊťƱȅ Ƴƛ ŘƻōǊȊŜ  

ǿȅŎƘƻŘȊƛŏ – 

absolwent, szkoła podstawowa 

W 1 klasie gimnŀȊƧǳƳ ŘƻōǊȊŜ Ƴƛ ǇƻǎȊƱƻ ǿ ƪƻƴƪǳǊǎƛŜ ǇǊȊŜŘƳƛƻǘƻǿȅƳ Ȋ ƳŀǘŜƳŀǘȅƪƛΣ ōȅƱŜƳ ƭŀǳǊŜŀǘŜƳ 

w ǿƻƧŜǿƽŘȊǘǿƛŜΦ aƻȍŜ ǘƻ ƳƴƛŜ ȊƳƻōƛƭƛȊƻǿŀƱƻ Řƻ ŘŀƭǎȊŜƧ ǇǊŀŎȅΦ όΧύ .ƻ ǘƻ ōȅƱ ǘŀƪƛ ƴƛŜƻŎȊŜƪƛǿŀƴȅ ǎǳƪŎŜǎΦ 

Nagle ǎƛť ƻƪŀȊŀƱƻΣ ȍŜ ǊȊŜŎȊȅǿƛǏŎƛŜ ƧŜǎǘŜƳ ŘƻōǊȅ ƛ ǘǊȊŜōŀ ǿ ǘȅƳ ƪƛŜǊǳƴƪǳ ǎƛť ǊƻȊǿƛƧŀŏ ς 

absolwent, gimnazjum 

 

Należy podkreślić, że niemal wszyscy absolwenci spontanicznie wskazywali nauczyciela – opiekuna 

przedmiotowego jako osobę, która miała bardzo duży wpływ na ich rozwój zdolności. W tym kontekście 

częściej pojawiał się okres gimnazjalny oraz ponadgimnazjalny. Wtedy bowiem pojawia się też większa 

świadomość tego, co ucznia interesuje i kierunkowania zdolności. Motywacją do dalszego rozwoju było też 

zdobycie uznania w oczach nauczyciela i kolegów. 

bŀƧōŀǊŘȊƛŜƧ ȊŀŎƘťŎƛƱ ƳƴƛŜ Řƻ ǊƻȊǿƻƧǳ ǿ ǘȅƳ ƪƛŜǊǳƴƪǳ Ǉŀƴ ·Φ ¢ƻ ƧŜǎǘ ǘŀƪƛ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭΣ ƪǘƽǊŜƳǳ ōŀǊŘȊƻ ȊŀƭŜȍȅ 

ƴŀ ǘȅƳΣ ȍŜōȅǏƳȅ ǎƛť ǳŎȊȅƭƛΦ L ŎƛŊƎƭŜ ƴŀƳ ƳƽǿƛΣ ȍŜ ƳŀƳȅ ǎƛť ǳŎȊȅŏ ƛǘŘΦ L ǘŜȍ ŎƘȅōŀΣ ƴŀƧǿƛťŎŜƧ ǘŀƪƛŎƘ ǊƽȍƴȅŎƘ 

ǊȊŜŎȊȅ ƳƴƛŜ ƴŀǳŎȊȅƱΦ !ƭŜ ƻŎȊȅǿƛǏŎƛŜΣ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ Ȋ ǇƻŘǎǘŀǿƽǿƪƛ ǇƻŘƱƻȍȅƭƛ ǘŀƪƛŜ ǘǊƻŎƘť ǇƻŘǿŀƭƛƴȅ – 

absolwent, szkoła podstawowa 

Niekiedy motorem napędowym dla dalszego rozwoju uczniów były zaplanowane przez szkołę działania.  

W niektórych szkołach ponadgimnazjalnych na początku roku szkolnego organizowane były spotkania  

z absolwentami szkoły, studentami wybranych kierunków, w celu przybliżenia potencjalnych możliwości 
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rozwoju. Zaraz potem organizowany był tygodniowy obóz, którego celem było zainteresowanie uczniów 

daną tematyką oraz dodatkowo integracja osób rozpoczynających naukę.  

όΧύ Ŏƻ Ǌƻƪǳ ƧŜǎǘ ƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀƴȅ ǘŜƴ ƻōƽȊ ǳ ƴŀǎ ǿ ǎȊƪƻƭŜ ς ƛ ǎŊ Ƨŀƪōȅ ǘǊȊȅ ƎǊǳǇȅΦ tƛŜǊǿǎȊŀ ƎǊǳǇŀ ǘƻ ƧŜǎǘ 

ǇƻŎȊŊǘƪǳƧŊŎŀΣ ƴƻ ƛ ƻƴŀ Ƴŀ ƴŀ ŎŜƭǳ ƎŜƴŜǊŀƭƴƛŜ ȊŀŎƛŜƪŀǿƛŜƴƛŜ ǘȅŎƘ ǇƻŎȊŊǘƪǳƧŊŎȅŎƘΦ 5ǊǳƎŀ ƎǊǳǇŀ ǘƻ ƧŜǎǘ ǘŀƪŀ 

ǏǊŜŘƴƛƻȊŀŀǿŀƴǎƻǿŀƴŀΣ ƪǘƽǊŀ Ƨǳȍ Ǉƻ ǿȅƱŀǇŀƴƛǳ ǘȅŎƘΣ ƪǘƽǊȊȅ ŎƘŎŊ ŎƻǏ Ǌƻōƛŏ ǿ ǘȅƳ ƪƛŜǊǳƴƪǳΣ ǇƻȊǿŀƭŀ ƛƳ ǎƛť 

ǊƻȊǿƛƧŀŏΦ ! ǘǊȊŜŎƛŀ ƎǊǳǇŀ ǘƻ ƧŜǎǘ ƎǊǳǇŀ ƻƭƛƳǇƛƧŎȊȅƪƽǿΣ Řƭŀ ƪǘƽǊȅŎƘ Ƨǳȍ ǇǊȊȅƎƻǘƻǿȅǿŀƴƻ ōŀǊŘȊƻ ŎƛťȍƪƛŜ 

ȊŀŘŀƴƛŀ ƛ ƪǘƽǊȊȅ Ƨǳȍ ǇǊȊŜǎȊƭƛ ŘǊƻƎť ǘȅŎƘ ǇƛŜǊǿǎȊȅŎƘ ŘǿƽŎƘ ƎǊǳǇ ƛ ǿǘŜŘȅ ƴƻ Ƨǳȍ ǎǘŀǊǘǳƧŊ ǿ ƻƭƛƳǇƛadach, 

ƴƛŜƪǘƽǊȊȅ ǿ ƳƛťŘȊȅƴŀǊƻŘƻǿȅŎƘΣ ǎǘŀǊǘǳƧŊ ǿ ƪƻƴƪǳǊǎŀŎƘ ƛΣ ƴƻ ǘŀƪ ƴŀ ǎǘǊƻƴƛŜ ƳƽǿƛŊŎΣ ǿȅƪǊŀŎȊŀƧŊ ǇƻƴŀŘ 

ǇƻȊƛƻƳ ǿǎȊȅǎǘƪƛŎƘ ƛƴƴȅŎƘ ǳŎȊƴƛƽǿ ǿ ŎŀƱŜƧ tƻƭǎŎŜ – 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 

 

Zachęta do dalszego rozwoju płynęła w dużej liczbie przypadków ze ǏǊƻŘƻǿƛǎƪŀ ǊƻŘȊƛƴƴŜƎƻ. To bardzo 

powszechna postawa zwłaszcza w przypadku dzieci, kiedy to starsze rodzeństwo, rodzice bądź ktoś inny  

z rodziny (np. ciotka, dziadek) imponował, inspirował i dawał przykład. W przypadku znacznej liczby 

absolwentów rodzice albo ktoś z rodziny kończył pokrewny kierunek studiów do tego, którym interesował 

się sam uczeń. Wiązało się to z rozmowami w domu na konkretne tematy, obserwacją zachowań, lekturą 

podsuwanych przez osoby starsze książek. Często też zdarzało się, że starsze rodzeństwo wcześniej miało 

osiągnięcia w konkursach, olimpiadach czy turniejach.  

bŀ ǇŜǿƴƻ ǿǎǇƛŜǊŀƱŀ ƳƴƛŜ ƳƻƧŀ ǊƻŘȊƛƴŀ ǇƻŘ ǘȅƳ ǿȊƎƭťŘŜƳΦ {ȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜ ƳƻƧŀ ƳŀƳŀΣ ƪǘƽǊŀ ǿ ŘǳȍȅƳ 

ǎǘƻǇƴƛǳ ƳƻǘȅǿƻǿŀƱŀ ƳƴƛŜ Řƻ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀΣ Ƨŀƪ ǊƽǿƴƛŜȍ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ Ȋ ƎƛƳƴŀȊƧǳƳΣ ƪǘƽǊȊȅ ŘƻǎǘǊȊŜƎƭƛ ƳƽƧ 

ǇƻǘŜƴŎƧŀƱ ƛ ǇƻƳƻƎƭƛ Ƴƛ Ǝƻ ǊƻȊǿƛƴŊŏΦ ¢Ŝȍ ƴƛŜ ōŜȊ ȊƴŀŎȊŜƴƛŀ ōȅƭƛ ƭǳŘȊƛŜ ǿ ƳƻƛƳ ǿƛŜƪǳΣ ƪǘƽǊȅŎƘ ǇƻȊƴŀƱŜƳ  

z Krajowego FǳƴŘǳǎȊǳΦ bƛŜƪƻƴƛŜŎȊƴƛŜ ǎŀƳƻ ƻǘƻŎȊŜƴƛŜ ǿ ƎƛƳƴŀȊƧǳƳΣ ŀƭŜ ǘŜȍ ƭǳŘȊƛŜΣ ƪǘƽǊȅŎƘ ȊƴŀƱŜƳ  

Ȋ ƻƭƛƳǇƛŀŘΣ Ȋ ƪƽƱŜƪ ǇǊȊŜŘƳƛƻǘƻǿȅŎƘΣ ƻƴƛ ǘŜȍ ƳƛŜƭƛ Řǳȍȅ ǿǇƱȅǿ ƴŀ ƪǎȊǘŀƱǘƻǿŀƴƛŜ ƳƻƛŎƘ ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƵ ƛ ǇŀǎƧƛ 

– 

absolwent, gimnazjum 

όΧύ ǘŀƪƛŜ ǘǊǿŀƱŜΣ ƛƴǘŜƴǎȅǿƴŜ ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƴƛŜ ȊŀŎȊťƱƻ Ƴƛ ǎƛť ǿ ŘȊƛŜŎƛƵǎǘǿƛŜΦ aŀƳ ǎǘŀǊǎȊŜƎƻ ōǊŀǘŀΣ ƪǘƽǊȅ ǘŜȍ 

ƛƴǘŜǊŜǎǳƧŜ ǎƛť ƘƛǎǘƻǊƛŊΣ Ƨŀ ǘŜȍ ǿ ǘȅƳ ƪƛŜǊǳƴƪǳ ǇƻǎȊŜŘƱŜƳΦ Wǳȍ ƻŘ ǎȊƪƻƱȅ ǇƻŘǎǘŀǿƻǿŜƧΣ ƳƻȍŜ ǘǊƻŎƘť ǿŎȊŜǏƴƛŜƧ 

ƴŀǿŜǘ ŎȊȅǘŀƱŜƳ ƪǎƛŊȍƪƛ ƘƛǎǘƻǊȅŎȊƴŜΣ ǇƽȋƴƛŜƧ ǘǊƻŎƘť ǊƻȊǎȊŜǊȊȅƱƻ ǎƛť ƴŀ ǿǎǇƽƱŎȊŜǎƴŜ ȊŀƎŀŘƴƛŜƴƛŀ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜ – 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 
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Podpatrywanie pracy rodziców i ich samorealizacji pomogło absolwentom (na etapie gimnazjalnym  

i ponadgimnazjalnym) utwierdzić się w dokonanych przez siebie świadomych wyborach. 

²ƛŜŘȊƛŀƱŜƳΣ ȍŜ ǘŀǘŀ Ƨŀƪƻ ƛƴȍȅƴƛŜǊ Ƴŀ ŘƻǏŏ ŎƛŜƪŀǿŊ ǇǊŀŎť ƛ ŘƭŀǘŜƎƻ ǎǘŀǊŀƱŜƳ ǎƛť ǇƽƧǏŏ ǿ ǘȅƳ ƪƛŜǊǳƴƪǳ – 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 

Istotne jest jednak, że większość absolwentów deklarowała ǎŀƳƻŘȊƛŜƭƴŜΣ ƴƛŜȊŀƭŜȍƴŜ ƻŘ ǇǊŜŦŜǊŜƴŎƧƛ 

ǊƻŘȊƛŎƽǿ ŘŜŎȅȊƧŜ ƻ ǿȅōƻǊȊŜ ƪƛŜǊǳƴƪǳ ǎǿƻƧŜƎƻ ǊƻȊǿƻƧǳ ŎȊȅ ŘŀƭǎȊŜƧ ŜŘǳƪŀŎƧƛ. Bliscy nie kierunkowali 

zainteresowań, ale umacniali w przekonaniu, że warto robić to co się lubi, zachęcali do głębszego 

poznawania obszarów interesujących dziecko. I wspierali, nawet jeśli zainteresowania zmieniały się  

w czasie. Należy jednak mieć na uwadze, że w części przypadków zainteresowania dzieci były pokrewne do 

zainteresowań czy zawodu wykonywanego przez rodziców bądź innego członka rodziny (dziadków, ciotki, 

wujków). 

DŜŎȅȊƧť ǇƻŘƧŊƱŜƳ ŎŀƱƪƻǿƛŎƛŜ ǎŀƳƻŘȊƛŜƭƴƛŜΣ ƴƛƪǘ ǿ ȍŀŘŜƴ ǎǇƻǎƽō ƴƛŜ ǿǇƱȅǿŀƱ ƴŀ ǘƻΦ aƻƛ ǊƻŘȊƛŎŜ ƛ ǊƻŘȊƛƴŀ 

Ȋƻǎǘŀǿƛƭƛ Ƴƛ ŎŀƱƪƻǿƛǘŊ ŘƻǿƻƭƴƻǏŏ ǿ ǘȅƳΣ ȍŜōȅƳ ǇƻŘƧŊƱ taki kierunek ksȊǘŀƱŎŜƴƛŀ, Ƨŀƪƛ ŎƘŎť ς 

 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 

Bez wątpienia im niższy etap kształcenia, tym większy wpływ osób trzech (głównie rodziców lub 

nauczyciela).  

5.4.2. 9ŦŜƪǘȅǿƴŜ ŜƭŜƳŜƴǘȅ ƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŀ ƛ ƻŎŜƴŀ ƛŎƘ ǎƪǳǘŜŎȊƴƻǏŎƛ  

Pytanie badawcze: 
6.4.2. Które elementy kształcenia były z jego punktu widzenia najbardziej efektywne, 
motywujące, inspirujące? 
6.4.4. Jakie metody nauczania, pracy były najbardziej stymulujące? 
6.4.5. Na ile oferta edukacyjna zaspokoiła jego potrzeby rozwoju ? 
6.4.6. Czy i w jakim stopniu korzystał z technologii do nauczania na lekcjach lub poza lekcjami?  
6.4.7. Jak ocenia z perspektywy czasu organizację olimpiad (ich jakość, ilość, itp.)? 
6.4.8. Jak ocenia z perspektywy czasu organizację konkursów i turniejów organizowanych przez 
kuratoria oświaty (ich jakość, ilość, itp.)? 

Najbardziej efektywne formy nauczania z punktu widzenia absolwentów to te, które w kolejnych etapach 

nauczania dają większą wiedzę, pozwalają osiągnąć przewagę nad rówieśnikami, a w efekcie osiągnąć dobre 

wyniki w konkursach i olimpiadach. Oczywiście konkretne metody i formy pracy, które wymieniane są jako 

skuteczne, zależą od rodzaju nauczanego przedmiotu oraz etapu kształcenia. W przedmiotach 

humanistycznych zazwyczaj liczy się kontakt z nauczycielem, możliwość dyskusji, wymiany poglądów. Te 
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metody najbardziej cenią sobie uczniowie szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. W przedmiotach 

przyrodniczych i ścisłych częściej wymieniana była możliwość prowadzenia doświadczeń, rozwiązywania 

zadań czy dostępu do przyrządów badawczych itp.  

Efektywność metod i form pracy zależy oczywiście od tego, czy i jak szybko uczniowie zapamiętują 

i przyswajają prezentowane treści. Absolwenci podkreślają, że praktyczne zajęcia są zdecydowanie bardziej 

skuteczne. Z perspektywy czasu cenią sobie także możliwość rozwijania swoich zdolności w grupie osób  

o zbliżonym poziomie. To daje bowiem większą motywację do pracy i szybszy progres.  

W niemal wszystkich rozmowach z absolwentami, oprócz szczegółowych rozwiązań wypracowanych  

w konkretnych szkołach, przytaczane są przykłady pracy, które są zazwyczaj wspólne dla wszystkich 

poziomów kształcenia. Większość z nich omówiono już w rozdziale 5.3. Wart podkreślenia jest fakt, że 

uczniowie jak i absolwenci mówią o tych samych metodach pracy w kontekście efektywności kształcenia.  

Zdaniem absolwentów, stymulujące do większej aktywności w zakresie rozwijania uzdolnień są różne formy 

samodzielnej pracy ucznia. Różnorodne zadania przydzielane przez nauczyciela (np. rola asystenta 

nauczyciela, przygotowanie lekcji w oparciu o jego wskazówki, zadawanie dodatkowych prac do 

samodzielnego przygotowania) pozwalają nie tylko poszerzyć wiedzę, ale budują kompetencje 

pozamerytoryczne (np. umiejętność wystąpień publicznych, prezentacji przed szerszym audytorium, 

docierania do materiałów źródłowych). Docenia się je raczej dopiero z perspektywy czasu. 

 όΧύ ǿƛťƪǎȊŊ ŀƪǘȅǿƴƻǏŏ ǇƻǿƻŘƻǿŀƱƻ ǎŀƳƻŘȊƛŜƭƴŜ ǇǊȊȅƎƻǘƻǿȅǿŀƴƛŜ ȊŀƎŀŘƴƛŜƵ ǿ ƻǇŀǊŎƛǳ ƻ ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ 

ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀΣ ǇƽȋƴƛŜƧ ǇǊȊŜŘǎǘŀǿƛŀƴƛŜ ǘȅŎƘ ȊŀƎŀŘƴƛŜƵ ƛ ǊƻȊƳƻǿŀΦ ¢ǊȊŜōŀ Ȋ ƧŜŘƴŜƧ ǎǘǊƻƴȅ ǎŀƳŜƳǳ Ȋŀōŀǿƛŏ ǎƛť 

ǿ ōŀŘŀŎȊŀΣ ǇƻǇǊŀŎƻǿŀŏ Ȋ ƭƛǘŜǊŀǘǳǊŊ ŦŀŎƘƻǿŊ ƛ ȊǊƻȊǳƳƛŜŏ ǘŜƳŀǘΦ /Ȋȅƭƛ ƴƛŜ ǿȅƎƭŊŘŀƱƻ ǘƻ [tak]Σ ȍŜ ƧŜǎǘ ƪǎƛŊȍƪŀ 

i ǘǊȊŜōŀ ǎƛť ƴŀǳŎȊȅŏ ƴŀ ǇŀƳƛťŏΣ ƴŀǘƻƳƛŀǎǘ ŦƻǊƳŀ ōŀǊŘȊƛŜƧ ōŀŘŀǿŎȊŀΦ ½ǊƻȊǳƳƛŜŏΣ ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀŏ ǎƛť – 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 

Absolwenci, którzy w trakcie szkoły mieli przyznany indywidualny tok nauczania, chwalą takie rozwiązanie. 

Pozwalało im to korzystać z indywidualnych spotkań z nauczycielem. Były one w ich odczuciu bardziej 

efektywne niż spotkania grupowe, bo uwaga nauczyciela była w 100% poświęcona jednemu uczniowi. 

Bardzo istotny jest też fakt, że w ramach takiego trybu nauczania możliwy był rozwój swoich zdolności na 

wyższych etapach kształcenia (np. uczeń gimnazjum uczęszczał na lekcje danego przedmiotu z uczniami 

liceum w tym samym zespole szkół). 
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Mimo pochlebnych opinii na temat pracy samodzielnej, absolwenci bardzo pozytywnie wyrażają się także  

o wszelkich formach grupowego rozwijania swoich zdolności. W przypadku szkół podstawowych  

i gimnazjalnych chodzi o kƻƱŀ ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƵ, w przypadku szkół ponadgimnazjalnych o warsztaty 

naukowe, wyjazdowe obozy popularnonaukowe. Dodatkowo zajęcia takie pozwalają na budowanie relacji 

z innymi osobami w grupie, rozwijanie umiejętności pracy zespołowej itp. Takie dodatkowe kwalifikacje, 

„pochodne” poszerzania swoich zdolności docenia się raczej z perspektywy czasu. To także okazja do 

poznania innych sposobów myślenia, postrzegania omawianych obszarów tematycznych przez inne osoby.  

aΥ L ǇǊŀŎŊ ǿ ƎǊǳǇƛŜ Ƴƻȍƴŀ ƻǎƛŊƎƴŊŏ ǿƛťŎŜƧΚ 

wΥ ¢ŀƪΣ ōƻ ƪŀȍŘȅ ƳƻȍŜ ώȊŀǇǊƻǇƻƴƻǿŀŏϐ ǎǿƻƧŜ ǇƻƳȅǎƱȅ ς ƛƭŜ ƎƱƽǿΣ ǘȅƭŜ ǊƻȊǿƛŊȊŀƵ, ƛ ƪŀȍŘȅ Ƨŀƪōȅ ǎǿƻƧŜ 

ǊƻȊǿƛŊȊŀƴƛŜ ǇƻŘŀƧŜ ƛ Ƴŀ ǎƛť Ƨŀƪōȅ ŘƻŘŀǘƪƻǿŜ ǇƻƳȅǎƱȅ ƛƴƴŜ ǊƻȊǿƛŊȊŀƴƛŀ – 

absolwent, szkoła podstawowa 

Istotne jednak, aby spotkania grupowe odbywały się w gronie osób o zbliżonym poziomie wiedzy,  

a z perspektywy uczniów młodszych, aby prowadzone były przez nauczycieli znanych, z którymi uczniowie 

mają lekcje. 

/ƘŎƛŀƱŀōȅƳΣ ŀōȅ ƪƽƱƪƻ Ȋ ƳŀǘŜƳŀǘȅƪƛ ōȅƱƻ ǘŀƪƛŜ Řƭŀ ȊŀŀǿŀƴǎƻǿŀƴȅŎƘ ƛ ƴƛŜȊŀŀǿŀƴǎƻǿŀƴȅŎƘΦ ! ƴƛŜ ǿǎȊȅǎcy 

ǊŀȊŜƳΦ όΧύ ƛ ȍŜōȅ ōǊŀƭƛ ǿȅȍǎȊȅ ǇǊƻƎǊŀƳΣ ōƻ ǳŎȊȅƳȅ ǎƛť ǘŜƎƻΣ Ŏƻ ƧŜǎǘ ǿ ǎȊƽǎǘŜƧ ƪƭŀǎƛŜΣ ŀ ƳƻƎƭƛbyǏƳȅ ǳŎȊȅŏ ǎƛť 

ǘŜƎƻΣ Ŏƻ ƧŜǎǘ ǿ ǇƛŜǊǿǎȊŜƧ ƪƭŀǎƛŜ ƎƛƳƴŀȊƧǳƳΣ ȍŜōȅǏƳȅ ǿȅǎȊƭƛ ǇƻȊŀ ǎȊƽǎǘŊ – 

absolwent, szkoła podstawowa 

Stosunkowo często stosowaną praktyką w szkołach, które ukończyli respondenci, i bardzo cenioną przez 

nich jest ȊŀŀƴƎŀȍƻǿŀƴƛŜ ŀōǎƻƭǿŜƴǘƽǿ ǎȊƪƻƱȅ w edukację obecnych uczniów oraz niekiedy ǳŎȊƴƛƽǿ 

ǎǘŀǊǎȊȅŎƘ ǊƻŎȊƴƛƪƽǿ w kształcenie kolegów z młodszych klas (raczej na etapie gimnazjalnym lub 

ponadgimnazjalnym). Taki pomysł przerodzić się może w warsztaty (np. wyjazdowe), służące intensywnemu 

powtórzeniu i ugruntowaniu materiału, np. przed olimpiadą czy konkursem.  

όΧύ ƧŜǏƭƛ ŎƘƻŘȊƛ ƻ ǘƻ ȊŀŀƴƎŀȍƻǿŀƴƛŜ ŀōǎƻƭǿŜƴǘƽǿΣ ǘǳŘȊƛŜȍ ŀƪǘǳŀƭƴȅŎƘ ǳŎȊƴƛƽǿ ȊŜ ǎǘŀǊǎȊȅŎƘ ǊƻŎȊƴƛƪƽǿ,  

ǿ ƴŀǳƪť ǘȅŎƘ ƴƻǿȅŎƘΣ ǘƻ Ŏƻ Ǌƻƪǳ ǊƽǿƴƛŜȍ ƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀƴŜ ǎŊ ǿŀǊǎȊǘŀǘȅ ƳŀǘŜƳŀǘȅŎȊƴŜ ƛ ǘƻ ǿƱŀǏƴƛŜ ƧŜǎǘ 

ƛƴƛŎƧŀǘȅǿŀ ǳŎȊƴƛƽǿ όΧύΦ ¢ƻ ƧŜǎǘ ǿȅƧŀȊŘ ƴŀ ǘȅŘȊƛŜƵ ƛ ǘƻ ƧŜǎǘ ōŀǊŘȊƻ ƛƴǘŜƴǎȅǿƴȅ ǇǊƻƎǊŀƳ ǿƱŀǏƴƛŜ ǎƱǳȍŊŎȅ 

ǇƻǿǘƽǊȊŜƴƛǳ ǿƛŀŘƻƳƻǏŎƛΣ ǘŜȍ ǇǊȊȅƎƻǘƻǿŀƴƛǳ Řƻ ƻlimpiady matematycznej – 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 
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Myśląc o efektywności stosowanych w szkole metod, z perspektywy czasu absolwenci cenią sobie wszelkie 

formy zdrowej rywalizacji. Może to przybierać formę jawnie ogłaszanych konkursów czy zawodów, ale też 

bardzo często „weryfikacji” swojego poziomu w relacji do innych osób interesujących się podobną 

dziedziną. W tym przypadku sprawdzają się wszelkiego rodzaju zabawy, konkursy, zawody logicznego 

myślenia z regułami dostosowanymi do wieku uczniów. Zdarza się, że grupa rówieśników po zakończonej 

rywalizacji i ogłoszeniu zwycięzcy wspiera się wzajemnie, tłumacząc sobie zadania, prezentując swój tok 

myślenia itp. Częściej takie podejście spotkać można w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. 

Należy podkreślić, że absolwenci traktują taką rywalizację raczej jako bodziec do dalszego rozwoju, a nie 

„wyścig szczurów”.  

wȅǿŀƭƛȊŀŎƧŜ ƳƛťŘȊȅ ƪƭŀǎŀƳƛΣ Ȋ ǘȅƳΣ ȍŜ ƴƛŜ ōȅƱȅ ǘƻ ƧŀƪƛŜǏ ȊŀǿƻŘȅ ǎǇǊŀǿƴƻǏŎƛƻǿŜΣ ƴŀǘƻƳƛŀǎǘ ǇƻƭŜƎŀƱȅ ƎƱƽǿƴƛŜ 

ƴŀ ǇǊȊȅƎƻǘƻǿȅǿŀƴƛǳ ȊŀƎŀŘƴƛŜƵ ƴŀǳƪƻǿȅŎƘ ǿ ƎǊǳǇƛŜ ƪƭŀǎƻǿŜƧΦ ¢ŀƪŀ ŦƻǊƳŀ ǇƻƳŀƎŀ ǘŜȍ ǊƻȊǿƛƧŀŏ ƪƻƴǘŀƪǘȅΣ 

ǳŎȊȅŏ ǎƛť ƻŘ ƭŜǇǎȊȅŎƘ ǿ ǊŀƴƪƛƴƎǳ ƛ ǘŀƪƛŜ ŘȊƛŀƱŀƴƛŜ ǇƻŘ ǿǇƱȅǿŜƳ ǇǊŜǎƧƛ ƳƛŀƱƻ ǎǿƻƧŜ ƪƻƴǎŜƪǿŜƴŎƧŜ – 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 

όΧύ ǇǊȊŜȊ ƴŀǎȊŜƎƻ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀ ōȅƱȅ ǇǊȊȅȊƴŀǿŀƴŜ ǘȅǘǳƱȅ αtǊŀŎǳǎƛŀ ƳƛŜǎƛŊŎŀέ όΧύ tƻ ǇǊƻǎǘǳ ōȅƱŀ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧŀΣ 

ȍŜ ǿ ǘȅƳ ƳƛŜǎƛŊŎǳ ƴŀƧǿƛťƪǎȊȅ ǇǊƻƎǊŜǎ ǘƻ ȊǊƻōƛƱ ǘŜƴ ǳŎȊŜƵ όΧύ – 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 

Bardzo pozytywnie absolwenci wypowiadali się na temat ŀǳǘƻǊǎƪƛŎƘ ǇǊƻƎǊŀƳƽǿ ƴŀǳŎȊŀƴƛŀ obecnych 

głównie w szkołach ponadgimnazjalnych. Bardzo często były one powiązane z ȊŀŀƴƎŀȍƻǿŀƴƛŜƳ 

ǿȅƪƱŀŘƻǿŎƽǿ ŀƪŀŘŜƳƛŎƪƛŎƘ. To sprawiało, że zarówno charakter zajęć, ich długość oraz typ 

rozwiązywanych w trakcie nich zadań był bardziej zbliżony do trybu akademickiego niż szkolnego.  

Z perspektywy czasu absolwenci chwalą sobie takie rozwiązanie.  

όΧύ ŎȊƱƻǿƛŜƪ ǳŎȊƻƴȅ ƧŜǎǘ ƳȅǏƭŜƴƛŀΣ ƪǘƽǊŜ ƧŜǎǘ Ƨǳȍ ȊōƭƛȍƻƴŜ Řƻ ǘŜƎƻ ƳȅǏƭŜƴƛŀΣ ƪǘƽǊŜ ǇƻƧŀǿƛŀ ǎƛť ƴŀ ƪƛŜǊǳƴƪŀŎƘ 

ƳŀǘŜƳŀǘȅŎȊƴȅŎƘ ƴŀ ǳƴƛǿŜǊǎȅǘŜŎƛŜΦ tǊȊŜȊ ǘƻΣ Ƨŀƪ Ƨǳȍ ǇƻǎȊŜŘƱŜƳ ƴŀ WȅŘȊƛŀƱ Matematyki na Uniwersytet 

²ŀǊǎȊŀǿǎƪƛΣ ǘƻ ǘŀ ȊƳƛŀƴŀΣ ƭƛŎŜŀƭƴȅ ǎǇƻǎƽō ƳȅǏƭŜƴƛŀ ƳŀǘŜƳŀǘȅŎȊƴŜƎƻ ŀ ǳƴƛǿŜǊǎȅǘŜŎƪƛ, ƴƛŜ ōȅƱŀ Řƭŀ ƳƴƛŜ 

ǘŀƪƛƳ ǎȊƻƪƛŜƳΣ ōƻ Ƨǳȍ ƳƛŀƱŜƳ w liceum ǇƻŘƻōƴȅ ǎǇƻǎƽō ǇǊƻǿŀŘȊŜƴƛŀ ƭŜƪŎƧƛ – 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 

.ŀǊŘȊƻ ǊƻȊǿƛƧŀƧŊŎŜ Řƭŀ ƳƴƛŜ ōȅƱȅ ƪƻƴǘŀƪǘȅ Ȋ ǇǊŀŎƻǿƴƛƪŀƳƛ ƴŀǳƪƻǿȅƳƛΣ ƪǘƽǊȊȅ ƳŀƧŊ ǘǊƻŎƘť ƛƴƴŜ ǇƻŘŜƧǏŎƛŜ 

Řƻ ǎƱǳŎƘŀŎȊȅ ƴƛȍ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜΦ {Ŋ ǳƪƛŜǊǳƴƪƻǿŀƴƛΣ ōŀǊŘȊƛŜƧ ŎƘŎŊ ǇǊȊŜƪŀȊŀŏ ǎǇŜŎƧŀƭƛǎǘȅŎȊƴŊ ǿƛŜŘȊťΣ ōŀǊŘȊƛŜƧ 

ǎƪǳǇƛŀƧŊ ǎƛť ƴŀ ǘȅƳ Ŏƻ, ŀ ƴƛŜ Ƨŀƪ ƳƽǿƛŊΦ ¢ŀ ǎǘȅŎȊƴƻǏŏ Ȋ ǇǊŀŎƻǿƴƛƪŀƳƛ ǳŎȊŜƭƴƛ ǇƻȊǿƻƭƛƱŀ Ƴƛ ǎǇƻŘȊƛŜǿŀŏ ǎƛť 

ǘŜƎƻΣ Ƨŀƪ ōťŘȊƛŜ ǿȅƎƭŊŘŀƱŀ ƴŀǳƪŀ ƴŀ ǎǘǳŘƛŀŎƘ – 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 
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Poza obecnością wykładowców akademickich w szkołach, cenna z punktu widzenia absolwentów jest także 

możliwość ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ŎȊťǏŎƛ ȊŀƧťŏ ŘȅŘŀƪǘȅŎȊnych na terenie uczelni (z wykorzystaniem pomieszczeń, 

narzędzi i pomocy naukowych). 

Na Uniwersytecie Technologiczno-tǊȊȅǊƻŘƴƛŎȊȅƳ ƳƛŀƱŀƳ ȊŀƧťŎƛŀ Ȋ ŎƘŜƳƛƛΦ {ȊƪƻƱŀ ƳƴƛŜ ǘŀƳ ǎƪƛŜǊƻǿŀƱŀΣ ǘƻ 

ōȅƱƻ Ǉƻ ǿȅƎǊŀƴƛǳ ƪƻƴƪǳǊǎǳ ŎƘŜƳƛŎȊƴŜƎƻΦ ² ǘŜƴ ǎǇƻǎƽō ƳƛŀƱŀƳ ŘƻǎǘťǇ Řƻ ƭŀōƻǊŀǘƻǊƛǳƳΣ ōŀǊŘȊƻ Řǳȍƻ Ƴƛ ǘƻ 

ŘŀƱƻ ǇǊȊŜŘ ƪƻƴƪǳǊǎŜƳ – 

absolwent, gimnazjum 

Cenne z perspektywy absolwentów są wszelkiego rodzaju ǿȅƳƛŀƴȅ ƳƛťŘȊȅǎȊƪƻƭƴŜ, a także inne inicjatywy 

podejmowane przez szkołę i angażujące uczniów. Ich forma jest raczej dostosowana do poziomu 

kształcenia. Na etapie szkoły podstawowej wymiany trwają zazwyczaj od jednego do kilku dni i opierają się 

raczej na poznaniu rówieśników i wspólnych zabawach (np. organizacja wspólnego Dnia Europejskiego). Na 

ponadgimnazjalnym poziomie kształcenia przybierają formy nawet miesięcznych wyjazdów połączonych  

z nauką.  

.ǊŀƱŜƳ ǳŘȊƛŀƱ ǿ ǿȅƳƛŀƴƛŜ ǳŎȊƴƛƻǿǎƪƛŜƧ ȊŜ ǎȊƪƻƱŊ ǿ hǎǘǊŀǿƛŜΣ ǊƽǿƴƛŜȍ ƻ ǘŀƪƛƳ ǎŀƳȅƳ ǇǊƻŦƛƭǳ Ƨŀƪ ƴŀǎȊŀΦ 

.ȅƱƻ ǘƻ ǿ III ƪƭŀǎƛŜΣ ǘǊǿŀƱƻ н ǘȅƎƻŘƴƛŜΦ .ȅƱ ǘƻ ǿȅƧŀȊŘΣ ƪǘƽǊȅ ǇƻȊǿƻƭƛƱ Ƴƛ ǊƻȊǿƛƴŊŏ ŘƻŘŀǘƪƻǿŜ ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛΣ 

ǇƻƴƛŜǿŀȍ ǘŀƳǘŀ ǎȊƪƻƱŀ ǇƻǎƛŀŘŀƱŀ ƛƴƴŜ ƴŀǊȊťŘȊƛŀΣ ƪǘƽǊȅŎƘ ƴŀǎȊŀ ǎȊƪƻƱŀ ƧŜǎȊŎȊŜ ƴƛŜ ǳŘƻǎǘťǇƴƛŀƱŀ – 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 

όΧύ ƴŀƳ ǘǊŀŦƛƱ ǎƛť ǇǊƻƎǊŀƳ ǿȅƳƛŀƴȅ Ǉƻƭǎƪƻ-ŀƳŜǊȅƪŀƵǎƪƛŜƧ ƛ ǘƻ ōȅƱŀ ƴŀǇǊŀǿŘť Řǳȍŀ ǊȊŜŎȊΣ ǇƻƴƛŜǿŀȍ ǘƻ ōȅƱƻ 

ƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀƴŜ ǇǊȊŜŘ 5ŜǇŀǊǘŀƳŜƴǘ {ǘŀƴƽǿ ½ƧŜŘƴƻŎȊƻƴȅŎƘΦ όΧύ tǊȊŜȊ ƳƛŜǎƛŊŎ ōȅƭƛǏƳȅ ǿ {ǘŀƴŀŎƘ 

Zjednoczonych, z tego przez trzy ǘȅƎƻŘƴƛŜ ȍȅƭƛǏƳȅ ǳ ǊƻŘȊƛƴ ŀƳŜǊȅƪŀƵǎƪƛŎƘ ƛ ǳŎȊȅƭƛǏƳȅ ǎƛť ǊŀȊŜƳ Ȋ ƴƛƳƛ 

w ǎȊƪƻƱŀŎƘΣ ǿŜŘƱǳƎ ƛŎƘ ǇǊƻƎǊŀƳu ƴŀǳŎȊŀƴƛŀΣ ŀ ǇǊȊŜȊ ǘȅŘȊƛŜƵ ƳƛŜƭƛǏƳȅ ǿŀǊǎȊǘŀǘȅ ŘŜƳƻƪǊŀǘȅŎȊƴƻ-

ǎŀƳƻǊȊŊŘƻǿŜ ŎȊȅƭƛ ȊŀōǊŀƭƛ ƴŀǎ Řƻ ǎǘƻƭƛ ŎȅΣ Řƻ ²ŀǎȊȅƴƎǘƻƴǳ ƴƻ ƛ ǘŀƳ ƳƛŜƭƛǏƳȅ ǎǇƻǘƪŀƴƛŀ Ȋ ǎŜƴŀǘƻǊŀƳƛΣ 

ƪƻƴƎǊŜǎƳŜƴŀƳƛ ƛ ǇǊŀŎƻǿƴƛƪŀƳƛ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘ ƴŀƪƛŜǊƻǿŀƴȅŎƘ ƴŀ ǊƻȊǿƽƧ ŘŜƳƻƪǊŀŎƧƛΦ tƽȋƴƛŜƧ 

ƴŀǎǘŊǇƛƱŀ ȊŀƳƛŀƴŀ ŎȊȅƭƛ !ƳŜǊȅƪŀƴƛŜ ƳƛŜƭƛ ǘƻ ǎŀƳƻ ǿ tƻƭǎŎŜ ŎȊȅƭƛ Řƻ ƴŀǎ ǇǊȊȅƧŜŎƘŀƭƛΣ ƳƛŜƭƛ ȊŀƧťŎƛŀ ǳ ƴŀǎΣ 

ǿŜŘƱǳƎ ƴŀǎȊŜƎƻ ǎȅǎǘŜƳǳ – 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 

Myśląc o mniej standardowych metodach kształcenia można przytoczyć przykłady pojawiające się  

w niektórych szkołach ponadgimnazjalnych. Jednym z nich jest wprowadzanie dodatkowych elementów 

samooceny uczniów – zarówno indywidualnej, jak i grupowej. Uczniowie „obstawiali” swój potencjalny 

wynik, który mogą osiągnąć z kartkówki lub klasówki oraz jako klasa. Premiowano dobrą, adekwatną ocenę 
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swoich możliwości, karano – zbyt optymistyczną. Uczyło to uczniów samodyscypliny i uczciwości wobec 

kolegów.  

όΧύ ǳǊƻȊƳŀƛŎŜƴƛŜƳ ōȅƱŀ ƳƻȍƭƛǿƻǏŏ ǳȊȅǎƪŀƴƛŀ ŘƻŘŀǘƪƻǿŜƧ ǇǊŜƳƛƛ ŀƭōƻ ǎǘǊŀǘȅΦ ¢Ŝ ƪŀǊǘƪƽǿƪƛ ōȅƱȅ ƴŀ  

р Ǉǳƴƪǘƽǿ, czyli maksymalnie mƻȍƴŀ ōȅƱƻ ǳȊȅǎƪŀŏ рκр, ǇǊȊȅ ŎȊȅƳ ƧŜǏƭƛ ƪǘƻǏ ǳȊȅǎƪŀƱ ƳŀƪǎȅƳŀƭƴȅ ǿȅƴƛƪ, to 

ŘƻǎǘŀǿŀƱ сκрΦ bŀ ǎŀƳȅƳ ǇƻŎȊŊǘƪǳ Ƴƻȍƴŀ ōȅƱƻ ǇƻǿƛŜŘȊƛŜŏΣ ȍŜ Ƨŀ αǊȅȊȅƪǳƧťέ, ŎȊȅƭƛ ƻōǎǘŀǿƛŀƳΣ ȍŜ Řƻǎǘŀƴť 

maksymalny wynik. I ƧŜǏƭƛ ǎƛť ǳŘŀƱƻΣ ŘƻǎǘŀƧť м Ǉǳƴƪǘ ǿƛťŎŜƧ, ŎȊȅƭƛ ŘƻǎǘŀƧť тκр, a ƧŜǏƭƛ Ƴƛ ǎƛť ƴƛŜ ǳŘŀ ǘƻ ŘƻǎǘŀƧť 

1 punkt mniej, ς ŎȊȅƭƛ ƧŀƪōȅƳ ǳȊȅǎƪŀƱ пκр, to dostajť 3/5 w ramach tej informacji. Drugie premiowanie ōȅƱo 

grupowe,, ŎȊȅƭƛ ƧŜǏƭƛ Ƴȅ Ƨŀƪƻ ŎŀƱŀ ƪƭŀǎŀ ȊŀŘŜƪƭŀǊƻǿŀƭƛǏƳȅΣ ȍŜ мл ƻǎƽō Ȋ ǘŜƧ 18ς20-ƻǎƻōƻǿŜƧ ƪƭŀǎȅ ōťŘȊƛŜ 

ƳƛŀƱƻ αƳŀƪǎŀέ, ƴƻ ǘƻ ǿǎȊȅǎŎȅ ƧŜǎȊŎȊŜ ǿȅȍŜƧ Ǉǳƴƪǘ, ŀ Ȋƴƻǿǳ ƧŜǏƭƛ ƴƛŜ ōťŘȊƛŜ ǘȅŎƘ мл ƻǎƽō, to punkt mniej. 

.ȅƱƻ ƴŀǇǊŀǿŘť Řǳȍƻ ǘŀƪƛŎƘ ǊȊŜŎȊȅΣ ƪǘƽǊŜ ǘǊȊŜōŀ ōȅƱƻ ǘŀƪǘȅŎȊƴƛŜ ǊƻȊŜƎǊŀŏ ƛ ǘƻ ŦŀƪǘȅŎȊƴƛŜ ǇƻǿƻŘƻǿŀƱƻΣ ȍŜ 

ȊŀǎǘŀƴŀǿƛŀƭƛǏƳȅ ǎƛť, na ile my umiemy ten temat. /Ȋȅƭƛ ƧŜǏƭƛ ǘƻ ƧŜǎǘ ǘŜƳŀǘΣ ǿ ƪǘƽǊȅƳ Ƨŀ ǎƛť ŎȊǳƧť ǇŜǿƴƛŜΣ 

ǿƛŀŘƻƳƻΣ ȍŜ Ƨŀ ƳƻƎť ȊŀǊȅȊȅƪƻǿŀŏ, ŀ ƧŜǏƭƛ ƴƛŜ, ǘƻ ƴƛŜΦ /Ȋȅƭƛ ƴƛŜ ǘȅƭƪƻ ǎŀƳƻ ǇǊȊȅƎƻǘƻǿŀƴƛŜ ǎƛťΣ ŀƭŜ ǘŜȍ 

ocenienie, ƴŀ ƛƭŜ ǎƛť ǇǊȊȅƎƻǘƻǿŀƱŜƳ – 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 

Duża część omówionych wcześniej metod służyła przygotowaniu uczniów do startu w turniejach, 

konkursach czy olimpiadach. Absolwenci bardzo doceniają tę możliwość, bo w dużej mierze to właśnie one 

są motorem napędowym do nauki, rozwiązywania zadań, nabywania nowych umiejętności. Przygotowanie 

do nich uczy uczniów przede wszystkim systematyczności, wymusza dobrą organizację pracy, a osiągane 

dobre wyniki motywują ucznia do dalszej pracy. Uczeń już na etapie przygotowań musi dokonać wyboru 

lektur wykraczających poza materiał i zdyscyplinować się do zapoznania się z nimi. W tym okresie bardzo 

ważną osobą jest nauczyciel – opiekun.  

¦ŎȊŜǎǘƴƛŎǘǿƻ ǿ ƪƻƴƪǳǊǎŀŎƘ ǿǇƱȅǿŀ ƴŀ ǘƻΣ ȍŜ ŎȊǳƧťΣ ȍŜ ƧŜǎǘŜƳ ƭŜǇǎȊȅ ƛ ƳƻǘȅǿǳƧŜ mnie toΣ ȍŜōȅƳ ŘŀƭŜƧ ǘƻ 

ŘƻǎƪƻƴŀƭƛƱ – 

absolwent, szkoła podstawowa 

bŀ ƪƻƴƪǳǊǎƛŜ ǎŊ ŎƛŜƪŀǿŜ ȊŀŘŀƴƛŀΣ ƻ ǿȅȍǎȊȅƳ ǎǘƻǇƴƛǳ ǘǊǳŘƴƻǏŎƛ ƴƛȍ ƴƻǊƳŀƭƴƛŜΦ ¢ƻ ǘŜȍ ǊƻȊǿƛƧŀ ƳƻƧŜ ȊŘƻƭƴƻǏŎƛΣ 

ƴǇΦ ǘŀƪƛ YŀƴƎǳǊ ǘƻ Řǳȍƻ ƭƛŎȊŜƴƛŀΣ a ƴǇΦ ǿ ǇƛŊǘŜƧ ŎȊȅ ǎȊƽǎǘŜƧ ƪƭŀǎƛŜ ǘƻ ōȅƱ aŀƱȅ tƛǘŀƎƻǊŀǎ ƛ ǘƻ ǇǊŀŎŀ ǿ grupie ς 

absolwent, szkoła podstawowa 

Wart wspomnienia jest fakt, że niemal wszyscy absolwenci szkół (zwłaszcza gimnazjalnych 

i ponadgimnazjalnych) podkreślali, że w momencie intensywnych przygotowań do olimpiady szkoła dawała 

im możliwość zaliczenia zajęć z innych przedmiotów w innym, późniejszym terminie. Podkreślano tu 
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elastyczność nauczycieli oraz opiekę i wsparcie opiekuna merytorycznego. Jest to istotne na każdym etapie 

kształcenia.  

Absolwenci przyznają, iż z perspektywy czasu metody i formy pracy, które wydawały się kiedyś niezbyt 

atrakcyjne, teraz okazują się skuteczne. Najczęściej wymieniane to konsekwentna ewaluacja umiejętności, 

wiedzy (np. w klasie maturalnej co miesiąc próbna matura) czy przeróżne ćwiczenia (np. ćwiczenia z emisji 

głosu). Absolwentów najbardziej irytowały takie metody, które były sztampowe, standardowe i nic nie 

wnosiły do rozwoju ich umiejętności czy poszerzania wiadomości z interesującego ich zakresu. Chodzi 

głównie o czysto teoretyczne przekazywanie suchej wiedzy niepopartej przykładami, a w konsekwencji 

nieprzemawiającej do słuchaczy. Przykładami mogą być tu np. konieczność uczenia się na pamięć definicji 

rzadko wykorzystywanych później w praktyce, czytanie przez nauczyciela w trakcie lekcji podręcznika czy 

zajęcia w formie wykładów, w których brak interakcji z nauczycielem. 

Jak widać absolwenci po zakończeniu edukacji szkolnej na pewnym poziomie doceniają każde 

ponadstandardowe działanie ze strony szkoły i nauczycieli, które pomaga rozwijać zdolności i poszerzać 

wiedzę uczniów. Jeśli dodatkowo przełamuje szkolną rutynę, znużenie i nudę i pomaga znaleźć w sobie 

motywację do większego wysiłku, tym bardziej docenia się je po upływie czasu.  

Wykorzystanie nowoczesnej technologii w trakcie nauki i rozwoju swoich zdolności miało dla absolwentów 

zdecydowanie drugorzędne znaczenie. Warte podkreślenia jest też, że żaden z absolwentów nie wysuwał 

zastrzeżeń w tym zakresie. W większości szkół były komputery (niekiedy wykorzystywano programy jako 

element wspierający nauczanie), rzutniki, niekiedy tablice interaktywne.  

Wydaje się jednak, że wyposażenie szkoły w nowinki technologiczne nie zastąpi uczniowi dobrego, 

inspirującego kontaktu z nauczycielem–opiekunem. Młodzi ludzie niezależnie od etapu rozwoju i poziomu 

motywacji wewnętrznej potrzebują wsparcia, zaangażowania i poświęconej im uwagi. I tu nieocenioną rolę 

odgrywa środowisko szkolne.  

Niemal żaden z absolwentów, którzy wzięli udział w badaniu, nie miał okazji korzystać z rady psychologa 

lub pedagoga szkolnego (choć w większości przypadków taka opieka była dostępna na terenie szkoły). 

Wyjątkiem byli uczniowie korzystający z indywidualnego toku nauczania. Takie wsparcie psychologiczne 

może być pomocne uczniom zdolnym w sytuacjach niepowodzenia.  
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5.4.3. ²ǇƱȅǿ ǏǊƻŘƻǿƛǎƪŀ szkolnego i ǇƻȊŀǎȊƪƻƭƴŜƎƻ ƴŀ ǊƻȊǿƽƧ 

Pytania badawcze: 
6.4.9. W jakim stopniu na jego sukcesy w poprzedniej szkole wpływ miała szkoła, a na ile własna 
praca, dom, zajęcia pozaszkolne itp.? 
6.4.3. Jak ocenia pracę nauczycieli, jak istotny był ich wpływ na jego rozwój? 
6.4.10. Jak ocenia z perspektywy czasu wpływ i proporcje takich elementów jak szkoła, rodzina, 
środowisko pozaszkolne na rozwój własnych uzdolnień? 

 

Rola środowiska szkolnego i pozaszkolnego w osiągnięciach ucznia jest niewątpliwa, są one częściowo 

pochodną poziomu kształcenia.  

Na etapie ǎȊƪƻƱȅ ǇƻŘǎǘŀǿƻǿŜƧ zdecydowanie większy udział w sukcesach ucznia ma rodzina, która 

motywuje, wspiera organizacyjnie i pomaga. Zdarza się także, że niekiedy także mocno naciska i zmusza do 

nauki wszystkich przedmiotów. Oczywiście im wyższy etap kształcenia tym niższe zaangażowanie rodziny  

w rozwój zdolności. 

Rola rodziny ƧŜǎǘ ǿŀȍƴŀΣ Ƴƻȍƴŀ ǇƻǿƛŜŘȊƛŜŏΣ ȍŜ ǘƻ ŀȍ рл҈Φ όΧύ |ǊƻŘƻǿƛǎƪƻ мл҈Φ {ȊƪƻƱŀ ол҈Φ L ȊƻǎǘŀƧŜ мл҈ 

pracy ǿƱŀǎƴŜjΦ aŀƳŀ ƳƽǿƛΣ ȍŜ ƳŀƳ ǎƛť ǳŎȊȅŏ Řƭŀ ǎƛŜōƛŜΦ ! ƴƛŜƪƛŜŘȅ Ƴƛ ǎƛť ƴƛŜ ŎƘŎŜ ƛ ǳŎȊť ǎƛť Řƭŀ ƳŀƳȅΣ ȍŜōȅ 

ƳƛŜŏ ƧŀƪƛǏ Ƴƻǘȅǿ – 

absolwent, szkoła podstawowa 

Większość absolwentóww szkół ponadgimnazjalnych jest zdania, że ich osiągnięcia nie byłyby możliwe 

przede wszystkim bez ich samodzielnej pracy. Są oni bardziej ukształtowani niż młodsi uczniowie, świadomi 

swoich możliwości oraz tego w jakim kierunku chcą się rozwijać. Tutaj rola rodziny sprowadza się  

w większości przypadków do wspierania ucznia i kibicowania mu.  

Bƻ ƧŜŘƴŀƪ ǎŀƳƻŘȊƛŜƭƴŀ ǇǊŀŎŀ ǿ ƪŀȍŘŜƧ ŘȊƛŜŘȊƛƴƛŜ ƧŜǎǘ ƴŀƧǿŀȍƴƛŜƧǎȊŀΣ ƴŀǿŜǘ ƧŜǏƭƛ ƛŘȊƛŜƳȅ ƴŀ ƧŀƪƛǏ ŎƛŜƪŀǿȅ 

ǿȅƪƱŀŘΣ ǘƻ ƛ ǘŀƪ ǇƻǘŜƳ ǘǊȊŜōŀ ǘƻ ƧŜǎȊŎȊŜ ǊŀȊ ǎŀƳŜƳǳ ǇǊȊŜƳȅǏƭŜŏ ǿ ŘƻƳǳΣ Ƨŀƪ ǘƻ ǿǎȊȅǎǘƪƻ ŘȊƛŀƱŀΦ {ȊƪƻƱŀ Ƴŀ 

ǘŜȍ Řǳȍȅ ǿǇƱȅǿΣ ƴƻ ŀƭŜ ƴŀƧǿƛťŎŜƧ Ƴŀ ǎŀƳƻŘȊƛŜƭƴŀ ǇǊŀŎŀΦ 5ƭŀǘŜƎƻ ŎƘƻŘȊƛ ƻ ǘƻΣ ȍŜōȅ ŎŜƭŜƳ ǎȊƪƽƱΣ ƪǘƽǊŜ 

ǇǊȊȅƎƻǘƻǿǳƧŊ ƻƭƛƳǇƛƧŎȊȅƪƽǿΣ ǇǊŀŎǳƧŊ Ȋ ǳȊŘƻƭƴƛƻƴȅƳƛ ǳŎȊƴƛŀƳƛΣ ōȅƱƻ ȊŀŎƘťŎŜƴƛŜ ich do samodzielnej pracy 

i ƳƻǘȅǿƻǿŀƴƛŜΣ ƴƛŜ ŘŀǿŀƴƛŜ ƴŀǳƪƛΣ ǘȅƭƪƻ ǇƻƪŀȊŀƴƛŜ ǏŎƛŜȍƪƛΣ ȍŜ Ǉƻǿƛƴƴƛ ǎŀƳƛ ǇƻǎȊǳƪƛǿŀŏΦ {ȊƪƻƱŀ Ǉƻǿƛƴƴŀ Ǉƻ 

ǇǊƻǎǘǳ ƳƻƛƳ ȊŘŀƴƛŜƳ Ƴƻǘȅǿƻǿŀŏ ƛ ȊŀŎƘťŎŀŏΣ ŀ ƧŜǏƭƛ ƪǘƻǏ ŎƘŎŜΣ ǘƻ Ǉƻǿƛƴƴŀ ǘŜȍ ǎǘǿŀǊȊŀŏ ǿŀǊǳƴƪƛ Řƻ ǊƻȊǿƻƧǳ 

– 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 

Na etapie gimnazjum znaczący udział w sukcesach mają nauczyciele. W tym trudnym dla młodych ludzi 

okresie dojrzewania to charyzma i pasja opiekunów merytorycznych sprawia, że mają ochotę coś robić, 
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poświęcać czas nauce oraz pogłębiać swoją wiedzę. Z perspektywy czasu widzą, że gdyby nie odpowiednie 

podejście ich nauczyciela, zachęty oraz wsparcie, to ich umiejętności nie rozwinęłyby się w takim stopniu, 

jak to miało miejsce.  

Jŀ ŎƘŎƛŀƱŜƳΣ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ ǇƻƳƻƎƭƛΣ ǊƻŘȊƛƴŀ ƪƛōƛŎƻǿŀƱŀ ƛ ŎȊŀǎŜƳ ǇƻƳŀƎŀƱŀΦ !ƭŜ ƛ ǘŀƪ ƴŀƧǿƛťƪǎȊȅ ǿǇƱȅǿ ƳƛŜƭƛ 

ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜΣ ōƻ ȊŀǿǎȊŜ ȊŀŎƘťŎŀƭƛΦ DŘȅōȅ ƻƴƛ ƴƛŜ ǇƻƳƻƎƭƛΣ ǘƻ ƴƛŜ ōȅƱƻōȅ ǘŜƎƻ ǎǳƪŎŜǎǳΣ ƎŘȅōȅƳ Ƨŀ ƴƛŜ ŎƘŎƛŀƱΣ 

ǘƻ ǘŜȍ ōȅ ƴƛŜ ōȅƱƻΦ L ǇǊŀŎŀ Ȋ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜƳ ƛ ǇǊŀŎŀ ǿƱŀǎƴŀΣ Ƴƻȍƴŀ Ǉƻ ǇƻƱƻǿƛŜ ǇƻŘȊƛŜƭƛŏ – 

 
absolwent, gimnazjum 

SȊƪƻƱŀ ƳƻōƛƭƛȊǳƧŜΣ ōƻ ƎŘȅōȅƳ ƳƛŀƱŀ ǎŀƳŀ ǎƛŜŘȊƛŜŏ ƛ ǎƛť ǳŎȊȅŏ ǿ ŘƻƳǳΣ ǘƻ ōȅƳ ƳƛŀƱŀ ǇǊƻōƭŜƳ ȊŜ 

ȊƴŀƭŜȊƛŜƴƛŜƳ ƳƻǘȅǿŀŎƧƛ ƛ ƴƛŜ ƳƻƎƱŀōȅƳ ǎƛť do tego ȊŀōǊŀŏΣ ŀ ǘŀƪ ǘƻ ǿ ǎȊƪƻƭŜ ǿƛŜƳΣ ȍŜ ƳǳǎȊť ȊǊƻōƛŏ ǘƻ ƴŀ 

Řŀƴȅ ŘȊƛŜƵ ƛ ŎŀƱȅ ŎȊŀǎ ƧŀƪƻǏ ǎȊƱŀƳ Řƻ ǇǊȊƻŘǳ – 

absolwent, gimnazjum 

 

Niezależnie od powyżej wskazanych różnic – na każdym etapie nauki rola nauczyciela-opiekuna 

merytorycznego jest niezwykle istotna. To on pokazuje uczniowi kierunek rozwoju, rozbudza jego 

zainteresowania, motywuje i pomaga przebyć drogę do sukcesu. Dlatego też większość absolwentów 

ocenia nauczycieli, których mieli okazję spotkać, bardzo pozytywnie. Z uznaniem wyrażają się o ich 

umiejętnościach miękkich – sposobie bycia, entuzjazmie i zaangażowaniu. Te cechy sprawiają, że uczniowie 

czują się zachęceni do pogłębienia danej tematyki, czy przedmiotu i rozwoju w tym zakresie όōȅƱƻ ŎƻǏ 

ǘŀƪƛŜƎƻ ǿ ǎǇƻǎƻōƛŜ ǇǊƻǿŀŘȊŜƴƛŀ ǘȅŎƘ ƭŜƪŎƧƛΣ ȍŜ ŎȊƱƻǿƛŜƪ ŎƘŎƛŀƱ ŎƻǏ Ȋ ǘŜƎƻ ǿȅƴƛŜǏŏ; ƴƛŜ ƻŘōťōƴƛŀ ƧŀƪƻǏ ǘŀƳ 

swojej fuchy i idzie do domu).  

Absolwenci, zwłaszcza wyższych etapów kształcenia, doceniają wszelkie przejawy zainteresowania ze strony 

szkoły i nauczycieli. Dotyczyć to może poświęcenia swojego prywatnego czasu uczniom przez nauczycieli 

(ƴƛŜ ōȅƱƻ ǇǊƻōƭŜƳǳ Ȋ ǘȅƳΣ ȍŜōȅ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭ ȊƻǎǘŀƱ ǘǊƻŎƘť Ǉƻ ƭŜƪŎƧƛ ƛ ǿȅǘƱǳƳŀŎȊȅƱ ŎƻǏ), podejmowania inicjatyw 

pozaszkolnych (np. wyjścia do teatru, warsztaty plenerowe, wyjazdy itp.) czy włączenia osób spoza szkoły 

do przygotowań uczniów np. przed olimpiadą. Takie działania mają na celu poprawę lub wzmocnienie 

efektywności pracy uczniów.  
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όΧύ ǘŀƪƛ ǿȅōƛǘƴȅ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭ ƎŜƻŘŜǘŀ όΧύ ƻƴ Ƨǳȍ ǿ ǘȅƳ ŎȊŀǎƛŜ ƴƛŜ ǇǊŀŎƻǿŀƱ ǿ ǎȊƪƻƭŜΣ ŀƭŜ ŘȅǊŜƪŎƧŀ ǇƻǇǊƻǎƛƱŀ 

ƎƻΣ ȍŜōȅ ƧŜǎȊŎȊŜ ƴŀǎ ǇǊȊȅƎƻǘƻǿŀƱ Řƻ ƻƭƛƳǇƛŀŘȅΣ ǿƛťŎ ǇǊȊȅƧŜȍŘȍŀƱ Řƻ ǎȊƪƻƱȅ ŀƭōƻ Ƴȅ ƧŜȋŘȊƛƭƛǏƳȅ Řƻ ƴƛŜƎƻΣ Řƻ 

ŘƻƳǳ ƛ ǘƻ Řǳȍƻ ŘŀƱƻ ς 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 

Absolwenci doceniają też pomoc nauczycieli w wyborze dalszej ścieżki edukacyjnej i zawodowej.  

όΧύ aŀƳȅ ƧŜŘƴŜƎƻ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀΣ ƪǘƽǊȅ ōŀǊŘȊƻ Řǳȍƻ ƴŀƳ ƻǇƻǿƛŀŘŀ ƻ ƪƛŜǊǳƴƪŀŎƘ ǎǘǳŘƛƽǿΣ ȍŜōȅ ƴƛŜ ǎƪƻƵŎȊȅŏ 

ƴŀ ƧŀƪƛŎƘǏ ƪƛŜǊǳƴƪŀŎƘ ōŜȊ ǇǊȊȅǎȊƱƻǏŎƛ, w sensie zŀǿƻŘǳΦ όΧύ {ŊΣ ŀƭŜ ƴƛŜ ǿǎȊȅǎŎȅΦ {Ŋ ǘŀŎȅΣ ƪǘƽǊȅŎƘ ǳŎȊŜƵ ƴƛŜ 

ƻōŎƘƻŘȊƛ ǇŜǊǎƻƴŀƭƴƛŜΣ ŀƭŜ ǎŊ ǘŜȍ ǘŀŎȅΣ ƪǘƽǊȊȅ ǘǊƻǎȊŎȊŊ ǎƛťΣ Ƨŀƪƛ ƻƴ ōťŘȊƛŜ ŘŀƭŜƧ – 

absolwent, gimnazjum 

Pozytywna ocena nauczycieli dotyczy także ich kompetencji wykraczających poza przedmiot nauczania. Jeśli 

nauczyciel jest np. specjalistą od nauk ścisłych, ale przy okazji biegle włada językiem obcym i może 

wykorzystać tę umiejętność do prowadzenia lekcji – to zwiększa to jego atrakcyjność w oczach uczniów.  

Niekiedy, zwłaszcza w naukach ścisłych (np. informatyka, elektronika) na etapie ponadgimnazjalnym, 

wspominano, że rola nauczyciela ogranicza się do zaciekawienia daną dziedziną. Bardzo często dzieje się 

bowiem tak, że umiejętności uczniów przerastają po jakimś czasie umiejętności samego nauczyciela. Dobrzy 

mentorzy pokazują wtedy inne źródła wiedzy oraz potencjalne możliwości kontaktów i wspierają uczniów  

w ich dalszym rozwoju.  

Wszelkie wspomniane w poprzednim podrozdziale formy pracy pozalekcyjnej z uczniami (koła 

zainteresowań, warsztaty, wyjazdy itp.) w większości przypadków sprawiają, że relacja między nauczycielem 

a uczniem staje się bliższa i bardziej bezpośrednia. To dodatkowo motywuje uczniów do pracy. Zwłaszcza  

w szkołach ponadgimnazjalnych uczniowie określali swoje relacje z nauczycielem jako bardziej partnerskie, 

bezpośrednie, niż w przypadku innych uczniów.  

BȅƭƛǏƳȅ ōŀǊŘȊƛŜƧΣ ǇƻǿƛŜŘȊƳȅΣ ǿ bardziej ǇŀǊǘƴŜǊǎƪƛŜƧ ǊŜƭŀŎƧƛ ŀƴƛȍŜƭƛ ǎǘƻǎǳƴŜƪ ǳŎȊŜƵ-ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭΦ όΧύ ¢ŀ 

ǿǎǇƽƱǇǊŀŎŀ ǿȅƎƭŊŘŀƱa ƛƴŀŎȊŜƧΣ ōȅƱŜƳ ǘǊŀƪǘƻǿŀƴȅ ǘǊƻǎȊŜŎȊƪťΣ ƴƛŜ ǿƛŜƳ Ƨŀƪ ǘƻ ƻƪǊŜǏƭƛŏΣ ƴŀ ǇŜǿƴƻ ǘǊƻǎȊƪť 

ƭŜǇƛŜƧΦ bƛŜ ōȅƱŜƳ ǘŜȍ ŀȍ ǘŀƪ Ǉƛƭƴƻǿŀƴȅ, jak inni uczniowie – 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 
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Absolwenci za mankament pracy nauczycieli uznają najczęściej wspominany już wcześniej w poprzednich 

rozdziałach ōǊŀƪ ǇƻŘȊƛŀƱǳ ǳŎȊƴƛƽw na mniej i bardziej uzdolnionych. Twierdzą, że brak preselekcji 

powoduje znużenie na lekcji i brak aktywności, w momencie gdy nauczyciel musi wyjaśnić reszcie klasy 

zagadnienie znane już prymusowi. 

όΧύ ŎȊŀǎŀƳƛ ōȅƳ ŎƘŎƛŀƱŀΣ ȍŜōȅƳ ƳƻƎƱŀ ōŀǊŘȊƛŜƧ Řƻ ǇǊȊƻŘǳ ǇƽƧǏŏ ƛ ǿƛťŎŜƧ ǘŜƎƻ ƳŀǘŜǊƛŀƱǳΣ ōƻ ƳƛŀƱŀƳ 

ǿǊŀȍŜƴƛŜΣ ȍŜ ƳƻƎƱŀōȅƳ ȊǊƻōƛŏ ǿƛťŎŜƧΣ ŀƭŜ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭ ōŀǊŘȊƛŜƧ ǎƛť ƴŀ ƪƭŀǎƛŜ ǎƪǳǇƛŀƱ ǿ tym momencie i nie 

ƳƻƎƱŀƳ ǇƽƧǏŏ ŘŀƭŜƧΣ ǎǘŀƱŀƳ ǿ ƳƛŜƧǎŎǳΣ ŀ Ƨǳȍ ƴǇΦ ǳƳƛŀƱŀƳ ƳŀǘŜǊƛŀƱ ς 

absolwent, gimnazjum 

 

Duża część absolwentów uczęszczała na dodatkowe ȊŀƧťŎƛŀ ǇƻȊŀǎȊƪƻƭƴŜ. Bardzo często była to dodatkowa 

nauka języków obcych. Uczniowie decydowali się na nią ze względu na wyższy poziom niż ten oferowany 

przez szkołę, mniejsze grupy czy oczekiwaną większą intensywność takich lekcji. W przypadku zdolności 

sportowych czy artystycznych – zazwyczaj zajęcia pozaszkolne były obowiązkowym punktem, bez którego 

uczniowie nie mogliby się rozwijać. Gra na instrumencie, uczestnictwo w zajęciach teatralnych, wokalnych, 

tanecznych, dziennikarskich czy zajęcia sportowe to przykłady takich zainteresowań, w których konieczne 

jest zaangażowanie pozaszkolne.  

 

W przypadku zainteresowań przedmiotowych – ścisłych bądź humanistycznych – absolwenci zazwyczaj 

ograniczali się do zajęć  takich jak koła zainteresowań czy warsztaty.. Niekiedy zdarzało się, że uczniowie  

z własnej inicjatywy organizowali spotkania z kolegami z klasy i rozwiązywali dodatkowe zadania.  

Zdaniem absolwentów zajęcia pozaszkolne były komplementarne w stosunku do tego, co działo się  

w szkole. Ci, którzy mieli szczęście spotkać fantastycznych, pełnych pasji nauczycieli, podkreślali po raz 

kolejny ich bardzo dużą rolę w rozwijaniu zainteresowań (zwłaszcza na poziomie ponadgimnazjalnym). 

tǊȊȅƪƱŀŘŀƱŜƳ ǎƛť Řƻ ǘŜƎƻΣ Ŏƻ ƳƛŀƱŜƳ ǿ ǎȊƪƻƭŜ, ƛ ǿƱŀǏŎƛǿƛŜ ōȅƱƻ ǘƻ Řƭŀ ƳƴƛŜ ǿȅǎǘŀǊŎȊŀƧŊŎŜΣ ƴƛŜ ǎǘŀǊŀƱŜƳ ǎƛť 

ǎȊǳƪŀŏ ƴƛŎȊŜƎƻ ŘƻŘŀǘƪƻǿƻ –  

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 
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5.4.4. bƻǿŜ ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŀ edukacyjne absolwenta 

Pytanie badawcze: 
6.4.11. Jak ocenia wsparcie i jego elementy oferowane mu obecnie w szkole/na uczelni 
w porównaniu z poprzednim etapem edukacyjnym? 
6.4.12. Jak dalej potoczyły się jego losy edukacyjne, jakie ma plany? 

Respondenci, porównując obecną szkołę/uczelnię z poprzednią, stwierdzają zazwyczaj, że w nowym miejscu 

mają większe możliwości w zakresie rozwijania własnych umiejętności. Przy zmianie poziomu kształcenia 

(szkoła podstawowa–gimnazjum, gimnazjum–szkoła ponadgimnazjalna, szkoła ponadgimnazjalna–uczelnia 

wyższa) różnice są, zdaniem absolwentów, zasadnicze. Dotyczą one zazwyczaj wyższych wymagań, 

konieczności poświęcania większej ilości czasu na pracę samodzielną lub odmiennego stylu pracy. Niektórzy 

absolwenci zauważają negatywne zmiany w podejściu nauczycieli, których mieli okazję spotkać w nowej 

szkole. Zdarzało się, że mówiono o mniejszym zaangażowaniu kadry pedagogicznej. Takie opinie 

potwierdzają tylko fakt, że nauczyciel odgrywa zasadniczą rolę na każdym etapie kształcenia.  

όΧύ ƴƛŜ Ƴƻȍna chodzƛŏ ƴŀ ȍŀŘƴŜ ƪƽƱƪƻ Ȋ ƳŀǘŜƳŀǘȅƪƛΣ ŦƛȊȅƪƛΣ ŀ ǿ ƎƛƳƴŀȊƧǳƳ ƳƛŀƱŜƳ ŎƘƻŎƛŀȍ ǘŀƪŊ ƳƻȍƭƛǿƻǏŏ 

όΧύΦ ² ƭƛŎŜǳƳ ǘǊȊŜōŀ ǎƛť ǿ ǿƛťƪǎȊƻǏŎƛ ǎŀƳŜƳǳ ƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀŏ ƪƻƴƪǳǊǎŀƳƛΣ ŀ ǿ ƎƛƳƴŀȊƧǳƳ ǎȊƪƻƱŀ ōŀǊŘȊƻ 

ŘōŀƱŀΣ ȍŜōȅ ǇǊȊȅǇƻƳƛƴŀŏΣ ȍŜ jest konkurs, kto chce ǿȊƛŊŏ ǳŘȊƛŀƱΣ ǘƻ ȍŜōȅ ǿǇƱŀŎƛƱ Řƻ ǘŜƎƻ a tego terminu. 

Potem przygotowaniaΣ ƪƻƴƪǳǊǎΣ ǿȅƴƛƪƛΦ Wŀƪ ƪǘƻǏ ŎƻǏ ȊŘƻōȅƱ, to ōȅƱ ƘƻƴƻǊƻǿŀƴȅ ƴŀ ǇǊȊȅƪƱŀŘ ƧŀƪŊǏ ǿȅȍǎȊŊ 

ocenŊ na koniec roku – 

absolwent, gimnazjum 

² ƎƛƳƴŀȊƧǳƳ ƧŜǎǘ ǘŀƪΣ ȍŜ ƻǎƻōŀΣ ƪǘƽǊŀ ǳŎȊȅ ƳƴƛŜ ƳǳȊȅƪƛΣ ǘƻ ƴƛŜ ƧŜǎǘ ƻǎƻōŀΣ Ȋ ƪǘƽǊŊ ƴŀ Ŏƻ ŘȊƛŜƵ ǎƛť ǎǇƻǘȅƪŀƳΣ 

Ȋ ƪǘƽǊŊ ǏǇƛŜǿŀƳ ǇƻȊŀ ǎȊƪƻƱŊΦ ¢ŀƪ ōȅƱƻ ǿ ǇƻŘǎǘŀǿƽǿŎŜΦ To nie jest tak wypracowane – 

absolwent, szkoła podstawowa 

W ƎƛƳƴŀȊƧǳƳ ŀƪǳǊŀǘ ƴƛŜ ǘǊŀŦƛƱŜƳ ƴŀ ƴŀƧƭŜǇǎȊŊ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƪťΣ jest Řƻǎȅŏ ƻōƻƧťǘƴŀ. Nŀ ƪƽƱƪƻ ŘƻŘŀǘƪƻǿŜ 

ŎƘƻŘȊť ƛ ȊŀƳƛŀǎǘ ƴŀ ƪƽƱƪǳ Ǌƻōƛŏ ƧŀƪƛŜǏ ŘƻŘŀǘƪƻǿŜ ȊŀŘŀƴƛŀΣ ǘƻ ȊǿȅƪƭŜ ǇƻǿǘŀǊȊŀƳȅ ǘƻΣ Ŏƻ ōȅƱƻ ƴŀ ƭŜƪŎƧƛ. Dla 

mnie to bez sensu jest, ja tam nic nowego nie Ǌƻōƛť – 

absolwent, szkoła podstawowa 

Inni absolwenci zauważają podniesienie poziomu nauczania w ramach interesującego ich przedmiotu. 

Związane to jest prawdopodobnie z preselekcją uczniów do klas, a co za tym idzie – z możliwością skupienia 

się nauczyciela na potrzebach uczniów szczególnie uzdolnionych. 
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Na pewno teraz ƧŜǎǘ ǿȅȍǎȊȅ ǇƻȊƛƻƳΣ ǇƻƴƛŜǿŀȍ ƧŜǎǘ ǘo klasa matematyczna. Czasami lepsze ƧŜǎǘ ǘƻΣ ȍŜ pewni 

ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ ƴƛŜ ƳǳǎȊŊ ǘƱǳƳŀŎȊȅŏ podstawowych rzeczy – 

absolwent, szkoła podstawowa 

 

¢ŀƳ ƧŜǎǘ ǿ ƻƎƽƭŜ ǇƻȊƛƻƳ ǿȅȍǎȊȅ Ȋ ƳŀǘŜƳŀǘȅƪƛΣ ǿ ƻƎƽƭŜ ǿȅȍǎȊȅ ȊŜ ǿǎȊȅǎǘƪƛŜƎƻ –  

absolwent, szkoła podstawowa 

Absolwenci szkół ponadgimnazjalnych, w których grono pedagogiczne stanowili nauczyciele akademiccy, 

takiej zmiany nie odczuwają. Niekiedy zdarzają się tacy, którzy kontynuują studia u profesora, którego 

poznali w szkole ponadgimnazjalnej. 

aŜǘƻŘȅ ǎŊ ŘƻǏŏ ǇƻŘƻōƴŜΣ ƳƻȍŜ ǇƻȊŀ ŦŀƪǘŜƳ ǘŀƪƛŜƎƻ ōŀǊŘȊƻ ǏŎƛǎƱŜƎƻ ƻŘƎǊŀƴƛŎȊŜƴƛŀ ǿȅƪƱŀŘƽǿ ƻŘ ŏǿƛŎȊŜƵ – 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 

Duża część absolwentów, z którymi rozmawialiśmy, ma sprecyzowane plany na przyszłość. Dotyczy to 

planów zarówno odnośnie do dalszej edukacji, jak i w przypadku starszych roczników – planów 

zawodowych po ukończeniu studiów. O dalszej drodze edukacyjnej myślą nawet uczniowie szkół 

podstawowych, którzy zamierzają wybrać gimnazja reprezentujące najwyższy poziom w okolicy. Także 

wybór szkoły ponadgimnazjalnej czy kierunku studiów jest zazwyczaj bardzo przemyślany.  

Większość absolwentów szkół ponadgimnazjalnych deklaruje zaangażowanie w życie szkoły, którą ukończyli 

(prowadzą zajęcia dla uczniów albo będą je prowadzić). Wart wspomnienia jest fakt, że częściej o takiej 

praktyce mówili ci, którzy sami w trakcie nauki mieli zajęcia z absolwentami swoich szkół. Główną 

motywacją do tego typu aktywności jest spłacenie długu wdzięczności oraz chęć pomocy uczniom  

z kolejnych roczników. 

Z ƧŜŘƴŜƧ ǎǘǊƻƴȅ ǘŜȍ ŎƘŎť ǎƛť ǘǊƻŎƘť ƻŘǿŘȊƛťŎȊȅŏ Ȋŀ ǘƻΣ Ŏƻ Ƴƛ ǘŀ ǎȊƪƻƱŀ ŘŀƱŀΣ ȍŜ ŘŀƱŀ Ƴƛ ǘŀƪƛŜ ƳƻȍƭƛǿƻǏŎƛΣ  

a z drugiej strony ǘƻΣ ȍŜ ƧŀƪƛŜǏ ǘŀƳ ǿȅƴŀƎǊƻŘȊŜƴƛŜ Ȋŀ ǘƻ Řƻǎǘŀƴť, ǘŜȍ ƧŜǎǘ ƳƻǘȅǿǳƧŊŎŜ ς 

 

absolwent, szkoła ponadgimnazjalna 
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6. WNIOSKI I REKOMENDACJE 

Poniżej prezentujemy wnioski wynikające z badania w szkołach stosujących elementy systemowych 

rozwiązań z uczniem zdolnym. W skali kraju ǎŊ one ǊƻȊǿƛŊȊŀƴƛŀƳƛ ǇƛƻƴƛŜǊǎƪƛƳƛ, gdyż szkoły biorące udział 

w badaniu należą do tych, które mają – według autorów tego badania –w Ministerstwie Edukacji 

Narodowej największe osiągnięcia w pracy nad rozwojem uzdolnień.  

L59b¢¸CLY!/W! ¦½5h[bL9c 

1 W szkołach objętych badaniem, osiągających sukcesy w pracy z uczniem zdolnym, nie 

zidentyfikowano uniwersalnego, obligatoryjnego systemu diagnozy uzdolnień. Stosowane są 

różnorodne sprawdzone rozwiązania: 

Á na poziomie szkoły podstawowej i gimnazjum wykorzystuje się niesformalizowaną diagnostykę 

miękką polegającą na obserwacji uczniów (ich aktywności na tle grupy rówieśniczej), analizie ich 

spostrzeżeń, pomysłów, wypowiedzi ustnych, prac pisemnych oraz monitorowaniu postępów  

w nauce;  

Á nabór do szkół ponadgimnazjalnych odbywa się w wyniku udziału uczniów szkół niższego etapu 

kształcenia w zajęciach pozalekcyjnych (np. w postaci dni tematycznych – chemicznych, 

matematycznych czy kółek przedmiotowych) organizowanych przez szkoły wyższego etapu 

kształcenia ; 

Á tworzone są ponadto zespoły szkół (gimnazjów i liceów) mające na celu odpowiednie 

przygotowanie do nauki na wyższym poziomie. W procesie kształcenia na niższym etapie nauczania 

ma miejsce wzajemne rozpoznanie potencjału, zainteresowań czy warunków nauki oferowanych 

przez szkołę (oferty edukacyjnej, wyposażenia, metod pracy).  

WSPARCIE ORGANIZACYJNE ROZWOJU UCZNIA ZDOLNEGO 

2 Obecnie w szkołach objętych badaniem nie funkcjonuje jednolity system wspierania rozwoju 

uzdolnień uczniów. Szkoły te często stosują w tym zakresie wypracowane przez siebie rozwiązania 

organizacyjne.  

3 W większości szkół działania skierowane do uczniów zdolnych realizowane są dzięki proaktywnej 

postawie i dużemu zaangażowaniu dyrektorów. Koncentruje się ono wokół poszukiwania 
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dodatkowych źródeł finansowania, dbania o kontakty z instytucjami zewnętrznymi czy tworzenia 

atmosfery sprzyjającej odnoszeniu sukcesów. 

4 W szkołach objętych badaniem sprawdza się optymalizacja liczebności klas. Odpowiednia liczba 

uczniów w oddziale umożliwia indywidualną pracę nauczyciela z uczniem (osobisty kontakt),  

a jednocześnie nie pozwala na zbytnią eksploatację uzdolnień (pracę na najwyższych obrotach na 

każdych zajęciach). 

5 Dla uczniów szczególnie uzdolnionych duże znaczenie ma wprowadzenie do regulaminu szkół ulg 

dla olimpijczyków i uczestników konkursów czy turniejów, które mają na celu stworzenie warunków 

sprzyjających przygotowaniu do startów poprzez zwolnienie z obowiązku udziału w sprawdzianach 

czy wręcz w zajęciach lekcyjnych. Wiąże się to z koniecznością nadrobienia zaległości po 

zakończeniu wybranego konkursu czy olimpiady.  

WSPARCIE MERYTORYCZNE ROZWOJU UCZNIA ZDOLNEGO 

6 Nauczyciele i dyrektorzy wskazują przede wszystkim na zewnętrzne formy motywowania 

uzdolnionych uczniów do pracy (np. stypendia naukowe czy też różnorodne formy pochwał  

i nagród). Sami uczniowie i absolwenci wykazują natomiast wewnętrzną determinację do rozwoju, 

choć bardzo duży pozytywny wpływ na ukierunkowanie uzdolnień ma także wczesne ich wykrycie  

i wsparcie ze strony nauczyciela.  

7 W systemie klasowo-lekcyjnym najlepiej sprawdzają się metody pracy wykorzystujące samodzielną 

pracę ucznia: przygotowanie i prezentowanie referatów, rozwiązywanie dodatkowych zadań,  

a także współprowadzenie zajęć lekcyjnych z nauczycielem. W ramach zajęć pozalekcyjnych 

wykorzystywane są metody aktywizujące uczestników, tj. zajęcia warsztatowe realizowane  

w weekendy, samodzielne prowadzenie kółek dla rówieśników czy wyjazdy naukowe.  

8 Uzdolnieni wychowankowie bardzo cenią możliwość uczęszczania na zajęcia z wyższymi klasami,  

a nawet klasami kolejnego poziomu nauczania (w szkołach działających w zespole). Podkreślają też, 

że pomocna przy rozwoju ich uzdolnień jest realizacja rozszerzonego programu np. podczas 

fakultetów wybieranych dopiero po roku lub dwóch latach nauki (najczęściej w szkołach 

ponadgimnazjalnych) lub obowiązkowych zajęć, w ramach których uczniowie mogą realizować 

dowolnie wybrany przedmiot, z którego nie są oceniani.  

9 Kluczową rolę w rozwoju ucznia odgrywa osoba nauczyciela-opiekuna. Poza wiedzą 

i merytorycznym przygotowaniem liczą się umiejętności miękkie, tj. odpowiednie podejście do 
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ucznia i charyzma. Rozwój ucznia zdolnego w dużej mierze uzależniony jest od intuicji takiego 

nauczyciela-przewodnika oraz stosowanych przez niego metod i form pracy. Ważnym elementem 

sukcesu jest zaszczepienie pasji do rozwijanego uzdolnienia, które owocuje startami w konkursach, 

olimpiadach czy turniejach. Pierwsze sukcesy są motorem napędzającym do dalszych wysiłków.  

10 Uczniowie zdolni nie korzystają z własnej inicjatywy z porad psychologiczno--pedagogicznych ani z 

konsultacji z doradcą zawodowym. Powodem jest kojarzenie tego typu spotkań z koniecznością 

rozwiązania sytuacji problemowych i brak zrozumienia dla takich rozmów wśród grupy 

rówieśniczej. Wyjątkiem jest konieczność zdobycia odpowiedniego zaświadczenia w wypadku 

ubiegania się przez ucznia o przyznanie indywidualnego toku nauczania.  

OPIEKUN UCZNIA ZDOLNEGO  

11 Umiejętności miękkie – pasja, entuzjazm i zaangażowanie – to kluczowe czynniki sukcesu 

nauczyciela w pracy z uczniem uzdolnionym. Czynników tych nie da się łatwo transponować na 

innych pedagogów. Odnoszący sukcesy opiekunowie uczniów zdolnych charakteryzują się ponadto 

bogatym przygotowaniem merytorycznym. Często wprowadzają do zajęć z uczniami autorskie 

metody pracy. Dla swoich wychowanków stanowią nieraz znacznie więcej niż tylko wsparcie 

dydaktyczne – są dla nich wzorem do naśladowania. 

12 Nauczyciele osób uzdolnionych najczęściej nie posiadają formalnych sposobów podnoszenia 

własnych kwalifikacji. Muszą korzystać z wiedzy zdobytej w nieformalnie, np. poprzez wymianę 

doświadczeń z innymi nauczycielami w kuluarach odbywających się konkursów czy olimpiad. 

½!{h.¸ L hDw!bL/½9bL! ² twh/9{L9 Y{½¢!_¢h²!bL! ¦½5h[bL9c 

13 Ze względu na brak stabilnego systemu motywacyjnego (także gratyfikacji finansowych) dla 

nauczycieli/opiekunów uczniów zdolnych nie można mówić o standaryzacji pracy w tym zakresie,  

a wielu pedagogów nawet nie rozważa tej formy pracy z młodzieżą jako możliwości rozwoju 

zawodowego. 

14 Zdaniem dyrektorów szkół, przedstawiciele organów prowadzących (szczególnie jednostek 

samorządu terytorialnego), na których ciąży obowiązek finansowania oświaty, nie mają 

wystarczającego zrozumienia dla zagadnienia kształcenia osób uzdolnionych. Prowadzenie aktywnej 

polityki na rzecz uczniów uzdolnionych wymaga od nich większej uwagi oraz świadomości obecnej 

sytuacji. 
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15 Dużą przeszkodą dla rozszerzenia oferty skierowanej do uczniów zdolnych jest nadmiar biurokracji 

łączącej się z obowiązkami sprawozdawczymi związanymi z realizowanymi działaniami i ich 

efektami. Skomplikowane i czasochłonne formalności stanowią barierę zarówno dla dyrektorów, 

jak i nauczycieli, którzy wolą skupiać się na zarządzaniu czy pracy dydaktycznej. 

16 W szkołach odnoszących sukcesy w pracy z uczniem zdolnym zaobserwować można duże 

zaangażowanie rodziców w proces rozwoju uzdolnień własnych dzieci. Przykładem takiej inicjatywy 

jest założenie przez rodziców funkcjonującej przy szkole fundacji, która finansuje dodatkowe zajęcia 

rozwijające zdolności uczniów.  

17 Kluczowe znaczenie dla rozwoju uczniów szczególnie uzdolnionych ma zatrudnianie w szkołach 

nauczycieli będących najlepszymi specjalistami w swoich dziedzinach (np. wykładowców 

akademickich – zwłaszcza w szkołach ponadgimnazjalnych). Aby to umożliwić, szkoły osiągające 

sukcesy stosują niestandardowe formy zatrudnienia, jak umowy cywilnoprawne czy zmianę 

pracodawcy ( z dyrektora szkoły  na fundację rodziców), działającą przy szkole. Wpływa to także na 

wysokość oferowanych stawek.  

W konsekwencji realizacji projektu rekomendujemy przetestowanie podczas II etapu projektu (wywiadów 

grupowych – FGI) najlepszych praktyk/wniosków dotyczących:  

Á zindywidualizowania toku nauczania, 

Á wprowadzenia indywidualnych profili kształcenia, 

Á wprowadzenia ulg dla uczniów startujących w konkursach i olimpiadach, 

Á zatrudniania najlepszych specjalistów do pracy w szkole (formy prawne), 

Á aktywizacji rodziców w procesie kształcenia elit, 

Á wprowadzenia opiekuna/koordynatora do pracy z uczniami zdolnymi, 

Á zaangażowania absolwentów i uczniów w nauczanie innych, 

Á systematyzacji metod identyfikacji i diagnostyki uzdolnień, 

Á wprowadzenia standardów zdobywania kwalifikacji zawodowych przygotowujących do pracy  

z uczniami zdolnymi, 
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utworzenia system·w samoksztağcenia z wykorzystaniem e-learningu, 

Á intensyfikacji samodzielnej pracy ucznia lub pracy warsztatowej, 

Á podziału uczniów ze względu na poziom zaawansowania i plany. 

Odpowiedź na pytanie, czy i w jakim zakresie możliwe jest wprowadzenie powyższych rozwiązań do szkół  

w Polsce, ułatwi pracę nad stworzeniem systemu dotyczącego pracy nad uzdolnieniami. 
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